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บทคัดยอ

การวจิยันีม้วีตัถุประสงคเพือ่ศกึษาหลกัการและแนวความคดิเกีย่วกบัการขอคนืภาษอีากร
วาผูเสยีภาษมีีสิทธิและหนาที่ในการขอคนืภาษอีากรอยางไร และมีปญหาทีเ่กดิในการขอคนือยางไรบาง
กับเสนอแนวทางในแกไขและแนวทางในการปรับปรุงกฎหมายในเรื่องการคืนภาษีอากรเพื่อใหเกิด
ความเปนธรรมและเปนการคุมครองสิทธิของผูเสียภาษีอากร โดยเปนการศึกษาคนควาขอมูล     
จากตวับทกฎหมาย คํ าอธิบาย ตํ าราทางวิชาการ คํ าพิพากษาฎีกา แนวคํ าวินิจฉัยของกรมสรรพากร  
บทความของนักกฎหมาย และวิทยานิพนธที่เกี่ยวของ

จากการศึกษาพบวา ในปจจุบันการคุมครองสิทธิของผูเสียภาษีอากรในเรื่องการขอคืน
ภาษอีากรมปีญหาทางกฎหมายหลายประการ เชน ความไมชัดเจนในตวับทกฎหมาย แนวค ําพพิากษา 
ศาลฎกีา แนวปฏบิตัขิองกรมสรรพากร การตคีวามกฎหมายตามประมวลรษัฎากร หรือแมแตความซํ ้าซอน
ของบทบญัญตัแิหงกฎหมายดงัเชนที่บญัญตัิไวในมาตรา 27 ตรี และมาตรา 63 แหงประมวลรษัฎากร
ทีม่คีวามไมชัดเจนของระยะเวลาการขอคนืภาษี จงึท ําใหผูมสิีทธใินการขอคนืภาษอีากรเกดิความสบัสน
ประกอบกับในบางครั้งอาจมีเหตุจํ าเปนที่ทํ าใหไมอาจขอคืนภายในระยะเวลาที่กฎหมายกํ าหนดได 
เชน การเปนคดีความในชั้นศาล และปญหาเกี่ยวกับผูขอคืนภาษีอากรเมื่อไมพอใจคํ าส่ังการคืนเงิน
ภาษีอากรจากเจาหนาที่แลว จะตองอุทธรณคํ าสั่งดังกลาวกอนฟองคดีตอศาลหรือไม และศาลใด  
จะมีอํ านาจในการพิจารณาพิพากษาขอพิพาทดังกลาว เนื่องจากกฎหมายมิไดบัญญัติการอุทธรณ
หรือโตแยงการขอคนืภาษอีากรไวเปนการเฉพาะวา ใหอุทธรณหรือโตแยงตอองคกรใดดงัเชนการประเมนิ
การเสยีภาษอีากรและหนีภ้าษอีากรจะสามารถน ํามาหกักลบลบหนีก้นัไดหรือไม การก ําหนดดอกเบีย้
มคีวามเหมาะสมเพียงใด เหลานี้เปนปญหาที่เกิดขึ้นจากความไมชัดแจงของกฎหมาย    
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เพื่อแกไขปญหาดังกลาว จึงเสนอใหมีการกํ าหนดหลักเกณฑและแนวทางที่ชัดเจน    
ในการขอคืนภาษีอากรโดยยกเลิกมาตรา 63 ซ่ึงจะทํ าใหกํ าหนดเวลามีเพียงกํ าหนดเวลาเดียว      
ตามมาตรา 27 ตรี กจ็ะเกดิความชัดเจนของกฎหมายในการบังคับใช ตลอดทั้งการกํ าหนดขั้นตอน
และองคกรทีม่อํี านาจเฉพาะในการวนิจิฉยัการโตแยงการขอคนืภาษอีากร โดยใหสิทธผูิขอคนืภาษอีากร
มีสิทธิเลือกที่จะโตแยงคัดคานตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณได ก็จะทํ าใหเกิดความชัดเจน  
ของกฎหมายในสทิธแิละหนาทีผู่เสยีภาษมีากยิง่ขึน้ และการก ําหนดอตัราดอกเบีย้ในการขอคนืภาษอีากร
ใหเหมาะสมกบัการก ําหนดอตัราดอกเบีย้ในกรณอ่ืีนๆ จะท ําใหการบงัคบัใชกฎหมายมคีวามเปนธรรม
มากขึ้นอันจะยังสงผลโดยตรงตอการนํ าบทบัญญัติของกฎหมายมาใชบังคับใหเหมาะสมกับกรณี   
ทีเ่กิดขึ้นได ทัง้นีก้เ็พื่อใหเกิดความเปนธรรมกับผูขอคืนภาษีอากรและกอประโยชนกับรัฐมากที่สุดDPU
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ABSTRACT

This research aimed to investigate the rationale, principle and concept pertaining to 
tax refund  claim to the extent that how tax payers have the rights and duty in claiming for tax 
refund and what problem will arise after  the tax refund claim as well as providing the guidelines 
for adjusting and improving the legislations concerning tax refund claim in order to provide the 
justification of tax payment, the fairness in tax paying and the rights protection for tax payers. 
This research concentrated on collecting the data from the law concerned, descriptions, textbooks 
on law, the Dika judgment, the judgment of the Revenue Department, lawyers’ articles and thesis 
concerned.

From the study, it was found that nowadays the rights protection provided for tax 
payers in dealing with tax refund claim brings about numerous legal problems. For example, the 
problems derived from the vagueness of the law, the Dika judgment, the practices performed by 
the Revenue Department, the legal interpretation in accordance with the Revenue Code or even 
the overlap of the legal provisions promulgated in Section 27 ter. and Section 63 of the Revenue 
Code which are not definite in terms of the duration of tax refund claim. Therefore, the tax payers 
entitled to claim for tax refund are likely to be confused. Moreover, they occasionally cannot 
manage to make a tax refund claim within the duration of time required by the law. For instance, 
their getting involving in a lawsuit. Besides, there are  problems stemming from the tax payers’ 
contention with the tax officer’s order of tax refund and the main point is whether the tax payers  
have to launch an appeal lodged against the order before entering an action in court or not.  
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Moreover, the tax payers have to consider which court  of justice are authorized to try and 
adjudicate this dispute. Since there are no legal provisions legislated for the appeal and the 
contention with the claim for tax refund as the estimation of tax payment and  tax debt so that the 
tax payers will be informed of  the tax offset including the appropriate imposition of interest rate. 
The knob of the problem comes from the non-clarity and vagueness of the law.

In order to find out the solution to the problems mentioned above, this research 
suggested the more definite and clearer principles and guideline for tax refund claim be 
established by abrogating Section 63 in which the only one specific period of time for tax refund 
claim must be required according to Section 27 ter. This resolution will make the enforcement of 
the law more justifiable and more definite. Furthermore, the determination of stages and the 
organizations specifically authorized in disposing of the matter in the dispute should be formed so 
that the tax payers making a claim for tax refund will have the rights to contend with the 
Committee in charge of investigating the appeal. Therefore, there will be more transparency and 
justification of the law  concerning the rights and the tax payers and the imposition of interest rate 
in tax refund claim appropriate to that of other types of interest rate should be performed. All of 
this will help make the law enforcement more justifiable so that the legal provisions will be 
suitably used in compliance with certain cases as much as possible. At this point, the tax payers 
will be those who get the advantages and their practice congruent with the legal provisions will be 
most beneficial to the government.
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บทที่ 1
บทนํ า

1.1  ความเปนมาและสภาพปญหา

การเสียภาษีอากรใหกับรัฐถือเปนหนาที่ตามกฎหมายของบุคคลทุกคนที่จะตองกระทํ า
เพือ่จะไดน ําเงนิภาษอีากรมาใชจายในกจิการของทางภาครฐั ในการบรหิารประเทศ สงเสรมิความมัน่คง
ทางดานเศรษฐกิจ สังคม สาธารณสุข การศึกษา เกษตรกรรม อุตสาหกรรม ใหประเทศมีความเจริญ
กาวหนา1 แตการจดัเก็บภาษีอากรในประเทศไทย หรือประเทศกํ าลังพัฒนายังมีปญหาในการจัดเก็บ
ซ่ึงไมไดเปนไปตามเปาหมายของรัฐ เนื่องจากประชาชนสวนใหญยังขาดความรูความเขาใจในเรื่อง
ของการเสยีภาษอีากร และยงัมปีระชาชนบางกลุมยงัขาดจติสํ านกึและขาดความรบัผิดชอบในหนาที่
การเสยีภาษ ี ซ่ึงอาจเปนเพราะภาษไีมไดใหผลประโยชนตอบแทนโดยตรงกบัผูเสยีภาษ ีท ําใหประชาชน
ไมเหน็ถึงประโยชนในการเสียภาษี ดังนั้น เมื่อประชาชนยังขาดความสมัครใจในการเสียภาษีอากร 
การจัดเก็บภาษีจึงตองอาศัยมาตรการตางๆ ทางกฎหมายมาบังคับใชกับประชาชนเพื่อใหไดจํ านวน
ภาษมีาใชจายในกิจการของบริหารประเทศ ไมวาจะเปนมาตรการบังคับทั้งทางแพง ทางอาญา หรือ
มาตรการทางปกครองในการยึดและอายัดทรัพยสิน หรือกระทั่งการนํ าระบบการจัดเก็บภาษีอากร
แบบภาษหีกั ณ ที่จาย การนํ าระบบภาษีมูลคาเพิ่ม ฯลฯ มาใชบังคับ ซ่ึงเปนการจัดเก็บโดยทันที   
เมื่อมีเงินไดมาใชเพื่อใหการจัดเก็บเปนไปตามเปาหมาย ซ่ึงมาตรการในการจัดเก็บภาษีในปจจุบัน 
มีการแบงรูปแบบการจัดเก็บออกเปนรูปแบบการจัดเก็บภาษีอากรแบบการโดยประเมินตนเอง 
(Self-assessment) การจายโดยการประเมนิของเจาพนกังาน (Authoritative assessment) และการประเมนิ
โดยหกั ณ ที่จาย (Withholding หรือ Deduction at Source) โดยที่ภาษีอากรที่ถูกจัดเก็บโดยการจาย
โดยประเมินตนเอง การจายโดยการประเมินของเจาพนักงาน และการประเมินโดยการหกั ณ ที่จาย
ดงักลาวนัน้อาจขอคืนภาษีไดหากผูเสียภาษีอากรไดชํ าระภาษีอากรไว หรือถูกหักภาษี ณ ที่จายไว
เกนิกวาที่ควรตองเสียหรือโดยไมมีหนาที่ตองเสียภาษีแลวแตกรณี

                                                       
1 รัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2540, มาตรา 69.
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มาตรการในการจดัเกบ็ภาษตีลอดจนการคนืภาษใีหกบัผูเสยีภาษขีองรฐันัน้ ตองเปนการกระท ํา
ที่มีกฎหมายใหอํ านาจไว เพราะถือเปนการกํ าหนดหนาที่ใหกับประชาชน ทุกคนตองรับภาระ      
ในการช ําระเงินภาษีเจาหนาที่ของรัฐจึงมีอํ านาจกระทํ าได และการใชกฎหมายของเจาหนาที่ของรัฐ
ก็อาจถูกตรวจสอบไดโดยฝายตุลาการหรือองคกรในรูปของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ ซ่ึงถือ
เปนหลักนติรัิฐทีว่า การกระท ําของเจาหนาทีข่องรฐัตองอยูภายใตกฎหมาย และกฎหมายทีม่าใชบงัคบั
ประชาชน ตองใหความเปนธรรมกับผูเสียภาษี ทั้งนี้ก็เพื่อใหเปนการคุมครองสิทธิของประชาชน 
แตอยางไรกด็ ี ปจจบุนัยงัพบวาสิทธขิองผูเสียภาษอีากรตามทีก่ฎหมายบญัญตัไิวในประมวลรษัฎากร
ตั้งแตการจัดเก็บภาษีอากรจนกระทั่งการขอคืนภาษีอากรจากรัฐ ยังพบปญหาอีกหลายประการ     
ซ่ึงไมเปนธรรมตอผูเสียภาษี เนื่องจากกฎหมายไดบัญญัติไวไมชัดเจนครอบคลุมครบถวน            
ซ่ึงความไมเปนธรรมตอผูเสียภาษีดังกลาวก็อาจสงผลใหผูเสียภาษีตอตานการเสียภาษีใหแกภาครัฐ
โดยสมัครใจและอาจไมเปนประโยชนตอการจัดเก็บภาษีใหมีประสิทธิภาพและมั่นคง ดังนั้น       
บทบญัญตัแิหงกฎหมายทีน่ ํามาใชจดัเกบ็ภาษตีองมคีวามแนนอนตองชดัเจนและกอใหเกดิความเทาเทยีม
และเปนธรรม ตลอดทัง้สิทธขิองผูเสยีภาษใีนการขอคนืภาษ ี หากมกีารเสยีภาษเีกนิกวาทีค่วรตองเสยี
หรือไมมหีนาที่ตองเสียกฎหมายที่นํ ามาใชก็ตองชัดเจนและเปนธรรมเชนเดียวกัน

ปจจุบันมีการขอคืนภาษีจากผูเสียภาษีเปนจํ านวนมาก สาเหตุการขอคืนภาษีสวนใหญ
มาจากการถูกหักภาษี ณ ที่จายไวเกินกวาที่ควรตองเสียหรือไมมีหนาที่ตองเสีย หรือถูกหักภาษี      
ณ ทีจ่ายไวไมวาดวยเหตใุดๆ เพราะการจดัเกบ็ภาษอีากรแบบการหกั ณ ทีจ่ายไดถูกน ํามาใชกบัการจดัเกบ็
ทกุประเภทของภาษดีวยเหตผุลทีว่ารฐัตองการจดัเกบ็ภาษใีหตรงตามเปาหมายที่กํ าหนดและสงเสริม
ใหการจดัเก็บภาษีอากรเปนไปอยางมีประสิทธิภาพ ปองกันการหลีกเล่ียงภาษี โดยถือเปนมาตรการ
มาบงัคบัใหประชาชนช ําระภาษใีหถูกตองครบถวนตรงตามกํ าหนดระยะเวลาและเปนวิธีการที่ทํ าให
รัฐเกบ็เงนิภาษีไดรวดเร็ว และคอนขางแนนอนกวาการจัดเก็บโดยวิธีอ่ืนๆ และการหักภาษี ณ ที่จาย
ยงัเปนการเสยีภาษทีีช่วยเสรมิการเสยีภาษเีงนิไดโดยการประเมนิตนเองตามประมวลรษัฎากร กลาวคอื
ผูจายเงนิไดตองหักภาษี ณ ที่จาย (Withholding Tax) ไวทุกครั้งที่มีการจายเงินได ถือเปนสภาวะ     
ทีผู่มเีงนิไดยังมีกํ าลังพอที่จะเสียภาษีไดตามหลักการเสียภาษีในขณะที่มีเงินได (Pay as You Earn or 
Pay as You Go) การหกัภาษ ีณ ที่จาย จึงเปนการบรรเทาภาระการจายภาษีของผูมีเงินได กลาวคือ   
ผูมีเงินไดจะไมตองจายภาษีทั้งหมดเมื่อยื่นแบบแสดงรายการภาษีแตหากเปนการทยอยจายในทันที
ทกุครัง้ทีไ่ดรับเงินได ทั้งนี้ โดยใหถือวาจํ านวนภาษีหัก ณ ทีจ่าย ที่ผูจายเงินไดหักไวและนํ าสง     
ตอทางภาครฐัแลวนั้น เปนเครดิตภาษีโดยหากถึงกํ าหนดระยะเวลาในการยื่นแบบแสดงรายการภาษี
ในกรณีที่มีการคํ านวณตามวิธีการที่กฎหมายกํ าหนดแลวมีจํ านวนภาษีที่ไดรับคืนผูเสียภาษีก็มีสิทธิ
ทีจ่ะขอคืนภาษีอากรที่ชํ าระไวเกินได
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สาเหตุของการขอคืนภาษีอากรยังอาจเกิดจากมาตรการบังคับทางปกครองในคํ าสั่ง   
ทางปกครองทีใ่หเสียภาษไีดอีกสาเหตหุนึง่ กลาวคอื เมือ่ผูเสียภาษไีดถูกประเมนิภาษโีดยเจาพนกังาน
ตองรีบด ําเนนิการเสยีภาษโีดยทนัท ี เนือ่งจากหลกัการเสยีภาษอีากรใหแกรัฐนัน้ ผูเสยีภาษตีองช ําระภาษี
ใหถูกตองครบถวนภายในก ําหนดเวลา มฉิะนัน้อาจถกูลงโทษไมวาจะเปนการใหเสียเบีย้ปรับ เงนิเพิม่
และยงัรวมถึงการลงโทษทางอาญาในบางกรณี เชน การลงโทษจํ าคุกหรือโทษปรับ ซ่ึงผูไมปฏิบัติ
ตามกฎหมายจะตองถูกดํ าเนินการจากเจาหนาที่ของรัฐ นอกจากนี้มาตรการบังคับทางปกครอง   
ของเจาหนาทีฝ่ายปกครองยงัสามารถใชอํ านาจในการตดิตามเรยีกรองจากหนีภ้าษอีากรคางของผูเสยีภาษี
จนครบถวนโดยวธีิการยดึและอายดัทรพัยสินของผูเสียภาษเีพือ่น ําทรพัยสินมาขายทอดตลาดช ําระหนี้
ภาษีอากรตอไปโดยไมจํ าเปนตองฟองคดีตอศาล เพื่อใหศาลมีคํ าส่ังยึด อายัด และขายทอดตลาด
ทรัพยสินของผูคางภาษีอากร2 เมื่อมาตรการดังกลาวมีผลบังคับใหประชาชนทุกคนตองปฏิบัติตาม
ใหมีการเสียภาษีอยางรวดเร็ว รัฐจะไดมีเงินไปใชจายไดทันตอการบริหารประเทศ สงผลทํ าให
ประชาชนทุกคนตองเสียภาษีโดยรวดเร็วและเครงครัด แมผูเสียภาษีจะไมเห็นดวยกับการประเมิน
ของเจาพนักงานก็ตาม ถาหากผูเสียภาษีไดมีการอุทธรณการประเมินภาษี และคณะกรรมการ
พิจารณาอุทธรณมีคํ าวินิจฉัยวาการประเมินไมชอบดวยกฎหมาย ผูเสียภาษีก็อาจยื่นคํ ารองคืนภาษี  
ที่ตนไดชํ าระไวเกินกวาที่ควรตองเสีย หรือไมมีหนาที่ตองเสียที่เกิดจากสาเหตุดังกลาวขางตนได
จากกรมสรรพากร แตการขอคนืภาษอีากรตามประมวลรษัฎากร ยงัพบปญหาในบางประการทีก่ระทบ
ตอสิทธิของผูเสียภาษีอากร ดังนี้

                                                       
2 มาตรา 12 ภาษีอากรซึ่งตองเสียหรือนํ าสงตามลักษณะนี้เมื่อถึงกํ าหนดชํ าระแลว ถามิไดเสียหรือนํ าสง

ใหถือเปนภาษีอากรคาง
เพื่อใหไดรับชํ าระภาษีอากรคาง ใหอธิบดีมีอํ านาจสั่งยึดหรืออายัดและการขายทอดตลาดทรัพยสิน   

ของผูตองรับผิดเสียภาษีอากร หรือนํ าสงภาษีอากรไดทั่วราชอาณาจักร โดยมิตองขอใหศาลออกหมายยึด หรือสั่ง 
อํ านาจดังกลาว อธิบดีจะมอบใหรองอธิบดีหรือสรรพากรเขตก็ได
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ปญหาในกํ าหนดระยะเวลาการขอคืนภาษีอากร ซ่ึงกฎหมายไดกํ าหนดไวชัดเจนและ
แนนอนแลววา ผูเสียภาษีที่ชํ าระภาษีไว หรือถูกหักภาษี ณ ที่จายไว เกินกวาที่ควรตองเสีย หรือไมมี
หนาที่ตองเสีย ตองยื่นคํ ารองขอคืนภายในสามปนับแตวันสุดทายแหงกํ าหนดเวลายื่นรายการภาษี
ตามที่กฎหมายกํ าหนด3 หรือนบัแตวันสุดทายแหงปซ่ึงถูกหักภาษีเกินไป4 แลวแตกรณี ขึ้นอยูกับ
สาเหตกุารขอคืนภาษีเกินกวาที่ควรตองเสีย หรือการขอคืนภาษีที่ไมมีหนาที่ตองเสีย แตมีหลายกรณี 
ผูที่กฎหมายถือวามีเงินไดพึงประเมินและไดชํ าระภาษีไวตามที่กฎหมายกํ าหนดแลว ตอมามีกรณี 
ขอพพิาทในสวนของเงินไดพึงประเมิน และขอเท็จจริงยุติวาผูที่ถูกหักภาษี ณ ที่จายนั้น เปนผูไมมี
เงนิไดพงึประเมนิ และผูนัน้จงึเปนผูชํ าระภาษไีวโดยไมมหีนาทีต่องเสยี แตในระหวางทีม่กีารพพิาทกนั
ในเรือ่งของเงินไดพึงประเมินอาจใชระยะเวลาเกินกวา 3 ป ทํ าใหผูที่ถูกหักภาษี ณ ที่จาย โดยไมมี
หนาที่ตองเสียขาดสิทธิในการขอคืนภาษีอากรตามกฎหมาย

ปญหาที่สํ าคัญอีกประการหนึ่ง คอื ปญหาเรื่องการอุทธรณคัดคานการขอคืนภาษีอากร
ในปจจุบันองคกรที่วนิจิฉัยช้ีขาดขอพิพาทเกี่ยวกับการขอคนืภาษีมีอยู 3 องคกร คือ คณะกรรมการ
พิจารณาอุทธรณตามประมวลรัษฎากร ฝายปกครองตามกฎกระทรวง ฉบับที่ 4 (พ.ศ. 2540)       
ออกตามความในพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 และศาลภาษีอากร       
ซ่ึงทั้งสามองคกรนี้มีหลักเกณฑและเงื่อนไขการพิจารณาอุทธรณการขอคืนภาษีจากผูขอคืนภาษี
แตกตางกนัและอาจกอใหเกดิความสบัสนกบัผูขอคนืภาษไีดวาตนตองอทุธรณคดัคานไปยงัองคกรใด
และหากผูขอคนืภาษใีชชองทางอทุธรณคดัคานการคนืภาษไีมถูกตองตามวตัถุประสงค กอ็าจกอใหเกดิ
ผลเสียตอการขอคืนภาษีของผูขอคืนภาษีได

                                                       
3 มาตรา 27 ตรี เวนแตจะมีบทบัญญัติไวเปนอยางอื่นการขอคืนภาษีอากรและภาษีที่ถูกหักไว ณ ที่จาย 

และ น ําสงแลวเปนจ ํานวนเงนิเกนิกวาทีค่วรตองเสยีภาษ ี หรอืทีไ่มมหีนาทีต่องเสยี ใหผูมสีทิธขิอคนืยืน่ค ํารองขอคนื
ภายในสามปนับแตวันสุดทายแหงกํ าหนดเวลายื่นรายการภาษีตามที่กฎหมายกํ าหนดเวนแต

(1) ในกรณีผูมีสิทธิขอคืนไดยื่นรายการ เมื่อพนเวลาที่กฎหมายกํ าหนดหรือไดยื่นรายการภายในเวลา
ที่รัฐมนตรีหรืออธิบดีขยายหรือเลื่อนออกไปใหผูมีสิทธิขอยื่นคํ ารองขอคืนภายในสามปนับแตวันที่ไดยื่นรายการ

(2) ในกรณีผูมีสิทธิขอคืนอุทธรณการประเมินตามหมวดนี้ หรือเปนคดีในศาล ใหผูมีสิทธิขอคืน  
ยื่นคํ ารองขอคืนภายในสามปนับแตวันที่ไดรับแจงคํ าวินิจฉัยอุทธรณการประเมินเปนหนังสือ หรือนับแตวันที่มี
คํ าพิพากษาถึงที่สุดแลวแตกรณี

4 มาตรา 63 บุคคลใดถูกหักภาษีไว ณ ที่จายและนํ าสงแลวเปนจํ านวนเงินเกินกวาที่ควรตองเสียภาษี  
ตามสวนนี้ บุคคลนั้นมีสิทธิไดรับเงินจํ านวนที่เกินนั้นคืน แตตองยื่นคํ ารองตอเจาพนักงานประเมินภายใน 3 ป 
นับแตวันสุดทายแหงปซึ่งถูกหักภาษีเกินไป
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การคุมครองสิทธิของผูเสียภาษีอากรในเรื่องการขอคืนภาษีอากรในปจจุบัน จึงยังคงมี
ปญหาทางกฎหมายทีต่องพิจารณากันอีกหลายประการ เนื่องจากความไมชัดเชนในตัวบทกฎหมาย 
แนวค ําพพิากษาศาลฎีกา แนวปฏิบัติของกรมสรรพากร การตีความกฎหมายตามประมวลรัษฎากร 
ส่ิงทีเ่ปนปญหาสํ าคัญในการคืนภาษีอากร คือ ความไมชัดเจนในตัวบทกฎหมาย ทํ าใหการตีความ
กฎหมายไมเปนไปในแนวทางเดียวกันโดยอยางที่เปนธรรมซึ่งผูเขียนไดศึกษาถึง หลักการตีความ
กฎหมายตามประมวลรษัฎากรวาตองตคีวามโดยค ํานงึถึงสทิธิของประชาชน เนือ่งจากแมการเกบ็ภาษี
เปนสิง่จ ําเปนทีท่ ําใหรัฐบาลมรีายไดน ํามาใชจายในการบรหิารประเทศ แตกเ็ปนเรือ่งกระทบกระเทอืน
ตอผลประโยชนและสวนไดเสียของสิทธิในทรัพยสินของประชาชน การที่จะเก็บภาษีจากบุคคลใด
ในพฤตกิารณใด  ๆตองปรากฏวามกีฎหมายบญัญตัไิวโดยชัดเจนจงึจะเกบ็ภาษอีากรได หากตวับทกฎหมาย
ทีใ่ชเกบ็ภาษีอากรไมชัดเจน กํ ากวม หรือตีความไดหลายนัย ก็ตองตีความไปในทางที่เปนคุณหรือ
ประโยชนแกผูเสียภาษี จะตีความโดยขยายความใหเปนผลรายไมได เนื่องจากประมวลรัษฎากร 
เปนกฎหมายมหาชนทีก่ ําหนดภาระหนาทีใ่หประชาชนปฏบิตัติามมผีลกระทบตอสิทธขิองประชาชน
(คํ าพิพากษาฎีกาที่ 1908/2538) เชนเดียวกับประเทศอังกฤษที่ไดยึดหลักการตีความดังกลาวเชนนี้  
มาโดยตลอด (คด ีCape Brady Syndicate V.I.R. Corns (1921) แตทัง้นีห้ลักการตคีวามกฎหมายมหาชน
ตามประมวลรัษฎากรยังตองคํ านึงถึงเจตนารมณของฝายนิติบัญญัติอีกดวยวาตองการใชกฎหมาย 
ไปในทิศทางใด ซ่ึงในประเทศฝรั่งเศสก็ไดยึดหลักการตีความกฎหมายมหาชนที่ตองคุมครอง
ประชาชนและคุมครองประโยชนสาธารณะในเวลาเดยีวกนั และรัฐจะไมเขาไปรกุล้ํ าสทิธขิองประชาชน
เกินกวาที่กฎหมายใหอํ านาจเอาไว ซ่ึงหากตองตีความก็จะคํ านึงถึงหลักความไดสัดสวนเปนสํ าคัญ 
แตในแนวระเบยีบปฏบิตัขิองเจาหนาที่กรมสรรพากรในการตีความกฎหมายในการจัดเก็บภาษีอากร
จะตีความเพื่อใหมีการจัดเก็บเงินภาษีอากรอยูเสมอ ทํ าใหสงผลกระทบตอสิทธิของประชาชน 
เพราะเมื่อตีความไปในทางเพื่อการจัดเก็บภาษีอากรแลวก็จะสงผลตอสภาพบังคับใหประชาชน  
ตองปฏบิตัติาม หากประชาชนไมเหน็ดวยในผลการพจิารณาของเจาหนาที ่กต็องอุทธรณตอคณะกรรมการ
พจิารณาอุทธรณหรือนํ าคดีขึ้นฟองตอศาลภาษีอากรตอไป

1.2  วตัถุประสงคของการศึกษา

วิทยานิพนธฉบับนี้มุงประสงคที่จะทํ าการศึกษาวิเคราะหถึงสภาพปญหา ขอเท็จจริง
และขอกฎหมายของการคนืภาษอีากรในปจจบุนัและทีจ่ะเกดิในอนาคตในการบรหิารจดัเกบ็ภาษอีากร
ของรัฐที่มีตอประชาชน
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1.2.1 เพือ่ศกึษาหลักการและแนวความคิดเกี่ยวกับการขอคนืภาษีอากร
1.2.2 เพื่อใหทราบถึงสิทธิและหนาที่ของประชาชนในการขอคืนภาษีอากร
1.2.3 เพื่อศึกษาถึงปญหาที่เกิดขึ้น อีกทั้งเสนอแนวทางในแกไขกรณีเกี่ยวแกการคืน

ภาษีอากร
1.2.4 เพื่อเปนแนวทางในการปรบัปรงุกฎหมายที่เกี่ยวกับการคืนภาษีอากร

1.3  สมมติฐานของการศึกษา

ในการศกึษาครั้งนี้ มีสมมติฐานวา บทบัญญัติตามประมวลรัษฎากรที่เกี่ยวกับการขอคืน
ภาษอีากรยงัขาดความชดัเจน ท ําใหผูใชกฎหมายและผูปฏิบตัติามกฎหมายไมมหีลักเกณฑทีแ่นนอน
และทํ าใหผูเสียภาษีไมไดรับความคุมครองสิทธิทีเ่หมาะสมในการขอคืนภาษีอากร

1.4  ขอบเขตของการศึกษา

มุงศกึษาถึงเฉพาะการคืนภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร

1.5  วิธีดํ าเนินการศึกษา

ด ําเนนิการวจิยัโดยการคนควาและรวบรวมขอมลูแบบการวจิยัเอกสาร (Documentary Research)
โดยการศกึษาคนควาขอมลูจากตวับทกฎหมาย ค ําอธบิาย ต ําราทางวชิาการ ค ําพพิากษาฎกีา แนวค ําวนิจิฉยั
ของกรมสรรพากร บทความของนักกฎหมาย และวิทยานิพนธที่เกี่ยวของ โดยนํ ามาจัดรวบรวม   
ใหเปนระบบเพื่อใชในการวิเคราะหขอมูลดังกลาว

1.6  ประโยชนท่ีคาดวาจะไดรับ

1.6.1  ท ําใหทราบถึงหลักการ และแนวความคิดเกี่ยวกับการคืนภาษีอากร
1.6.2  ท ําใหทราบถึงสิทธิและประโยชนของประชาชนในการเสียภาษี
1.6.3 ทราบถึงปญหาและขอบกพรองที่จะเปนอุปสรรคในการขอคืนภาษีอากรตาม

ประมวลรัษฎากร
1.6.4  ทํ าใหทราบแนวทางในการปรับปรุงกฎหมายเกี่ยวกับการคืนภาษีอากร
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บทที่ 2
ความหมายของภาษีอากรเกินกวาที่ควรตองเสียหรือที่ไมมีหนาที่ตองเสีย

ภาษีอากรเปนรายไดของรัฐที่สวนหนึ่งไดมาจากประชากรของประเทศนั้นๆ เพื่อใหรัฐ
สามารถขับเคลื่อนและสามารถดํ าเนินกิจกรรมการพัฒนาประเทศตอไปได สวนหนึ่งไดมาจาก   
การจดัเกบ็จากบุคคลและนิติบุคคล ดังนั้นโดยหลักแลว ประชาชนทุกคนตองเสียภาษีตามกฎหมาย 
เวนแตจะเขาขอยกเวนตามที่กฎหมายกํ าหนดเอาไวเปนกรณีไป ในทางปฏิบัติจึงอาจมีการเสียภาษี
เกินกวาที่ควรตองเสียหรืออาจเสียภาษีโดยไมมีหนาที่ตองเสียก็เปนได ซ่ึงสงผลในทางกฎหมาย
แตกตางกัน ในบทนี้จึงจะอธิบายถึงหลักการเสียภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรซึ่งเปนภาษีอากร
ฝายสรรพากร ดวยเหตุผลที่วา หลักการเสียภาษีตามที่กฎหมายกํ าหนดไวในปจจุบันมีหลายวิธี     
ไมวาจะเปนการเสียภาษีโดยวิธีการประเมินตนเอง การเสียภาษีโดยวิธีการประเมินของเจาพนักงาน 
และการประเมินโดยวิธีการหัก ณ ที่จาย ซ่ึงหลักการเสียภาษีดังกลาว หากมกีารเสียภาษีเกินกวา      
ทีค่วรตองเสยีหรือเสียภาษโีดยไมมหีนาทีต่องเสยีแลว ผูเสยีภาษสีามารถขอคนืภาษไีด และจะกลาวถึง
ความแตกตางระหวางภาษีเกินกวาที่ควรตองเสียและภาษีทีไ่มมีหนาที่ตองเสีย ซ่ึงประมวลรัษฎากร
ก ําหนดหลักเกณฑและผลเอาไวแตกตางกัน ดังตอไปนี้

2.1  หลักการเสียภาษีอากรตามกฎหมาย

การจัดเก็บภาษีอากรของรัฐที่มีตอบุคคลธรรมดาและนิติบุคคลนั้นจํ าเปนตองมีกฎหมาย
บญัญตัิใหอํ านาจเอาไว โดยก ําหนดหลกัเกณฑและวธีิการในการเสยีภาษเีพือ่ใหสอดคลองกบัสภาวะ
เศรษฐกจิและรายไดของประชาชนแตละบคุคล และกอใหเกดิความเปนธรรมในการเสยีภาษีมากทีสุ่ด
เพือ่ลดชองวางความเหลือ่มล้ํ าของสงัคม แตส่ิงทีเ่ปนหวัใจของการจดัเกบ็ภาษีกค็อืรัฐจะตองจดัเกบ็ภาษี
ใหเพียงพอตอการใชจายในงบประมาณรายจายที่ตั้งไว1 แตทั้งนี้ตองคํ านึงถึงความเปนธรรมดวย 
การก ําหนดหลกัเกณฑและวธีิการการเสยีภาษ ี ซ่ึงตามทฤษฎมีไีดหลายกรณี ไมวาจะแบงเปนการก ําหนด
จากภาษทีางตรง คือ เก็บจากฐานรายไดและทรัพยสิน ในปจจุบันก็ไดแก ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 
ภาษเีงินไดนิติบุคคล หรือกรณีภาษีทางออม ซ่ึงเก็บจากฐานการบริโภค อันไดแก ภาษีมูลคาเพิ่ม

                                                       
1 รังสรรค ธนะพรพันธุ. (2516). ทฤษฎีภาษีอากร. หนา 47-48.
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หลักเกณฑการเสียภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรแบงออกไดเปน 3 กรณีดวยกัน คือ
1. การเสียภาษีโดยวิธีการประเมินตนเอง
2. การเสยีภาษีโดยวิธีการประเมินของเจาพนักงาน
3. การเสียภาษีโดยวิธีการหักภาษี ณ ที่จาย
โดยหลักการดังกลาวจะอยูในรูปแบบของการประเมิน และกอนที่จะกลาวถึงรูปแบบ

การประเมนิจ ําตองอธบิายถึงความหมายของภาษอีากรเสยีกอนวามคีวามหมายอยางไร เพือ่ทีจ่ะน ําไป
สูความหมายของการประเมินภาษี

การจัดเก็บภาษีอากรในประเทศไทยไดปรากฏมาเปนเวลาชานานแลว โดยในสมัย   
กรุงศรีอยุธยาและตนกรุงรัตนโกสินทรนั้น จะเรียกวา จังกอบ ซ่ึงมีอัตราที่แตกตางกันออกไป       
ในแตละยคุสมัย โดยจังกอบนี้จะนํ ามาพัฒนาประเทศใหเจริญกาวหนาตอไป

ในปจจบุนั ค ําวา ภาษอีากรและอากรนัน้ ไดมกีารใหค ํานยิามและความหมายเอาไวตางๆ กนั
คอื ตามพจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถาน พ.ศ. 2525 ไดอธิบายคํ าวา “ภาษี” คือ เงินที่รัฐเรียกเก็บ
จากบคุคล ทรัพยสิน หรือธุรกิจ เพื่อใชจายในการบริหารหรือพัฒนาประเทศ แบงออกเปน 1) ภาษี
เงนิไดบคุคลธรรมดา 2) ภาษเีงนิไดนติบิคุคล 3) ภาษมีลูคาเพิม่ 4) ภาษธุีรกจิเฉพาะ 5) ภาษบี ํารุงทองที่
6) ภาษโีรงเรือนและที่ดิน 7) ภาษีปาย 8) ภาษีศุลกากร 9) ภาษีสรรพสามิต 10) ภาษีปโตรเลียม   
สวน “อากร” คือ คาธรรมเนียมอยางหนึ่งที่รัฐเรียกเก็บ เชน อากรรังนก อากรแสตมป จะเห็นไดวา
ในความหมายนี ้ ค ําวา ภาษกีบัอากรนัน้ จะมคีวามหมายและเจตนารมณในการเรยีกเกบ็ทีค่ลายคลึงกนั
กลาวคือ การจัดเก็บที่ทางภาครัฐเรียกเก็บเอาจากบุคคล แตจะมีความหมายตางกันกับความหมาย  
ในทางกฎหมาย คือ ในทางกฎหมายไดมีการใหนยิามของคํ าวาภาษีและอากรเอาไว ดังตอไปนี้

ภาษ ี หมายความวา เปนเงินที่บังคับจัดเก็บจากประชาชนโดยไมมีผลตอบแทนโดยตรง
ใหกับประชาชน2

  อากร หมายความวา เงินที่บังคับเก็บจากผูไดรับผลประโยชนโดยตรงจากการบริการ
สาธารณะโดยที่ประชาชนที่ไดรับการบริการนั้น ไมมีความสัมพันธกับตนทุนในการผลิตบริการ
สาธารณะ และเปนเงินที่บังคับเก็บเพื่อประโยชนของรัฐ องคกรปกครองสวนทองถ่ิน หรือองคกร
มหาชนอื่นๆ3

                                                       
2 เกริกเกียรติ พิพัฒนเสรีธรรม. (2535). การคลังวาดวยการจัดสรรและกระจาย. หนา 107.
3 สมคิด เลิศไพฑูรย. (ม.ป.ป.). คํ าอธิบายกฎหมายการคลัง. หนา 81.
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พ.ร.บ. ศุลกากร พ.ศ. 2469 ไดใหนิยามเอาไวดังนี้
คํ าวา “คาภาษี” หมายความวา คาภาษี คาอากร คาธรรมเนียม หรือคาภาระติดพัน        

ในทางศุลกากร หรืออากรชั้นใน
สวนคํ าวา “อากร” หมายความวา คาภาษี คาอากร คาธรรมเนียม หรือคาภาระติดพัน   

ในทางศลุกากร หรืออากรชัน้ใน จะเหน็ไดวา นยิามตามพระราชบญัญตัศิลุกากร พระพทุธศกัราช 2469
ไดใหความหมายของทั้งสองถอยคํ าเอาไวเหมือนกัน4

นอกจากนี้แลว ในมุมมองของนักเศรษฐศาสตร ก็ใหนิยามของคํ าวาภาษีอากรเอาไว 
เปนสองนยัยะ คือ

1. ภาษอีากร คอื ส่ิงทีรั่ฐบาลบงัคบัเกบ็จากราษฎร และน ําไปใชเพือ่ประโยชนสวนรวม
โดยมไิดใหส่ิงตอบแทนโดยตรงแกผูเสียภาษีอากร

2. ภาษอีากร คือ เงินไดหรือทรัพยากรที่เคล่ือนที่ยายจากภาคเอกชนไปสูภาครัฐบาล 
แตไมรวมถึงการกูยมื หรือขายสนิคา หรือใหบรกิารในราคาทนุโดยรฐับาล5 จะเหน็ไดวาทัง้สองความหมาย
ในมุมมองของนกัเศรษฐศาสตรนั้น ไดอธิบายความหมายของภาษีอากรวาไมจํ าเปนตองเปนเงินตรา
เสมอไป ส่ิงของหรือบริการ หรือประโยชนอ่ืนๆ ที่ประชาชนใหแกรัฐ ก็อาจหมายถึง ภาษีอากรได 
เชน รัฐบังคับใชแรงงานโดยไมมีคาตอบแทนหรือรัฐบังคับกูเงินจากประชาชนโดยไมมีดอกเบี้ย   
ในความหมายเหลานีถื้อเปนความหมายของภาษอีากรในเชงิรูปธรรม ซ่ึงมลัีกษณะคลายกบัการจดัเกบ็ภาษี
ในสมยักอนทีเ่รียกวาจังกอบ โดยการจัดเก็บแบบ 10 หยิบ 1 เมื่อรัฐจะเก็บภาษีรัฐตองออกกฎหมาย
มาใชบงัคบักอน มฉิะนัน้แลวในทางปฏบิตัจิะเปนไปไดยากหากไมมกีฎหมายใหอํ านาจฝายปกครอง
เอาไว พระราชบัญญัติจัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ. 2528 ไดใหความหมาย
ของคํ าวาภาษีอากรไวอยางกวางขวาง กลาวคือ นอกจากจะหมายความถึงภาษีอากรโดยตรงแลว    
ยังหมายความรวมถึงภาษีอากรในความหมายอยางกวางอีกดวย เชน คาภาคหลวง แสตมปยาสูบ    
คาธรรมเนียม ซ่ึงจะเห็นไดวาการจัดเก็บตางๆ ไมวาจะเรียกชื่อวาอยางไร ก็ลวนเปนความหมาย  
ของภาษอีากรทีรั่ฐจดัเกบ็ทัง้สิน้ และหากเกดิขอพพิาทขึน้จากกรณดีงักลาวกอ็ยูในอ ํานาจการพจิารณา
พพิากษาของศาลภาษอีากรทัง้สิน้ จากทีก่ลาวมาทัง้หมดนีเ้มือ่พจิารณาแลวจะเหน็ไดวาประมวลรษัฎากร
มิไดใหนิยาม หรือความหมายของคํ าวาภาษีอากรเอาไวแตอยางใด ผูเขียนเห็นวา ภาษีอากร คือ    
เงินที่รัฐเรียกเอาหรือจายใหกับรัฐตามที่กฎหมายกํ าหนดเอาไวโดยมิไดมีการจายคืนโดยตรงใหกับ 
ผูเสียภาษีอากร และวิทยานิพนธเลมนี้ผูเขียนจะกลาวถึงเฉพาะการเสียภาษีอากรตอกรมสรรพากร

                                                       
4 พระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469, มาตรา 2.
5 กลุมนักวิชาการภาษีอากร. (2544). ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร. หนา 1.
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ตามประมวลรัษฎากรเทานั้น ซ่ึงเปนภาษีอากรฝายสรรพากรที่มีหลักการจัดเก็บภาษีโดยวิธีการ
ประเมนิตนเอง การประเมนิโดยเจาพนกังาน และการประเมนิโดยการหกัภาษี ณ ทีจ่าย ซ่ึงมวีตัถุประสงค
เดยีวกนั คอื การเสียภาษีอากรใหกับรัฐ ดังนั้นการศึกษาถึงรูปแบบของการประเมินในแตละกรณี 
หรือทีเ่รยีกวา หลักการเสียภาษี (Tax payment) ไมวาจะมีการกํ าหนดจํ านวนเงินที่จะตองเสียหรือ
กํ าหนดจํ านวนเงินที่ไดทํ าการประเมินจากเจาพนักงาน หรือจากผูมีหนาที่เสียภาษีและเรียกเก็บ   
จากผูมีหนาที่ตองเสียภาษีตามกฎหมายก็ตาม การประเมินจึงเปนหัวใจสํ าคัญของการเสียภาษี       
ในทุกๆ กรณี

การประเมินภาษีอากรถือเปนจุดเริ่มตนในการเสียภาษี หากมีการประเมินภาษีเกินไป
ขัน้ตอนตอไปผูเสียภาษีนั้นตองยื่นคํ ารองขอคืนภาษี จงึจะมีสิทธิไดรับเงินภาษีคืน ซ่ึงการประเมิน
ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรมิไดบัญญัติใหคํ านิยามหรือความหมายโดยเฉพาะเอาไวแตอยางใด 
แตจะก ําหนดเอาไววาภาษีอากรประเภทใดบางที่เปนภาษีอากรประเมิน โดยบัญญัติไวในมาตรา 14 
แหงประมวลรัษฎากรวา “ภาษีอากรประเมินที่มีระบุไวในหมวดนั้นๆ วาเปนภาษีอากรประเมิน” 
และมาตรา 38 วา “ภาษีเงินไดนี้อยูในประเภทภาษีอากรประเมิน และใหเจาพนักงานประเมิน     
เปนผูประเมินเกี่ยวกับภาษีในหมวดนี้” คือ ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา และภาษีเงินไดนิติบุคคล

นอกจากนี้แลวพจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถาน พ.ศ. 2525 ไดใหความหมาย      
ของการประเมนิภาษเีอาไววาเปนก ําหนดจ ํานวนเงนิทีจ่ะตองเสยีภาษ ี ก ําหนดจ ํานวนเงนิทีเ่จาพนกังาน
เรียกเกบ็จากผูมหีนาทีต่องเสยีภาษตีามกฎหมายตามทีไ่ดประเมนิไวแลว ซ่ึงอาจเพิม่ขึน้หรือลดลงกไ็ด

ทานอาจารย วฑิรูย ตัง้ตรงจติต ไดใหความหมายของการประเมนิภาษอีากร คอื การก ําหนด
จ ํานวนเงนิที่จะตองเสียภาษีตามอัตราที่กฎหมายกํ าหนด6

ผูเขยีนเหน็วา การประเมนิภาษอีากร คอื การก ําหนดจ ํานวนเงนิทีเ่รียกเอา หรือจายใหกบัรัฐ
โดยมีวัตถุประสงคเพื่อการเสยีภาษีอากรตามกฎหมาย

ดังนั้น รูปแบบการเสียภาษีอากรจึงเกิดจากการประเมิน โดยกํ าหนดหลักเกณฑ        
ของการเสยีภาษอีากรโดยการประเมนิภาษอีากรเอาไว ซ่ึงตามประมวลรษัฎากรมวีธีิการเสยีภาษอีากร
(Tax payment) ดงัตอไปนี้ คือ

2.1.1 การเสยีภาษีอากรโดยวิธีการประเมินตนเอง  (Self-assessment)
2.1.2 การเสยีภาษอีากรโดยวธีิการประเมนิของเจาพนกังาน (Authoritative assessment)
2.1.3 การเสยีภาษอีากรโดยวธีิการประเมนิโดยหกั ณ ทีจ่าย (Withholding หรือ Deduction

at Source)

                                                       
6 วิฑูรย ต้ังตรงจิตต. (2534). คํ าอธิบายกฎหมายภาษีอากร. หนา 15.
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2.1.1 การเสยีภาษีโดยวิธีการจายโดยประเมินตนเอง  (Self-assessment)
การเสยีภาษีโดยวิธีการจายโดยประเมินตนเอง ถือเปนภาระหนาที่ของผูเสียภาษี  

มีหนาที่ตองยื่นรายการแสดงภาษีอากร หรือยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีหากผูเสียภาษีมีรายได   
ถึงเกณฑทีก่ฎหมายก ําหนดเอาไว ก็จะตองเปนผูประเมนิภาษอีากรดวยตนเองภายในก ําหนดระยะเวลา
ตามทีป่ระมวลรษัฎากรก ําหนดเอาไวพรอมกบัช ําระภาษทีีต่นค ํานวณได ซ่ึงกฎหมายก ําหนดหลกัเกณฑ
และวธีิการค ํานวณไวแลว โดยไมตองรอใหเจาพนกังานประเมนิแลววาตองเสยีภาษเีปนจ ํานวนเทาใด7

ซ่ึงการเสยีภาษโีดยวธีิการจายโดยการประเมนิตนเองนีใ้ชกบัภาษอีากรตามประมวลรษัฎากรทกุประเภท
โดยมสีาระสํ าคัญ คือ บุคคลทุกคนที่มีเงินไดพึงประเมินเปนผูมีหนาที่ยื่นแบบแสดงรายการประเมิน
ตนเอง เวนแตผูเยาวหรือผูทีศ่าลสัง่ใหเปนคนไรความสามารถ หรือเสมอืนไรความสามารถใหมผูีอ่ืน
เปนผูจัดการแทนในการยื่นแบบแสดงรายการประเมินโดยยื่นรายการเกี่ยวกับเงินไดพึงประเมิน     
ทีต่นไดรับในระหวางปภาษทีีล่วงมาแลวพรอมทัง้รายการตามขอความอืน่ๆ และน ํามาค ํานวณตามแบบ
และวธีิการที่กฎหมายกํ าหนดภายในเดือนมีนาคมของทุกๆ ป สวนกรณีของนิติบุคคลนั้น มีหนาที่
ยืน่แบบแสดงรายการประเมินตนเองทุกรอบระยะเวลาบัญชี ของทุกปภาษี

2.1.1.1 ผูมีหนาท่ียื่นแบบแสดงรายการเสียภาษี
เมื่อมีการประเมินตามหลักเกณฑที่ไดกฎหมายกํ าหนดเอาไวแลว     

หากเขาหลักเกณฑตามกฎหมายบุคคลนั้นก็มีหนาที่ยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีและหากเกิดสิทธิ
หรือหนาทีต่องปฏบิตัติามกฎหมายผูนัน้กเ็ปนผูทีจ่ะด ําเนนิการตอไปได โดยการยืน่แบบแสดงรายการ
เสียภาษีมหีลักเกณฑดังตอไปนี้

                                                       
7 กลุมงานคดี สํ านักกฎหมาย กรมสรรพากร. (2541). เอกสารเผยแพรใชในราชการกรมสรรพากร.

หนา 7.
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1) กรณีภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา
ผูมีหนาที่ คือ
(1) บคุคลทุกคนที่เปนผูมีเงินไดพิงประเมิน8

(2) ผูแทนโดยชอบธรรม ผูอนุบาล ผูพิทักษ หรือผูจัดการกิจการ
อันกอใหเกดิเงนิไดพึงประเมินนั้นแลวแตกรณี เปนตัวแทนในการชํ าระภาษีแทนผูเยาว ผูที่ศาลสั่ง
ใหเปนคนไรความสามารถหรือเสมือนไรความสามารถ9

(3) ผูจดัการมรดกหรอืทายาท หรือผูครอบครองทรพัยมรดกแลวแตกรณี
ในเมือ่มีหนาทีย่ืน่แบบเมือ่ผูมเีงนิไดพงึประเมนิถึงแกความตายเสยีกอนทีผู่นัน้ไดยืน่แบบแสดงรายการ
ชํ าระภาษ ี โดยใหรวมเงนิไดพงึประเมนิของผูตายและของกองมรดกทีไ่ดรับตลอดปภาษทีีผู่นัน้ถึงแกความตาย

                                                       
8 มาตรา 40 เงินไดพึงประเมินนั้น คือเงินไดประเภทตอไปนี้ รวมตลอดถึงเงินคาภาษีอากรที่ผูจายเงิน 

หรือผูอื่นออกแทนใหสํ าหรับเงินไดประเภทตางๆ ดังกลาว ไมวาในทอดใด
(1) เงินไดเนื่องจากการจางแรงงานไมวาจะเปนเงินเดือน คาจาง เบี้ยเลี้ยง โบนัส เบี้ยหวัด บํ าเหน็จ 

บํ านาญ  หรือประโยชนใดๆ บรรดาที่ไดเนื่องจากการจางแรงงาน
(2) เงินไดเนื่องจากหนาที่หรือตํ าแหนงงานที่ทํ า หรือจากการรับทํ างานใหไมวาจะเปนคาธรรมเนียม            

คานายหนา คาสวนลด เงินอุดหนุนในงานที่ทํ า เบี้ยประชุม บํ าเหน็จ โบนัส เงินคาเชาบาน หรือจากการรับทํ างาน
ใหนั้น ไมวาหนาที่หรือตํ าแหนงงานหรืองานที่รับทํ าใหนั้นจะเปนการประจํ าหรือช่ัวคราว

(3) คาแหงกูดวิลล คาแหงลิขสิทธิ์หรือสิทธิอยางอื่น เงินป หรือเงินไดมีลักษณะเปนเงินรายปอันไดมา
จากพินัยกรรม นิติกรรมอยางอื่น หรือคํ าพิพากษาของศาล

(4)  เงินไดที่เปน
  (ก) ดอกเบี้ยพันธบัตร  ดอกเบี้ยเงินฝาก ดอกเบี้ยหุนกู

                 (ข) เงินปนผล เงินสวนแบงของกํ าไร หรือประโยชนอื่นใด
(5) เงินหรือประโยชนอยางอื่นที่ไดเนื่องจาก

        (ก) การใหเชาทรัพยสิน
        (ข) การผิดสัญญาเชาซื้อทรัพยสิน

(ค) การผิดสัญญาซื้อขายเงินผอน ซึ่งผูขายไดรับคืนทรัพยสินที่ซื้อขายนั้น โดยไมตองคืนเงินหรือ
ประโยชนที่ไดรับไวแลว
            (6) เงนิไดจากวชิาชีพอสิระ คอื วิชากฎหมาย การประกอบโรคศลิปะ วิศวกรรม สถาปตยกรรม การบญัชี
ประณีตศิลปกรรม หรือวิชาชีพอิสระอื่นซึ่งจะไดมีพระราชกฤษฎีกากํ าหนดชนิดไว

(7) เงินไดจากการรับเหมาที่ผูรับเหมาตองลงทุนดวยการจัดหาสัมภาระในสวนสํ าคัญนอกจากเครื่องมือ
(8) เงินไดจากการธุรกิจ การพาณิชย การเกษตร การอุตสาหกรรม การขนสงหรือการอื่นนอกจากที่ระบุ

ไวใน (1) ถึง (7)
9 ประมวลรัษฎากร มาตรา 57.
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เปนยอดเงนิไดพึงประเมินที่จะตองยื่นทั้งส้ิน มายื่นแบบแสดงรายการภาษีในนาม ผูถึงแกความตาย  
หรือในนามกองมรดกที่ยังมิไดแบงแลวแตกรณี10

(4) สามทีีม่หีนาทีแ่ละความรบัผิดชอบในการยืน่รายการและเสยีภาษี
โดยในการเกบ็ภาษเีงนิไดจากสามแีละภรยิานัน้ ถาสามแีละภรยิาอยูรวมกนัตลอดปภาษทีีล่วงมาแลว
โดยใหถือเอาเงินไดพึงประเมินของภริยาเปนเงินไดของสามี ซ่ึงเปนกรณีกฎหมายใหถือวาเงินได           
พงึประเมนิของภรรยาเปนเงนิไดของสาม ี โดยสามตีองน ําเงนิไดของภรรยามารวมค ํานวณเปนเงนิได
ของตนเองในการเสียภาษี และแตถาภาษีคางชํ าระและภริยาไดรับแจงลวงหนาไมนอยกวา 7 วัน
แลวใหภริยารวมรับผิดในการเสียภาษีที่คางชํ าระนั้นดวย11

(5) ผูอํ านวยการหรอืผูจดัการทีม่หีนาทีรั่บผิดเสยีภาษใีนชือ่ของหางหุนสวน  
หรือคณะบุคคลนั้นจากยอดเงินไดพึงประเมินทั้งส้ินเสมือนเปนบุคคลคนเดียวไมมีการแบงแยก   
ในกรณหีางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคลมีเงินไดพึงประเมินในปภาษีที่ลวงมาแลว
เกิน 30,000 บาท12

ผูมีหนาที่ยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีจะตางกับผูมีหนาที่เสียภาษี
หรือผูที่มหีนาที่ชํ าระภาษี กลาวคือ ผูมหีนาที่ยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษี กฎหมายเพียงกํ าหนด
เอาไววาเปนบุคคลใดบางที่ตองยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีประจํ าปซ่ึงเพียงแตมีหนาที่เทานั้น 
โดยอาจจะไมตองเสียภาษีก็เปนได ซ่ึงจะตางกับผูที่มีหนาที่ตองเสียภาษี กลาวคือ บุคคลที่มีเงินได
พงึประเมนิ เมือ่น ํามาค ํานวณตามหลกัเกณฑทีก่ฎหมายก ําหนดแลว หากมเีงนิไดพงึประเมนิถึงเกณฑ
ทีก่ฎหมายกํ าหนดเอาไว แลวกม็หีนาที่ตองเสียภาษีตามทีก่ฎหมายกํ าหนดหรืออาจเรียกไดวามีภาษี
ทีต่องช ําระ บุคคลนั้นจึงเปนผูมีหนาที่เสียภาษีอากรตามกฎหมาย ในเรื่องนี้กรมสรรพากรไดวินิจฉัย
เกี่ยวกับผูมีหนาที่เสียภาษีอากรกับผูที่ไมมีหนาที่เสียภาษีอากรเอาไวสรุปไดวา “กฎหมายใชคํ าวา   
ผูมหีนาที่เสียภาษี มิไดรวมไปถึงผูที่ไมมีหนาที่เสียภาษีดวย”13

2) กรณภีาษีเงินไดนิติบุคคล
ผูมหีนาที่ยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษี มีดังนี้
(1)  บริษทัหรอืหางหุนสวนจํ ากัดที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย ไดแก

- หางหุนสวนสามัญจดทะเบียน
- หางหุนสวนจํ ากัด

                                                       
10 ประมวลรัษฎากร มาตรา 57 ทวิ.
11 แหลงเดิม. มาตรา 57 ตรี.
12 แหลงเดิม. มาตรา 56 วรรค 2.
13 หนังสือตอบขอหารือกรมสรรพากรที่ กค 0706/6484 ลงวันที่ 8 กรกฎาคม 2547.
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- บริษัทจํ ากัด
- บริษัทมหาชนจํ ากัด14

(2) บรษิทัหรือหางหุนสวนนติบิคุคล ทีต่ัง้ขึน้ตามกฎหมายของตางประเทศ
และกระทํ ากิจการในที่อ่ืนๆ รวมทั้งในประเทศไทย และมแีหลงเงินไดในประเทศไทย15

(3) กจิการซึง่ด ําเนนิการเปนการคาหรือหาก ําไรดยรฐับาลตางประเทศ16

(4) กิจการรวมคา
(5) มลูนิธิหรือสมาคมที่ประกอบกิจการที่มีรายได
จะเห็นไดวา นิติบุคคลที่มีหนาที่ยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีนั้น 

รวมตลอดถงึบรษิทัหรือนติบิคุคลทีต่ัง้ขึน้ตามกฎหมายของตางประเทศดวย ซ่ึงนาจะรวมถงึคณะบคุคล
ทีเ่ปนกจิการรวมคา หรือกจิการทีด่ ําเนนิการเปนการคาหรือหาก ําไรโดยรฐับาลตางประเทศนัน้ๆ ดวย

2.1.1.2 กํ าหนดระยะเวลาการยื่นแบบแสดงรายการ
เมือ่ผูมหีนาทีย่ืน่แบบแสดงรายการเสยีภาษอีากรไดด ําเนนิการตามขัน้ตอน

ของกฎหมายแลว ผูนั้นจะตองดํ าเนินการยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีภายในระยะเวลาที่กฎหมาย
ก ําหนดเอาไว มฉิะนัน้แลวอาจกอใหเกดิผลในทางกฎหมายกบับคุคลนัน้ได เชน อาจจะถกูเจาหนาที่
ด ําเนนิการประเมนิและตองเสยีเงนิเพิม่ได โดยหลักแลวก ําหนดระยะเวลาในการยืน่แบบแสดงรายการนัน้
กฎหมายไดก ําหนดระยะเวลาเอาไวแตกตางกนัตามความเหมาะสมในแตละเรือ่ง เพือ่ใหมคีวามสอดคลอง
และสามารถปฏิบัติไดโดยถูกตองและถือเปนสวนสํ าคัญของการนับระยะเวลาการยื่นคํ ารองขอคืน
ตามกฎหมายเพราะก ําหนดเวลาการยืน่แบบฯนัน้มรีะยะเวลาทีแ่ตกตางกนั โดยมรีายละเอยีดดงัตอไปนี้

1) กรณีบุคคลธรรมดา
(1) การยื่นแบบแสดงรายการและเสียภาษีประจํ าป

กรณีนี้ใชกับผูที่มีเงินไดพึงประเมินตามที่กฎหมายกํ าหนดใหมี
หนาที่ยื่นแบบแสดงรายการเกี่ยวกับเงินไดพึงประเมินภายในเดือนมีนาคมของทุกๆ ป กลาวคือ  
ตองน ําเงนิไดในระหวางเดอืนมกราคมถงึเดอืนธนัวาคมในปภาษทีีล่วงมาแลว ยืน่แบบแสดงรายการ
เสียภาษีในเดือนมีนาคมของปถัดไป17 เพือ่น ําเงินไดนั้นมาคํ านวณแลวเสียภาษีตามอัตราที่กฎหมาย
ก ําหนดเอาไว
                                                       

14 ประมวลรัษฎากร มาตรา 66 วรรคหนึ่ง.
15 แหลงเดิม. มาตรา 66 วรรคสอง.
16 แหลงเดิม. มาตรา 76 ทวิ.

 17 แหลงเดิม. มาตรา 56.
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(2) การยื่นแบบแสดงรายการและเสียภาษีคร่ึงป
โดยปกติแล วภาษีเงินไดบุคคลธรรมดานอกจากการยื่น       

แบบแสดงรายการและช ําระภาษใีนเดอืนมนีาคมของทกุๆ ปแลว กฎหมายยงัก ําหนดเงนิไดบางประเภท
ทีผู่มเีงนิไดสามารถน ํามาค ํานวณและยืน่แบบแสดงรายการเสยีภาษีได เงนิไดเหลานัน้มาจากมแีหลงทีม่า
ดังตอไปนี้ คือ

ก) เงนิหรือประโยชนอยางอืน่ทีไ่ดเนือ่งจากการใหเชาทรพัยสิน
การผดิสญัญาเชาซ้ือทรพัยสิน การผดิสญัญาซือ้ขายเงนิผอน ซ่ึงผูขายไดรับคนืทรพัยสินทีซ้ื่อขายนัน้
โดยไมตองคืนเงินหรือประโยชนที่ไดรับไวแลว

ข) เงินไดจากวิชาชีพอิสระ คือ วิชากฎหมาย การประกอบ
โรคศิลปะ วิศวกรรม สถาปตยกรรม การบัญชี ประณีตศิลปกรรม หรือวิชาชีพอิสระอ่ืน ซ่ึงจะไดมี
พระราชกฤษฎีกากํ าหนดชนิดไวจากวิชาชีพอิสระตางๆ

ค) เงินไดจากการรับเหมาที่ผูรับเหมาตองลงทุนดวยการจัดหา
สัมภาระในสวนสํ าคัญนอกจากเครื่องมือ

ง) เงนิไดจากการธรุกจิ การพาณชิย การเกษตร การอตุสาหกรรม
การขนสงหรือเงินไดทุกชนิดที่บุคคลไดรับในระหวางปภาษี18 โดยท่ีผูเสียภาษีมีหนาที่ตองยื่น   
แบบแสดงรายการและชํ าระภาษีตอนครึ่งปอีกดวย โดยมีหนาที่ตองยื่นรายการเสียภาษีปละ 2 คร้ัง 
คอื คร่ึงปแรกจะตองยื่นภายในเดือนกันยายน (เร่ิมยื่นไดตั้งแตวันที่ 1 กรกฎาคม) สวนกรณีการยื่น
แบบแสดงรายการเสียภาษีประจ ําปก็ยื่นภายในเดือนมีนาคมของปถัดไป   

(3) การยืน่แบบแสดงรายการ และการช ําระภาษกีอนถึงก ําหนดเวลา
การยืน่แบบแสดงรายการเสยีภาษลีวงหนา หรือกอนถึงก ําหนดเวลายืน่แบบแสดงรายการเสยีภาษีประจ ําป 
อาจเกิดขึ้นไดในกรณีดงัตอไปนี้ คือ

ก) การชํ าระภาษีลวงหนา
เปนกรณีที่ถาหากผูมีเงินไดพึงประเมินประเภทที่ไมตอง

ถูกหกัภาษ ีณ ที่จาย มีเงินไดพึงประเมิน ตั้งแต 10,000 บาทขึ้นไป ตลอดปภาษี จะนํ าภาษีตามเกณฑ
และวิธีคํ านวณตามกฎหมาย ไปชํ าระตออํ าเภอ ณ ที่วาการอํ าเภอ พรอมกับยื่นรายการตามแบบ      
ทีก่ฎหมายกํ าหนดก็ได และใหถือเปนเครดิตของผูตองเสียภาษี19

                                                       
18 ประมวลรัษฎากร มาตรา 40 (5) (6) (7) (8).
19 แหลงเดิม. มาตรา 52 ทวิ.
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ข) การชํ าระภาษีเพื่อขอใบผานภาษี
ในกรณคีนตางดาวผูใดจะเดนิทางออกนอกราชอาณาจกัรไทย

บุคคลนั้นตองเสยีภาษีอากรที่คางชํ าระและหรือที่จะตองชํ าระ แมจะยังไมถึงกํ าหนดชํ าระก็ตามหรือ
จดัหาประกนัส ําหรับเงนิภาษอีากรใหเสรจ็ส้ินตามบทบัญญัติแหงประมวลรัษฎากรกอนออกเดินทาง
เวนแตถาคนตางดาวผูเดินทางผานประเทศไทย หรือเขามาและอยูในประเทศไทยชั่วระยะเวลาหนึ่ง   
หรือหลายระยะเวลารวมกนัไมเกนิเกาสบิวนัในปภาษใีดโดยไมมเีงนิไดพงึประเมนิ บคุคลนัน้กไ็มตอง
ชํ าระภาษีหรือจัดหาประกันสํ าหรับเงินคาภาษีอากรที่ตองชํ าระแตอยางใด

2) กรณภีาษีเงินไดนิติบุคคล
นิติบุคคลที่จัดตั้งขึน้ตามกฎหมายไทยและตางประเทศนั้น อาจจะมี

ความแตกตางกนั ดงันัน้ ในการพจิารณาถงึความเปนนติบิคุคลจงึตองค ํานงึถึงกฎหมายของประเทศนัน้ๆ
และค ํานยิามตามประมวลรษัฎากรดวย ซ่ึงในการยืน่แบบแสดงรายการเสยีภาษอีากรของนติบิคุคลนัน้
มหีลักเกณฑดังตอไปนี้

(1) คร้ังที ่ 1 เปนการยืน่แบบแสดงรายการเสยีภาษนีติบิคุคลครึง่ปแรก
ตองยื่นแบบแสดงรายการภายใน 2 เดือน นบัแตวันสุดทายของ 6 เดอืนแรกของรอบระยะเวลาบัญชี
หมายความวา หากนิติบุคคลใดมีเงินไดพึงประเมินในปภาษีที่ลวงมาแลว นิติบุคคลนั้นก็อาจจะนํ า
เงนิไดพึงประเมินนั้นมายื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีไดภายใน 2 เดือน เมื่อพน 6 เดอืนแรกได    
ทัง้นีก้็เพื่อลดภาระใหกับนิติบุคคลนั้นๆ

(2) คร้ังที ่ 2 เปนการยืน่แบบแสดงรายการเสยีภาษคีร่ึงปหลังภายใน
150 วัน นบัแตวนัสดุทายของรอบระยะเวลาบัญชี ซ่ึงสวนมากรอบระยะเวลาบัญชีมักใชระยะเวลา
ตัง้แตวันที่ 1 มกราคม ถึงวันที่ 31 ธันวาคม ของทุกป ดังนั้นจะเห็นไดวาการยื่นแบบแสดงรายการ
เสียภาษคีรัง้แรกกต็องยืน่ภายในเดอืนสงิหาคมของป และการยืน่แบบแสดงรายการเสยีภาษคีร้ังทีส่อง
ตองยื่นภายในเดือนพฤษภาคมของปถัดไป

2.1.2 การเสยีภาษโีดยวธีิการจายโดยการประเมนิของเจาพนกังาน  (Authoritative assessment)
ในการประเมนิภาษอีากรนอกจากจะใชวธีิการประเมนิโดยตนเองแลว ยงัมวีธีิการ

ประเมนิโดยเจาพนักงานอีกดวย ซ่ึงตามประมวลรัษฎากร มาตรา 16 ไดใหความหมายของคํ าวา   
เจาพนกังานประเมนิ เอาไววา “บคุคลหรือคณะบคุคลซึง่รฐัมนตรแีตงตัง้” ดงันัน้ การประเมนิภาษีอากร
ของเจาพนกังานประเมนิ กค็อื การก ําหนดจ ํานวนเงนิทีจ่ะตองเสยีตามอตัราทีก่ฎหมายก ําหนดเอาไว
โดยเจาพนักงานไดทํ าการตรวจสอบแลวพบวา มีการกระทํ าผิดในการเสียภาษีเกิดขึ้นจริงและ     
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เพือ่ใหการเสยีภาษขีองประชาชนทุกคนถูกตองตามกฎหมายและเปนไปตามทีก่ฎหมายก ําหนดเอาไว
หรืออาจเกิดจากการประเมินของเจาพนักงานอันเนื่องมาจาก 1) การประเมินกอนถึงกํ าหนดเวลา
การยืน่แบบแสดงรายการ หรือ 2) เปนการประเมินภายหลังกํ าหนดเวลาการยื่นแบบแสดงรายการ 
หรือ 3) เปนการประเมินโดยกํ าหนดจํ านวนเงินไดสุทธิ หรือ 4) เปนการประเมินจากหนังสือสํ าคัญ
ก็ได ผลของการประเมินนั้นอาจเปนสาเหตุของการขอคืนภาษีอากรก็เปนได เพราะหนังสือแจง  
การประเมินนั้น หากกระทบสิทธิของผูถูกประเมินแลวก็เปนคํ าส่ังทางปกครองทํ าใหมีสภาพบังคับ
กบัผูทีอ่ยูในบังคับของคํ าส่ังทางปกครองนั้นตองดํ าเนินการเสียภาษีอากร มิฉะนั้นแลวอาจถูกบังคับ
ตามกฎหมายได แตหากมีการโตแยงหนังสือแจงการประเมินดังกลาวไมวาจะเปนในขั้นตอน     
ของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณหรือในขั้นตอนของศาลแลวก็อาจสงผลใหมีการทบทวน      
การประเมินนั้นและมีการสั่งยกเลิกหรือเพิกถอนหนังสือแจงการประเมินภาษีอากรดังกลาวได     
ซ่ึงหากเปนเชนนีแ้ลวกจ็ะถอืวาการเสยีภาษอีากรของผูเสียภาษเีปนการเสยีภาษโีดยไมมหีนาทีต่องเสีย
และผูเสียภาษีอากรก็มีสิทธิที่จะขอคืนเงินที่ไดเสียภาษีอากรไปกอนหนานี้แลวได ซ่ึงการประเมิน
ของเจาพนักงานอาจเกิดขึ้นไดในกรณีดังตอไปนี้

2.1.2.1 การประเมินกอนถึงกํ าหนดเวลาการยืน่แบบแสดงรายการเสียภาษี
ในกรณีที่มีเหตุจํ าเปนเพื่อประโยชนในการจัดเก็บภาษีเจาพนักงาน

ประเมินมีอํ านาจประเมินเรียกเก็บภาษีจากบุคคลไดกอนถึงกํ าหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการได
หมายความวา เปนการช ําระภาษกีรณีทีม่คีวามจ ําเปนตามการประเมนิของเจาพนกังานเพือ่ประโยชน
ในการจัดเก็บภาษีอากร จํ าเปนตองใหเจาพนักงานประเมินมีอํ านาจประเมินเรียกเก็บภาษีอากร    
จากผูตองเสยีภาษกีอนถึงก ําหนดเวลาการยืน่แบบแสดงรายการกไ็ด ในเรือ่งนีอ้าจจะเปนการจดัเกบ็ภาษี
ทีเ่ปนไปตามนโยบายของรฐับาลเพือ่น ําเงนิภาษอีากรนัน้มาใชจายกอนในกรณทีีม่คีวามจ ําเปนรีบดวน
กอ็าจเปนไดโดยภาษทีีเ่สียไวกอนนัน้ใหถือเปนเครดติของผูตองเสยีภาษอีากร และผูตองเสยีภาษอีากร
จะอทุธรณการประเมนิกไ็ด20 ซ่ึงกรมสรรพากรไดวางแนวทางการประเมนิภาษอีากรกอนถึงก ําหนดเวลา
การยืน่แบบแสดงรายการเอาไววา กรณีของการใหเชาทรัพยสินที่มีระยะเวลายาวนานโดยทํ าสัญญา
ในรปูตางตอบแทนพเิศษ กลาวคอื มกีารเรยีกเกบ็เงนิกนิเปลาเงนิชวยเหลือคากอสรางเงนิคาเชาลวงหนา
เชน กรณกีารเชาที่ดินเพื่อปลูกสรางอาคาร โรงเรือนในที่ดินของผูอ่ืน แลวยกกรรมสิทธิ์ในอาคาร  
หรือโรงเรือนนัน้ ใหแกเจาของทีด่นิกรณกีารแขงขนัชงิโชครางวลัของบรษิทั หางราน หรือองคกรตางๆ

                                                       
20 ประมวลรัษฎากร มาตรา 18 ทวิ และมาตรา 60 ทวิ.
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ทีไ่ดรับเปนทรัพยสิน เชน รถยนต บานและทีด่ินนั้น พนกังานประเมินสามารถประเมินภาษีอากร
กอนถึงกํ าหนดเวลาการยื่นแบบแสดงรายการได

2.1.2.2 การประเมินภาษีอากรภายหลังถึงก ําหนดเวลาการยืน่แบบแสดงรายการ
เมื่อบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลที่มีเงินไดพงึประเมิน ไดยื่นแบบแสดง

รายการเสยีภาษีโดยวิธีการประเมนิตนเองภายในกํ าหนดระยะเวลาตามกฎหมายแลว หากไมถูกตอง
ตามกฎหมายแลว เจาพนกังานประเมนิมอํี านาจทีจ่ะท ําการตรวจสอบและประเมนิภาษใีหมใหถูกตองได
หรือกรณผูีใดมเีงนิไดพงึประเมนิถึงเกณฑตามทีก่ฎหมายก ําหนดแลวไมยืน่แบบแสดงรายการเสยีภาษี
เอาไวเลยภายในก ําหนดเวลาตามที่กฎหมายกํ าหนด เจาพนักงานประเมินก็มีอํ านาจประเมินใหผูนั้น
เสียภาษีอากรไดเชนเดียวกัน21

2.1.3 การเสียภาษีอากรโดยวิธีการประเมินโดยการหกั ณ ท่ีจาย (Withholding หรือ 
Deduction  at  Source)  

วธีินีก้ฎหมายไดกํ าหนดหนาที่ของผูจายเงินไดตองหักภาษี ณ ที่จายไวแลวนํ าสง
กรมสรรพากร ซ่ึงหากผูจายเงนิไดไมหกัภาษ ีณ ทีจ่ายไวแลวน ําสงกรมสรรพากร กอ็าจจะตองรบัผิด
ในจํ านวนภาษีนั้น หรือตองรับโทษตามที่กฎหมายกํ าหนดได เนื่องจากการเสียภาษีอากรดังกลาว  
เปนภาระของผูเสยีภาษทีีรั่ฐก ําหนดหลกัเกณฑเพือ่ใหการจดัเกบ็ภาษอีากรใหเปนไปอยางมปีระสิทธภิาพ  
และปองกันการหลีกเลี่ยงภาษี จึงไดมีการนํ าหลักการหักภาษี ณ ที่จาย มาใชบังคับ เพราะถือวา   
เปนการนํ ามาตรการทางกฎหมายบังคับใหผูมีหนาที่เสียภาษีอากรตองช ําระภาษีใหถูกตองครบถวน
และเปนธรรมตรงตามกํ าหนดระยะเวลาในแตละประเภทของภาษี และเปนวิธีการที่ทํ าใหรัฐไดรับ

                                                       
21 มาตรา 19 แหงประมวลรัษฎากร เวนแตจะมีบทบัญญัติไวเปนอยางอื่น กรณีที่เจาพนักงานประเมิน    

มีเหตุอันควรเชื่อวา ผูใดแสดงรายการตามแบบที่ยื่นไมถูกตองตามความจริงหรือไมบริบูรณ ใหเจาพนักงาน
ประเมินมีอํ านาจออกหมายเรียกผูยื่นรายการนั้นมาไตสวน และออกหมายเรียกพยานกับสั่งใหผูยื่นรายการหรือ
พยานกับสั่งใหผูยื่นรายการหรือพยานนั้นนํ าบัญชีเอกสารหรือหลักฐานอื่นอันควรแกเรื่องมาแสดงได แตตองให
เวลาลวงหนาไมนอยกวาเจด็วันนบัแตวันสงหมาย ทัง้นีก้ารออกหมายเรยีกดงักลาวจะตองกระทํ าภายในเวลาสองป
นับแตวันที่ไดยื่นรายการ ไมวาการยื่นรายการนั้นจะไดกระทํ าภายในเวลาที่กฎหมายกํ าหนด หรือเวลาที่รัฐมนตรี
หรืออธิบดีขยายหรือเลื่อนออกไปหรือไม ทั้งนี้แลวแตวันใดเปนวันหลัง เวนแตกรณีปรากฏหลักฐานหรือมีเหตุ 
อันควรสงสัยวาผูยื่นรายการมีเจตนาหลีกเลี่ยงภาษีอากรหรือเปนกรณีจํ าเปนเพื่อประโยชนในการคืนภาษีอากร
อธิบดีจะอนุมัติใหขยายเวลาการออกหมายเรียกดังกลาวเกินสองปก็ไดแตตองไมเกินหาปนับแตวันที่ไดยื่นรายการ   
แตกรณีขยายเวลาเพื่อประโยชนในการคืนภาษีอากรใหขยายไดไมเกินกํ าหนดเวลาตามที่มีสิทธิขอคืนภาษีอากร
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เงินภาษีโดยรวดเร็ว และคอนขางแนนอนกวาการจัดเก็บโดยวิธีอ่ืนๆ ทั้งการหักภาษี ณ ที่จาย         
ยงัเปนการเสยีภาษทีีช่วยเสรมิการเสยีภาษเีงนิไดโดยการประเมนิตนเองตามประมวลรษัฎากร กลาวคอื
ผูจายเงนิไดตองหักภาษี ณ ที่จายไวทุกครั้งที่มีการจายเงินไดพึงประเมิน ถือเปนสภาวะที่ผูมีเงินได
ยงัมกี ําลังพอทีจ่ะเสียภาษีไดตามหลักการเสียภาษีในขณะที่มีเงินได จึงถือเปนการทยอยจายในทันที
ทกุครัง้ทีไ่ดรับเงนิได ทัง้นีโ้ดยใหถือวาจ ํานวนภาษ ีณ ทีจ่าย ทีผู่จายเงนิไดหกั และน ําสงตอทางราชการ
ไวแลวนั้น ถือเปนเครดิตภาษีโดยหากครบกํ าหนดระยะเวลาในการยื่นแบบแสดงรายการภาษี       
ในแตละประเภทภาษีแลว เมือ่มกีารค ํานวณตามวิธีการที่กฎหมายกํ าหนดแลวหากมีภาษีที่ไดรับคืน   
ผูเสยีภาษีก็มีสิทธิที่จะขอคืนภาษีอากรที่ชํ าระไวเกินได ซ่ึงภาษีที่หัก ณ ที่จาย แลวนํ าสง ถือเปน
เครดติภาษ ีหมายความวา ผูมเีงนิไดถูกหกัภาษไีวแลว ในสวนทีห่กัไวใหเปนเครดติภาษใีนการค ํานวณ
ภาษตีอนกลางปหรือส้ินปแลวแตกรณ ีถาหากค ํานวณภาษแีลว ปรากฏวาภาษทีีถู่กหกั ณ ทีจ่ายไวแลวนัน้
นอยกวาภาษทีีต่องเสยีกต็องช ําระภาษเีพิม่เตมิในสวนทีข่าดหายไป แตถาค ํานวณภาษแีลว ปรากฏวา
ภาษทีี่ถูกหัก ณ ที่จายมจีํ านวนมากกวาภาษีที่ตองเสียแลวบุคคลนั้นกส็ามารถขอคืนได แตก็อาจมี
เงนิไดบางประเภทที่ผูถูกหักภาษี ณ ที่จายไวแลว มีสิทธิเลือกที่จะไมนํ ามารวมคํ านวณเขากับเงินได
ชวงสิ้นป เชน เงินไดจากการขายอสังหาริมทรัพย

สํ าหรับเงนิไดพงึประเมนิทีก่ฎหมายบงัคบัวาตองถูกหกัภาษ ี ณ ทีจ่ายโดยก ําหนด
ใหบุคคล หางหุนสวน บริษัท สมาคม หรือคณะบุคคลผูจายเงินไดพึงประเมินทุกประเภทตาม
มาตรา 40 แหงประมวลรัษฎากร มีหนาที่หักภาษีเงินไดไวทุกคราวที่มีการจายเงินไดพึงประเมิน 
ตามวิธีการ ดงัตอไปนี้

2.1.3.1 กรณีของบุคคลธรรมดา
1) ในกรณขีองเงินไดพึงประเมินที่ไดรับจากการจางแรงงาน ตํ าแหนง

หนาที่ งานทีท่ ํา หรือการรับทํ างานใหตามมาตรา 40 (1) และ (2) แหงประมวลรัษฎากรโดยใหคูณ
ดวยเงินไดพึงประเมินที่จายดวยจํ านวนคราวที่จะตองจาย เพื่อใหไดจํ านวนเงินที่เสมือนหนึ่งวา    
ไดจายทัง้ป แลวคํ านวณภาษีตามเกณฑตามที่กฎหมายกํ าหนดตามมาตรา 48 แหงประมวลรัษฎากร 
เปนเงินภาษีทั้งส้ินเทาใดใหหารดวยจํ านวนคราวที่จะตองจายไดผลลัพธเปนเงินเทาใด ใหหัก     
เปนเงินภาษีไวเทานั้น

ในกรณีของเงินไดพึงประเมินที่ไดรับจากการจางแรงงาน ต ําแหนง
หนาที่ งานทีท่ ํา หรือการรับทํ างานใหตามมาตรา 40 (1) และ (2) แหงประมวลรัษฎากร ซ่ึงเปนเงิน 
ทีน่ายจางจายใหคร้ังเดยีวเพราะเหตอุอกจากงาน ซ่ึงไดค ํานวณจายจากระยะเวลาทีท่ ํางาน และไดจาย
ตามหลกัเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่กฎหมายกํ าหนดใหคํ านวณภาษีตามเกณฑทีก่ฎหมายกํ าหนด 
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สวนในกรณีที่เปนเงินไดที่นายจางจายใหคร้ังเดียวเพราะเหตุออกจากงานตามมาตรา 48 (5) แหง
ประมวลรัษฎากรนัน้ไดรับเปนเงนิภาษีทั้งส้ินเทาใด ใหหักเปนเงินภาษีไวเทานั้น

ในกรณีของเงินไดพึงประเมินที่ไดรับจากการจางแรงงาน ตํ าแหนง
หนาที ่งานทีท่ ํา หรือการรบัท ํางานใหตามมาตรา 40 (2) แหงประมวลรษัฎากร นอกจากทีร่ะบไุวขางตน
ทีจ่ายใหแกผูรับซึ่งมิไดเปนผูอยูในประเทศไทยใหคํ านวณหักในอัตรารอยละ 15 ของเงินได

2) ในกรณขีองเงนิไดพงึประเมนิจากคาแหงสทิธ ิดอกเบีย้ เงนิปนผล ฯลฯ
ตามมาตรา 40 (3) และ (4) แหงประมวลรัษฎากรใหคํ านวณหักตามอัตราภาษีเงินได

3) ในกรณขีองเงนิไดพงึประเมนิจากการใหเชาทรพัยสิน ตามมาตรา 40 (5)
และ (6) แหงประมวลรษัฎากรทีจ่ายใหแกผูรับซ่ึงมไิดเปนผูอยูในประเทศไทยใหค ํานวณหกัในอตัรา
รอยละ 15 ของเงินไดพงึประเมิน

4) นอกจากกรณีทีไ่ดกลาวมาแลว การจายเงินไดที่ไดรับจากการขาย
อสังหาริมทรัพยและผูจายเงินเปนรัฐบาล องคการของรัฐบาล เทศบาล สุขาภิบาล หรือองคการ
บริหารราชการสวนทองถ่ินอืน่ซึง่จายเงนิไดพงึประเมนิตามมาตรา 40 (5) (6) (7) หรือ (8) แตไมรวมถึง
การจายคาซ้ือพชืผลทางการเกษตรใหกบัผูรับรายหนึง่ๆ มจี ํานวนรวมทัง้สิน้ตัง้แต 10,000 บาทขึน้ไป
แมการจายนั้นจะไดแบงจายครั้งหนึ่งๆ ไมถึง 10,000 บาท ก็ตามใหค ํานวณหักในอัตรารอยละ 1 
ของยอดเงนิไดพงึประเมนิ แตทัง้นี้เฉพาะเงนิไดในการประกวดหรอืแขงขนั ใหค ํานวณหกัตามอตัรา
ภาษีเงินได

5) ในกรณเีงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40 (8) แหงประมวลรัษฎากร
เฉพาะที่จายใหแกผูรับ ซ่ึงขายอสังหาริมทรัพยใหคํ านวณหักดังตอไปนี้

(1) สํ าหรับอสังหารมิทรพัยอันเปนมรดกหรอือสังหารมิทรพัยทีไ่ดรับ
จากการใหโดยเสนหาใหคํ านวณภาษีตามเกณฑในมาตรา 48 (4) (ก) เปนเงินภาษีทั้งสิ้นเทาใด      
ใหหกัเปนเงินภาษีไวเทานั้น

(2) สํ าหรับอสังหาริมทรัพยที่ไดมาโดยทางอื่นนอกจาก (ก) ใหหัก
คาใชจายเปนการเหมาตามที่กํ าหนดโดยพระราชกฤษฎีกา แลวคํ านวณภาษีตามเกณฑในมาตรา 48 
(4) (ข) เปนเงนิภาษีทั้งส้ินเทาใดใหหักเปนเงินภาษีไวเทานั้น จะเห็นไดวาผูมีหนาที่ในการหักภาษี 
ณ ทีจ่าย กรณขีองบคุคลธรรมดานัน้ ประกอบไปดวยผูจายเงนิไดพงึประเมนิและผูโอนอสงัหารมิทรพัย

6) ในกรณกีารโอนกรรมสทิธ์ิ หรือสิทธคิรอบครองในอสงัหารมิทรพัย
โดยไมมคีาตอบแทน ใหผูโอนหักภาษีตามเกณฑใน (5) โดยถือวา ผูโอนเปนผูจายเงินได
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2.1.3.2 กรณีของนิติบุคคล
นติบิคุคลที่มีหนาที่หักภาษี ณ ที่จายนั้น ตองเปนนิติบุคคลผูจายเงินได

พึงประเมินใหกับผูมีเงินได ไมวาผูมีเงินไดพึงประเมินนั้นจะอยูนอกราชอาณาจักรหรือไมก็ตาม   
ซ่ึงมีหลักเกณฑดังตอไปนี้

1) กํ าหนดใหองคการของรัฐบาล เทศบาล สุขาภิบาล หรือองคการ
บริหารราชการสวนทองถ่ินอืน่ ทีเ่ปนผูจายเงนิไดพงึประเมนิตามมาตรา 40 ใหกบับรษิทัหรือหางหุนสวน
นิติบุคคลใด ใหค ํานวณหกัภาษีเงินไดไว ณ ที่จายในอัตรารอยละ 1 สํ าหรับภาษีที่หักไวนี้ ใหถือเปน
เครดิตในการคํ านวณภาษีเงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้นตามรอบระยะเวลาบัญชี  
ทีห่ักไว22

2) กํ าหนดใหผูจายเงินไดทุกประเภท เฉพาะที่จายใหกับบริษัทหรือ
หางหุนสวนนิติบุคคลซึ่งขายอสังหาริมทรัพยมีหนาที่ในการคํ านวณหักภาษีเงินไดไว ณ ที่จาย     
ในอัตรารอยละ 1 แลวนํ าสงพนักงานเจาหนาที่ผูรับจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมในขณะที่มี      
การจดทะเบียนนัน้23

3) ก ําหนดใหผูจายเงนิไดใหกบับรษิทัหรือหางหุนสวนนติบิคุคลทีต่ัง้ขึน้
ตามกฎหมายของตางประเทศที่มิไดประกอบกิจการในประเทศไทย แตไดรับเงินไดพึงประเมิน  
ตามประมวลรัษฎากรมาตรา 40 (2) (3) (4) (5) หรือ (6) ทีจ่ายจากหรือในประเทศไทย มีหนาที่     
หกัภาษ ีณ ที่จายตามที่กฎหมายกํ าหนดไว24   

4) ก ําหนดใหผูทีจ่ายเงนิไดพงึประเมนิ เพือ่ประโยชนในการจดัเกบ็ภาษี
โดยใหผูจายเงนิไดพงึประเมนิตามมาตรา 40 ซ่ึงไมมหีนาทีห่กัภาษ ีณ ทีจ่ายท ําการหกัภาษีตามหลกัเกณฑ
เงื่อนไขในอัตราที่กฎหมายก ําหนด25

2.1.4 การชํ าระภาษี
การช ําระภาษีตามประมวลรัษฎากรเปนการชํ าระในรูปแบบเปนเงินสด ธนาณัติ 

และเช็ค ซ่ึงจะอยูในรูปแบบการชํ าระภาษีกรณีการภาษีหัก ณ ที่จาย การชํ าระภาษีกรณียื่น         
แบบแสดงรายการและการประเมินของเจาพนักงานประเมิน

                                                       
22 ประมวลรัษฎากร มาตรา 69 ทวิ.
23 แหลงเดิม. มาตรา 69 ตรี.
24 แหลงเดิม. มาตรา 70.
25 แหลงเดิม. มาตรา 3 เตรส.
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2.1.4.1 การชํ าระภาษีกรณีการภาษีหัก ณ ท่ีจาย
ภาษเีงนิไดหกั ณ ทีจ่าย ตามประมวลรษัฎากร เปนการก ําหนดหลกัเกณฑ

และวิธีการใหผูจายเงินไดมีหนาที่ตองหกัภาษีเงินไดจากผูมีเงินได แลวนํ าสงกรมสรรพากรภายใน
ก ําหนดระยะเวลาทีก่ฎหมายก ําหนดโดยจะช ําระเปนเงนิสด เปนธนาณตั ิ หรือเปนเชค็ตามทีก่ฎหมาย
ก ําหนดก็ได

2.1.4.2 การชํ าระภาษีกรณียื่นแบบแสดงรายการ หรือกรณีเกิดจากการประเมิน
ของเจาพนักงานประเมิน

หลักเกณฑในการเสียภาษีนอกจากจะมีวิธีชํ าระภาษีโดยวิธีการหักภาษี 
ณ ทีจ่าย แลวยงัมวีธีิการค ํานวณตามแบบแสดงรายการภาษปีระจ ําป ถาปรากฏวามภีาษทีีต่องช ําระแลว
ผูเสียภาษกี็จะตองช ําระภาษอีากรตอเจาหนาที ่ และเจาหนาที่กจ็ะท ําการออกหลกัฐานการรบัช ําระเงนิ
ใหกบัผูเสียภาษ ี ซ่ึงกรณนีี้หมายรวมถึงการช ําระภาษทีีเ่กดิขึน้จากเจาพนกังานท ําการประเมนิภาษดีวย
ซ่ึงผูเสียภาษีอาจเลือกชํ าระไดโดยหลายวิธีดังตอไปนี้

1) ชํ าระภาษีอากรเปนเงินสด
2) ชํ าระภาษีอากรเปนธนาณัติ
3) ชํ าระภาษอีากรเปนเชค็ โดยเชค็ทีจ่ะน ํามาช ําระตองเปนเชค็ 4 ประเภท

ไดแก
(1)  เชค็ธนาคารแหงประเทศไทย (เช็คประเภท ก)
(2)  เชค็ที่มีธนาคารคํ้ าประกัน (เช็คประเภท ข)
(3)  เชค็ที่มีธนาคารเซ็นสั่งจาย  (เช็คประเภท ค)
(4) เช็คที่ผูมีหนาที่ชํ าระเงินภาษีอากรเปนผูเซ็นสั่งจาย และชํ าระ

โดยตรง (เช็คประเภท ง)
4) การผอนชํ าระภาษี

ถาภาษีที่ตองเสียมีจํ านวนตั้งแต 3,000 บาทขึ้นไป ผูตองเสียภาษี  
จะช ําระเปนสามงวดๆ ละเทาๆ กัน ก็ได โดยแบงงวดการผอนชํ าระไดดังนี้

งวดที่ 1 ชํ าระพรอมกับยื่นแบบแสดงรายการ
งวดที ่2 ชํ าระภายในวันที่ 30 เมษายน
งวดที ่3 ชํ าระภายในวันที่ 31 พฤษภาคม26

                                                       
26 ประมวลรัษฎากร มาตรา 64.
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การชํ าระภาษีตามงวดระยะเวลาดังกลาวถาไมชํ าระภาษีงวดใดงวดหนึ่ง
ภายในเวลาทีก่ ําหนดไวผูตองเสยีภาษเีปนอนัหมดสทิธิทีจ่ะช ําระภาษเีปนรายงวดอกีตอไป และจะตอง
เสยีเงินเพิ่มตามมาตรา 27 สํ าหรับงวดที่ไมชํ าระและงวดตอๆ ไป

ผลของการผอนช ําระภาษเีพราะเหตถูุกประเมนิจากเจาพนกังาน ไมเปนเหตุ
ใหยกเวนการเสยีเงนิเพิม่ตามมาตรา 27 และถาไมชํ าระภาษงีวดใดงวดหนึง่ภายในระยะเวลาทีก่ ําหนดไว
ผูตองเสียภาษีกเ็ปนอันหมดสทิธทิี่จะชํ าระภาษีเปนรายงวดอีกตอไปเชนกัน27

2.2  ความหมายและหลักเกณฑของภาษีอากรเกินกวาท่ีควรตองเสีย

การเสยีภาษอีากรเกนิกวาทีค่วรตองเสยีอาจเกดิขึน้จากรปูแบบการประเมนิตามทีไ่ดกลาวไว
ตอนตน แตความหมายของภาษีอากรเกินกวาที่ควรตองเสียนั้น สวนที่เกินนี้จะหมายถึง ภาษีอากร  
ทีไ่มมหีนาทีต่องเสยีดวยหรือไม ในทางปฏบิตัยิงัขาดความชดัเจนเพราะประมวลรษัฎากรมไิดใหค ํานยิาม
หรือใหความหมายไว จงึตองอาศยัคํ าวนิจิฉยัของกรมสรรพากรหรอืค ําวนิจิฉยัตามค ําพพิากษาของศาล
มาอธิบาย ภาษีอากรที่เกินกวาที่ควรเสียนั้นอาจเกิดขึ้นไดหลายกรณีดวยกัน ซ่ึงอาจจะเกิดจากตัว     
ผูเสยีภาษเีอง พนกังานประเมนิหรอืผูมหีนาทีห่กัภาษ ีณ ทีจ่าย ซ่ึงแตละขัน้ตอนจะมผีลตอการเสยีภาษอีากร
และการขอคืนภาษีอากรในโอกาสตอไปได

2.2.1 ความหมายของภาษีอากรเกินกวาท่ีควรตองเสีย
ภาษีอากรเกินกวาที่ควรตองเสีย ประมวลรัษฎากรมิไดบัญญัติใหคํ านิยามหรือ

ความหมายไวแตอยางใด แตจะก ําหนดหลกัเกณฑโดยภายหลงัทีม่กีารเสยีภาษอีากรไมวาจะโดยการประเมนิ
ตนเอง การหักภาษี ณ ที่จาย หรือประเมนิโดยเจาพนักงานก็ตาม ผูเสียภาษีที่ไดเสียภาษีไปโดยไมมี
หนาที่ตองเสีย หรือเสียเกินกวาที่ควรตองเสีย จะตองทราบในเบื้องตนกอนวาตนเองเขาลักษณะใด
อันจะท ําใหใชสิทธิในการขอคนืไดถูกตอง โดยเฉพาะการถกูหกัภาษ ีณ ทีจ่ายเกนิกวาทีค่วรตองเสยีนัน้
หมายถึง ไมมีหนาที่ตองเสียดวยหรอืไมเพราะถาเปนเชนนั้น ก็จะนํ ามาตรา 63 มาใชมิได ระยะเวลา
ในการขอคนืก็จะเปนไปตามมาตรา 27 ตรี แตถาการถูกหักภาษี ณ ที่จาย เกินกวาที่ควรตองเสีย มิใช
การถกูหกัภาษ ี ณ ที่จายโดยไมมีหนาที่ตองเสียแลว กรณีนี้ก็อาจจะมีปญหาในเรื่องของระยะเวลา
ในการขอคืนภาษีอากรได เนือ่งจากวาบทบัญญัติในมาตรา 27 ตรี และมาตรา 63 ไดบัญญัติถึง    
การถูกหักภาษี ณ ที่จายไวทั้งสองมาตรา แตระยะเวลาในการขอคืนตางกัน ดังนั้นจึงมีปญหาวา     

                                                       
27 กลุมนักวิชาการภาษีอากร. (2544). ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร. หนา 58-60.
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จะน ําบทบญัญตัใินมาตราใดมาใชบงัคบักบัการขอคนืภาษอีากรอนัเนือ่งมาจากการถกูหกัภาษ ีณ ทีจ่าย
เกนิกวาทีค่วรตองเสยีโดยเมือ่ไดพจิารณาบทบญัญตัขิองมาตรา 3 เตรส ประกอบดวยแลว กอ็าจท ําให
ฉงนไดวา จะตองใชบทบญัญตัมิาตรา 63 ประกอบมาตรา 3 เตรส ในกรณใีด เนือ่งจากมาตรา 3 เตรส
บญัญตัวิาใหน ํามาตรา 63 มาใชบงัคบัโดยอนโุลมซ่ึงการน ํามาใชบงัคบันัน้อาจกอใหเกดิปญหาไดวา
ใชโดยอนโุลมแคไหนหรือใชบังคับกับการขอคืนภาษีอากรที่ถูกหัก ณ ที่จายเกินกวาที่ควรตองเสีย
ในทุกกรณี แตถาเปนเชนนั้น ก็จะทํ าใหเกิดปญหาไดอีกเชนกันเนื่องจากมาตรา 27 ตรี ก็ไดบัญญัติ
ถึงการขอคนืภาษีอากรอันเนื่องมาจากการถูกหัก ณ ที่จาย เกินกวาที่ควรตองเสียเอาไวเชนเดียวกัน 
เพยีงแตมาตรา 27 ตรี กํ าหนดระยะเวลาในการขอคืนภายใน 3 ป นับแตวันสุดทายของกํ าหนดเวลา
ยืน่แบบแสดงรายการ สวนมาตรา 63 นั้น กํ าหนดใหยื่นคํ าขอคืนภายในกํ าหนดเวลา 3 ป นับแต   
วันสุดทายแหงปที่ถูกหักภาษีเกินไป ผลก็คือ จะใชกํ าหนดเวลาใดจึงจะเปนธรรมที่สุดกับผูขอคืน
ซ่ึงเปนเจาของเงนิสวนทีเ่กนินัน้ อีกทัง้ในทางปฏบิตัิยงัเกดิปญหากบัผูใชสิทธใินการขอคนือยูอีกมาก
โดยเฉพาะนิติบุคคลที่มีรอบระยะเวลาบัญชีส้ินสุดลงภายหลังวันสุดทายแหงป เมื่อเปนเชนนี้แลว
บทบญัญตัขิองกฎหมายทีเ่กีย่วกบัการขอคนืภาษอีากรนัน้ ควรทีจ่ะบญัญตัเิอาไวโดยชัดแจงไมบญัญตัิ
เรื่องเดียวกันเอาไวในหลายมาตรา ซ่ึงจะทํ าใหเกิดความคลุมเครือและเกิดปญหาความซํ้ าซอน    
ของหลักเกณฑและระยะเวลาในการขอคนืได เพือ่เปนการแกไขปญหาในเรือ่งนีก้ารศกึษาในหวัขอนี้
จงึมุงเนนไปที่หลักเกณฑและความหมายของคํ าวา ภาษอีากรที่เกินกวาที่ควรตองเสียและไมมีหนาที่
ตองเสีย ตลอดทั้งหลักเกณฑอ่ืนๆ ที่เกี่ยวของในการขอคืนภาษีอากรเพื่อสรางความถูกตองและ  
เปนธรรมใหกับผูขอคืนใหมากที่สุด

ภาษอีากรเกนิกวาทีค่วรตองเสยีไวตามมาตรา 63 แหงประมวลรษัฎากร ซ่ึงก ําหนด
หลักเกณฑวา “บคุคลใดถกูหกัภาษไีว ณ ทีจ่าย และน ําสงแลวเปนจ ํานวนเงนิเกนิกวาทีค่วรตองเสยีภาษี
ตามสวนนี้ บุคคลนั้นมีสิทธิไดรับเงินจํ านวนที่เกินนั้นคืนแตตองยื่นคํ ารองตอเจาพนักงานประเมิน
ภายใน 3 ป นบัแตวนัสดุทายแหงปซ่ึงถูกหกัภาษเีกนิไป” และตามมาตรา 27 ตร ีก ําหนดหลกัเกณฑวา
“เวนแตจะมบีทบญัญตัไิวเปนอยางอืน่ การขอคนืภาษอีากรและภาษทีีถู่กหกัไว ณ ทีจ่าย และน ําสงแลว
เปนจํ านวนเงินเกินกวาที่ควรตองเสียภาษี ใหผูมีสิทธิขอคืนยื่นคํ ารองขอคืนภายในสามปนับแต   
วนัสุดทายแหงก ําหนดเวลายื่นรายการภาษีตามที่กฎหมายกํ าหนด” จะเห็นไดวา จากหลักกฎหมาย
ดงักลาวไดก ําหนดหลกัเกณฑในการขอคนืภาษอีากรเกนิกวาทีค่วรตองเสยีไว 2 กรณเีทานัน้ ซ่ึงสามารถ
แยกอธิบายไดดังตอไปนี้คือ
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1) การทีผู่เสียภาษีชํ าระภาษีไวเกินกวาที่ควรตองเสีย28

2) การทีผู่เสยีภาษีถูกหักภาษีไว ณ ที่จายและนํ าสงแลวเปนจํ านวนเงินเกินกวา
ทีค่วรตองเสีย29

ภาษีอากรเกินกวาที่ควรตองเสียแมตามประมวลรัษฎากรจะมิไดใหนิยาม หรือ
ความหมายไวชัดแจงก็ตาม แตในทางปฏิบัติแลวกรมสรรพากรไดเคยมีแนววินิจฉัยเอาไววา      
อยางไรคือภาษีอากรที่เกินกวาที่ควรตองเสีย เชน

2.2.1.1 กรณีบุคคลธรรมดา
สํ าหรับกรณีผูที่มีเงินไดพึงประเมินในปภาษีที่ลวงมาแลวตามกฎหมาย

และไดยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาแลว เมื่อนํ าเงินไดพึงประเมินทั้งปมาหัก
คาใชจายและหักลดหยอนตามกฎหมายแลว ปรากฏวามภีาษทีีต่องชํ าระ แตเมื่อหักกับภาษีที่ถูกหัก
ไว ณ ที่จายแลว ปรากฏวามีภาษีที่ถูกหัก ณ  ที่จายและนํ าสงแลวชํ าระไวเกิน  ผูเสียภาษีก็สามารถ
ยืน่ขอคืนไดในฐานะผูถูกหักภาษีไว ณ ที่จายเกินกวาที่ควรตองเสียตามมาตรา 63 แหงประมวล
รัษฎากร30

ตวัอยางเชน นาย ก เปนผูมเีงนิไดพงึประเมนิจากดอกเบีย้เงนิฝากของธนาคาร
เปนจํ านวนเงิน 89,256.90 บาท มีภาษีที่ถูกหกั ณ ที่จายและนํ าสงไวแลวจํ านวน 13,388.53 บาท 
จากกรณดีงักลาวถือวาบุคคลธรรมดามีภาษีที่ตองเสียจากดอกเบี้ย แตไดถูกหักภาษี ณ ที่จาย และ  
นํ าสงแลวเปนจํ านวนเกินกวาที่ควรตองเสีย ดงันั้นจึงมสิีทธไิดรับเงินจํ านวนที่ถูกหักเกินไปนั้นคืน 
แตตองยื่นคํ ารองขอคืนตอเจาพนกังานประเมินภายใน 3 ป นับแตวันสุดทายแหงป ซ่ึงไดถูกหักภาษี
เกนิไปตามมาตรา 63 แหงประมวลรัษฎากร31

                                                       
28 ประมวลรัษฎากร มาตรา 27 ตรี.
29 แหลงเดิม. มาตรา 63.
30 หนังสือตอบขอหารือกรมสรรพากรที่ กค 0706/6027 ลงวันที่ 24 มิถุนายน 2547.
31 หนังสือตอบขอหารือกรมสรรพากรที่ กค 0706/8011 ลงวันที่ 26 กันยายน 2548.
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2.2.1.2 กรณีนติิบุคคล
ค ํานวณจากรายไดของนติบิคุคลส ําหรับรอบระยะเวลาบญัชทีีม่ผีลประกอบการ

มกี ําไรและแสดงก ําไรสทุธไิว หากไดชํ าระภาษเีงนิไดนติบิคุคลไวเกนิวาทีค่วรตองเสยี เชน ชํ าระไว
เกนิจ ํานวน 32,189,260.47 บาท นติบิคุคลนัน้สามารถยืน่ค ํารองขอคนืภาษเีงนิไดนติบิคุคล (แบบ ค.10)
ทีชํ่ าระไวเกนิ สํ าหรับรอบระยะเวลาบัญชีดังกลาวไดในฐานะชํ าระภาษีไวเกินกวาที่ควรตองเสีย32

จากแนวค ําวนิจิฉัยของกรมสรรพากรในการใหความหมายดงักลาวขางตนนัน้
พอจะนํ ามาเพื่อแนวทางอธิบายความหมายของคํ าวาภาษีอากรเกินกวาที่ควรตองเสียตามประมวล
รัษฎากรไดวา บุคคลหรือนิติบุคคลนั้นจะตองมีเงินไดพึงประเมินและมีจํ านวนเงินที่ตองเสียภาษี 
และไดชํ าระภาษีหรือถูกหักภาษี ณ ที่จายไวเกินไป แนวทางเชนนี้จะสอดคลองกับการตีความ    
ตามกฎหมายมหาชน33 ทีจ่ะตองคํ านึงถึงประโยชนสาธารณะและประโยชนของเอกชนประกอบกัน
ตามหลกัความไดสัดสวน ซ่ึงหากจะตองมกีารตคีวามแลวก็ตองตคีวามโดยเครงครดั34 และจะตคีวาม
ใหเปนผลรายแกผูเสียภาษีไมได ถาบทบัญญัติที่จะใชบงัคบักับกรณีใดไมชัดเจนเคลือบคลุม ตีความ
ไดหลายนัย ก็ตองตีความไปในทางที่เปนคุณหรือเปนประโยชนแกผูเสียภาษี35 สวนหลักการตีความ
ตามกฎหมายภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรดังกลาว มีแนวทฤษฎีมาจากการตีความกฎหมายภาษี
ดังนี้

1) หลกัการตีความกฎหมายภาษีตามกฎหมายมหาชน
กฎหมายภาษอีากรถอืเปนกฎหมายมหาชนเนือ่งจากเปนการใชอํ านาจ

ของรัฐบังคับใหประชาชนมาจายคาภาษีเพื่อใชจายในการบริหารประเทศ ทั้งนี้ก็เพื่อประโยชน   
ของประชาชนเปนสวนใหญ ดังนั้นหากตองมีการตีความถอยคํ ากฎหมายแลวจะตองคํ านึงถึงหลัก
ความไดสัดสวนระหวางประโยชนสาธารณะกบัความเสยีหายทีเ่อกชนจะไดรับซ่ึงประโยชนของรฐันัน้
จะตองไมกาวลวงเขาไปในแดนแหงสิทธิของประชาชนเกินสมควร และจะกระทบกับสิทธิ         
อันจะเปนผลรายแกประชาชนมิได

                                                       
32 หนังสือตอบขอหารือกรมสรรพากรที่ กค 0706 (กม.08)/59 ลงวันที่ 18 มกราคม 2549.
33 ชัยสิทธิ์ ตราชูธรรม ก (2542). กฎหมายภาษีอากร (พิมพครั้งที่ 2). หนา 18.
34 คํ าพิพากษาฎีกาที่ 1908/2538.
35 คํ าพิพากษาฎีกาที่ 4687/2540 (ประชุมใหญ).
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2) หลกัการตคีวามกฎหมายภาษตีามระบบกฎหมายของประเทศองักฤษ
ศาลประเทศอังกฤษยึดถือหลักการตีความกฎหมายภาษีตองตีความ

โดยเครงครัด  โดยยึดถือหลักวาการที่จะจัดเก็บภาษีจากบุคคลใดตองปรากฏวามีกฎหมายบัญญัติไว
ชัดแจงใหตองเสียภาษีหากตัวบทกฎหมายที่ใชบังคับจัดเก็บภาษีไมชัดแจง คลุมเครือกํ ากวมตีความ
ไดหลายนยัตองตีความเปนคุณหรือเปนประโยชนแกผูเสียภาษีจะตีความใหเปนผลรายมิได ซ่ึงหลัก
การตคีวามดงักลาวปรากฏตามค ําพพิากษาศาลฎกีาที ่ 1908/2538 และค ําพพิากษาศาลฎกีาที ่ 4687/2540
(ประชมุใหญ) ดงันัน้ ค ําวา “ภาษอีากรเกนิกวาทีค่วรตองเสยี” จะตองตคีวามโดยเครงครดัวาตองขอคนื
ภาษีอากรที่ไดชํ าระไวแลว หรือถูกหักไว ณ ที่จาย เปนจํ านวนเงินเกินกวาที่ควรตองเสียภาษี       
ตามทีก่ฎหมายไดก ําหนด จงึสรปุไดวาภาษอีากรเกนิกวาทีค่วรตองเสยีมไิดหมายความวาสวนทีเ่กนินัน้
เปนภาษีอากรที่ไมมีหนาที่ตองเสียดวย36 ดังนั้นการถูกหักภาษี ณ ที่จายไวเกินกวาที่ควรตองเสีย    
จงึมคีวามหมายเฉพาะถูกหักไวเกินเทานั้น แตจะไมหมายความรวมถึงไมมีหนาที่ตองเสียดวย

ภาษอีากรเกนิกวาทีค่วรตองเสยีเกดิขึน้ได 2 กรณ ีคอื การทีผู่เสียภาษี
ชํ าระภาษไีวเกนิกวาทีค่วรตองเสยีกบัการทีผู่เสยีภาษถูีกหกัภาษไีว ณ ทีจ่ายและน ําสงแลวเปนจ ํานวนเงนิ
เกินกวาที่ควรตองเสีย ซ่ึงมาจากระบบการจัดเก็บภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรที่แบงรูปแบบ   
การจดัเกบ็ออกเปนการประเมินโดยตนเอง การประเมนิโดยเจาพนกังานและการประเมนิโดยการหกั
ภาษี ณ ทีจ่าย ซ่ึงมีสาเหตุของการเกิดภาษีอากรเกินกวาที่ควรตองเสียดังนี้

2.2.2 สาเหตุของการเกิดภาษีอากรเกินกวาท่ีควรตองเสีย
สาเหตุของการเกดิภาษอีากรเกนิกวาทีค่วรตองเสยี คอื การช ําระภาษโีดยการประเมนิ

โดยตนเอง การชํ าระภาษีโดยการประเมินของเจาพนักงานและการประเมินโดยการหักภาษี ณ ที่จาย

2.2.2.1 กรณกีารชํ าระภาษีเกินกวาท่ีควรตองเสียโดยการประเมินตนเอง
บุคคลจะตองเสียภาษีหรือไมประมวลรัษฎากรกํ าหนดหลักเกณฑ     

การเสยีภาษไีววาใหผูมเีงนิไดพงึประเมนิในปภาษทีีล่วงมาแลว37 น ําเงนิไดพงึประเมนิมาหกัคาใชจาย38

และนํ ามาหักคาลดหยอน39 เหลือเงินเทาใดเปนเงินไดสุทธิตองเสียภาษีตามอัตราที่กํ าหนด40 และ 
                                                       

36 ชัยสิทธิ์ ตราชูธรรม ข คํ าอธิบายกฎหมายภาษีอากร. หนา 27-34.
37 ประมวลรัษฎากร มาตรา 41.
38 แหลงเดิม. มาตรา 42 ทวิ มาตรา 42 ตรี มาตรา 43 มาตรา 44 มาตรา 45 มาตรา 46.
39 แหลงเดิม. มาตรา 47.
40 แหลงเดิม. มาตรา 48.
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ยืน่แบบแสดงรายการโดยถาค ํานวณภาษแีลวมภีาษทีีต่องเสยีและไดชํ าระภาษีตอกรมสรรพากรไวแลว
ถาตอมาผูเสียภาษทีราบวาตนหกัลดหยอนไมครบถวนหรอืหกัผิดไปจากความเปนจรงิ เชนนีผู้เสียภาษี
สามารถยืน่แบบแสดงรายการภาษเีพิม่เตมิไดโดยการน ําคาลดหยอนมาหกัเพิม่เตมิ สงผลใหจ ํานวนภาษี
ทีต่องช ําระลดลง สวนเงินภาษีที่ไดชํ าระไวแลวตามการคํ านวณครั้งแรกนั้น ถือเปนกรณีภาษีอากร
เกนิกวาที่ควรตองเสียแลว ซ่ึงผูเขยีนไดยกตัวอยางอธิบายตามหลักเกณฑการคํ านวณภาษีเพื่อใหงาย
ตอการเขาใจดังนี้

(1) เงินไดพึงประเมิน  300,000 บาท
(2) หกัคาใชจาย (รอยละ 40 แตไมเกิน 60,000 บาท)    60,000 บาท
(3) เหลือเงินไดหักคาใชจาย  240,000 บาท
(4) หกัคาลดหยอน

ผูมีเงินได    30,000 บาท
คูสมรส    30,000 บาท
บุตร    15,000 บาท
เบีย้ประกันชีวิต (ไมเกิน 50,000บาท)             0 บาท
เงินสะสมที่จายเขากองทุนสํ ารองเล้ียงชีพ    10,000 บาท
เงนิสมทบที่จายเขากองทุนประกันสังคม      5,000 บาท

(5) เหลือ เงินไดกอนหักลดหยอนเงินบริจาค  150,000 บาท
(6) หกัลดหยอนเงินบริจาค (ตามที่บริจาคจริง

แตไมเกินรอยละ 10 ของยอดตาม (5))      1,000 บาท
(7) เหลือเงินไดสุทธิ  140,000 บาท
(8) ภาษทีีค่ ํานวณจากเงินไดสุทธิตามอัตราภาษีเงินได41      9,000 บาท

                                                       
41 บัญชีอัตราภาษีเงินได

    (1) สํ าหรับบุคคลธรรมดา
                  เงินไดสุทธิไมเกิน 100,000 บาท รอยละ  5

 เงินไดสุทธิสวนที่เกิน 100,000 บาท แตไมเกิน 500,000 บาท รอยละ 10
 เงินไดสุทธิสวนที่เกิน 500,000 บาท แตไมเกิน 1,000,000 บาท รอยละ 20
 เงินไดสุทธิสวนที่เกิน 1,000,000 บาท แตไมเกิน 4,000,000 บาท รอยละ 30
 เงินสุทธิสวนที่เกิน 4,000,000 บาท รอยละ 37
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เมื่อผูเสียภาษีทราบภายหลังวาสามารถหักลดหยอนเบี้ยประกันชีวิต     
ทีต่นไดท ําประกันชีวิตไวเปนจํ านวนเงิน 50,000 บาท ผูเสียภาษีสามารถยื่นแบบแสดงรายการภาษี
เพิม่เตมิไดโดยการนํ าเงินเบี้ยประกันชีวิตมาหักลดหยอนเพิ่มเติม สงผลใหการยื่นแบบแสดงรายการ
ประจ ําปของผูเสียภาษีมีเงินภาษีที่ตองชํ าระจํ านวน 4,950 บาท และกรณีที่ผูเสียภาษีมีการชํ าระภาษี
ไวกอนแลวเปนจํ านวนเงิน 9,000 บาท ผูเสียภาษีมีสิทธิขอคืนภาษีจากเจาหนาที่ไดเปนจํ านวนเงิน 
4,050 บาท ในฐานะทีไ่ดชํ าระภาษไีวเกนิกวาทีค่วรตองเสยี กรณเีชนนีก้ย็ืน่ค ําขอคนืไดภายในระยะเวลา
เชนเดียวกันกับการขอคืนภาษีที่เกิดจากการชํ าระภาษีไวเกินกวาที่ควรตองเสียตามมาตรา 63      
แหงประมวลรัษฎากร

2.2.2.2 กรณกีารช ําระภาษเีกินกวาท่ีควรตองเสยีกรณกีารประเมนิโดยเจาพนกังาน
เมือ่เจาพนักงานพบวาบุคคลใดไมยื่นแบบแสดงรายการชํ าระภาษี หรือ

ยื่นแบบแสดงรายการชํ าระภาษีไมถูกตองเจาพนักงานมีอํ านาจประเมินภาษีตอบุคคลนั้นได และ 
เมื่อมีการประเมินภาษีแลวผูถูกประเมินมีหนาที่ชํ าระภาษีตามการประเมินโดยทันทีตามที่กฎหมาย
ก ําหนด และหากไมเหน็ดวยกบัการประเมนิของเจาพนกังานกใ็ชสิทธอุิทธรณการประเมนิตอคณะกรรมการ
พจิารณาอทุธรณ42 ถาภายหลังที่คณะกรรมการพจิารณาอทุธรณไดวนิจิฉยัแลวปรากฏวาการประเมนิ
ภาษีไมถูกตอง ผูเสียภาษีที่ไดชํ าระภาษีไวตามการประเมินของเจาพนักงานนั้น ก็ตองยื่นคํ ารอง    
ขอคืนภาษีตอเจาพนักงานตอไป ตัวอยางเชน นาย ก. มีเงินเดือนตลอดปภาษีเปนจํ านวนเงิน 
300,000 บาท แตไมยื่นแบบแสดงรายการชํ าระภาษีไว ตอมาเจาพนักงานประเมินจึงไดประเมินภาษี  
นาย ก. ดังนี้

(1) เงินไดพึงประเมิน 300,000 บาท
(2) หกัคาใชจาย (รอยละ 40 แตไมเกิน 60,000 บาท)   60,000 บาท
(3) เหลือ เงินไดหักคาใชจาย 240,000 บาท
(4) หักคาลดหยอน

ผูมีเงินได    30,000 บาท
คูสมรส (30,000 บาท)             0 บาท
บุตร (15,000 บาท)             0 บาท
เบี้ยประกันชีวิต             0 บาท
เงินสะสมที่จายเขากองทุนสํ ารองเล้ียงชีพ    10,000 บาท

                                                       
42 ประมวลรัษฎากร มาตรา 30.
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เงนิสมทบที่จายเขากองทุนประกันสังคม      5,000 บาท
(5) เหลือ เงินไดกอนหักลดหยอนเงินบริจาค  195,000 บาท
(6) หกัลดหยอนเงินบริจาค             0 บาท
(7) เหลือเงินไดสุทธิ  195,000 บาท
(8) ภาษทีีค่ ํานวณจากเงินไดสุทธิตามอัตราภาษีเงินได    14,500 บาท
(9) มภีาษีที่ตองชํ าระ    14,500 บาท
เมื่อ นาย ก. ไดชํ าระภาษีจํ านวน 14,500 บาท ตามการประเมิน         

ของเจาพนกังานแลว แตเหน็วาการประเมนิไมถูกตองในประเดน็การหกัลดหยอนภรรยาและบตุร คอื
เจาพนกังานมไิดหกัลดหยอนภรรยาและบตุรใหเปนจ ํานวน 45,000 บาท จงึยืน่อทุธรณตอคณะกรรมการ
พจิารณาอทุธรณ และคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณไดวินิจัยวาเจาพนักงานประเมินภาษีไมถูกตอง
โดยมิไดหักลดหยอนภรรยาและบุตรใหผูเสียภาษี จึงใหปรับปรุงแบบการเสียภาษีตามหนังสือ    
แจงการประเมนิโดยใหผูเสยีภาษมีภีาษทีีต่องช ําระเปนเงนิ 10,000 บาท และกรณทีีน่าย ก. ไดท ําการช ําระ
ภาษไีวกอนแลวเปนจ ํานวนเงนิ 14,500 บาท นาย ก. มสิีทธขิอคนืภาษตีอเจาหนาทีไ่ดจ ํานวน  4,500 บาท
ในฐานะไดเสียภาษีไวเกินกวาที่ควรตองเสีย

2.2.2.3 กรณีผูเสียภาษีถูกหักภาษี ณ ท่ีจาย ไวเกินกวาท่ีควรตองเสีย
การจดัเกบ็ภาษอีากรแบบการหกั ณ ทีจ่ายไดถูกใชกบัการจดัเกบ็ทกุประเภท

ภาษ ี เพือ่รัฐจะตองการจดัเกบ็ภาษใีหตรงตามเปาหมายทีก่ ําหนด และเพือ่สงเสรมิใหการจดัเกบ็ภาษอีากร
เปนไปอยางมปีระสิทธิภาพ ปองกนัการหลกีเล่ียงภาษ ีและเปนวธีิการทีท่ ําใหรัฐเกบ็เงนิภาษไีดรวดเรว็
และคอนขางแนนอนกวาการจัดเก็บโดยวิธีอ่ืนๆ ซ่ึงกํ าหนดใหผูจายเงินไดตองหักภาษี ณ ที่จาย    
ไวทกุครัง้ทีม่กีารจายเงินได และเงินที่ถูกหัก ณ ที่จายไว ถือเปนเครดิตภาษีในกรณีที่มีการคํ านวณ
ตามวิธีการที่กฎหมายกํ าหนดแลวมีจํ านวนภาษีที่ไดรับคืน ผูเสียภาษีก็มีสิทธิที่จะขอคืนภาษีอากร  
ทีชํ่ าระไวเกินได ในการขอคืนภาษีอากรที่ถูกหัก ณ ที่จายเกินกวาที่ควรตองเสียนั้น มาตรา 27 ตรี 
และมาตรา 63 แหงประมวลรัษฎากรไดบัญญัติในเรื่องนี้เอาไว โดยมาตรา 27 ตรี ไดกํ าหนดให      
ผูทีถู่กหกัภาษ ีณ ที่จายเกินกวาที่ควรตองเสียสามารถขอคืนภาษีในสวนนี้ไดภายในกํ าหนดเวลา 3 ป 
นบัแตวนัสดุทายแหงก ําหนดเวลาใหยืน่แบบแสดงรายการเสยีภาษ ี แตบทบญัญตัมิาตรา 63 ไดบญัญตัิ
ใหผูทีม่ีสิทธิในการขอคืนภาษีอากรที่ถูกหัก ณ ที่จายเกินกวาที่ควรตองเสียสามารถยื่นคํ ารองขอคืน
ภาษอีากรไดภายในกํ าหนดเวลา 3 ป นับแตวันสุดทายแหงปที่ถูกหักภาษีเกินไป ซ่ึงจะเห็นไดวา   
ทัง้มาตรา 27 ตรี และมาตรา 63 นีไ้ดบญัญตัเิร่ืองการขอคนืภาษอีากรทีถู่กหกั ณ ทีจ่ายเกนิกวาทีค่วรตองเสยี
เอาไวเชนเดียวกัน แมมาตรา 27 ตรี จะบัญญัติวาเวนแตจะมีกฎหมายบัญญัติไวเปนอยางอื่น ดังนั้น 
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ถาหากผูที่มีสิทธิในการขอคืนเปนนิติบุคคลที่มีวันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชีหลังจากวันสิ้นป
ทีถู่กหกัภาษเีกนิไปแลว ก็อาจจะเกิดปญหาไดวาจะนํ ามาตราใดมาใชบังคับกับกรณีดังกลาว

ในเรือ่งนี้ เมื่อกฎหมายบัญญัติเอาไวทั้งสองมาตราแลว ทํ าใหเห็นไดวา
เกิดความซํ้ าซอนกันในเรื่องของระยะเวลาการขอคืน โดยเฉพาะมาตรา 3 เตรส ที่กํ าหนดใหนํ า
มาตรา 63 มาใชบงัคบัโดยอนโุลมนัน้ จะน ํามาใชบงัคบัไดแคไหนจงึจะเปนธรรมกบัผูเสียภาษมีากทีสุ่ด
ซ่ึงยกตัวอยางอธิบายตามหลักเกณฑการคํ านวณภาษีไดดังนี้ เชน นาย ก. มีเงินไดพึงประเมิน
ประเภทเงนิเดือนตลอดปภาษีเปนจํ านานเงิน 300,000 บาท และถูกหักภาษี ณ ที่จายตลอดทั้งป และ
ไดยื่นแบบแสดงรายการดังนี้

(1)  เงินไดพึงประเมิน  300,000 บาท
(2)  หกัคาใชจาย (รอยละ 40 แตไมเกิน 60,000 บาท)    60,000 บาท
(3)  เหลือเงินไดหักคาใชจาย  240,000 บาท
(4)  หกัคาลดหยอน

 ผูมีเงินได    30,000 บาท
 คูสมรส    30,000 บาท
 บุตร    15,000 บาท
 เบี้ยประกันชีวิต      5,000 บาท
 เงินสะสมที่จายเขากองทุนสํ ารองเล้ียง    10,000 บาท
 เงนิสมทบที่จายเขากองทุนประกันสังคม      5,000 บาท

(5)  เหลือ เงินไดกอนหักลดหยอนเงินบริจาค  145,000 บาท
(6)  หกัลดหยอนเงินบริจาค (ตามที่บริจาคจริง

 แตไมเกินรอยละ 10 ของยอดตาม (5)      1,000 บาท
(7)  เหลือเงินไดสุทธิ  144,000 บาท
(8)  ภาษทีีค่ ํานวณจากเงินไดสุทธิตามอัตราภาษีเงินได      9,400 บาท
(9)  หกั  ภาษี ณ ที่จาย    10,000 บาท
(10) ภาษีที่ชํ าระไวเกิน         600 บาท
จะเหน็ไดวาแบบแสดงรายการประเมินตนเองนี้ มีภาษีหัก ณ ที่จายไว

เกนิกวาทีค่วรตองเสียจํ านวน 600 บาท จึงอยูในความหมายของ “ภาษีอากรเกินกวาที่ควรตองเสีย”
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2.3  ความหมายและหลักเกณฑของภาษีอากรท่ีไมมีหนาท่ีตองเสีย

ภาษีอากรที่ไมมีหนาที่ตองเสียอาจจะเกิดจากตัวผูเสียภาษีอากรนั้นเองหรือเกิดจาก
ปจจยัภายนอกกไ็ด เชน กรณทีีม่กีารหกัภาษ ีณ ทีจ่าย แลวปรากฏตอมาวาบคุคลทีถู่กหกัภาษเีอาไวนัน้
ไมมหีนาทีต่องเสยีภาษ ี ซ่ึงการเสยีภาษอีากรโดยไมมหีนาทีต่องเสยีนัน้อาจจะเกดิขึน้จากความสจุริต
หรือไมสุจริตของผูเสียภาษีอากรก็ได

2.3.1 ความหมายของภาษีอากรท่ีไมมีหนาท่ีตองเสีย
ภาษีอากรที่ไมมีหนาที่ตองเสียประมวลรัษฎากรมิไดบัญญัติใหคํ านิยามหรือ   

ความหมายไวแตอยางใด แตจะก ําหนดหลกัเกณฑของภาษอีากรทีไ่มมหีนาทีต่องเสยีไวตามมาตรา 27 ตรี
โดยก ําหนดวา “เวนแตจะมบีทบญัญตัไิวเปนอยางอืน่การขอคนืภาษอีากรและภาษทีีถู่กหกัไว ณ ทีจ่าย
และนํ าสงแลวเปนจํ านวนเงินเกินกวาที่ควรตองเสียภาษีหรือท่ีไมมีหนาที่ตองเสียใหผูมีสิทธิขอคืน
ยืน่ค ํารองขอคนืภายในสามป นบัแตวนัสดุทายแหงก ําหนดเวลายืน่รายการภาษตีามทีก่ฎหมายก ําหนด”
จะเหน็ไดวาจากหลกักฎหมายดงักลาวไดก ําหนดหลกัเกณฑการขอคนืภาษอีากรทีไ่มมหีนาทีต่องเสยีไว
2 กรณีเทานั้น คือ

1) การที่ผูเสียภาษีชํ าระภาษีไวโดยไมมีหนาที่ตองเสีย
2) การทีผู่เสียภาษีถูกหักภาษีไว ณ ที่จายและนํ าสงแลวโดยไมมีหนาที่ตองเสีย
ความหมายของภาษีอากรที่ไมมีหนาที่ตองเสียที่สามารถเขาใจไดชัดเจน คือ  

ตามประมวลรัษฎากรที่ไดบัญญัติถึงบุคคลที่ไมมีหนาที่ตองเสียภาษีไวหลายกรณี เชน บุคคล       
ในสถานทูตตางๆ43 หรือเงนิไดบางประเภทที่รัฐยกเวนไมเก็บภาษี44 อยูในความหมายของภาษีอากร
ที่ไมมีหนาที่ตองเสียเงินไดของบุคคลตางๆ นี้ หรือเงินไดตามประเภทที่กฎหมายกํ าหนดนี้ ถามี  
การช ําระภาษไีวหรือถูกหกัภาษไีว ณ ทีจ่ายไว กจ็ะอยูในความหมายของภาษอีากรทีไ่มมหีนาทีต่องเสยี
ซ่ึงตามกฎหมายแลวบุคคลที่มีเงินไดพึงประเมินทุกคนตองยื่นแบบประเมินตนเองและคํ านวณภาษี
ตามที่กฎหมายกํ าหนดไวหากมีเงินไดสุทธิก็ตองเสียภาษีตามอัตรากาวหนา ทั้งนี้บุคคลที่ไดรับ     
ยกเวนเหลานี้กฎหมายมีเหตุผลหลายประการดวยกัน เชน เหตุผลทางดานเศรษฐกิจ สังคม การเมือง 
และการบริหารจัดเก็บซึ่งหลักนี้อาจจะขัดแยงกับหลักการเก็บภาษีที่ตองถือวาประชาชนทุกคน       
มหีนาที่เสียภาษีใหกับรัฐ

                                                       
43 พระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 10) ออกตามความในประมวลรัษฎากร.
44 ประมวลรัษฎากร มาตรา 42.
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ภาษีอากรที่ไมมีหนาที่ตองเสียแมตามประมวลรัษฎากรจะมิไดใหความหมายไว  
แตกเ็คยมคี ําพพิากษาศาลฎกีาทีไ่ดวนิจิฉยัไวกรณภีาษทีีไ่มมหีนาทีต่องเสยี เชน ในรอบระยะเวลาบญัชี
ตัง้แตวันที่ 1 มกราคม 2531 ถึง วันที่ 31 ธันวาคม 2531 โจทกซ่ึงเปนนิติบุคคลประเภทบริษัทจํ ากัด 
ไดรับคาเชาจากการใหบคุคลอืน่เชาอสงัหารมิทรพัย แตในรอบระยะเวลาปภาษดีงักลาว โจทกประกอบการ
มผีลขาดทุนสุทธิเปนผลใหไมมีเงินภาษีที่โจทกตองชํ าระ45

โจทกเปนนติบิคุคลเมือ่ปภาษ ี2531 มรีอบระยะเวลาบญัชตีัง้แตวนัที ่1 มกราคม 2531
ถึงวนัที ่31 ธันวาคม 2531 โจทกถูกหกัภาษ ีณ ทีจ่าย ตามมาตรา 3 เตรส และน ําสงกรมสรรพากรแลว
แตรอบระยะเวลาบญัชดีงักลาว โจทกประกอบการมผีลขาดทนุสุทธจิงึไมตองเสยีภาษตีามทีก่ฎหมาย
ก ําหนด เพราะในปภาษดีงักลาวโจทกไมมหีนาทีต่องเสยีภาษตีามกฎหมาย46 จะเหน็ไดวาโจทกขาดทนุสุทธิ
ดังนั้นโจทกจงึไมมีหนาที่ตองเสียภาษีอากร

สํ าหรบักรมสรรพากรนัน้ไดเคยมแีนววนิจิฉยัไวแลวหลายกรณวีา อยางไรทีไ่มมี
หนาทีต่องเสียภาษี เชน บริษัท ก. เปนนิติบุคคลตามกฎหมายของประเทศอังกฤษ และเปนบริษัท 
ในเครอืเดยีวกันกับบริษัท ข.ไดขอยืมตัวพนักงานของบริษัท ข. จํ านวน 3 คน ซ่ึงเปนคนไทย และ     
คนตางประเทศไปท ํางานทีป่ระเทศองักฤษเปนระยะเวลา 1 ป บริษทั ข. จะหกัภาษ ีณ ทีจ่าย จากเงนิเดอืน
ที่จายใหกับพนักงานตามปกติ การที่พนักงานถูกยืมตัวไปทํ างานในประเทศอังกฤษโดยการทํ างาน
ดงักลาวมไิดท ําเพือ่ประโยชนของบรษิทั ข. ในประเทศไทย จงึไมมภีาระตองจายเงนิไดใหแกพนกังาน
เงนิทีพ่นกังานดงักลาวไดรับถือเปนเงนิไดเนือ่งจากหนาทีง่านในตางประเทศตามมาตรา 41 วรรคสอง
แหงประมวลรัษฎากรหากพนักงานที่ถูกยืมตัวมิไดเปนผูอยูในประเทศไทย และนํ าเงินไดนั้นเขามา
ในปภาษีนั้น พนักงานดังกลาวก็ไมมีหนาที่ตองเสียภาษีเงินไดแตอยางใด เมือ่พนักงานที่ถูกยืมตัว
ไปปฏบิตังิานในประเทศองักฤษและไมมหีนาทีเ่สียภาษเีงนิไดบคุคลธรรมดากต็าม แตถาไดถูกหกัภาษี
ณ ที่จายไว พนักงานดังกลาวก็มีสิทธิยื่นคํ ารองขอคืนเงินภาษีไดภายในระยะเวลา 3 ป นับแต        
วนัสดุทายแหงกํ าหนดระยะเวลายืน่รายการภาษีตามที่กฎหมายกํ าหนดตามมาตรา 27 ตรี วรรคหนึ่ง 
แหงประมวลรัษฎากร47 ในฐานะถูกหักภาษี ณ ที่จายโดยที่ไมมีหนาที่ตองเสีย

                                                       
45 คํ าพิพากษาฎีกาที่ 9911/2539.
46 คํ าพิพากษาฎีกาที่ 9912/2539.
47 หนังสือตอบขอหารือกรมสรรพากรที่ กค 0706/297 ลงวันที่ 13 มกราคม 2548.
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2.3.2 สาเหตุของการเกิดกรณีภาษีอากรท่ีไมมีหนาท่ีตองเสีย
ภาษอีากรที่ไมมีหนาที่ตองเสีย ผูเขียนแบงสาเหตุออกไดเปน 3 กรณีดวยกัน คือ
2.3.2.1 กรณบีคุคลที่มีเงินไดพึงประเมินแตไมมีหนาที่ตองเสียภาษี
2.3.2.2 กรณบีคุคลบางประเภททีก่ฎหมายก ําหนดใหไมมหีนาทีต่องเสยีภาษ ีและ
2.3.2.3 กรณเีงนิไดบางประเภทที่กฎหมายยกเวนไมเก็บภาษี
สามารถอธิบายไดดังนี้

2.3.2.1 กรณบีคุคลท่ีมีเงินไดพึงประเมินแตไมมีหนาท่ีตองเสียภาษี
สาเหตุของภาษีอากรที่ไมมีหนาที่ตองเสีย กรณีบุคคลที่มีเงินไดพึง

ประเมนิตามกฎหมายแตกฎหมายก ําหนดใหไมมหีนาทีต่องเสยีภาษ ี ซ่ึงถาบคุคลเหลานีม้ไิดชํ าระภาษี
หรือมไิดถูกหกัภาษี ณ ที่จายไว ปญหาในการขอคืนภาษีก็จะไมเกิดขึ้น เชน เงินไดสุทธิไมถึงเกณฑ
ทีก่ฎหมายก ําหนด แตอยางไรกด็ปีจจบุนัยงัมกีารช ําระภาษหีรือถูกหกัภาษ ีณ ทีจ่ายไว โดยทีไ่มมหีนาที่
ตองเสียไมวาจะเกิดจากการเขาใจการเสียภาษีผิดหรือเกิดจากเหตุผลใดก็ตาม ประมวลรัษฎากร 
มาตรา 27 ตรี จึงกํ าหนดหลักเกณฑการขอคืนภาษีอากรที่ไมมีหนาที่ตองเสียไววา “…การขอคืน
ภาษอีากรและภาษีที่ถูกหักไว ณ ที่จาย และนํ าสงแลวโดยไมมีหนาที่ตองเสียภาษี ใหผูมีสิทธิขอคืน
ยืน่ค ํารองขอคนืภายในสามปนบัแตวนัสุดทายแหงก ําหนดเวลายืน่รายการภาษตีามทีก่ฎหมายก ําหนด”
จะเหน็ไดวาจากหลกักฎหมายดงักลาวไดก ําหนดสาเหตุการขอคนืภาษอีากรทีไ่มมหีนาทีต่องเสยีภาษไีว
2 กรณีเทานั้น คือ การที่ผูเสียภาษีชํ าระภาษีไวโดยไมมีหนาที่ตองเสียภาษี และการที่ผูเสียภาษี      
ถูกหกัภาษไีว ณ ที่จายและนํ าสงแลวโดยที่ไมมีหนาที่ตองเสีย ซ่ึงอธิบายไดดังนี้

1) กรณกีารท่ีผูเสียภาษีชํ าระภาษีไวโดยไมมีหนาท่ีตองเสียภาษี
สาเหตุของการเสียภาษีอากรโดยไมมีหนาที่ตองเสียภาษี กรณี    

การที่ผูเสียภาษีชํ าระภาษีไวโดยไมมีหนาที่ตองเสียภาษีจะเกิดขึ้นได 2 กรณี คือ การชํ าระภาษี     
โดยการประเมินตนเอง และการชํ าระภาษีโดยการประเมินของเจาพนักงาน
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(ก) กรณกีารช ําระภาษโีดยไมมหีนาทีต่องเสยีภาษ ี โดยการประเมนิ
ตนเอง

บคุคลจะตองเสยีภาษหีรือไม ประมวลรษัฎากรก ําหนดหลกัเกณฑ
ไววา ใหผูมเีงนิไดพงึประเมนิในปภาษทีีล่วงมาแลว48 น ําเงนิไดพงึประเมนิมาหกัคาใชจาย49 และน ํามา
หกัคาลดหยอน50 คงเหลอืเงินเทาใดเปนเงินไดสุทธิตองเสียภาษีตามอัตราที่กํ าหนด51

ดงันัน้ ถาคํ านวณแลวไมเหลือเงินไดสุทธิ บุคคลนั้นก็ไมตอง
เสยีภาษ ีซ่ึงยกตัวอยางอธิบายตามหลักเกณฑการคํ านวณภาษีทํ าใหงายตอการเขาใจดังนี้

(1) เงนิไดพึงประเมิน (เงินเดือน)  200,000 บาท
(2) หกัคาใชจาย (รอยละ 40 แตไมเกิน 60,000 บาท)

   60,000 บาท
(3) เหลือเงินไดหักคาใชจาย  140,000 บาท
(4) หกัคาลดหยอน

ผูมีเงินได    30,000 บาท
คูสมรส    30,000 บาท
บุตร (2 คน)    30,000 บาท
เบีย้ประกันชีวิต (ไมเกิน 50,000 บาท)    30,000 บาท
เงินสะสมที่จายเขากองทุนสํ ารองเล้ียงชีพ    10,000 บาท
เงนิสมทบที่จายเขากองทุนประกันสังคม    10,000 บาท

(5) เหลือ เงินไดกอนหักลดหยอนเงินบริจาค             0 บาท
(6) หกั ลดหยอนเงินบริจาค (ตามที่บริจาคจริง

แตไมเกินรอยละ 10 ของยอดตาม (5)             0 บาท
(7) เหลือเงินไดสุทธิ             0 บาท
(8) ภาษทีีค่ ํานวณจากเงินไดสุทธิตามอัตราภาษีเงินได 0 บาท

                                                       
48 ประมวลรัษฎากร มาตรา 41.
49 แหลงเดิม. มาตรา 42 ทวิ มาตรา 42 ตรี มาตรา 43 มาตรา 44 มาตรา 45 มาตรา 46.
50 แหลงเดิม. มาตรา 47.
51 แหลงเดิม. มาตรา 48.
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จะเหน็ไดวา แบบแสดงรายการเสยีภาษขีองบคุคลนีไ้มมเีงนิไดสุทธิ
จึงไมมีภาษีที่ตองช ําระ หากไดมีการเขาใจผิดและมีการชํ าระภาษีไว จะอยูในความหมาย “ภาษีอากร
ทีไ่มมหีนาทีต่องเสยี” ทัง้นีผู้เขยีนเหน็วา การทีไ่มมหีนาทีเ่สียภาษแีละไดเสียภาษไีวไมวากรณใีดกต็ามนัน้
ผูนัน้นาจะไมรูโดยสุจริตและไมอาจที่จะคาดหมายไดวาตนมีหนาที่ตองเสียภาษีนั้น

(ข ) กรณีการชํ าระภาษีที่ไมมีหนาที่ตองเสีย กรณีการประเมิน   
โดยเจาพนักงาน

เมือ่เจาพนักงานพบวาบุคคลใดไมยื่นแบบฯ ชํ าระภาษี หรือยื่น
แบบฯ ชํ าระภาษีไมถูกตอง เจาพนักงานมีอํ านาจประเมินภาษีตอบุคคลนั้นได และเมื่อมีการประเมิน
ภาษีแลว ผูถูกประเมินมีหนาที่ชํ าระภาษีตามการประเมินโดยทันทีตามที่กฎหมายกํ าหนด และแม
หากไมเหน็ดวยกบัการประเมนิของเจาพนกังาน และไดใชสิทธอุิทธรณการประเมนิตอคณะกรรมการ
พิจารณาอุทธรณ การอุทธรณการประเมินดังกลาวก็ไมเปนเหตุใหไมตองเสียภาษีตามการประเมิน
ของเจาพนักงานแตอยางใด เนื่องจากการอุทธรณการประเมินไมเปนการทุเลาการเสียภาษี ดังนั้น
แมผูเสยีภาษอีาจอทุธรณการประเมนิตอคณะกรรมการพจิารณาอทุธรณได กย็งัคงตองมหีนาทีเ่สียภาษี
ตามการประเมินของเจาพนักงานไวกอนอยูดี แตถาคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณไดวินิจฉัย     
ภายหลังแลววาใหยกเลกิการประเมนิ เชนนีผู้เสียภาษทีีไ่ดชํ าระภาษไีวตามการประเมนิของเจาพนกังานนัน้
ถือเปนการชํ าระภาษีที่ไมมีหนาที่ตองเสียอยูในความหมายของ “ภาษีที่ไมมีหนาที่ตองเสีย” ตองยื่น
ค ํารองขอคืนภาษีตอเจาพนักงานตอไป

2) กรณกีารที่ผูเสียภาษีถูกหักภาษีไว ณ ท่ีจายและนํ าสงแลวโดยที่ไมมี
หนาท่ีตองเสีย

สาเหตุของภาษีที่ไมมีหนาที่ตองเสียกรณีการหักภาษี ณ ที่จาย    
การจดัเกบ็ภาษีอากรแบบการหัก ณ ที่จายไดถูกใชกับการจัดเก็บทุกประเภทของภาษีตามที่ไดกลาว
เหตุผลไวแลวขางตน เมื่อถึงกํ าหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการภาษีและมีการนํ าเงินไดมาคํ านวณ
ตามวธีิการที่กฎหมายกํ าหนดแลว ไมเหลือเงินไดสุทธิบุคคลนั้นก็ไมตองเสียภาษี แตถาไดมีการถูก
หกัภาษี ณ ที่จายเอาไว ภาษีที่หกั ณ ที่จายนั้นอยูในความหมายของ “ภาษทีี่ไมมีหนาที่ตองเสีย”     
ซ่ึงยกตัวอยางอธิบายตามหลักเกณฑการคํ านวณภาษีไดดังนี้

(1) เงนิไดพึงประเมิน (เงินเดือน)  200,000 บาท
(2) หกัคาใชจาย (รอยละ 40 แตไมเกิน 60,000 บาท)  60,000 บาท
(3) เหลือเงินไดหักคาใชจาย  140,000 บาท
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(4) หกัคาลดหยอน
ผูมีเงินได    30,000 บาท
คูสมรส    30,000 บาท
บุตร (2 คน)    30,000 บาท
เบีย้ประกันชีวิต (ไมเกิน 50,000 บาท)    30,000 บาท
เงินสะสมที่จายเขากองทุนสํ ารองเล้ียงชีพ    10,000 บาท
เงนิสมทบที่จายเขากองทุนประกันสังคม    10,000 บาท

(5) เหลือเงินไดกอนหักลดหยอนเงินบริจาค             0 บาท
(6) เหลือเงินไดสุทธิ             0 บาท
(7) หกั ภาษี ณ ที่จาย      2,000 บาท
(8) มภีาษีไดรับ      2,000 บาท
จะเหน็ไดวา แบบแสดงรายการประเมินโดยตนเองนี้มีภาษีที่ถูกหัก 

ณ ทีจ่ายไวโดยไมมีหนาที่ตองเสีย เนื่องจากรายไดสุทธิไมถึงเกณฑที่กฎหมายกํ าหนด ดังนั้นจึงอยู
ในความหมายของ “ภาษีที่ไมมีหนาที่ตองเสีย”

2.3.2.2 กรณบีคุคลท่ีกฎหมายกํ าหนดใหไมมีหนาท่ีตองเสียภาษีอากร
บคุคลทีจ่ะกลาวถึงเหลานีห้ากไดมกีารช ําระภาษไีว หรือถูกหกัภาษ ีณ ทีจ่าย

ไมวาดวยเหตใุดสามารถขอคนืภาษใีนฐานะกรณไีมมหีนาทีต่องเสยี เนือ่งจากเปนเหตผุลทางดานสงัคม
เศรษฐกจิ และการเมอืงระหวางประเทศ รัฐบาลจงึก ําหนดใหบคุคลเชนวานีม้อีภสิิทธ์ิไมตองเสยีภาษอีากร
คือ

1) สถานเอกอัคราชทูต สถานทูต สถานกงสุลใหญ สถานกงสุล บุคคล
ในคณะทูต บุคคลในคณะกงสุล และบุคคลที่ถือวาอยูในคณะทูตตามความตกลง ทั้งนี้ใหเปนไป
ตามหลักถอยทีถอยปฏิบัติตอกัน52

2) บคุคลตามสญัญาวาดวยการเวนการเกบ็ภาษซีอน ทีรั่ฐบาลไทยไดท ําไว
หรือจะไดทํ าไวกับรัฐบาลตางประเทศ53

                                                       
52 พระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 10.
53 แหลงเดิม. ฉบับที่ 18.
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3) ใหยกเวนภาษีเงินไดตามสวน 2 และสวน 3 หมวด 3 ในลักษณะ 2 
แหงประมวลรษัฎากร สํ าหรบัการบรจิาคเงนิเพือ่สมทบทนุโครงการรอยใจชวยเยาวชนไทยในภาวะวกิฤต
ดังนี้
  “สํ าหรับบคุคลธรรมดา ใหยกเวนภาษเีงนิไดสํ าหรบัเงนิไดพงึประเมนิ
หลังจากหกัคาใชจายและคาลดหยอนตามมาตรา 47 (1) (2) (3) (4) (5) หรือ (6) แหงประมวลรัษฎากร
เทาจํ านวนเงินที่บริจาค แตเมื่อรวมกับเงินบริจาคตามมาตรา 47 (7) แหงประมวลรัษฎากรแลว    
ตองไมเกนิรอยละ 10 ของเงินไดพึงประเมินหลังจากหักคาใชจายและหักคาลดหยอนดังกลาวนั้น”

4) ใหยกเวนภาษเีงนิไดตามสวน 2 หมวด 3 ในลกัษณะ 2 แหงประมวล
รัษฎากรแกคณะกรรมการดํ าเนินงานโครงการรอยใจชวยเยาวชนไทยในภาวะวิกฤต สํ าหรับเงินได
ทีไ่ดรับจากการบริจาคเพื่อโครงการรอยใจชวยเยาวชนไทยในภาวะวิกฤต

2.3.2.3 กรณเีงินไดบางประเภทที่กฎหมายยกเวนไมเก็บภาษี
ภาษทีีไ่ดรับยกเวนนี ้หากไดมกีารช ําระภาษีเอาไวหรือถูกหกัภาษ ีณ ทีจ่าย

ไมวาดวยเหตุใดๆ ผูนั้นสามารถขอคืนภาษีไดในฐานะภาษีที่ไมมีหนาที่ตองเสีย
1) ยกเวนตามประมวลรัษฎากร54

2) ยกเวนตามกฎกระทรวง55

3) ยกเวนตามพระราชกฤษฎีกา56

4) ยกเวนตามกฎหมายอื่น57

(1) ยกเวนตามประกาศ และคํ าส่ังของคณะปฏิวัติ
 (2) ยกเวนตามคํ าส่ังของหัวหนาคณะปฏิวัติ

(3) ยกเวนตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมการลงทุน

                                                       
54 ประมวลรัษฎากร มาตรา 42.
55 กฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509).
56 พระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 8-10.
57 พระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520.
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2.4  ความแตกตางระหวางการเสียภาษีเกินกวาท่ีควรตองเสียกับการเสียภาษีโดยไมมีหนาท่ีตองเสีย

ภาษีเกินกวาที่ควรตองเสียกับการเสียภาษีโดยไมมีหนาที่ตองเสีย มีสาเหตุมาจาก      
การเสียภาษีโดยการประเมินตนเอง ประเมินโดยเจาพนักงาน และประเมินโดยการหัก ณ ที่จาย  
ตามที่ผูเขียนไดอธิบายโดยละเอียดแลวขางตน นอกจากนี้แลวกรมสรรพากรยังไดออกระเบียบ  
กรมสรรพากรวาดวยการคืนเงินภาษีอากร พ.ศ. 2539 และไดใหความหมายของผูขอคืนภาษี         
ซ่ึงเปนการอธิบายเพิ่มเติมกรณีการเสียภาษีเกินกวาที่ควรตองเสีย กับการเสียภาษีโดยไมมีหนาที่
ตองเสียใหชัดเจนเพิ่มขึ้น58 ดังนี้

2.4.1 ผูเสียภาษีอากรซ่ึงไดชํ าระภาษีอากรไวเกิน หรือผิด หรือซ้ํ า

2.4.1.1 ผูเสียภาษีท่ีชํ าระภาษีไวเกิน
การยื่นแบบแสดงรายการชํ าระภาษีตามที่กฎหมายกํ าหนดในบางครั้ง   

ผูเสยีภาษอีาจช ําระภาษีไวเกินกวาที่กฎหมายกํ าหนด เมื่อผูเสียภาษีชํ าระภาษีไวเกินมีความประสงค
จะขอคืนใหยื่นแบบแสดงรายการเพิ่มเติมแลวคํ านวณภาษีเพื่อขอคืนได หรืออาจเกิดจากกรณี     
นายจางผูจายคาจางจะขอคนืภาษกีรณทีีห่กัภาษไีวเกนิ หรือผูรับเงนิไดไมมหีนาทีต่องเสยีภาษเีงนิได
กรมสรรพากรไดกํ าหนดวาในกรณีที่นายจางออกคาภาษีอากรใหแกลูกจางไวเกินกวาที่ควรตองเสีย  
ใหลูกจางมีสิทธิขอคืนหรือหากนายจางจะเปนผูขอคืนก็ได เวนแตผูถูกหักภาษีไดนํ าภาษีไปเครดิต
ไวแลว59 ในเรื่องนี้เคยมีคํ าพิพากษาฎีกาไดอธิบายไววา กรณีที่นายจางออกเงินชํ าระคาภาษีเงินได
แทนลกูจางเกนิไปถอืวาเปนการช ําระหนีโ้ดยบคุคลภายนอก นายจางจงึมสิีทธฟิองเรยีกคนืเงนิภาษไีด
ตามสทิธเิทาทีลู่กจางมอียูเชนเดยีวกนั60 แตแนวทางปฏบิตัลิาสุดของกรมสรรพากรใหลูกจางขอคนืภาษีได

                                                       
58 ขอ 3 ของระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการคืนเงินภาษีอากร พ.ศ. 2539

“ผูขอคืน” หมายความวา
(1) ผูเสียภาษีอากรซึ่งไดชํ าระภาษีอากรไวเกิน หรือผิด หรือซํ้ า
(2) ผูถูกหักภาษี ณ ที่จายไวเกิน และหรือมีภาษีเกินเนื่องจากไดรับการเครดิตภาษี
(3) ผูไมมีหนาที่ตองเสียภาษีแตไดชํ าระภาษีไวหรือถูกหักภาษีไวไมวาดวยเหตุใดๆ
(4) ผูมีหนาที่หักภาษี   ณ   ที่จาย ที่นํ าเงินของตนสงภาษีไวผิด  หรือซํ้ า
(5) ผูเสียประโยชนจากการชํ าระหรือนํ าสงภาษีไวเกิน หรือผิด หรือซํ้ า หรือโดยไมมีหนาที่ตองเสีย

59 คํ าสั่งกรมสรรพากรที่ 174/2525.
60 คํ าพิพากษาฏีกาที่ 1588/2522.
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แมวาภาษนีัน้นายจางจะเปนผูออกใหกต็ามเพราะถอืวาเปนเงนิไดของพนกังานลกูจาง แตทัง้นีลู้กจาง
จะมอบอํ านาจใหนายจางเปนผูขอคืนก็ได61 ดังนั้นผูเสียภาษีที่ชํ าระภาษีไวเกนินี้จึงอยูในความหมาย
ของ “ภาษีอากรเกินกวาที่ควรตองเสีย”

2.4.1.2 ผูเสียภาษีท่ีชํ าระภาษีไวผิด
การยืน่แบบแสดงรายการช ําระภาษตีามทีก่ฎหมายก ําหนดเกดิจากการยืน่

แบบแสดงรายการตนเอง ซ่ึงผูเสียภาษีบางคนมีความรูดานภาษีนอยอาจชํ าระภาษีไวผิดประเภท
หรือการยืน่แบบแสดงรายการอาจผดิพลาดท ําใหเสียภาษไีวผิดเมือ่ผูเสียภาษตีองการเสยีภาษใีหถูกตอง
กส็ามารถยืน่แบบแสดงรายการเสยีภาษีใหมใหถูกตองได หรืออาจจะเกดิจากกรณนีายจางผูจายคาจาง
จะขอคืนภาษี กรณีที่มีการหกัภาษไีวผิดหรือกรณีผูรับเงินไดไมมีหนาที่ตองเสียภาษีเงินได เวนแต  
ผูถูกหกัภาษไีดน ําภาษีไปเครดิตไวแลว และในกรณีผูเสียภาษีชํ าระภาษีไวผิดนี้อาจอยูในความหมาย
ของภาษีอากรเกินกวาที่ควรตองเสียหรือภาษีอากรที่ไมมีหนาที่ตองเสียก็ไดขึ้นอยูกับปจจัยและกรณี
ตามที่ไดกลาวมาแลว

2.4.1.3 ผูเสียภาษีท่ีชํ าระภาษีไวซ้ํ า
บคุคลผูมหีนาทีเ่สียภาษอีาจมเีงนิไดพงึประเมนิไดหลายประเภทเนือ่งจาก

การมีหลายอาชีพ จนในบางครั้งอาจมีการชํ าระภาษีไวซ้ํ าซอน เมือ่ผูเสียภาษีตองการขอคืนเงินภาษี
ทีชํ่ าระไวซ้ํ าก็อาจยื่นคํ ารองขอคืนไดในฐานะชํ าระภาษีโดยที่ไมมีหนาที่ตองเสีย

2.4.2 ผูถกูหักภาษี ณ ท่ีจายไวเกิน และหรือมีภาษีเกินเนื่องจากไดรับเครดิตภาษี
เครดิตภาษี คือ กรณีที่ผูเสียภาษีหรือผูถูกหักภาษ ีณ ที่จาย เปนเจาหนี้ภาษีโดยที่                

กรมสรรพากรอยูในฐานะลูกหนี้ และผูทีถู่กหักภาษี ณ ที่จายมีสิทธิที่จะนํ าภาษีที่ถูกหกั ณ ที่จาย     
ทีต่นเองถูกหัก และนํ าหนงัสือรับรองการหัก ณ ที่จายมาเปนหลักฐานในการยื่นแบบแสดงรายการ
เสียภาษีเงินได แลวใชเปนเครดิตภาษีไดแตตองเปนเครดติในปเดียวกันกับปที่ถูกหักภาษีไวเทานั้น 
จะยกเปนเครดิตขามปไมได ถาในปภาษีใดที่ไมนํ าเครดิตภาษีมาใชก็ตองขอคืนเปนเงินสด        
เพยีงอยางเดียวซ่ึงจะตางกับภาษีมูลคาเพิ่มที่สามารถนํ าเครดิตภาษีของแตละเดือนมาใชได62

                                                       
61 อาภรณ นารถดิลก. (2538, มิถุนายน). ภาษีเงินไดหัก ณ ท่ีจาย ตามมาตรา 50 แหงประมวลรัษฎากร.

หนา 127.
62 ประมวลรัษฎากร มาตรา 60.
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ในกรณีที่ผูจายเงินไดทํ าการหักภาษี ณ ที่จาย พรอมกับออกหนังสือรับรอง    
การหกั ณ ทีจ่ายไวแลวแตไมน ําสงกรมสรรพากรนัน้ ผูมเีงนิไดกส็ามารถน ําหนงัสอืรับรองที่ถูกหกัภาษี
ณ ที่จายตามจํ านวนที่ระบุในหนังสือรับรองการหกั ณ ทีจ่ายนั้นมาเปนเครดิตภาษีได สวนกรณี      
ทีเ่จาพนกังานไดท ําการตรวจสอบแลว หากพบวาผูมหีนาทีห่กัภาษ ีณ ทีจ่าย ไดหกัภาษ ีณ ทีจ่ายไวแลว
แตไมนํ าสงก็จะตองเปนผูรับผิดแตเพียงผูเดียว และเจาพนักงานจะดํ าเนินการทางแพงและทางอาญา 
พรอมกับใหนํ าสงเงินภาษีใหครบถวนตอไป63

เมือ่มกีารหกัภาษี ณ ที่จายไวกฎหมายกํ าหนดใหภาษีที่หัก ณ ที่จาย และนํ าสง
กรมสรรพากรแลว ใหถือเปนเครดติภาษขีองผูตองเสยีภาษใีนการน ํามาค ํานวณภาษี และเมือ่คํ านวณแลว
มีภาษีที่ตองชํ าระก็ใหนํ าเครดิตภาษีมาหักกลบกอนหากคํ านวณหักกลบเครดิตภาษีแลว มีภาษี        
ทีชํ่ าระไวเกินก็สามารถขอคนืภาษอีากรตอไปในฐานะภาษีอากรเกินกวาที่ควรตองเสียได

2.4.3 บคุคลผูไมมีหนาท่ีตองเสยีภาษแีตไดช ําระภาษหีรอืถกูหกัภาษไีวไมวาดวยเหตใุดๆ
บุคคลผูไมมีหนาที่ตองเสียภาษีแตไดชํ าระภาษีอากรไวหรือถูกหักภาษีไวไมวา

ดวยเหตใุดซึง่อาจจะเกดิจากความไมเขาใจในขอกฎหมายกต็าม โดยอาจจะคดิวาตนมหีนาทีต่องเสยีภาษี
หรือกรณีที่ผูหักภาษี ณ ที่จายไดทํ าการหักภาษี ณ ที่จายไวเปนประจํ าเพื่อปองกันการผิดพลาด      
ในการหกัภาษ ีณ ทีจ่าย ซ่ึงกรณนีี้ผูจายเงนิไดจะตองรวมรบัผิดในการจายภาษดีวย ดงันั้นผูถูกหกัภาษี
สามารถขอคืนภาษีได

ในกรณีที่ผูจายเงนิไดทํ าการหักภาษี ณ ที่จายไวโดยที่ตนเองไมมีหนาที่ตองหัก 
เชน การซื้อขายสินคาแตไดหักภาษี ณ ที่จาย ผูที่มีสิทธิขอคนืไดแกผูรับเงินโดยมีสิทธิที่จะยื่นคํ ารอง
ขอคนืไดทนัทโีดยไมตองรอใหถึงก ําหนดเวลายืน่แบบแสดงรายการประจ ําป ทัง้นี้สํ าหรับผูจายเงนินัน้
ถือวามิไดเปนผูเสียประโยชนจากการถูกหักภาษีจึงไมมีสิทธิขอคืน อยางไรก็ตามหากผูจายเงิน     
ไดมคีวามประสงคจะขอคนืภาษตีองใหผูถูกหกัภาษที ําหนงัสอืมอบอ ํานาจใหเปนผูมสิีทธิขอคนืแทน
ในนามของผูจายเงินได64 กรณีดังกลาวนี้อยูในความหมายของภาษีที่ไมมีหนาที่ตองเสียดวย

                                                       
63 อมรศักดิ์ พงศพศุตม. คํ าอธิบาย ภาษี หัก ณ ท่ีจาย. หนา 30.
64 แหลงเดิม. หนา 31.
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2.4.4 บคุคลผูมีหนาท่ีหักภาษี ณ ท่ีจาย ท่ีนํ าเงินของตนสงภาษีไวผิดหรือซ้ํ า
ตามหลกัผูมีหนาที่หักภาษี ณ ที่จาย ไมสามารถเปนผูขอคืนภาษีได เนื่องจาก     

มไิดเปนผูเสียประโยชนจากการถูกหักภาษี ณ ที่จาย แตในกรณีนี้สามารถเปนผูขอคืนภาษีที่ตนหัก 
ณ ทีจ่ายไวผิดหรือซ้ํ าได เนื่องจากไดหักภาษี ณ ที่จายไวถูกตองตามที่กฎหมายกํ าหนดแลว แตอาจ
เกิดจากเปนการชํ าระไวผิดโดยการหักภาษีกับบุคคลอื่นซ่ึงมิไดเปนผูมีเงินไดหรือโดยการหักภาษี  
ณ ทีจ่ายไวซ้ํ ากบัที่ตนไดหักภาษีกับผูมีเงินไดไวแลว และในกรณีดังกลาวอยูในความหมายของภาษี
ที่ไมมีหนาที่ตองเสีย

2.4.5 ผูเสยีประโยชนจากการช ําระ หรือน ําสงภาษไีวเกิน หรอืผดิ หรอืซ้ํ า หรอื โดยไมมี
หนาท่ีตองเสีย

กรณกีารขอคนืภาษอีากร กรมสรรพากร ถือวาผูใดเสยีประโยชนจากการช ําระภาษี
ไวเกนิ ผิด หรือซ้ํ า หรือชํ าระภาษีโดยไมมีหนาที่ตองเสีย ผูนั้นมีสิทธิขอคืนภาษีได65 แตตอมาไดให
ความหมายของคํ าวา “ผูเสียประโยชน” ใหหมายความถึง เฉพาะกรณีที่ธนาคารเปนผูจายดอกเบี้ย
เงนิฝากแกผูฝากเงิน และไดหักภาษี ณ ที่จายจากดอกเบี้ยเงินฝาก และนํ าสงไวเกิน หรือผิด หรือ 
โดยไมมหีนาทีต่องเสยี โดยธนาคารไดน ําเงนิชดใชเขาบญัชเีงนิฝากธนาคารของผูฝากเงนินัน้ไปแลว
ในกรณเีชนนีใ้หธนาคารเปนผูยืน่ค ํารองขอคนืภาษแีทนผูฝากเงนิได แตธนาคารจะตองน ําหนงัสอืรับรอง
การหกัภาษ ีณ ทีจ่าย ฉบบัทีอ่อกใหแกผูรับฝากเงนินัน้ สงแนบค ํารองมาเปนหลักฐานดวยวาผูฝากเงนิ
มไิดน ําไปใชเปนหลักฐานเครดิตภาษีในการยื่นแบบแสดงรายการภาษี66

2.4.6 เปรียบเทยีบความแตกตางระหวางการเสยีภาษเีกินกวาทีค่วรตองเสยี กับการเสยีภาษี
โดยไมมีหนาท่ีตองเสีย มดีังนี้

2.4.6.1 ความแตกตางทางดานหลักเกณฑในการเสียภาษี
หลักเกณฑของการเสียภาษีเกินกวาที่ควรตองเสีย คือ ผูนั้นตองมีหนาที่

เสยีภาษอียูกอนแลว ซ่ึงภาษีที่ผูมีหนาที่ตองเสียภาษีไดชํ าระภาษีเปนเงินสด ธนาณัติ หรือเช็ค ไมวา
จะเปนการประเมนิโดยตนเอง ประเมนิโดยเจาพนกังาน หรือประเมนิโดยการหกั ณ ทีจ่าย และน ําสง
ใหกบักรมสรรพากรแลว แตผูเสียภาษีดังกลาวไดชํ าระภาษีไวเกินไปกวาที่ควรจะตองเสีย สวนกรณี

                                                       
65 อาภรณ นารถดิลก. เลมเดิม. หนา 126.
66 การคืนเงินภาษี และอากร ประมวลระเบียบงาน กรรมวิธีแสดงรายการภาษี กรมสรรพากร. หนา 701.
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ของการเสียภาษีโดยไมมีหนาที่ตองเสียนั้น หมายถึง บคุคลนั้นไมมีหนาที่ตองเสียภาษีตามกฎหมาย
แตอยางใด ไมวาจะเปนการประเมนิตนเองแลวไมมเีงนิภาษทีีต่องเสยี หรือการถกูประเมนิโดยเจาพนกังาน
แตการประเมินไดถูกยกโดยคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณหรือศาลภาษีอากร หรือประเมิน      
โดยการหกัภาษี ณ ที่จาย และนํ าสงใหกับกรมสรรพากรแลว แตเปนการชํ าระภาษีไวหรือหักภาษี  
ณ ที่จาย โดยที่ผูถูกหักนั้นไมมีหนาที่ตองเสีย

2.4.6.2 ความแตกตางทางดานขัน้ตอนการขอคืน
การเสยีภาษเีกินกวาที่ควรตองเสียภายหลังที่ถูกหักภาษีไว ณ ที่จายและ

นํ าสงแลว ผูเสียภาษีตองยื่นคํ ารองตอเจาพนักงานประเมินภายใน 3 ป นับแตวันสุดทายแหงป       
ซ่ึงถูกหกัภาษเีกนิไป (ภายในวันที่ 31 ธันวาคม) เพื่อขอคืนภาษีที่ถูกหักเกินไป สวนการเสียภาษี     
ที่ไมมีหนาที่ตองเสียซ่ึงอาจจะเกิดจากกรณีที่ผูเสียภาษีเสียภาษีโดยตนเองก็ไดหรือการที่ผูเสียภาษี
ถูกหักภาษีไว ณ ที่จายและนํ าสงแลวโดยที่ไมมีหนาที่ตองเสียก็ดี หากจะขอคืนภาษีผูเสียภาษี     
ตองยืน่ค ํารองขอคนืภาษภีายใน 3 ป นบัแตวนัสดุทายแหงก ําหนดเวลายืน่รายการภาษตีามทีก่ฎหมาย
ก ําหนด (ภายในวนัที ่ 31 มนีาคม) เอาไวดงันัน้การขอคนืภาษเีกนิกวาทีค่วรตองเสยี มกี ําหนดระยะเวลา
ขอคนืภาษส้ัีนกวาภาษทีีไ่มมหีนาทีต่องเสยี เนือ่งจากเริม่นบัระยะเวลาในวนัสดุทายแหงปทีถู่กหกัภาษี
เกินไป

สวนการขอคนืภาษทีีไ่มมหีนาทีต่องเสยีนัน้ มกี ําหนดระยะเวลาขอคนืภาษี
ทีย่าวกวาภาษเีกนิกวาทีค่วรตองเสยี เนือ่งจากเริม่นบัระยะเวลาในการขอคนืในวนัสุดทายของก ําหนดเวลา
ใหยืน่แบบแสดงรายการเสียภาษี (31 มีนาคม)

จะเหน็ไดวา กฎหมายไดกํ าหนดระยะเวลาการขอคืนภาษีไวแตกตางกัน 
กลาวคอื ก ําหนดระยะเวลาวนัแรกของการนบัระยะเวลาไมตรงกนักอใหเกดิความไมเทากนัของระยะเวลา
ของการขอคนืภาษี ซ่ึงถาเปนกรณีเกินกวาที่ควรตองเสียมีกํ าหนดเวลาขอคืนภาษีส้ันกวาภาษีที่ไมมี
หนาที่ตองเสีย หากผูขอคืนไมตรวจสอบใหรอบคอบวา ตนตองขอคืนภาษีตามหลักเกณฑใด ก็อาจ
จะเกินกํ าหนดเวลาการขอคืนทํ าใหเสียสิทธิในการขอคืนภาษีก็เปนได ทั้งนี้การเสียภาษีโดยไมมี
หนาที่ตองเสียนั้นผูมีสิทธิขอคืนสามารถใชสิทธิในการขอคืนไดกอน

การขอคนืภาษกีรณทีีไ่มมหีนาทีต่องเสยีนัน้เปนผลมาจากการแกไขเพิม่เตมิ
ประมวลรัษฎากรเมื่อป พ.ศ. 2534 ตามมาตรา 27 ตรี ซ่ึงเดิมการขอคืนภาษีมีเฉพาะกรณีภาษีเกินกวา
ทีค่วรตองเสีย ผูเขียนไดศึกษาถึงเหตุผลในการแกไขเพิ่มเติมการขอคืนตามมาตรา 27 ตรี วาเหตุใด
จึงไดบัญญัติใหการขอคืนภาษีมีกํ าหนดเวลาที่แตกตางกันแตก็มิไดระบุถึงเหตุผลนี้แตอยางใด   
เพียงแตระบุเหตุผลวาในการใชพระราชกํ าหนดนี้วามีความจํ าเปนตองปรับปรุงประมวลรัษฎากร
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ใหเหมาะสมกบัสภาพและเหตกุารณในปจจบุนั ซ่ึงจะตองพจิารณาโดยดวนและลบัเพือ่รักษาประโยชน
ของแผนดิน และเปนกรณีฉุกเฉินมีความจํ าเปนรีบดวนในอันจะรักษาความมั่นคงทางเศรษฐกิจ67

ในปญหานี้ผูเขียนมีความเห็นวา ภาษีอากรเปนเงินที่รัฐนํ ามาพัฒนาประเทศ ดังนั้นควรที่จะใหมี
การบริหารจัดการอยางมีประสิทธิภาพ และไมควรที่จะใหเกิดปญหาในการนํ าเงินดังกลาวมาใช  
อันจะกอใหเกิดความยุงยากในภายหลังได ดังนั้นควรที่จะกํ าหนดระยะเวลาในการขอคืนโดยเร็ว
และเปนธรรมมากที่สุด

แตอยางไรก็ดี ผูเขียนเห็นวาเดิมประมวลรัษฎากรกํ าหนดหลักเกณฑ
และวิธีการในการขอคืนภาษีเกินกวาที่ควรตองเสีย โดยใหขอคืนภาษีเฉพาะแตกรณีทีม่กีารเสียภาษี
เกนิกวาที่ควรตองเสียเทานั้นหากเปนกรณีที่ไมมีหนาที่ตองเสียแลว มิไดบัญญัติเอาไวโดยชัดแจงวา
ใหขอคืนได ดังนั้นนาจะนํ าบทบัญญัติในเรื่องลาภมิควรไดตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย
มาใชบังคับ ซ่ึงมอีายคุวาม 10 ป อันจะเห็นไดวามีความแตกตางกันมาก ดวยเหตุผลนี้ผูเขียนเห็นวา
การเพิม่เตมิกฎหมายฉบบัดงักลาวกเ็พือ่อุดชองวางของกฎหมายเกีย่วกบักรณกีารขอคนืภาษกีรณไีมมี
หนาทีต่องเสียใหขอคืนภายใน 3 ป เชนเดียวกัน

                                                       
67 พระราชกํ าหนดแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 16) พ.ศ. 2534.
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บทที่ 3
หลักเกณฑการขอคืนภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร

และการคุมครองสิทธิของผูเสียภาษี กรณีการขอคืนภาษีอากร

หลักเกณฑการขอคืนภาษีอากรตามกฎหมายถือเปนสวนสาระสํ าคัญของการขอคืนภาษี 
เนื่องจากกํ าหนดหลักเกณฑผูที่มีสิทธิขอคืนภาษีวา ผูขอคืนภาษีหมายถึงใครและมีขั้นตอนอยางไร 
ตลอดจนกรณีใดบางที่สามารถยื่นคํ ารองขอคืนภาษีได มีการเตรียมเอกสารอยางไรบาง และในชั้น
ของเจาหนาที่จะตองดํ าเนินการอยางไรเมื่อไดรับคํ ารองขอคืนจากผูขอคืนภาษี และหลักเกณฑ   
การขอคนืดงักลาวไดคุมครองสทิธขิองผูเสยีภาษเีอาไวอยางไรบาง และเปนไปตามหลกัการภาษอีากรทีด่ี
ของ Adam Smith หรือไม ตามทีไ่ดสรุปไววาตองมหีลักความยตุธิรรม (Equity) หลักความแนนอน (Certainly)
หลักความสะดวก (Convenience) และหลักความประหยัด (Economy)1 ซ่ึงหลักการภาษีอากรที่ดี  
ดังกลาวตองสอดคลองกับหลักการขอคืนภาษีของผูเสียภาษีดวย เนื่องจากการขอคืนภาษีอากร        
ก็เปนกระบวนการขั้นตอนหนึ่งของกระบวนการจัดเก็บภาษีอากรของรัฐ แมวาจะเปนขั้นตอน    
ภายหลังการเสยีภาษกีต็าม บทนีจ้งึตองอธบิายถึงหลักเกณฑการขอคนืภาษอีากรตามประมวลรษัฎากร
และการคุมครองสิทธิของผูเสียภาษีกรณีการขอคืนภาษีอากร

หลักเกณฑในการขอคนืภาษอีากรเริม่ขึน้ตัง้แตกระบวนการของผูขอคนืภาษทีีไ่ดยืน่ค ํารอง
ขอคืนภาษีจนกระทั่งการพิจารณาสั่งคืนภาษีจากเจาหนาที่ และถาหากมีการโตแยงคํ าส่ังขอคืนภาษี
จากเจาหนาที่แลว ก็จะตองมีกฎหมายบัญญัติไวชัดเจนมีความสะดวกแนนอนและยุติธรรม         
ตามหลกัการภาษีอากรที่ดีของ Adam Smith ดังที่ไดกลาวมาแลวตอนตน เพือ่ใหผูเสียภาษีไดรับ
ความคุมครองตามสิทธิของตนอยางพอเพียงโดยมีขั้นตอนดํ าเนินการในการขอคืนภาษีอากรได
อยางถกูตอง ในเรือ่งนีภ้ายหลังทีพ่ระราชบญัญตัวิธีิปฏิบตัริาชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 ใชบงัคบัแลว
ไมวาจะเปนขั้นตอนในการขอคืนภาษีของผูขอคืนภาษีหรือข้ันตอนในการพิจารณาของเจาหนาที่   
ก็ตองนํ าหลักวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองมาใชบังคับเนื่องจากการภาษีอากรเปนเรื่องระหวางรัฐ
กบัเอกชน ดงันัน้ในการจดัเกบ็ภาษจีงึตองใหอํ านาจกบัรัฐซ่ึงเปนฝายปกครองในการด ําเนนิการดงักลาว
ซ่ึงกฎหมายดงักลาวนีเ้ปนกฎหมายกลางทีม่มีาตรฐานในการปฏบิตัริาชการในทางปกครองและคุมครอง

                                                          
1 ศุภลักษณ พินิจภูวดล. คํ าอธิบายกฎหมายการคลังและการภาษีอากร ภาคทฤษฎี

และหลักกฎหมายภาษีอากร. หนา 64.
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ซ่ึงกฎหมายดงักลาวนีเ้ปนกฎหมายกลางทีม่มีาตรฐานในการปฏบิตัริาชการในทางปกครองและคุมครอง
ประชาชนในการปฏิบัติจากเจาหนาที่ของรัฐ และวิทยานิพนธเลมนี้ผูเขียนมีวัตถุประสงคเพื่อศึกษา
และวิเคราะหการคุมครองสิทธิของประชาชนในการขอคืนภาษี ดังนั้นจึงตองอธิบายถึงหลักการ
บริหารตรวจสอบของฝายปกครอง และจะศึกษาถึงผลกระทบตออํ านาจบริหารของฝายปกครอง    
ทีเ่กีย่วกบัการตรวจสอบการใชอํ านาจในทางบรหิารดวย เพราะถาหากมกีารคุมครองสทิธิของผูเสียภาษี
มากจนเกนิไปฝายปกครองอาจเสียดุลในการบริหารจัดเก็บภาษีและตรวจสอบการเสียภาษีก็เปนได

หลักเกณฑตามกฎหมายเกี่ยวกับการขอคืนภาษีเกินกวาที่ควรตองเสียหรือกรณีที่ไมมี
หนาทีต่องเสียไดกํ าหนดไวตามประมวลรัษฎากร มาตรา 27 ตรี และมาตรา 63 ประกอบกับระเบียบ
กรมสรรพากรซึ่งใชเปนแนวทางปฏิบัติในการคืนภาษี ตามระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการคืนเงิน
ภาษอีากร พ.ศ. 2539 ซ่ึงเปนกฎหมายที่ออกโดยฝายปกครอง ซ่ึงผูเขียนเห็นวาตามกฎหมายและ
ระเบียบดังกลาวยังขาดความเหมาะสมและขาดชัดเจนตอผูขอคืนภาษี ซ่ึงในเรื่องนี้จะศึกษาและ
วเิคราะหโดยการน ําหลักการขอคนือากรตามพระราชบญัญตัศิลุกากร พ.ศ. 2469 มาวเิคราะหประกอบ
เพื่อหาแนวทางที่เหมาะสมตอไป โดยจะนํ ามาวิเคราะหและเปรียบเทียบกับการขอคืนภาษีอากร 
ตามประมวลรัษฎากรดวย

3.1  หลักเกณฑการขอคืนภาษี

หลักการขอคนืภาษอีากรเกนิกวาทีค่วรตองเสยีหรือทีไ่มมหีนาทีต่องเสยีเดมิจะมหีลักเกณฑ
มาจากทางหลกักฎหมายแพงและพาณิชย เพราะถือวาการเสียภาษีที่เกินกวาที่ควรตองเสีย หรือไมมี
หนาทีต่องเสยี กฎหมายถอืวาเปนเรือ่งการช ําระหนีท้ีไ่มมมีลูหนีต้อกนัซึง่ไมวาจะเกดิจากความสจุริต
หรือเลินเลอของบุคคลนั้นก็แลวแต เพราะถือวารัฐจะมีอํ านาจจัดเก็บภาษีอากรไดตองมีกฎหมาย  
ใหอํ านาจไวจงึจะกระท ําได ดงันัน้เรือ่งการเสยีภาษอีากรเกนิกวาทีค่วรตองเสยี หรือการเสยีภาษอีากร
โดยที่ไมมีหนาที่ตองเสียก็เปรียบเสมือนวาเปนการชํ าระหนี้ที่เกินมูลหนี้หรือชํ าระหนี้โดยที่ไมมีหนี้
หรือพันธกรณีตอกัน ในทางแพงถือวาเปนเรื่องลาภมิควรได ตองฟองรองคดีตอศาลภายในหนึ่งป
นบัแตวนัรูหรือภายในสบิปนบัแตทีสิ่ทธินัน้ไดเกดิมขีึน้2 หากผูนัน้ไดกระท ําการช ําระหนีไ้ปโดยสจุริต
แตเมือ่ไดพจิารณาประมวลรษัฎากรแลว ปรากฏวาในประมวลรษัฎากรไดก ําหนดหลกัเกณฑและวธีิการ
ในการขอคืนภาษีที่เกินกวาที่ควรตองเสียหรือไมมีหนาที่ตองเสียเอาไวเปนกรณีเฉพาะแลว ดังนั้น 

                                                       
2 ประมวลกฎหมายเพงและพาณิชย มาตรา 419.
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จึงตองใชหลักเกณฑและวิธีการตามประมวลรัษฎากร เพราะถือวาเปนกฎหมายพิเศษจึงใหใช
กฎหมายเฉพาะในเรื่องนั้นๆ เมื่อกฎหมายทั่วไปมิไดบัญญัติเอาไวเปนการเฉพาะ

หลักการสํ าคัญอีกประการหนึ่งในการขอคืนภาษี คือ การใชอํ านาจของฝายปกครอง
หรือการที่รัฐจะมีอํ านาจจัดเก็บภาษีอากรได จะตองมีกฎหมายใหอํ านาจไวจึงจะกระทํ าได มิใชวา 
ถาไมมีกฎหมายหามแลวรัฐจะกระทํ าการนั้นได การที่ผูเสียภาษีจะมีหนาที่เสียภาษีอากรหรือไม     
ก็ตอเมื่อมีกฎหมายกํ าหนดหลักเกณฑและวิธีการเอาไววาบุคคลใดบางที่มีหนาที่ตองเสียภาษีอากร 
ดงันัน้ในเรือ่งการเสยีภาษอีากรเกนิกวาทีค่วรตองเสยี หรือการเสยีภาษอีากรโดยทีไ่มมหีนาทีต่องเสยี
จึงตองถือวาจํ านวนเงินเหลานี้ไมใชเงินภาษีอากรที่รัฐจะนํ าไปใชจายในการบริหารประเทศได     
แตตองคืนใหกับผูเสียภาษีเพื่อความเปนธรรมตามกฎหมาย

ในเรือ่งหลักเกณฑการขอคืนภาษีนี้ ผูเขียนจะอธิบายแบงออกเปน
3.1.1 บุคคลผูมีสิทธิขอคืนภาษี
3.1.2 วธีิการขอคืนภาษี  และ
3.1.3 ขัน้ตอนการขอคืนภาษี

3.1.1 บคุคลผูมีสิทธิขอคืนภาษี
ผูมสิีทธขิอคนื คอื บคุคลทีไ่ดเสียภาษอีากรทีเ่กนิกวาทีค่วรตองเสยี หรือเสยีภาษอีากร

โดยไมมหีนาทีต่องเสยี ซ่ึงในเรือ่งนีต้ามระเบยีบกรมสรรพากรวาดวยการคนืเงนิภาษอีากร พ.ศ. 2539
ไดใหความหมายของผูขอคืนไววา “ผูขอคืน” หมายความวา

(1) ผูเสยีภาษีอากรซึ่งไดชํ าระภาษีอากรไวเกิน หรือผิด หรือซ้ํ า
(2) ผูถูกหกัภาษ ีณ ทีจ่ายไวเกนิ และหรอืมภีาษเีกนิเนือ่งจากไดรับการเครดติภาษี
(3) ผูไมมหีนาทีต่องเสยีภาษแีตไดชํ าระภาษไีวหรือถูกหกัภาษไีวไมวาดวยเหตใุดๆ
(4) ผูมหีนาที่หักภาษี  ณ ที่จาย ที่นํ าเงินของตนสงภาษีไวผิด หรือซ้ํ า
(5) ผูเสียประโยชนจากการช ําระหรอืน ําสงภาษไีวเกนิ หรือผิด หรือซ้ํ า หรือโดยไมมี

หนาที่ตองเสีย
จะเหน็ไดวา ผูทีม่สิีทธิขอคนืภาษตีามระเบยีบของกรมสรรพากรวาดวยการขอคนื

ภาษีอากรไดกํ าหนดใหผูมีสิทธิขอคืนไวหลายกรณีดวยกัน ซ่ึงอาจเกิดปญหาการพิจารณาวา        
ใครจะเปนผูมสิีทธิขอคนืภาษตีามระเบยีบดงักลาว และมปีญหาวาในการขอคนืภาษี ผูใดจะเปนผูมสิีทธิ
เรียกรองขอคืนเงินภาษีที่ถูกหักไวเกินระหวางผูจายเงินไดกับผูมีเงินไดที่ถูกหักภาษีไว ปญหานี้  
เมื่อพิจารณาตามสิทธิของบุคคลที่จะพึงไดรับเงินคืนแลว นาจะตองเปนผูที่มีเงินไดที่ถูกหักภาษีไว  
เพราะเปนผูถูกกระทบกระเทือนสิทธิโดยตรง จึงมีสิทธิเรียกรองขอเงินภาษีที่ชํ าระไวเกินคืน     

DPU



48

สวนผูจายเงินไดเปนเพียงผูจายเงินไดเทานั้นไมมีขอผูกพันกับเงินไดที่หักและนํ าสงไวแลว ดังนั้น
หากผูจายเงินไดจะขอคืนภาษีที่ตนไดหัก แลวนํ าสงตองไดรับมอบอํ านาจจากผูมีเงินได ผูจายเงิน  
จึงจะมีสิทธิในการขอคืน เวนแตกรณีที่ผู จายเงินไดนํ าเงินของตนสงไวเกินสงผิดหรือสงซํ้ า        
หากเปนเชนนี้แลวผูจายเงินไดก็มีสิทธิยื่นคํ ารองขอคืนภาษีที่ตนไดจายไปไดเอง3 เชน บริษัท ก. 
จายเงนิเดอืนให นาย ข. ลูกจาง เมือ่ค ํานวณภาษเีงนิไดหกั ณ ทีจ่าย ตามมาตรา 50 แหงประมวลรษัฎากรแลว
ไมมภีาษหีัก ณ ที่จายและนํ าสงแตอยางใด แตบริษัท ก. ไดหักภาษี ณ ที่จาย และนํ าสงแลว โดยเปน
การเขาใจผิดเปนจํ านวนเงิน 145,200 บาท เชนนี้ถือวา บริษัท ก. ไดนํ าเงินของตนสงไวผิด จึงถือวา 
บรษิทั ก. เปนผูเสียประโยชนโดยตรงจากการน ําสงภาษโีดยไมมหีนาทีต่องเสยีและมสิีทธขิอคนืภาษี
ดงักลาวในนามบริษัท ก. ได4 ซ่ึงถือวาเปนการชํ าระหนี้ไปโดยความสํ าคัญผิดวาหนี้มีอยูจริง

3.1.2 วธีิการในการขอคืนภาษี
การขอคนืเงนิภาษนีัน้ไมวาจะเปนการขอคนืจากสาเหตใุดกต็ามใหผูทีม่สิีทธขิอคนื

ยืน่ค ํารองตามแบบค ํารองขอคนืตามแบบทีอ่ธิบกรมสรรพากรก ําหนด และใหผูมสิีทธิขอคนืยืน่ค ํารอง
ขอคนื ณ ทีว่าการอ ําเภอทองที ่ทีผู่มสิีทธขิอคนืมภีมูลํิ าเนา หรือ ณ สถานทีอ่ื่นตามทีอ่ธิบดกีรมสรรพากร
ก ําหนด5 ซ่ึงตามระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการคืนเงินภาษีอากร พ.ศ. 2539 ยงัระบุไวชัดเจนวา   
ผูขอคืนตองยื่นคํ ารองขอคืนตามแบบที่กรมสรรพากรกํ าหนดเทานั้นจึงจะมีสิทธิขอคืนภาษีอากรได
และหากไมลงลายมอืช่ือในชองผูขอคนื เจาหนาทีก่จ็ะไมพจิารณาสัง่คนืภาษใีห ซ่ึงในกรณดีงักลาวนี้
ในอนาคตอาจเปนไปไดวาหากมีการนํ าระบบการจัดเก็บภาษีใหมีประสิทธิภาพแลว  ผูขอคืนอาจจะ
ไมตองยื่นคํ ารองขอคืนก็มีสิทธิไดรับการคืนภาษีจากเจาหนาที่ได เนื่องจากในอนาคตอาจมีระบบ
การตรวจสอบการเสียภาษีไดอยางมีประสิทธิภาพ เจาหนาที่ก็จะทราบไดจากในระบบวามีผูมีสิทธิ
ขอคนืใดบางที่เสียภาษีไวเกินหรือไมมีหนาที่ตองเสีย แตในปจจุบันการขอคืนไมวากรณีใดๆ ผูขอ
คนืภาษีตองยื่นคํ ารองขอคืนภาษีตอเจาพนักงานเสมอ ซ่ึง" คํ ารอง" มหีมายความวา คํ ารองขอคืนเงิน
ภาษีอากรตามแบบที่อธิบดีกํ าหนด (แบบ ค.10) และใหหมายความรวมถึงแบบแสดงรายการภาษี
เงนิไดบคุคลธรรมดาทีผู่มเีงนิไดยืน่ตอเจาพนกังานแสดงความประสงคขอคืนเงินภาษีที่ไดเสียไวเกิน
หรือถูกหักภาษี ณ ที่จายไวเกินกวาที่ควรตองเสีย หรือกรณไีมมีหนาที่ตองเสียดวย เวนแตในกรณี  

                                                       
3 ไพจิตร โรจนวานิช. (2546). ภาษีสรรพากร. หนา 30.
4 หนังสือกรมสรรพากรที่ กค 0706(กม.02)/976 ลงวันที่ 20 ตุลาคม 2548.
5 ประมวลกฎหมายรัษฎากร มาตรา 27 ตรี วรรคทาย.
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ทีม่คี ําวนิิจฉัยอุทธรณ หรือคํ าพิพากษาของศาลซึ่งคดีถึงที่สุดโดยใหคืนเงินภาษีอากร หรือกรณีอ่ืน
ทีอ่ธิบดีเห็นสมควรจะไมตองยื่นคํ ารองคืนก็ได6

3.1.3 ขัน้ตอนในการขอคืนภาษีอากร
ภายหลังที่ผูมีสิทธิในการขอคืนภาษีอากรทราบถึงสิทธิของตนในการขอคืนภาษี

แลวผูนั้นก็มีสิทธิยื่นคํ ารองตอเจาพนักงานภายในระยะเวลาที่กฎหมายกํ าหนดไวโดยนํ าเอกสาร     
ทีเ่กีย่วของยื่นตอเจาพนักงาน ณ สถานที่ตามที่กฎหมายกํ าหนด และในปจจุบันไดมีการนํ าระบบ  
internet  มาใชผูเสียภาษีก็สามารถขอคืนภาษีทางนี้ได ซ่ึงมรีายละเอียดดังตอไปนี้

3.1.3.1 เอกสารที่ตองยื่นพรอมกับคํ ารองขอคืน
กฎหมายก ําหนดใหผูขอคนืภาษสีงหลักฐานหลายอยาง เชน หนงัสอืรับรอง

หกั ณ ที่จาย ใบเสร็จรับเงินตางๆ ฯ เนือ่งจากการที่กฎหมายกํ าหนดหลักฐานการขอคืนเงินภาษีไว
เปนจํ านวนมากนั้นก็เพื่อเปนการปองกันการทุจริตของผูเสียภาษี เนื่องจากปจจุบันมีการขอคืนภาษี
จากกรมสรรพากรโดยทุจริตเปนจํ านวนมาก ทํ าใหรัฐตองสูญเสียรายไดสวนนี้เปนจํ านวนมาก   
กรมสรรพากรจงึไดก ําหนดแนวทางการตรวจสอบหลกัฐานจากผูขอคนืเพือ่ความถกูตองในการพจิารณา
ส่ังคืนภาษีไดอยางถูกตอง
                              

3.1.3.2 กํ าหนดระยะเวลาในการยื่นคํ ารองขอคืนเงินภาษีอากร
กํ าหนดระยะเวลาในการยื่นคํ ารองขอคืนเงินภาษีอากรอาจเกิดขึ้นได

หลายกรณ ี ไมวาจะขอคนืภาษทีีเ่กนิกวาทีค่วรตองเสยีกด็ ี หรือการขอคนืภาษทีีไ่มมหีนาทีต่องเสยีกด็ี
ผูมีสิทธิในการขอคืนหรือผูเสียภาษีตองตรวจสอบใหดีวาตนเองมีสิทธิขอคืนภาษีเนื่องจากสาเหตุใด
กนัแน เพราะก ําหนดระยะเวลาในการขอคนืภาษไีดก ําหนดเอาไวภายใน 3 ปเทากนั แตมคีวามแตกตางกนั
ในการนับระยะเวลาเริ่มตนท ําใหระยะเวลา 3 ป เล่ือมล้ํ ากัน กลาวคือ

1) การขอคืนภาษีที่ถูกหัก ณ ที่จายและนํ าสงแลวเปนจํ านวนเงิน     
เกนิกวาทีค่วรตองเสยีภาษี บคุคลนัน้มสิีทธิไดรับเงนิจ ํานวนทีเ่กนินัน้คนื แตตองยืน่ค ํารองตอเจาพนกังาน
ประเมนิภายใน 3 ป นับแตวันสุดทายแหงปซ่ึงถูกหักภาษีเกินไป (วันที่ 31 ธันวาคม ของทุกป)

                                                       
6 ระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการคืนเงินภาษีอากร พ.ศ. 2539, ขอ 4.
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2) การขอคืนภาษีอากรที่ถูกหักไว ณ ทีจ่าย และนํ าสงแลวโดยที่ไมมี
หนาที่ตองเสียใหผูมีสิทธิขอคืนยื่นคํ ารองขอคืนภายใน 3 ปนับแตวันสุดทายแหงกํ าหนดเวลา       
ยืน่รายการภาษีตามที่กฎหมายกํ าหนด (31 มีนาคม ของทุกป กรณีภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา หรือ 
ภายใน 150 วัน นับแตวันครบรอบระยะเวลาบัญชี กรณีภาษีเงินไดนิติบุคคล)

3) การขอคนืกรณกีารช ําระภาษไีวเอง เกนิ ผิด หรือซ้ํ า ใหผูมสิีทธิขอคนื
ยืน่คํ ารองขอคืนภายใน 3 ป นบัแตวนัสดุทายแหงกํ าหนดเวลายื่นรายการภาษีตามที่กฎหมายกํ าหนด
ซ่ึงมกี ําหนดเวลาเชนเดียวกับ 2)

4) กรณอ่ืีนใหเปนไปตามบทบญัญตัแิหงประมวลกฎหมายแพงและพาณชิย
หรือตามกฎหมายอื่น7 ซ่ึงในกรณีอ่ืนๆ นี้ กรมสรรพากรไดมีแนววินิจฉัยเอาไว คือ กรณีที่ผูเสียภาษี
ไดยื่นแบบแสดงรายการโดยการสํ าคัญผิด คือ ยืน่ในนามของคณะบุคคลแทนซึ่งไมถูกตอง เพราะ  
ที่ถูกตอง คือ ตองยื่นในนามของตนเอง เจาพนักงานจึงไดประเมินภาษีในนามบุคคลธรรมดา       
เมือ่ผูถูกประเมนิไดชํ าระภาษตีามการประเมนิแลว การยืน่แบบแสดงรายการภาษใีนนามคณะบคุคลนัน้
ผูเสยีภาษมีสิีทธขิอคนืพรอมดอกเบีย้ตามประมวลกฎหมายแพงและพาณชิย คอื ภายในก ําหนดอายคุวาม
10 ป โดยถือวาเปนลาภมิควรได และไมอยูในบังคับตองขอคืนภายใน 3 ป ตามมาตรา 27 ตรี      
แหงประมวลรัษฎากร8

จะเหน็ไดวา หากผูขอคืนไมตรวจสอบระยะเวลาของตนใหดีวาตนตอง   
ขอคนืภาษจีากสาเหตุใด ก็อาจทํ าใหยื่นคํ ารองขอคืนเกินกํ าหนดเวลา และไมมีสิทธิขอคืนก็เปนได9

ซ่ึงการเริ่มระยะเวลาการขอคืนภาษีจะเริ่มนับตั้งแตเมื่อใดนั้น ขึ้นอยูกับกํ าหนดเวลาการยื่นแบบฯ   
ที่ผูเขยีนไดกลาวอธิบายไวในสวนของบทที่ 2 แลว

นอกจากนี้กํ าหนดระยะเวลาการขอคืนสามารถขยายออกไปกวา 3 ป  
ไดหรือไมนั้น ตามหลักการการขอคืนอธิบดีกรมสรรพกรไมสามารถขยายระยะเวลาไดเนื่องจาก  
ไมมีบทบัญญัติแหงกฎหมายใดใหอํ านาจอธิบดีกรมสรรพากรไว ทั้งนี้ตามหนังสือตอบขอหารือ
กรมสรรพากรที่ กค 0811/ก.986 ลงวันที่ 31 กรกฎาคม 2545 หนังสือตอบขอหารือกรมสรรพากรที่ 
กค 0811(กม.)/838 ลงวนัที ่28 เมษายน 2541 หนงัสอืตอบขอหารอืกรมสรรพากรที ่กค. 0811/17149
ลงวันที่ 21 ธันวาคม 2541 และหนังสือตอบขอหารือกรมสรรพากรที่ กค.0706/พ./519 ลงวันที่      

                                                       
7 ประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย มาตรา 193/30.
8 หนังสือกรมสรรพากรที่ กค.0706/519 ลงวันที่ 17 มกราคม 2546.
9 พลประสิทธิ์ ฤทธิ์รักษา ก (2541, กุมภาพันธ). ปญหาอายุความการขอคืนภาษีท่ีชํ าระไวเกิน.

หนา 79 – 81.
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17 มกราคม 2546 แตถึงอยางไรกด็ีอาจเปนอ ํานาจของรฐัมนตรทีีอ่าจขยายไดในบางกรณี10 ซ่ึงในเรือ่งนี้
ผูเขยีนจะน ําไปวเิคราะหในสวนของบทวเิคราะหตอไป สวนระยะเวลาการขอคนืภาษอีากรนอกเหนอืจากนี้
ใหเปนไปตามบทบญัญตัแิหงประมวลกฎหมายแพงและพาณชิยหรือตามกฎหมายอืน่ เปนทีน่าสงัเกตวา
ระยะเวลาในการขอคืนนี้มิใชอายุความแตเปนเพียงระยะเวลาที่กฎหมายกํ าหนดเอาไวเทานั้น

3.1.3.3 สถานที่ยื่นคํ ารองขอคืนภาษีอากรและสถานที่รับเงินคืน
ในการยื่นคํ ารองขอคืนภาษีอากรนั้น ใหผูขอมีสิทธิขอคืนยื่นคํ ารอง

พรอมเอกสารที่เกี่ยวของ ดังนี้
1) ใชแบบ ค.10 ซ่ึงเปนแบบที่อธิบดีกํ าหนดขึ้นตามกฎหมาย ใหยื่น  

ณ สถานที่ดังตอไปนี้
กรณีผูขอคืนมีภูมิลํ าเนาอยูในกรุงเทพมหานครใหยื่น ณ ฝายภาษี

หัก ณ ทีจ่าย และคืนภาษี สํ านักงานภาษีสรรพากรพื้นที่ที่ผูขอคืนมีภูมิลํ าเนาในพื้นที่นั้น
กรณีผูขอคืนมีภูมิลํ าเนาอยูในจังหวัดอื่น ใหยื่น ณ ฝายกรรมวิธี 

สํ านักงานสรรพากรจังหวัดทองที่นั้น
กรณผูีขอคนืไมสะดวกในการยืน่ ณ สถานทีด่งักลาวจะยืน่ ณ อํ าเภอ

ทองที่ที่เปนภูมิลํ าเนาของผูขอคืนก็ได
2) แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาใหยื่น ณ อํ าเภอทองที่

ที่เปนภูมิลํ าเนาของผูขอคืน หรือหากมเีหตุจํ าเปนจะยื่น ณ อํ าเภออื่นก็ได
สถานที่รับเงินคืนใหผูขอคืนรับเงินคืน ณ สถานที่ที่ระบุไวในหนังสือ

แจงคนืเงนิภาษีอากร หรือมิฉะนั้นกรมสรรพากรจะสงคืนเงินภาษีเปนเช็คให ณ ภูมิลํ าเนาที่ผูขอคืน
ภาษไีดแสดงไวที่คํ ารองขอคืนภาษี

กรณผูีขอคนืยายภมูลํิ าเนาจากแหงหนึง่ไปยงัอกีแหงหนึง่ และยงัไมไดรับ
การพิจารณาคืนเงินผูขอคืนอาจรองขอใหโอนเรื่องพรอมสงหลักฐานการแจงยายภูมิลํ าเนาตอหนวย
พจิารณาคนืภาษซ่ึีงเปนหนวยงานภมูลํิ าเนาแหงใหมเพือ่ด ําเนนิการพจิารณาคนืเงนิให เมือ่หนวยพจิารณา
คืนภาษีไดรับหนังสือรองขอพรอมหลักฐานจากผูขอคืนแลว ใหติดตอขอสํ าเนาหรือภาพถาย
เอกสารหลักฐานตางๆ ทีเ่กีย่วของทัง้หมด จากหนวยพิจารณาคืนภาษีซ่ึงเปนหนวยงานภูมิลํ าเนาเดิม
เพือ่พิจารณาดํ าเนินการตอไป

                                                       
10 ประมวลรัษฎากร มาตรา 3 วรรคสอง “กํ าหนดเวลาตางๆ ที่กํ าหนดไวในประมวลรัษฎากรนี้

เมื่อรัฐมนตรีเห็นเปนการสมควรจะขยายหรือเลื่อนกํ าหนดเวลานั้นออกไปอีกตามความจํ าเปนแกกรณีก็ได”.

DPU



52

3.1.3.4 กรณกีารยื่นแบบแสดงรายการภาษีทาง Internet
ปจจุบันกรมสรรพากรไดอํ านวยความสะดวกแกผูเสียภาษีโดยใหมี  

การยืน่แบบทาง Internet ถือเปนการใหบริการยื่นแบบและชํ าระภาษีผานอินเตอรเน็ต โดยผูเสียภาษี
เปนผูปอนขอมูลที่จะตองกรอกในแบบแสดงรายการที่ไดรับอนุญาตใหยื่นผานทางอินเตอรเน็ต
แทนการกรอกแบบและยืน่แบบแสดงรายการดวยกระดาษ พรอมช ําระภาษโีดยใชค ําส่ังทางอเิล็กทรอนกิส
ใหธนาคารโอนเงินคาภาษีใหกรมสรรพากรถือเปนทางเลือกใหมอีกทางหนึ่งที่ไมบังคับผูเสียภาษี
แตเปนการชวยใหผูเสียภาษีที่สนใจเลือกใชบริการเพื่อความสะดวกมากยิ่งขึ้น ในขณะเดียวกัน   
การยืน่แบบแสดงรายการและช ําระภาษทีีสํ่ านกังานสรรพากรพืน้ทีส่าขายงัคงมอียูตามปกต ิ ผูเสียภาษี
ทุกรายมีสิทธิขอใชบริการยื่นแบบและชํ าระภาษีผานอินเตอรเน็ตที่กรมสรรพากรเปดใหบริการ 
โดยผูเสยีภาษีอาจไดรับเงินคืนจากการขอคืนภาษีอากรทางอินเทอรเน็ตโดยใชแบบ ภ.ง.ด. 90, 91 
หากค ํานวณตามแบบแลวมีภาษีที่ไดรับคืน ซ่ึงสะดวกและรวดเร็ว ประหยัดกวาการยื่นแบบปกติ

3.1.4 ขัน้ตอนการพิจารณาในชั้นเจาหนาท่ี
ขั้นตอนการพิจารณาในชั้นเจาหนาที่จะประกอบไปดวยการรับคํ ารองขอคืนภาษี 

ขัน้ตอนการพิจารณาและการอนุมัติ
    

3.1.4.1 การรับคํ ารองขอคืนเงินภาษีอากร
เมื่อเจาหนาที่พิจารณาคืนภาษีไดรับคํ ารองขอคืนภาษีพรอมเอกสาร     

ที่เกี่ยวของจากผูขอคืนแลวใหตรวจการกรอกรายการในคํ ารองขอคืนภาษีและเอกสารหลักฐาน      
ทีต่องแนบใหถูกตองครบถวน กรณยีืน่เอกสารไมครบใหแจงผูขอคนืน ํามายืน่โดยเรว็แลวจงึรับค ํารอง
และเอกสารหลักฐานดังกลาวไวและลงทะเบียนรับคํ ารองขอคืนเงินภาษีอากรโดยเรียงตามลํ าดับ
เลขที่ที่ไดรับคํ ารอง และลงชื่อผูรับในคํ ารองขอคืนแลวออกใบรับคํ ารองขอคืนเงินภาษีอากรแลว
มอบใหผูขอคืนไวเปนหลักฐาน และในกรณีเจาหนาที่อํ าเภอไดรับคํ ารองขอคืนภาษี พรอมเอกสาร
ที่เกี่ยวของ ใหรีบสงคํ ารองขอคืนพรอมเอกสารที่เกี่ยวของนั้นไปยังหนวยพิจารณาขอคืนภาษี     
ภายใน 5 วนันบัแตวันที่ไดรับคํ ารองขอคืนภาษี สวนกรณีหนวยพิจารณาคืนภาษีหรืออํ าเภอไดรับ
คํ ารองขอคืนภาษีตางทองที่ ใหเขียนคํ าวา “ตางทองที่” ในชองหมายเหตุของทะเบียนรับคํ ารอง    
ขอคนืเงนิภาษอีากร (แบบ ค.13) และ ค ํารองขอคนืภาษดีวย แลวรีบสงค ํารองขอคนืภาษ ีพรอมเอกสาร
แนบไปยงัหนวยพจิารณาคนืภาษทีีเ่กีย่วของภายใน 7 วนัท ําการ นบัแตวนัทีไ่ดรับค ํารองขอคนืภาษี11

                                                       
11 ระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการคืนเงินภาษีอากร พ.ศ. 2539, ขอ 11.
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การรับคํ ารองตามแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาให      
เจาหนาที่อํ าเภอตรวจวา ผูมีเงินไดกรอกรายการและลงลายมือช่ือในชอง “คํ ารองขอคืนเงินภาษี” 
หรือไม ถาไมไดลงลายมอืช่ือไวหรือใหผูอ่ืนลงนามโดยไมมหีนงัสอืมอบอ ํานาจ (ไมรวมถึงผูมหีนาที่
ยื่นแบบแสดงรายการแทนผูมีเงินไดตามประมวลรัษฎากร) ใหแนะนํ าผูมีเงินไดกรอกรายการและ  
ลงลายมือช่ือใหถูกตองหากไมปฏิบัติตามคํ าแนะนํ าขางตน ใหถือวาผูมีเงินไดไมประสงคจะขอคืน
ภาษทีีไ่ดชํ าระไวเกินนั้น

ใหเจาหนาที่อํ าเภอตรวจวาที่อยูของผูมีเงินไดที่ระบุในแบบฯ เปนที่อยู
ในพื้นที่หรือจังหวัดที่ยื่นหรือไม ถาใช ใหสงไปยังสํ านักงานสรรพากรภาคที่รับผิดชอบอยางชา   
ไมเกินวันทํ าการถัดไป ถาไมใชใหแยกแบบแสดงรายการภาษีนํ าสงไปยังสํ านักงานสรรพากรภาค
ทีเ่กีย่วของโดยเรว็หรืออยางชาไมเกนิ 7 วนัท ําการ นบัแตวนัทีไ่ดรับแบบฯ จากผูมเีงนิไดเพือ่ด ําเนนิการ
ตอไป

ดังนั้นจึงเห็นวาหากผูขอคืนภาษีตองการใหเจาหนาที่พิจารณาคืนภาษี
ใหอยางรวดเร็ว ตองยื่นคํ ารองขอคืนภาษีตอเจาหนาที่ตามทองที่ที่ไดระบุไวตามคํ ารองขอคืนภาษี 
มิฉะนั้นแลวเจาหนาที่ตองเสียเวลาคัดแยกคํ ารองขอคืนกอนวาผูขอคืนภาษีมีภูมิลํ าเนาตามคํ ารอง  
ณ สถานที่ใด และจะตองสงคํ ารองขอคืนภาษีใหกับเจาหนาที่ทองที่ผูรับผิดชอบเปนผูพิจารณาสั่ง
คนืภาษีตอไป12

3.1.4.2 การพิจารณาคืนเงินภาษีอากรในทางปฏิบัติของเจาหนาท่ี
การพจิารณาคนืเงนิภาษอีากรนัน้มแีนวปฏบิตัใินชัน้เจาหนาที ่ดงัตอไปนี้
การขอคนืเงนิภาษอีากรเปนสิทธทิีเ่กดิขึน้ภายหลังทีม่กีารเสยีภาษไีปแลว

ซ่ึงจะตองกระทํ าเสียภายในระยะเวลาที่กฎหมายกํ าหนดตามประเภทของการขอคืนในการพิจารณา
การขอคืนภาษีนั้น ถือวาเปนการใชอํ านาจตามกฎหมายของเจาหนาที่อยางหนึ่งที่จะตองปฏิบัติ   
ตามขัน้ตอนของกฎหมายโดยเฉพาะพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง  พ.ศ. 2539  ที่ได
วางหลักเกณฑในการคุมครองสิทธิของผูเสียภาษีเอาไวโดยเริ่มตั้งแตการพิจารณาทางปกครอง     
ไปจนถงึการออกคํ าส่ังทางปกครอง การที่เจาหนาที่คืนภาษีหรือไมเปนเรื่องที่กระทบกับสถานภาพ
ทางสิทธิหนาที่ของผูขอคืนภาษีโดยตรงอันเปนการกอเปลี่ยนแปลงหรือระงับซึ่งสิทธิหรือหนาที่
ของผูขอคืนภาษี เนื่องจากวาการคืนหรือไมคืนภาษีนั้นยอมทํ าใหผูเสียภาษีตองเสียหาย กลาวคือ 
หากไมคืนผูเสียภาษีก็ตองเสียเงินจํ านวนนั้นไปโดยที่ตนเองไมมีหนาที่ตองเสียภาษีในสวนนั้น     

                                                       
12 ระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการคืนเงินภาษีอากร พ.ศ. 2539, ขอ 12.
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แตหากคนืภาษไีปแลว ถาตอมาปรากฏวาคนืภาษผิีดพลาดไป กรณเีชนนีก้อ็าจท ําใหรัฐเสยีประโยชนได
ดงันัน้จงึตองมกีารคุมครองประโยชนของทัง้สองฝายใหไดสัดสวนตอกนั จงึเหน็ไดวาการทีเ่จาหนาที่
คืนหรือไมคืนภาษีอากรนั้นยอมเปนการใชอํ านาจตามกฎหมายของเจาหนาที่ที่มีผลตามกฎหมาย
กรณดีงักลาวจึงเปนคํ าส่ังทางปกครองซึ่งพอสรุปหลักสาระสํ าคัญที่เกี่ยวของไดดังตอไปนี้

หลักความเปนกลางของเจาหนาที่กลาวคือเจาหนาที่ที่พิจารณาการขอ
คนืภาษจีะตองไมเปนผูทีข่อคนืภาษหีรือเปนเครอืญาตขิองผูขอคนืภาษเีสียเอง โดยการปฏบิตัริาชการ
ของเจาหนาที่ก็เพื่อมุงใหเกิดประโยชนแกสวนรวมมิใชการปฏิบัติเพื่อประโยชนของบุคคลหนึ่ง
บคุคลใดโดยเฉพาะ และเจาหนาทีจ่ะตองมคีวามเปนกลางไมเอนเอยีงไปทางฝายใดหรอืไมมสีวนไดเสยี
ตอการพิจารณาทางปกครองนั้น13

หลักการอนุญาตใหโตแยงในการพิจารณาทางปกครองของเจาหนาที่
ตองมกีระบวนการพจิารณาดวยความรวดเรว็ เปนธรรม และมกีารรวบรวมพยานหลกัฐานอยางกวางขวาง
เพื่อความถูกตองซ่ึงเปนไปตามระบบของการไตสวนที่ตองใหโอกาสคูกรณีไดทราบขอเท็จจริง   
ในเรือ่งนัน้อยางเพียงพอ ซ่ึงเปนหลักในการมีสวนรวมในการพิจารณาทางปกครองและเปดโอกาส
ใหคูกรณีไดรับรูขอเท็จจริงเพื่อที่จะมีโอกาสโตแยงคัดคานไดเนื่องจากการคืนหรือไมคืนภาษีนั้น
เปนการกระทบสิทธิของคูกรณีแลว14

หลักการเปดเผยการพจิารณาของเจาหนาทีต่องยดึหลักเปดเผย หลักปกปด
เปนขอยกเวน เพื่อความโปรงใสและความไววางใจของผูเสียภาษี15

หลักการพจิารณาโดยสมบรูณการพจิารณาของเจาหนาทีต่องไดรับการปฏบิตัิ
ที่ถูกตองตามกฎหมาย มิใชจะพิจารณาเพื่อจะรักษาแตประโยชนของรัฐ หรือเพื่อใหจัดเก็บภาษี    
ใหไดมากที่สุด แตตองพิจารณาถึงประโยชนของผูเสียภาษีดวยความเปนธรรมและตองใหเหตุผล
ประกอบการพจิารณาดวยวาเจาหนาทีใ่ชหลักกฎหมายใดมาวินิจฉัยหรือเจาหนาที่ใหดุลพินิจอยางไร
ในการพิจารณา16 อันเปนเหตุผลในคํ าส่ังทางปกครอง

                                                       
13 พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539, มาตรา 13.
14  แหลงเดิม. มาตรา 30.
15  แหลงเดิม. มาตรา 27.
16  แหลงเดิม. มาตรา 33.
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แตในสวนของระเบยีบกรมสรรพากรทีเ่กีย่วกบัการพจิารณาคนืเงนิภาษอีากรนัน้
มแีนวปฏบิตัใินชั้นเจาหนาที่ตามระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการคืนเงินภาษีอากร พ.ศ. 2539 ดังนี้

ขอบเขตการตรวจเพื่อคืนเงินภาษีอากร ใหเจาหนาที่คืนภาษีพิจารณา          
ขอเทจ็จริงและรายละเอียดในการขอคืนเงินภาษีอากรตามคํ ารองดังนี้

กรณีประเด็นที่ขอคืนชัดแจง ซ่ึงไมจํ าเปนตองตรวจสอบตามระเบียบ
วาดวยการตรวจสอบภาษีอากร ไดแก กรณเีสยีภาษีไวเกิน เสียผิดอัตรา เสียซ้ํ า เสยีไวโดยไมมีหนาที่
ตองเสยี ถูกหกัภาษ ีณ ทีจ่ายไวเกนิ ค ํานวณภาษผิีด ไดรับการเครดติภาษ ีไดรับยกเวนหรือลดอัตราภาษี
ตามกฎหมาย เปนตน ใหตรวจหลักฐานเฉพาะประเด็นที่ขอคืน เมื่อเห็นวาถูกตองสมควรคืนเงิน
ภาษีอากร ใหพิจารณาเสนอความเห็นตอผูมีอํ านาจอนุมัติฯ เพื่อส่ังคืนเงินตอไปภายใน 3 เดือน    
นบัแตวันที่ไดรับคํ ารอง เวนแตภาษีธุรกิจเฉพาะใหส่ังคืนเงินภายใน 1 เดือนนับแตวันที่ไดรับคํ ารอง
กรณีประเด็นที่ขอคืนจํ าเปนตองตรวจสอบบัญชีเอกสารหลักฐานตางๆ ไดแก กรณีตองตรวจสอบ
จนปรากฏยอดเงนิไดสุทธิ หรือก ําไรสทุธิ หรือขาดทนุสทุธิ ใหสงฝายสบืสวนและตรวจสอบภาษอีากร
ด ําเนนิการตรวจสอบตามระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการตรวจสอบภาษีอากรโดยใหปฏิบัติดังนี้

กรณีผูขอคืนเปนผูประกอบกิจการขนาดเล็ก ใหดํ าเนินการตรวจสอบ
ใหแลวเสร็จโดยเร็วหรืออยางชาไมเกิน 6 เดือน นบัแตวนัที่ไดรับคํ ารอง หากไมแลวเสร็จภายใน
ก ําหนดเวลาดังกลาว ใหขออนุมัติขยายเวลาตอผูมีอํ านาจอนุมัติฯ ได 1 คร้ัง ไมเกิน 2 เดือน

กรณีผูขอคืนเปนผูประกอบกิจการขนาดใหญใหดํ าเนินการตรวจสอบ
ใหแลวเสร็จภายใน 1 ป นับแตวันที่ไดรับคํ ารอง หากไมแลวเสร็จภายในกํ าหนดเวลาดังกลาว       
ใหขออนุมัติขยายเวลาตอผูมีอํ านาจอนุมัติฯ ได 1 คร้ัง ไมเกิน 3 เดือน

กรณอ่ืีนทีอ่ธิบดเีหน็สมควรจะสัง่ใหคนืเงนิภาษอีากรโดยไมตองตรวจสอบ
ก็ได

กรณผีลการพจิารณาคนืเงนิภาษอีากร ปรากฏวามภีาษ ีเบีย้ปรับ และเงนิเพิม่
ทีจ่ะตองสัง่ประเมินหรือเรียกเก็บจากผูขอคืน ใหดํ าเนินการตามระเบียบกรมสรรพากรที่กํ าหนด

จะเหน็ไดวาทัง้พระราชบญัญตัวิธีิปฏิบตัริาชการทางปกครอง พ.ศ. 2539  
และระเบยีบกรมสรรพากรวาดวยการคนืเงนิภาษอีากร พ.ศ. 2539 ไดวางหลกัพจิารณาของเจาหนาทีไ่ว
เพือ่เปนการคุมครองสทิธขิองผูขอคนืไวแลววาตองพจิารณาอยางรวดเรว็ แตในทางปฏบิตั ิ เจาหนาที่
ไดพจิารณาการคืนภาษีใหกับผูขอคืนลาชาเนื่องจากเจาหนาที่ของรัฐมีจํ านวนนอยกวาปริมาณงาน
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การสั่งคืนเงินกอนการตรวจหลักฐาน หรือกอนการตรวจสอบเพื่อคืน
เงนิภาษ ีใหเจาหนาที่คืนภาษีปฏิบัติโดยแยกตามประเภทภาษีดังตอไปนี้

1) ภาษเีงนิไดบคุคลธรรมดา
สํ าหรับรายทีไ่มเขาลักษณะตองตรวจสอบใหดํ าเนินการดังนี้

 กรณีเงินที่ขอคืนไมเกิน 1,000 บาท ใหส่ังคืนทันทีโดยไมตอง     
ท ําการวิเคราะหแบบฯ เมื่อส่ังคืนแลว จงึใหสุมตรวจการวิเคราะหแบบฯ และหลักฐาน การหักภาษี 
ณ ทีจ่ายและหรือหลักฐานการเสียภาษีตามวิธีที่กรมสรรพากรกํ าหนดไมนอยกวารอยละ 10
 กรณีเงินที่ขอคืนเกิน 1,000 บาท แตไมเกิน 5,000 บาท ใหทํ า     
การวเิคราะหแบบฯ และส่ังคืนทันทีเมื่อส่ังคืนแลว จึงสุมตรวจหลักฐานการหักภาษี ณ ที่จายและ
หรือหลักฐานการเสียภาษีตามวิธีที่กรมสรรพากรกํ าหนดไมนอยกวารอยละ 30

กรณีเงินที่ขอคืนเกิน 5,000 บาท แตไมเกิน 10,000 บาท ใหทํ า   
การวเิคราะหแบบฯ และส่ังคืนทันทีเมื่อส่ังคืนแลว จึงตรวจหลักฐานการหักภาษี ณ ทีจ่ายและหรือ    
หลักฐานการเสียภาษีทุกราย

ถาจํ านวนเงินที่ขอคืนเกิน 10,000 บาท ใหทํ าการวิเคราะหแบบฯ 
และตรวจหลกัฐานการหักภาษี ณ ที่จายกอนการสั่งคืนและหรือหลักฐานการเสียภาษีทุกราย เวนแต
ผูหกัภาษ ีณ ทีจ่ายเปนรัฐบาล องคการของรฐับาล หนวยการบรหิารราชการสวนทองถ่ิน สถาบนัการเงนิ
หรือผูที่อธิบดีเห็นสมควรไมตองตรวจหลักฐานดังกลาว

2) ภาษเีงินไดนิติบุคคล
สํ าหรบัรายทีไ่มเขาลักษณะตองตรวจสอบใหส่ังคนืทนัทหีากผูหกัภาษี

ณ ทีจ่ายเปนรัฐบาล องคการของรฐับาล หนวยการบรหิารราชการสวนทองถ่ิน หรือผูทีอ่ธิบดเีหน็สมควร
แตหากผูหักภาษี ณ ที่จายเปนบุคคลอื่น ใหตรวจหลักฐานการเสียภาษีหรือหลักฐานการหักภาษี     
ณ ทีจ่ายตามประเด็นที่ขอคืนกอนส่ังคืน

สํ าหรับรายทีเ่ขาลักษณะตองตรวจสอบใหส่ังคนืกอนการตรวจสอบได
หากเปนไปตามเงือ่นไขทีว่าจ ํานวนเงนิทีข่อคนืเกนิกวา 50,000 บาท และไดตรวจหลักฐานการเสยีภาษี
หรือหลักฐานการหกัภาษ ี ณ ทีจ่ายแลว และตองมธีนาคารคํ ้าประกนัภายในวงเงนิทีข่อรบัคนืไปกอน
เวนแตรัฐวสิาหกจิหรือนติบิคุคลทีอ่ธิบดกี ําหนดใหส่ังคนืกอนการตรวจสอบไดโดยไมตองมธีนาคาร
คํ ้าประกัน17

                                                       
17 ระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการคืนเงินภาษีอากร พ.ศ. 2539, ขอ 14.

DPU



57

3.1.4.3 การอนุมัติ
ผูมอํี านาจผูมีอํ านาจอนุมัติคืนเงินภาษีอากรพรอมดอกเบี้ย (ถามี) ไดแก
1) อธิบดีสํ าหรับผูขอคืนทั่วราชอาณาจักร
2) สรรพากรพื้นที่หรือผูที่สรรพากรพื้นที่มอบหมาย สํ าหรับผูขอคืน

ในพื้นที่รับผิดชอบ
3) สรรพากรจงัหวดั หรือผูทีส่รรพากรจงัหวดัมอบหมายส ําหรับผูขอคนื

ในทองที่รับผิดชอบการมอบอํ านาจอนุมัติคืนเงินภาษีอากรพรอมดอกเบี้ย (ถามี) ใหเปนไป           
ดังตอไปนี้

(1) ใหขาราชการที่ดํ ารงตํ าแหนงระดับ 7 พิจารณาอนุมัติคืนเงิน
ภาษอีากรไดภายในวงเงินไมเกิน 50,000 บาท

(2) ใหขาราชการที่ดํ ารงตํ าแหนงระดับ 6 พิจารณาอนุมัติคืนเงิน
ภาษอีากรไดภายในวงเงินไมเกิน 5,000 บาท

(3) ใหขาราชการที่ดํ ารงตํ าแหนงระดับ 5 พิจารณาอนุมัติคืนเงิน
ภาษอีากรไดภายในวงเงินไมเกิน 2,000 บาท

การอนุมัติคืนเงินภาษีอากร เมื่อเจาหนาที่คืนภาษีเสนอผลการพิจารณา
คนืเงนิภาษอีากรมาใหพจิารณาใหผูมอํี านาจอนมุตัฯิ พจิารณาสัง่การอนมุตั ิหรือไมอนมุตั ิ หรือส่ังการ
เปนอยางอื่นโดยเร็ว18

จากทีก่ลาวมาขางตนนัน้ จะเหน็ไดวาในการพจิารณาค ํารองขอคนืเงนิภาษอีากรนัน้
ไดมรีะเบยีบกรมสรรพากรและพระราชบญัญตัวิธีิปฏบิตัริาชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 เขามาเกีย่วของ
โดยระเบียบกรมสรรพากรนั้นจะกํ าหนดเพียงรายละเอียดในการพิจารณาการขอคืนวาใหเจาหนาที่
พจิารณาการขอคนือยางไร สวนมากจะเปนเพยีงขัน้ตอนภายในของฝายปกครองเทานัน้ เชน ระยะเวลา
ในการพจิารณาค ํารองขอคนืมีการก ําหนดไวสามเดอืนหรอืหกเดอืน หรือการก ําหนดชัน้ของเจาหนาที่
ในการพิจารณาตรวจสอบการขอคืนภาษีอากร หรือตองพิจารณาตรวจสอบเอกสารใดบาง หรือ      
ที่เกี่ยวกับอํ านาจของเจาหนาที่ในการพิจารณาการขอคืนภาษีวาเจาหนาที่ในระดับใดที่มีอํ านาจ     
ในการสัง่คนืภาษเีปนจ ํานวนเทาใด ดงันัน้ในภาพรวมแลว จะเหน็ไดวาระเบยีบดงักลาวมุงทีจ่ะคุมครอง
องคกรภายในเปนสํ าคัญเพื่อใหมีการพิจารณาอยางรอบคอบแมจะกํ าหนดระยะเวลาในการคืนภาษี
เอาไวกต็าม โดยระเบยีบดงักลาวจะไมกาวลวงไปก ําหนดหลกัเกณฑอ่ืนๆ ทีม่บีญัญตัไิวในพระราชบญัญตัิ
วธีิปฏิบตัริาชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 เชน การมสีวนรวมในการพจิารณาทางปกครอง การแจงสทิธิ

                                                       
18 ระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการคืนเงินภาษีอากร พ.ศ. 2539, ขอ 15.
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ในการอุทธรณ การใหเหตุผลในคํ าสั่งทางปกครอง ฯลฯ ดังนั้นจึงอาจจะสรุปไดวาระเบียบ         
ของกรมสรรพากรนัน้มหีลักเกณฑทีป่ระกนัความเปนธรรมในการพจิารณาทางปกครองนอยกวาทีบ่ญัญตัิ
ไวในพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง ดังนั้นในขอนี้จึงตองนํ าพระราชบัญญัติ         
วิธีปฏิบัติราชการทางปกครองมาใชบังคับกับการขอคืนภาษีอากรในสวนที่ระเบียบกรมสรรพากร  
มิไดบัญญัติไว หรือบัญญัติไวแตมีหลักเกณฑที่ประกันความเปนธรรมนอยกวาพระราชบัญญัติ    
วิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง

3.1.4.4 การแจงผลการพิจารณาคํ ารอง
หลังจากประกาศใชพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง   

พ.ศ. 2539 แลว หนงัสอืแจงการประเมนิภาษอีากรและหนงัสือแจงคนืเงนิภาษอีากรเปนค ําส่ังทางปกครอง
ตามมาตรา 5 แหงพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 เนือ่งจากคํ าส่ังคืนภาษี
หรือค ําส่ังไมคนืภาษหีรือคนืภาษใีหนอยกวาทีข่อคนืเปนค ําสัง่ทางปกครองตามบทนยิามในมาตรา 5
แหงพระราชบญัญตัวิธีิปฏิบตัริาชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 เพราะถือวามวีตัถุประสงคทีเ่ปนการสราง
นิติสัมพันธขึ้นระหวางบุคคลในอันที่จะกอ เปลี่ยนแปลง โอน สงวน ระงับ หรือมีผลกระทบ       
ตอสถานภาพของสิทธิหรือหนาที่ของบุคคล ซ่ึงในการจัดทํ าคํ าส่ังทางปกครองนั้นจะตองไดปฏิบัติ
ตามหลกัเกณฑทีก่ ําหนดในมาตรา 36 และมาตรา 37 แหงพระราชบญัญตัวิธีิปฏิบตัริาชการทางปกครอง
พ.ศ. 2539 กลาวคือ ค ําสัง่ทางปกครองจะตองระบุวันเดือนปที่ทํ าคํ าส่ัง และตํ าแหนงของเจาหนาที่
ผูทํ าคํ าส่ังพรอมทั้งลายมือช่ือของผูทํ าคํ าส่ังนั้น และคํ าส่ังทางปกครองที่ทํ าเปนหนังสือตองจัดใหมี
เหตผุลอันประกอบดวย 1) ขอเท็จจริงอันเปนสาระสํ าคัญ 2) ขอกฎหมายที่อางอิง 3) ขอพิจารณา
และขอสนับสนุนในการใชดุลพินิจ 4) รูปแบบ Form

1) ขอเท็จจริงอันเปนสาระสํ าคัญ
ในคํ าส่ังทางปกครองตองกลาวถึงขอเท็จจริงอันเปนสาระสํ าคัญวา

เปนการคนืภาษปีระเภทใด เปนเดอืนปภาษใีด เปนจ ํานวนเทาใด ผูเสยีภาษเีปนใคร สาเหตแุหงการขอคนื
เกิดจากอะไร เพื่อใหผูรับคํ าส่ังทางปกครองเขาใจคํ าส่ังฯ ไดดี ทั้งนี้เปนไปตามมาตรา 34 และ
มาตรา 37 แหงพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539
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2) ขอกฎหมายที่อางอิง
ในตวัของค ําสัง่ทางปกครองตองระบบุขอกฎหมายทีใ่ชในการวนิจิฉยั

ประกอบพรอมทั้งตองแจงสิทธิในการอุทธรณ หรือการโตแยงคัดคานไวในคํ าสั่งทางปกครอง     
ซ่ึงกฎหมายกํ าหนดใหการคัดคานตองทํ าภายใน 15 วัน นับแตวันที่ไดรับแจงคํ าส่ังทางปกครอง19  
ซ่ึงถาไมระบุระยะเวลาการใชสิทธิโตแยงของผูเสียภาษี ใหเร่ิมนับระยะเวลานับแตวันที่ไดรับแจง
หลักเกณฑการโตแยงจากเจาหนาที่ และถายังไมมีการแจงหลักเกณฑการโตแยง ใหขยายระยะเวลา
การโตแยงเปน 1 ป20

3) ขอพิจารณาและขอสนับสนุนในการใชดุลพินิจ
การแสดงเหตุผลประกอบคํ าสั่งทางปกครองโดยกํ าหนดไวใน

มาตรา 37 มาตรา 38 และมาตรา 41 แหงพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 
ซ่ึงการตองมีเหตุผลประกอบคํ าสั่งทางปกครอง เนื่องจากในระบบนิติรัฐ การวินิจฉัยส่ังการ        
ของฝายปกครองในเรื่องใดๆ ยอมตองเปนไปอยางมีเหตุและผล ซ่ึงประโยชนของการแสดงเหตุผล
ประกอบคํ าส่ังการจะมีประโยชนอยูหลายประการ คือ

ในแงของฝายปกครองผูทํ าคํ าสั่งก็เพื่อใหการวินิจฉัยส่ังการเปนไป
ดวยความรอบคอบ ระมัดระวัง ทั้งในขอกฎหมายและขอเท็จจริง และการใชดุลพินิจในการสั่งการ
ในแงของผูรับคํ าสั่งทางปกครองก็จะทราบวาการที่ตนไดรับคํ าสั่งทางปกครองมาสืบเนื่องมาจาก
สาเหตใุด ถาผูรับคํ าส่ังฯเห็นวาเปนเหตุผลที่ชอบดวยกฎหมาย ผูรับคํ าส่ังก็จะยอมปฏิบัติตามคํ าส่ัง
ทางปกครองดวยดี แตถาผูรับคํ าส่ังฯ เห็นวาเปนคํ าสั่งทางปกครองที่ไมชอบดวยกฎหมายและ    
ตองเปนกรณทีีจ่ะตองด ําเนนิการอทุธรณคดัคานค ําสัง่ทางปกครองกจ็ะตองโตแยงตามประเดน็ทีถู่กตอง
ตอไป

                                                       
19 พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539, มาตรา 44.
20 แหลงเดิม. มาตรา 40.
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ในแงของผูมอํี านาจในการควบคมุตรวจสอบการกระท ําของฝายปกครอง
การแสดงเหตุผลแหงการวินิจฉัยไวในคํ าสั่งทางปกครอง จะทํ าใหสามารถตรวจสอบไดงายขึ้นวา 
คํ าสั่งทางปกครองนั้นชอบดวยกฎหมายหรือไม21 ประกอบกับไดมีคํ าพิพากษาฎีกาที่ 2747/254622

พพิากษาวาหนังสือแจงการประเมินหรือคํ าวินิจฉัยอุทธรณที่มิไดปฏิบัติตามหลักเกณฑในมาตรา 37 

                                                       
21 กฎหมายวาดวยวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539. หนา 93- 94.
22 คํ าพิพากษาศาลฎีกาที่ 2747/2546 หนังสือแจงการประเมินภาษีทั้งเกาฉบับลงวันที่ 31 กรกฎาคม 2538 

แต พ.ร.บ.วิธีปฏิบัติราชการทางปกครองฯ มีผลใชบังคับตั้งแตวันที่ 14 พฤษภาคม 2540 ดังนั้น หนังสือแจง      
การประเมนิภาษทีัง้เกาฉบบัจงึเปนหนงัสอืทีอ่อกกอน พ.ร.บ.วิธปีฏบิติัราชการทางปกครองฯ มผีลใชบงัคบัจงึไมตก
อยูภายใตบังคับที่จะตองกระทํ าการตามหลักเกณฑที่บัญญัติไวในพ.ร.บ. วิธีปฏิบัติราชการทางปกครองฯ สวน   
คํ าวินิจฉัยอุทธรณของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณทั้งเกาฉบับ ลงวันที่ 23 พฤศจิกายน 2542 ซึ่งเปนเวลาที่     
พ.ร.บ. วิธีปฏิบัติราชการทางปกครองฯ ใชบังคับแลวนั้น คํ าวินิจฉัยอุทธรณดังกลาวเปนคํ าสั่งของเจาหนาที่ของรัฐ
ที่ออกโดยอาศัยอํ านาจตามกฎหมายเปนการใชอํ านาจตามกฎหมาย ซึ่งมีผลในอันที่จะกอนิติสัมพันธขึ้น และมี  
ผลกระทบตอสถานภาพของสทิธหิรอืหนาทีข่องบคุคลระหวางจ ําเลยกบัโจทก โดยโจทกมหีนาทีต่องชํ าระภาษอีากร
ค ําวินจิฉยัอทุธรณของคณะกรรมการพจิารณาอทุธรณทัง้เกาฉบบัจงึเปนค ําสัง่ทางปกครองตามความหมายในค ํานยิาม
มาตรา 5 แหง พ.ร.บ. วิธีปฏิบัติราชการทางปกครองฯ คํ าวินิจฉัยอุทธรณที่ทํ าเปนหนังสือจึงตองทํ าใหถูกตอง   
ตามหลกัเกณฑตาม พ.ร.บ. วิธปีฏบิติัราชการทางปกครองฯ มาตรา 37 คอื จะตองใหเหตผุลไวดวย แตตามค ําวินจิฉยั
อทุธรณดงักลาวไมปรากฏเหตผุลตามทีก่ฎหมายก ําหนด อกีทัง้ไมเขาหลกัเกณฑขอยกเวนที่จะไมตองแสดงเหตุผล
ตามมาตรา 37 วรรคสาม (2) ที่วาเหตุผลนั้นเปนที่รูกันอยูแลวโดยไมจํ าตองระบุอีก จึงไมเขาขอยกเวนที่จะออก  
คํ าสั่งทางปกครองเปนหนังสือโดยไมระบุเหตุผลไว แม ป. รัษฎากรฯ มาตรา 34 จะบัญญัติวิธีการทํ าคํ าวินิจฉัย
อุทธรณเกี่ยวกับเรื่องภาษีอากรไวโดยเฉพาะวาใหทํ าเปนหนังสือและใหสงไปยังผูอุทธรณเทานั้น โดยมิไดบังคับ
วาตองใหเหตุผลไวก็ตาม แตเมื่อ พ.ร.บ. วิธีปฏิบัติราชการทางปกครองฯ มาตรา 37 วางหลักเกณฑในการออก    
ค ําสัง่ทางปกครองทีท่ ําเปนหนงัสอืวาตองมเีหตผุลแลว หากมบีทกฎหมายใดทีบ่ญัญติัถงึวิธปีฏบิติัราชการทางปกครอง
ซึง่รวมถงึบทบญัญติัตาม ป. รษัฎากรฯ มาตรา 34 จะตองปฏบิติัใหเปนไปตามทีก่ ําหนดใน พ.ร.บ. วิธปีฏบิติัราชการ
ทางปกครองฯ มาตรา 3 ดวย เวนแตในกรณทีีก่ฎหมายใดก ําหนดวธิปีฏบิติัราชการทางปกครองเรือ่งใดไวโดยเฉพาะแลว
และมีหลักเกณฑที่ประกันความเปนธรรม หรือมีมาตรฐานในการปฏิบัติราชการไมต่ํ ากวาหลักเกณฑที่กํ าหนด  
ใน พ.ร.บ. นี้ เมื่อคํ าสั่งทางปกครองที่ทํ าเปนหนังสือตาม พ.ร.บ. วิธีปฏิบัติราชการทางปกครองฯ มาตรา 37     
ตองใหเหตุผลไวดวย แตคํ าวินิจฉัยอุทธรณตาม ป. รัษฎากรฯ มาตรา 34 เพียงแตใหทํ าเปนหนังสือโดยมิไดระบุวา
ตองใหเหตุผล จะเห็นไดวาบทบัญญัติตาม ป. รัษฎากรฯ มาตรา 34 ซึ่งเปนบทกฎหมายเฉพาะ แตมีหลักเกณฑ     
ทีป่ระกนัความเปนธรรม หรอืมมีาตรฐานในการปฏบิติัราชการตํ ่ากวาหลกัเกณฑทีก่ ําหนดใน พ.ร.บ. วิธปีฏบิติัราชการ
ทางปกครองฯ มาตรา 37 ซึ่งเปนหลักเกณฑขั้นตํ่ าอยูแลว ถือวาไมชอบดวยกฎหมาย ตองใชหลักเกณฑตาม        
พ.ร.บ. วิธีปฏิบัติราชการทางปกครองฯ แทน
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แหงพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 ยอมไมชอบดวยกฎหมาย ซ่ึงหนังสือ
แจงคนืภาษยีอมมีฐานะเปนคํ าส่ังทางปกครองและมีหลักเกณฑเชนเดียวกัน

4) รูปแบบ Form
แบบค ําส่ังการคนืเงนิภาษอีากรตามกฎหมายทีสํ่ าคญัใชอยูในปจจบุนั

มีดังตอไปนี้
- แบบ ค.10 คํ ารองขอคืนภาษีอากร
- แบบ ค.11 หนังสือรับรองการมีสิทธิขอคืนเงินโดยวิธีเครดิต
- แบบ ค.12 ใบรับคํ ารองขอคืนเงินภาษีอากร
- แบบ ค.20 หนงัสือแจงคืนภาษีอากร
- แบบ ค.22 หนงัสอืแจงคืนภาษีอากรภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา
- แบบ ค.30 หนงัสือแจงไมคืนเงินภาษีอากร ฯลฯ
- แบบ ค.31 หนงัสอืแจงใหสงคืนเงินภาษีอากรที่ไดรับเกินไป23

จะเหน็ไดวา หนงัสอืแจงคนืภาษเีปนค ําสัง่ทางปกครองตามบทนยิาม
ในมาตรา 5 แหงพระราชบญัญตัวิธีิปฏิบตัริาชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 เพราะถอืวามวีตัถุประสงค
ทีเ่ปนการสรางนิติสัมพันธขึ้นระหวางบุคคลในอันที่จะกอ เปลี่ยนแปลง โอน สงวน ระงับ หรือ     
มีผลกระทบตอสถานภาพของสิทธิหรือหนาที่ของบุคคล24 ดังนั้นการแจงผลการพิจารณาคํ ารอง
แนวทางการปฏิบัติของกรมสรรพากร ใหเจาหนาที่ปฏิบัติดังนี้

(1) กรณีผูขอคืนใชแบบ ค.10 เปนคํ ารอง ใหเจาหนาที่คืนภาษี    
จดัท ําหนงัสือแจงคืนเงินภาษีอากรตามแบบที่อธิบดีกํ าหนด (แบบ ค.20) จํ านวน 4 ฉบับ เสนอให   
ผูมีอํ านาจอนุมัติฯ ส่ังการ

“ฉบบัที ่1 สงใหผูขอคนืเพือ่ใชเปนหลักฐานในการขอรบัเงนิคนื
ฉบับที่ 2 สงใหอํ าเภอทองที่ที่ผูขอคืนมีภูมิลํ าเนาอยูเพื่อใช  

เปนหลักฐานในการคืนเงิน โดยใชสํ าเนาแบบ ค.23 เปนงบหนาหนังสือแจงคืนเงินภาษีอากร
ฉบับที่ 3 สงใหเจาหนาที่เก็บไวเปนหลักฐานในแฟมการคืน

เงินภาษีอากร

                                                       
23 กรมสรรพากร คณะกรรมการรวบรวม และจัดทํ าเอกสาร ประกาศ คํ าสั่ง และระเบียบปฏิบัติ

กรมสรรพากร การคืนเงินภาษีและอากร. ประมวลระเบียบงานกรรมวิธีแสดงรายการภาษี. หนา 654.
24 หนังสือตอบขอหารือกรมสรรพากรที่ กค 0706/2531 ลงวันที่ 28 มีนาคม 2548.
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ฉบบัที ่4 สงไปใหหนวยเก็บแบบแนบไวกับแบบแสดงรายการ
ภาษีอากร (ถามี) ของผูขอคืนรายนั้น”

(2) กรณีผูขอคืนใชแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา
เปนคํ ารอง

เมื่อใหหนวยงานพิจารณาคืนภาษีจัดทํ าหนังสือแจงคืนเงินภาษี
เงนิไดบุคคลธรรมดาตามแบบที่อธิบดีกํ าหนด (แบบ ค.21) จ ํานวน 4 ฉบบั ใหสงเจาหนาที่คืนภาษี
พรอมแบบแสดงรายการภาษเีงนิไดบคุคลธรรมดารายทีจ่ะสัง่คนืและเอกสารทีเ่กีย่วของภายใน 2 เดอืน
นบัแตวันที่อํ าเภอไดรับแบบนั้น

กรณผูีมอํี านาจอนมุตัฯิ ส่ังไมอนมุตัคินืเงนิภาษอีากร ใหเจาหนาที่
คนืภาษที ําหนังสือแจงไมคืนเงินภาษีอากรตามแบบที่อธิบดีกํ าหนด (แบบ ค.30) จํ านวน 3 ฉบับ 
เสนอใหผูมอํี านาจอนมุตัฯิ ลงนาม แลวสงใหหนวยงานสารบรรณด ําเนนิการตามระเบยีบส ํานกันายกรฐัมนตรี
วาดวยงานสารบรรณ เมื่อออกเลขที่แลวใหสงแบบ ค.30 โดยเร็ว ดังนี้

“ฉบับที่ 1 สงใหผูขอคืน
ฉบับที่ 2 สงใหเจาหนาที่เก็บไวเปนหลักฐานในแฟมการคืน

เงินภาษีอากร
ฉบับที่ 3 สงใหหนวยเก็บแบบแนบไวกับแบบแสดงรายการ

ภาษีอากร (ถามี) ของผูขอคืนรายนั้น”

กรณแีจงคืนเงินภาษีอากรผิดพลาด ใหปฏิบัติดังตอไปนี้
ใหจัดทํ าหนังสือแจงการยกเลิกหนังสือแจงคืนเงินภาษีอากร      

ตามแบบทีอ่ธิบดกี ําหนด และหมายเหตุวาขอใหตรวจเกี่ยวกับการจายคืนเงินตามหนังสือแจงคืนเงิน
ภาษีอากรฉบับที่ส่ังคืนผิดพลาดวาไดจายคืนแลวหรือยังมิไดจาย ถายังมิไดจายคืนเงิน ใหระงับ   
การจายคนืเงนิแกผูขอคืนรายนั้น แลวแจงหนวยพิจารณาคืนภาษีภายใน 5 วัน นับแตวันที่ไดรับ
หนังสือเพื่อดํ าเนินการตอไป และใหจัดทํ าหนังสือแจงคืนเงินภาษีอากรฉบับใหมตามจํ านวน         
ทีต่องจายคนืจรงิ หรือหนงัสอืแจงการประเมนิภาษอีากรตามจ ํานวนทีต่องเรยีกเกบ็เพิม่เตมิ แลวแตกรณี

เมือ่ส่ังคนืเงนิภาษอีากรแลวใหเจาหนาทีค่นืภาษปีระทบัตราบนทีว่าง
ดานหนาของคํ ารอง พรอมทั้งกรอกขอความในชองวางใหครบถวนดวย สํ าหรับหนังสือรับรอง  
การหักภาษี ณ ทีจ่าย หรือเอกสารประกอบคํ ารองฉบับตัวจริงทุกฉบับ ใหประทับตราคํ าวา “ส่ังคืน
เงนิภาษอีากรแลว” ดวย และเมือ่เจาหนาทีเ่หน็วาถูกตองตรงกนั ใหผูรับเงนิลงลายมอืช่ือแสดงการรบัเงนิ
ไวเปนหลักฐานในหนังสือแจงคืนเงินภาษีอากรทั้งฉบับที่ 1 และฉบับที่ 2 พรอมกันนี้ใหเจาหนาที่
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บนัทกึรับรองการจายเงนิ และลงลายมอืช่ือไวในหนงัสือแจงคนืเงนิภาษอีากรนัน้ดวย แลวจงึจายเงนิ
แกผูขอคืนจากเงินที่เตรียมไวเพื่อจายคืนเงินภาษีอากร

กรณผูีขอคืนไมมาขอรับเงินภาษีอากรคืนภายใน 30 วัน นับแตวันที่
หักรายรับจายขาดหรือวันที่ไดรับเงินจากคลัง ใหโอนเงินจากบัญชีเงินฝากภาษีอากรจายคืนกลับ  
เขาบญัชเีงนิรายไดแผนดินในประเภทภาษีอากรที่เกี่ยวของทันทีอยางชาไมเกิน 3 วันทํ าการ นับแต
วนัครบกํ าหนด 30 วัน

กรณีผูขอคืนมาขอรับเงินภาษีอากรคืนหลังจากโอนเงินกลับเขา
บญัชเีงนิรายไดแผนดนิแลว ใหอํ าเภอด ําเนนิการหกัรายรบัจายขาดหรอืถอนคนืเงนิรายรบัเพือ่จายคนืใหม
และเงนิทีจ่ายคืนแกผูขอคืน ใหจายเปนเงินสด หรือ จายเปนเช็ค แลวแตกรณี เวนแตกรณีที่ผูขอคืน
มคีวามประสงคจะขอคืนโดยสงเงินเขาบัญชีเงินฝากธนาคารของตนก็ใหทํ าได25

เมื่อมีการขอคืนภาษีตอเจาหนาที่แลว ถือไดวาผูขอคืนไดปฏิบัติ 
ตามหลกัเกณฑวธีิการและระยะเวลาตามทีก่ฎหมายก ําหนดแลว ผูขอคนืจงึมสิีทธิฟองคดตีอศาลภาษอีากร
ตามมาตรา 9 ประกอบมาตรา 7 (3) แหงพระราชบญัญตัจิดัตัง้ศาลภาษอีากรและวธีิพจิารณาคดภีาษอีากร
พ.ศ. 252826

3.1.4.5 การหักกลบลบหนี้ภาษีอากร
กอนทีจ่ะมกีารคนืภาษเีจาหนาทีส่ามารถน ําจ ํานวนเงนิทีข่อคนืมาหกักลบลบหนี้

ตามหลกัเกณฑการหกักลบลบหนีไ้ด “การหกักลบลบหนี”้ คอื การระงบัหนีว้ธีิการหนึง่ซึง่การทีบ่คุคล
2 คน ตางเปนเจาหนี้และลูกหนี้สลับกันในหนี้ 2 ราย ซ่ึงแทนที่ตางคนตางตองชํ าระหนี้ใหแกกัน  
แตกฎหมายยอมใหหนี้ของแตละฝายระงับลงโดยการหักกลบลบหนี้กับสิทธิเรียกรองของตน       
ซ่ึงในการขอคืนเงินภาษีอากรของผูขอคืนก็เชนเดียวกัน หากผูขอคืนภาษีอากรไดคางคาภาษีอากร
อยูกบักรมสรรพากรแลว ระเบยีบกรมสรรพากรกไ็ดก ําหนดหลกัเกณฑของการหกักลบลบหนีไ้วเชนกนั

                                                       
25 ระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการคืนเงินภาษีอากร พ.ศ. 2539, ขอ 27.
26 คํ าพิพากษาศาลฎีกาที่ 4276/2543.
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ประโยชนของการหักกลบลบหนี้
1) การหกักลบลบหนีท้ ําใหการช ําระหนีม้คีวามสะดวก รวดเรว็ ประหยดั

และปลอดภัย
การหักกลบลบหนี้จึงเปนการชวยใหคู กรณีไมตองชํ าระหนี้ให    

ซ่ึงกนัและกนัเปนสองครัง้สองคราวยอมเกดิความสะดวกและประหยดัเวลาคาใชจายกวาการช ําระหนี้
โดยทั้งสองฝาย

2) การหกักลบหนี้ทํ าใหคูกรณีไดรับชํ าระหนี้กอนเจาหนี้รายอ่ืน
การหักกลบลบหนี้ทํ าใหเจาหนี้ผู มีสิทธิหักกลบหนี้อยู ในฐานะ    

ไดเปรยีบกวาเจาหนีร้ายอ่ืนอยูมาก หรือมสิีทธพิเิศษเหนอืเจาหนีร้ายอ่ืนโดยไมจ ําเปนตองด ําเนนิการ
ฟองคดกีอนกส็ามารถทีจ่ะน ําหนีม้าหกักลบลบกนัไดในทนัทแีมกระทัง่ในคดลีมละลายทีศ่าลไดมคี ําสัง่
พทิกัษทรพัยลูกหนีแ้ลว เจาหนีก้ไ็มจ ําเปนตองสงทรพัยสินของลกูหนีใ้หกบัเจาพนกังานพทิกัษทรัพยกอน
แตสามารถทีจ่ะน ําหนีม้าหกักลบกบัตนไดทนัทตีามมาตรา 102 แหงพระราชบญัญตัลิมละลาย พ.ศ. 2483
หรือในกรณีของลูกหนี้ตามคํ าพิพากษาในคดีแพงก็อาจยื่นคํ ารองขอใหงดการบังคับคดีไวได     
หากตนไดยืน่ฟองเจาหนี้ตามคํ าพิพากษาเปนคดีอ่ืนซึ่งศาลยังไมไดมีคํ าวินิจฉัยช้ีขาด และหากชี้ขาด
วาตนเปนฝายชนะคดีแลวก็อาจสามารถหักกลบลบหนี้ไดตามมาตรา 293 แหงประมวลกฎหมาย  
วธีิพจิารณาความแพง27

 หลักเกณฑการหักกลบลบหนี้มาจากประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย 
มาตรา 341 ซ่ึงหลักเกณฑดังกลาวกรมสรรพากรไดนํ ามาใชในการหักกลบลบหนี้กรณีผูขอคืนภาษี
เปนหนี้ภาษีอากรคางตอกรมสรรพากรที่เกิดจากการตรวจสอบของเจาพนักงานประเมิน โดยท่ี   
การหักกลบลบหนี้นี้ ศาลฎีกาไดวินิจฉัยเปนบรรทัดฐานมาตลอดวา เจาพนักงานประเมินสามารถ 
น ําจ ํานวนทีผู่ขอคืนมาหักกลบลบหนี้ได แตหนี้ภาษีอากรตองมีการแจงการประเมินกอน หากไมมี
การแจงการประเมนิกไ็มอาจหกักลบลบหนีไ้ด28 เนือ่งจากยงัไมอาจถอืวาเปนหนีภ้าษอีากรทีแ่นนอน
เมือ่ยงัไมถือวาเปนหนีภ้าษอีากรทีแ่นนอนกรมสรรพากรจงึไมอาจน ําบทบญัญตัวิาดวยเรือ่งการหกักลบลบหนี้
ตามมาตรา 341 แหงประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยมาใชบังคับได29

                                                       
27 โสภณ รัตนากร. (2545). คํ าอธิบายประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยวาดวยหนี ้(พิมพครั้งที่ 6).

 หนา 494-504.
28 คํ าพิพากษาศาลฎีกาที่ 8855/2543.
29 หนังสือกรมสรรพากรที่ กค 0706(กม.)/656 ลงวันที่ 21 กรกฎาคม 2547.
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ดงันัน้ในกรณกีารขอคนืภาษอีากรเมือ่ตางฝายตางตองช ําระหนีใ้หกนัและกนั
ซ่ึงเจาหนี้กรมสรรพากรอาจไมไดรับชํ าระหนี้จากลูกหนี้ผูขอคืนกอนเนื่องจากลูกหนี้ภาษีอากร    
อาจนํ าเงินภาษีที่ตนขอคืนไปใชจนหมดสิ้น ทํ าใหกรมสรรพากรอาจตองมีการใชสิทธิเรียกรอง    
ใหชํ าระหนี้เอาจากลกูหนีใ้นภายหลงัซึง่เปนการไมสะดวกตอการจดัเกบ็ภาษอีากร การหกักลบลบหนี้
จงึเปนวธีิการสํ าคัญเพื่อใหเจาหนี้ภาษีอากรไดรับชํ าระหนี้โดยเร็วที่สุดวิธีหนึ่ง

หลักเกณฑการหักกลบลบหนี้
1) ตองมีบุคคลสองฝายตางเปนเจาหนี้และลูกหนี้ซ่ึงกันและกัน

หมายความวาฝายหนึ่งเปนเจาหนี้รายหนึ่ง (ผูขอคืน) ฝายหนึ่ง   
เปนเจาหนี้อีกรายหนึ่ง (กรมสรรพากร)

2) หนีน้ัน้มีวัตถุเปนอยางเดียวกัน
ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรเปนการเอาชํ าระภาษีจากเงิน มิใช

เปนการชํ าระภาษีดวยแรงงานหรือส่ิงอ่ืนใด ดังนั้นจึงเปนหนี้เงิน และผูขอคืนก็ขอคืนภาษีอากร  
เปนเงินเชนเดียวกัน

3) หนีท้ั้งสองรายถึงกํ าหนดชํ าระแลว
ซ่ึงถือวาเปนเรื่องสํ าคัญในการหักกลบลบหนี้เพราะการจะนํ าหนี้ 

มาหกักลบลบกนัตองเปนกรณทีีห่นีท้ัง้สองรายถงึก ําหนดช ําระดวยกนั30 กรณหีลักเกณฑนีไ้ดเกดิปญหา
กรณีผูขอคืนไดขอคืนภาษีอากรโดยชอบดวยกฎหมายแลว แตเจาพนักงานยังไมดํ าเนินการสั่งคืน
ภาษีให เนื่องจากเห็นวาผูขอคืนอยูในระหวางถูกตรวจสอบภาษีและอาจตองมีการประเมินภาษี    
ใหชํ าระดวยจึงยังไมคืนภาษีใหกับผูขอคืนเพื่อที่จะใหเจาหนาที่ทํ าการหักกลบลบหนี้กันกอน

4) หนีท้ัง้สองฝายเปนหนี้ที่กํ าหนดจํ านวนไดแนนอน
การเปนหนีท้ีแ่นนอนในกรณขีองกรมสรรพากรจะเปนลูกหนีผู้ขอคนื

ที่แนนอนตอเมื่อไดมีการออกคํ าส่ังคืนภาษีซ่ึงตามกฎหมายเจาหนาที่จะออกคํ าส่ังคืนภาษี (ค.20) 
สวนในกรณีขั้นตอนของผูขอคืนที่ตองยื่นคํ ารองขอคืนนั้นยังถือวาเปนหนี้ไมแนนอน เนื่องจาก   
เจาหนาทีต่องมกีารพจิารณาค ํารองและหลกัฐานเสยีกอนวาผูขอคนืมสิีทธขิอคนืภาษอีากรตามกฎหมาย
หรือไม สวนการเปนหนีท้ีแ่นนอนในดานผูขอคนืเจาหนีก้รมสรรพากรตองมหีนงัสือแจงการประเมนิ
ซ่ึงเปนค ําส่ังทางปกครองตองกํ าหนดจํ านวนเงินที่แนนอนในการที่ตองชํ าระภาษี

                                                       
30 จี๊ด เศรษฐบุตร. (2540). หลักกฎหมายแพงลักษณะหนี้. หนา 188-189.
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ดังนั้นหลักเกณฑการหักกลบลบหนี้ภาษีอากรของเจาหนาที่และหนี้
ตามหนงัสอืแจงการสัง่คนืเงนิภาษอีากรผดิพลาด กรมสรรพากรจงึไดออกแนวปฏบิตัเิพือ่ใหสอดคลอง
กบัการหกักลบลบหนีด้งักลาวตามระเบยีบกรมสรรพากรวาดวยการคนืเงนิภาษอีากร พ.ศ. 2539 มดีงันี้

การหักกลบลบหนี้ในกรณีผูขอคืนมีหนี้ภาษีอากรคางชํ าระอยู (เวนแต
เปนหนีภ้าษีอากรระหวางอุทธรณที่ไดรับอนุมัติจากอธิบดี ใหรอคํ าวินิจฉัยอุทธรณหรือคํ าพิพากษา 
และไดจดัใหมกีารคํ ้าประกนัหนีท้ัง้จ ํานวนแลว) ใหท ําการหกักลบลบหนีต้ามจ ํานวนทีจ่ะหกัไดในทนัที
โดยจัดทํ าแบบขอชํ าระภาษีอากรคงคางแลวออกใบเสร็จรับเงิน ลงบัญชี และรายงานการเงิน 
เสมอืนผูเสียภาษีอากร ชํ าระหนี้ภาษีอากรเปนเงินสด แตถากรณีที่หักกลบลบหนี้แลวปรากฏวายังมี
เงนิทีต่องจายคนืเหลอือยู กใ็หจายคนืแกผูขอคนืตอไป แตถายงัมหีนีค้างช ําระอยูอีก กใ็หแจงใหผูขอคนื
รีบช ําระหนีน้ัน้โดยพลนั สวนในกรณทีีผู่ขอคนืมหีนีต้ามหนงัสอืแจงการสัง่คนืเงนิภาษอีากรผดิพลาด
ใหท ําการหกักลบลบหนีต้ามจ ํานวนทีจ่ะหกัไดทนัท ี โดยจดัท ําแบบสงคนืเงนิภาษอีากรทีส่ั่งคนืผิดพลาด
และกรณผูีขอคนืมหีนีภ้าษอีากรระหวางผอนช ําระอยู และไดจดัใหมกีารคํ ้าประกนัหนีท้ัง้จ ํานวนแลว
หากผูขอคืนยินยอมใหผูจายเงินหักหนี้ภาษีอากรระหวางผอนชํ าระนั้นตั้งแตงวดสุดทายขึ้นมา      
จนครบถวนได เหลือเปนเงินเทาใดใหจายคืนแกผูขอคืนตอไป31

3.2  การคุมครองสิทธิของผูเสียภาษีกรณีการขอคืนภาษีอากร

ภาษีอากรเปนเงินที่จายใหกับรัฐซึ่งเปนผูมีหนาที่จัดเก็บภาษีเพื่อนํ าไปใชในการพัฒนา
ประเทศ ดังนั้นการจัดเก็บภาษีจึงเปนส่ิงสํ าคัญอยางยิ่ง ในดานของรัฐก็เพื่อประโยชนสาธารณะ
สวนผูมหีนาทีเ่สียภาษกีเ็พือ่คุมครองสทิธขิองผูเสียภาษ ีดงันัน้สทิธแิละหนาทีท่ัง้สองฝายนีค้วรทีจ่ะมี
ความสมดุลกันหากฝายใดฝายหนึ่งโดยเฉพาะฝายของผูมีหนาที่เสียภาษีไดเสียภาษีไปแลวไมวาดวย
เหตุใดก็ตาม กฎหมายก็ควรที่จะมีบทคุมครองในเรื่องของการขอคืนภาษีเพื่อใหผูเสียภาษีไดรับ
ความเปนธรรมมากทีสุ่ดตามหลกัการภาษอีากรทีด่ขีอง Adam Smith นัน้ ไดกลาวเอาไววาการจดัเกบ็
ภาษีอากรที่ดีนั้น จะตองปรากฏหลักเกณฑ 4 ประการดังตอไปนี้ คือ 1. หลักความยุติธรรม (Equity) 
2. หลักความแนนอน (Certainly) 3. หลักความสะดวก (Convenience) 4. หลักความประหยัด
(Economy) ซ่ึงเมื่อไดพิจารณาหลักเกณฑดังกลาวแลวนาจะอนุมานไดวาในการใชสิทธิเพื่อขอคืน
ภาษอีากรไมวาที่เกิดขึ้นมาจากมูลเหตุใดก็ตาม นาจะนํ าหลักทั้ง 4 ประการที่ไดกลาวมาแลวขางตน
มาใชบงัคบัดวย ทัง้นีก้น็าจะสบืเนือ่งมาจากการทีก่ารขอคนืภาษอีากรนัน้กม็ทีีม่าหรอืเปนผลโดยตรง

                                                       
31 ระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการคืนเงินภาษีอากร พ.ศ. 2539, ขอ 29.
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มาจากการเสียภาษีอันเปนผลทํ าใหตองมีการขอคืนในภายหลังนั้น เมื่อเปนเชนนี้แลวก็ควรที่จะมี
บทคุมครองสทิธขิองผูขอคนืโดยอาศยัหลักทัง้ส่ีประการดงักลาวขางตนแลว กลาวคอื หลักความยตุธิรรม
เปนส่ิงทีรั่ฐควรค ํานงึถึงเปนอยางยิง่ เนือ่งจากการทีบ่คุคลใดจะขอคนืภาษหีรือไมนัน้เปนสทิธิของเขา
เมื่อรัฐมีรายไดจากการจัดเก็บภาษีแลวความบกพรองผิดพลาดที่เกิดขึ้นจากการเสียภาษียอมเกิดขึ้น
ไดเสมอ ดงันัน้รัฐควรมกีระบวนการขัน้ตอนทีโ่ปรงใส สามารถตรวจสอบจากประชาชนได โดยในเรือ่งนี้
มกีฎหมายที่เกี่ยวของ คือ พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 และระเบียบ
กรมสรรพากรวาดวยการคืนภาษีอากร หากมีการปฏิบัติโดยถูกตองครบถวนแลวก็นาจะอํ านวย
ความยตุิธรรมใหกับผูขอคืนตามสิทธิที่มีอยูได สวนหลักความสะดวกนั้น รัฐจะตองใหหลักประกัน
กับผูมีสิทธิขอคืนไดวาหากบุคคลใดไดทํ าการเสียภาษีไปโดยไมมีหนาที่ตองเสียหรือเสียภาษีไป
เกนิกวาทีค่วรตองเสยีแลว บคุคลนัน้ยอมมีสิทธใินการขอคนืโดยรฐัจะไมสรางขัน้ตอนหรอืสรางภาระ
ใหเกิดขึ้นกับประชาชนเกินสมควร แตรัฐจะสรางกระบวนการที่เปนการลดขั้นตอนและไดรับคืน
ภาษอีากรโดยเร็วที่สุด สํ าหรับหลักความแนนอนนั้นเมื่อมีการขอคืนภาษีอากรตามสิทธิของตนแลว
รัฐจะตองมมีาตรการทีแ่นนอนวาผูนัน้จะไดรับชดใชภาษคีนือยางแนนอนกลาวคอืรัฐตองสรางหลักเกณฑ
ทีแ่นนอนตัง้แตการยืน่ค ํารองไปจนการสัง่คนืภาษอีากรตองมมีาตรฐานเดยีวกนัไมเปนการเลอืกปฏบิตัิ
โดยไมเปนธรรม โดยหลักที่วาสิ่งที่เหมือนกันตองไดรับการปฏิบัติที่เทาเทียมกัน หลักนี้จะสราง
ความมั่นใจใหกับผูขอคืนไดวาหากเขาไดปฏิบัติตามขั้นตอนวิธีการที่กํ าหนดไวแลวการคืนภาษี     
ก็จะเกิดขึ้นกับเขา หรือหากไมมีการคืนเขาก็จะไดรับคํ าชี้แจงที่มีมาตรฐานที่แนนอน สํ าหรับ     
หลักความประหยัดนั้นอาจเกิดจากปจจัยในหลายกรณีดวยกัน ผูขอคืนภาษีอาจจะมีสิทธิที่บกพรอง
ในการขอคืนภาษีหรืออาจจะไมสุจริตในการขอคืนภาษีก็เปนไดหรือมีความสุจริตในการขอคืน    
แตการขอคืนนั้นไดสรางภาระใหกับรัฐเกินสมควร ดังนี้การขอคืนนั้นจะตองมีความประหยัด       
ทัง้ทางรฐัเองและผูขอคืน โดยรัฐจะตองกํ าหนดเงื่อนไขในการพิจารณาการขอคืนภาษีที่รวดเร็วและ
ถูกตองไมสรางความคลุมเครือใหเกิดขึ้นอันจะสงผลกระทบตอภาระที่เกิดขึ้นกับทั้งสองฝาย ดังนั้น
จึงอาจจะสรุปไดวา รัฐที่อยูภายใตหลักนิติรัฐควรที่จะสรางหลักเกณฑขึ้นมาเพื่อที่จะคุมครองสิทธิ
ของทั้งสองฝายและประโยชนสาธารณะซึ่งการปฏิบัติตามบทบัญญัติของกฎหมายโดยเครงครัด     
กจ็ะเปนการคุมครองสทิธขิองปจเจกชนและขณะเดยีวกนักเ็ปนการบรกิารสาธารณะควบคูกนัไปดวย
ตามหลักนิติรัฐ
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3.2.1 แนวคดิทฤษฎีการคุมครองสิทธิของผูเสียภาษีกรณีการขอคืนภาษีอากร
หลักการเปนทีย่อมรบัของทกุประเทศเกีย่วกบัภาษอีากรทีด่ ี ซ่ึงถือเปนการคุมครอง

สิทธขิองผูเสียภาษทีีด่ี ไดอธิบายไวในหนงัสอืเร่ือง The wealth of Nation โดย Adam Smith ไดสรุปไว
เปน 4 ประการ คือ

3.2.1.1 หลักความยุติธรรม (Equity)
3.2.1.2 หลักความแนนอน (Certainly)
3.2.1.3 หลักความสะดวก (Convenience) และ
3.2.1.4 หลักความประหยัด (Economy)32

3.2.1.1 หลกัความยุติธรรม (Equity)
  หลักความเปนธรรมนี้เปนหัวใจสํ าคัญของภาษีอากรเนื่องจากประชาชน
มีรายไดตามสัดสวนที่ไมเทากัน ดังนั้นการจัดเก็บตองสัมพันธกับความสามารถของผูเสียภาษีดวย  
เมือ่มกีารเกบ็ภาษจีากบคุคลใดโดยผดิพลาดหรอืไมมหีนาทีต่องเสยีแลว ตองใหผูนัน้ขอคืนภาษอีากรได

นกัเศรษฐศาสตรไดแบงความความเปนธรรมโดยพจิารณาจากการจดัเกบ็ภาษี
ออกเปนหลักความเปนธรรมสมบูรณและหลักความเปนธรรมสัมพัทธ

หลักความเปนธรรมสมบูรณ Principle of Absolute Equity คือ การจัด
ความเปนธรรมในการเสียภาษีของประชาชนในรูปตัวเงิน กลาวคือ ผูเสียภาษีควรตองเสียภาษี    
เปนจ ํานวนเทาเทียมกันซึ่งเปนแนวคิดที่วาเอาคาใชจายทั้งหมดของรฐับาลแลวนํ ามาหารดวยจํ านวน
พลเมอืง ซ่ึงในความเปนจรงิของสงัคมพลเมอืงนัน้มฐีานะทางเศรษฐกจิไมเทาเทยีมกนัจงึไมสามารถ
น ําหลักนีม้าใชไดในทางปฏบิตัเิพราะกอใหเกดิความไมเทาเทยีมกนัในสงัคม ดงันัน้เมือ่มกีารเกบ็ภาษเีกนิ
จากบคุคลใดจึงตองใหมีการขอคืนโดยจากบุคคลนั้นได33

หลักความเปนธรรมสัมพัทธ Modified Equity Principle ถือหลักวา  
ตองเปนภาษีอากรที่จัดเก็บตามผลประโยชนที่ผูเสียภาษีไดรับจากการบริการของรัฐหรือตามกํ าลัง
ความสามารถของผูเสยีภาษ ี และผูทีม่คีวามสามารถในการเสยีภาษมีากควรทีจ่ะตองเสยีภาษใีหแกรัฐมาก
สวนผูทีม่คีวามสามารถในการเสียภาษีนอยก็ควรที่จะเสียภาษีใหแกรัฐนอยตามสัดสวน

                                                       
32 ศุภลักษณ พินิจภูวดล. เลมเดิม. หนา 64.
33 ชัยสิทธิ์ ตราชูธรรม. (2542). กฎหมายภาษีอากร (พิมพครั้งที่ 2). หนา 18.
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3.2.1.2 หลักความแนนอน (Certainly)
ภาษีที่รัฐจัดเก็บตองมีความชัดเจนและแนนอนรวมทั้งการชัดเจน       

ในการขอคนืภาษจีากผูเสียภาษไีมวาจะเปนเรือ่งของกฎหมายระเบยีบแนวปฏบิตัมิใิชมาจากการกระท ํา
ตามอํ าเภอใจของฝายรัฐแตเพียงอยางเดียว หลักความแนนอนนั้นตองทํ าใหผูเสียภาษีสามารถ         
ที่จะคํ านวณภาษีที่ตนตองชํ าระไดวาเทาไร ตองเสียภาษีเมื่อไร เสียจากฐานภาษีใด อัตราเทาใด   
รวมทั้งกํ าหนดวัน เวลา สถานที่แนนอน นอกจากนี้ตัวบทกฎหมายที่ใชในการจัดเก็บภาษีตองมี
ความชดัเจนไมคลุมเครือ เพื่อใหผูเสียภาษีคํ านวณไดแนนอนวามีสิทธิขอคืนภาษีอากรไดหรือไม

3.2.1.3 หลักความสะดวก (Convenience)
หลักการภาษีอากรที่ดีจะตองมีความสะดวกรวดเร็ว ไมสรางขั้นตอน 

ใหผูขอคืนภาษีโดยไมจํ าเปนไมวาจะเปนเจาหนาที่ของรัฐหรือผูเสียภาษีในการบริหารจัดเก็บ       
ซ่ึงหลักความสะดวกนี ้ หากวางไวอยางเหมาะสมแลวยอมเปนการจงูใจใหประชาชนใหความรวมมอื
ในการเสยีภาษี ในเรื่องนี้ Adam Smith ไดใหความสํ าคัญกับหลักความแนนอน (Certainly) กับ 
หลักความสะดวก (Convenience) ในลักษณะที่ตองสอดคลองเชื่อมโยงกันจึงจะทํ าใหการเสียภาษี              
เกดิประสิทธิภาพ34 มากที่สุด

3.2.1.4 หลักความประหยัด (Economy)
หมายความวารัฐตองเสียคาใชจายในการจัดเก็บภาษีที่นอยที่สุดและ     

ผูเสยีภาษกีต็องเสียคาใชจายเกี่ยวกับการเสียภาษีประเภทนั้นๆ ใหนอยที่สุดดวย เพราะหากภาครัฐ
ตองเสยีคาใชจายในการจดัเกบ็ภาษมีาก เชน อัตราก ําลังของเจาหนาทีใ่นการจดัเกบ็คาใชจายในสวนอืน่ๆ
กห็มายความวารายไดที่รัฐจะนํ าไปใชในการบริหารประเทศ ก็นอยลงตามลงไปดวย

สวนในความประหยดัในสวนของผูเสียภาษ ี หากผูเสียภาษตีองมรีายจาย
เพิ่มเติมมากขึ้นไมวาจะเปนเรื่องคาจัดทํ าบัญชี คาจัดเก็บเอกสาร คาตรวจสอบบัญชี คาที่ปรึกษา
กฎหมายภาษอีากร คาเดินทาง หรือความยุงยากอื่นๆ ผูเสียภาษีก็ตองแบกรับคาใชจายเพิ่มมากขึ้น  
ซ่ึงอาจท ําใหผูเสียภาษีอยากที่จะหลบเลี่ยงภาษีหรือหนีภาษีเลยก็เปนได35 ยิง่เปนกรณีการขอคืนภาษี
หากผูขอคืนไมพอใจผลการพิจารณาของเจาหนาที่ ในการโตแยงอุทธรณตองไมกอความสิ้นเปลือง
ใหกับผูเสียภาษี

                                                       
34 ปวย อึ้งภากรณ. (2498). คํ าบรรยายวิชาการคลัง. หนา 232-246.
35 ศุภลักษณ พินิจภูวดล. เลมเดิม.
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3.2.2 หลักการคุมครองสทิธิของผูขอคนืภาษตีามหลกัเกณฑการบรหิารภาษใีนปจจบุนั
นกัการคลงัในปจจบุนัไดมแีนวคดิเกีย่วกบัเรือ่งหลักการภาษอีากรทีด่ ี และเหน็วา

ควรเพิม่เติมหลักการอื่นๆ ขึ้น เพื่อใหเหมาะสมกับการเปลี่ยนแปลงทางเศรษฐกิจและสังคม คือ

3.2.2.1 หลักการยอมรับ Acceptability
คอื การที่ผูเสียภาษีมีความไวเนื้อเชื่อใจและศรัทธาตอการเสียภาษีอากร

เพราะรฐัมรีะบบการจดัเกบ็ภาษอีากรอยางเปนธรรม อีกทัง้รัฐสามารถทีจ่ะแสดงใหเหน็วาผลประโยชน
และผลตอบแทนที่จะเกิดขึ้นกับประชาชนในการเสียภาษีอยางถูกตองนั้น จะสงผลใหประชาชน  
พึงพอใจกับหนาที่ในการเสียภาษีอากร และผูเสียภาษีรูสึกวาตนไมไดรับภาระในการเสียภาษี    
หนกัเกนิไป หรือหากมกีารหกัภาษจีากผูเสียภาษมีากจนเกนิไป ผูเสียภาษสีามารถหกัคาลดหยอนตางๆ
เพือ่ขอคืนภาษีอากรตอไปได

3.2.2.2 หลกัการเปนไปไดในทางปฏิบัติ Enforceability
ระบบภาษอีากรที่ดีจะตองไมกํ าหนดหลักเกณฑใดๆ ที่จะเปนไปไมได

ในทางปฏบิตัิผูเสียภาษีจงึสามารถทีจ่ะปฏบิตัใิหเปนไปตามกฎหมายไดอยางถกูตอง อีกทัง้ภาษอีากร
ที่จัดเก็บจะตองบริหารจัดเก็บใหไดอยางเปนระบบสามารถคนหาขอมูลไดอยางมีประสิทธิภาพ 
เพราะหากขาดระบบการจดบนัทกึทีด่ ี หรือการตรวจสอบขอมลูทางภาษทีีม่มีาตรฐานทีม่ปีระสิทธิภาพ
กอ็าจทํ าใหรัฐไมสามารถบริหารจัดการไดอยางถูกตอง

3.2.2.3 หลักการทํ ารายได Productivity
ภาษอีากรแตละประเภทสามารถท ํารายไดใหกบัรัฐไดเปนอยางดแีมในโลก

ปจจุบันความเจริญเติบโตอยางรวดเร็วทางดานเศรษฐกิจ การคาขายที่ไรพรมแดน แตการจัดเก็บ
ภาษีอากรยังสามารถที่จะทํ ารายไดอยางมีประสิทธิภาพโดยไมจํ าเปนตองเพิ่มฐานภาษีหรืออัตรา
การจัดเก็บ รัฐก็สามารถจัดเก็บภาษีไดอยางสะดวกและเปนธรรมโดยไมจํ าเปนตองแกไขกฎหมาย 
อีกทัง้ยงัท ําใหรายไดของรฐัมมีากขึน้จากการขยายตวัทางเศรษฐกจิ แตการท ํารายไดของรฐัตองค ํานงึถึง
สิทธิของผูเสียภาษีในกรณีการขอคืนดวยหากผูเสียภาษีชํ าระภาษีไวเกินหรือไมมีหนาที่ตองเสีย    
รัฐตองด ําเนินการคืนเงินภาษีใหผูเสียภาษีไปโดยรวดเร็ว36

                                                       
36 ศุภลักษณ พินิจภูวดล. แหลงเดิม. หนา 70.
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3.2.2.4 หลักการยืดหยุน Flexibility
ภาษีอากรที่ดีตองมีความยืดหยุนสามารถที่ปรับปรุง เพิ่ม ลด จํ านวน

ภาษอีากรใหเหมาะสมกบัสถานการณไดอยางสะดวกและรวดเรว็ สามารถทีจ่ะปรบัตวัเขากบัการเปลีย่นแปลง
ของสภาวะเศรษฐกิจของประเทศ หรือการเปลี่ยนแปลงของสภาวะเศรษฐกิจของผูเสียภาษีอากร37

3.2.2.5 การใชภาษีอากรเปนเคร่ืองมือในการรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ
  เร่ืองเสถียรภาพทางเศรษฐกิจของแตละประเทศ ถือเปนความมั่นคง
อยางหนึง่ของแตละประเทศทีม่คีวามส ําคญัอยางมาก เสถียรภาพทางเศรษฐกจินัน้ ไดแก ภาวะเงนิเฟอ
หรือเงนิฝด ภาวะดงักลาวจะสงผลกระทบตอการเจรญิเตบิโตทางเศรษฐกจิและสงผลตอความเปนอยู
ของประชาชน นโยบายทางภาษอีากรถอืเปนสิง่ทีส่ามารถชวยใหเสถยีรภาพทางเศรษฐกจิมคีวามมัน่คงได38

3.2.3 หลักนิติรัฐ
นิติรัฐ คือ รัฐที่ยอมรับรองและใหความคุมครองสิทธิเสรีภาพของประชาชน

โดยรัฐจะออกกฎหมายอยางมีเหตุมีผลเพื่อใหเจาหนาที่ของรัฐปฏิบัติตามในฐานะฝายปกครอง     
กบัประชาชนโดยมกีฎหมายเปนแนวปฏบิตั ิ ทัง้นีก้เ็พือ่ปองกนัการลวงละเมดิสทิธิโดยไมชอบดวยกฎหมาย
อีกทัง้ประชาชนยังสามารถตรวจสอบการกระทํ าของเจาหนาที่ของรัฐไดอีกดวย

หลักการที่สํ าคัญประการนี้จึงมีปรัชญามุงที่จะเปนการคุมครองสิทธิเสรีภาพ 
ของประชาชน จึงทํ าใหเกิดหลักความคุมครองสิทธิของประชาชนซึ่งถือเปนหลักสํ าคัญ แตใน    
การด ําเนินการกิจการของรัฐเพื่อใหวัตถุประสงคของการบริการสาธารณะสํ าเร็จไปไดนั้น เจาหนาที่
จ ําตองมกีฎหมายเพือ่ใหมอํี านาจโดยเอือ้ตอการปฏิบตัหินาทีใ่นการควบคมุและตรวจสอบในการเสยีภาษี
ของประชาชน แตเมื่อสิทธิของผูเสียภาษีกรณีการขอคืนภาษีมีมากขึ้นอาจทํ าใหเปนการจํ ากัดอํ านาจ
ของการจดัเกบ็ภาษขีองรฐันอยลง39 ดงันัน้สทิธขิองผูขอคนืกบัเอกสทิธิใ์นอ ํานาจเหนอืของฝายปกครอง
ควรที่จะมีความควบคูกันไปที่มีวัตถุประสงคมุงเนนเพื่อประโยชนของประชาชนกับประโยชน  
ของสาธารณะใหเกดิดุลภาพขึ้นซึ่งเปนการประสานประโยชนระหวางกันและตองเปนการสมดุลกัน
แบบลงตวัเพราะหากมกีารใหความส ําคญัอยางใดอยางหนึง่มากจนเกนิไปกจ็ะกอใหเกดิการเสยีดลุข้ึน
ซ่ึงอาจเกิดขึ้นได 2 ลักษณะ คือ

                                                       
37 ชัยสิทธิ์ ตราชูธรรม. เลมเดิม. หนา 20.
38 แหลงเดิม. หนา 126.
39 ภูริชญา วัฒนรุง. (2548). กฎหมายมหาชนกับการจัดระบบบริหารภาครัฐ.
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ลักษณะแรก ถาใหความส ําคญักบัประโยชนสาธารณะมากจนเกนิไปเหน็ความจ ําเปน
ในกจิการของรฐัมากจนเกนิไปกจ็ะกอใหเกดิการเพิม่อ ํานาจของฝายปกครองมากขึน้ ซ่ึงเมือ่เปรยีบเทยีบ
กับการทํ างานของฝายปกครองในการจัดเก็บภาษีแลว หากรัฐเห็นวาตองการจัดเก็บภาษีใหรวดเร็ว
และเปนจํ านวนมากเพื่อใชในกิจการบริหารประเทศก็อาจจะทํ าใหประชาชนตองเสียภาษีมากขึ้น 
สงผลเกิดกับสิทธิเสรีภาพของประชาชนจะลดลงซึ่งกระทบตอการดํ ารงชีวิต

ลักษณะทีส่อง ถาใหความส ําคญักบัการคุมครองประชาชนมากจนเกนิไปซึง่กเ็ทากบัวา
รัฐลดอ ํานาจใหเทากับประชาชน การบริหารงานของรัฐก็จะติดขัดหรือทํ าไดยากกวาเดิม หรือตอง
เสยีคาใชจายของฝายปกครองอยางมาก และอาจกอใหเกดิผลกระทบตออํ านาจบรหิารของฝายปกครอง40

ดงันัน้อ ํานาจในการบรกิารกจิการของฝายปกครองหรอืเอกสิทธิ์ของฝายปกครอง
ตามอ ํานาจมหาชนจ ําเปนตองมเีพือ่การบรกิารสาธารณะ และเพือ่ใหมอํี านาจในการควบคมุและตรวจสอบ
การเสยีภาษขีองประชาชนจงึเปนส่ิงจ ําเปนทีรั่ฐตองมไีวใชในการตรวจสอบเพือ่การบรหิารจดัเกบ็ภาษี
ใหเปนไปอยางมีประสิทธิภาพ แตวิทยานิพนธเลมนี้ผูเขียนมีวัตถุประสงคหลักเพื่อเปนการคุมครอง
สิทธิของประชาชนในการขอคืนภาษีกรณีที่มีการเสียภาษีไวเกินหรือไมมีหนาที่ตองเสีย ผูเขียน    
จะศกึษาผลกระทบตอฝายปกครองและจะนํ าไปวิเคราะหในบทวิเคราะหตอไป

3.2.4 สทิธิของผูเสียภาษีอากรในการโตแยงการสั่งคืนภาษีอากร
สิทธแิละหนาทีต่ามกฎหมายเปนสิง่ทีอ่ยูคูกนัเสมอเมือ่กฎหมายบงัคบัใหประชาชน

มีหนาที่เสียภาษีแลวกฎหมายก็ใหสิทธิกับผูเสียภาษีในเรื่องการตรวจสอบการทํ างานของเจาหนาที่
สิทธิในการอุทธรณการประเมินภาษีจนถึงสิทธิในการขอคืนภาษีหากมีการเสียภาษีอากรไวเกินกวา
ที่ควรตองเสียหรือไมมีหนาที่ตองเสีย ซ่ึงการขอคืนภาษีไมมีบทบัญญัติของกฎหมายกํ าหนด      
เรื่องของขั้นตอนและระยะเวลาการอุทธรณไวเชนเดียวกับการอุทธรณการประเมินจึงตองอุทธรณ
คํ าส่ังขอคืนภาษีตามหลักเกณฑและขั้นตอนของพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง  
พ.ศ. 253941 เพราะถือวาไมมีบทบัญญัติของกฎหมายใดที่บัญญัติเร่ืองนี้เอาไวเปนการเฉพาะหรือมี
หลักประกันความเปนธรรมหรือมีมาตรฐานในการปฏิบัติราชการที่ไมตํ่ ากวาหลักเกณฑที่กํ าหนด
ไวในพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 253942 ซ่ึงอธิบายไดดังตอไปนี้

                                                       
40 บวรศักดิ์ อุวรรณโณ. (2538). คํ าอธิบายกฎหมายมหาชน (เลม 3). หนา 331-332.
41 ชาญชัย แสวงศักดิ์. (2543). คํ าอธิบายกฎหมายวาดวยวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง (พิมพครั้งที่ 2).

หนา 161.
42 พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539, มาตรา 3.
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3.2.4.1 สทิธิในการอุทธรณตอฝายปกครอง
การอทุธรณค ําส่ังทางปกครอง หมายถงึ การอทุธรณภายในฝายปกครอง

กอนเพื่อเปดโอกาสใหฝายปกครองทบทวนคํ าส่ัง หรือแกไขปญหาของตนเองกอนที่จะนํ าคดีขึ้น   
สูการพจิารณาขององคกรวนิจิฉยัคดปีกครองโดยน ําแบบอยางมาจากระบบกฎหมายของประเทศเยอรมนั43

และเหตผุลทีต่องใหมกีารทบทวนค ําสัง่ทางปกครองเนือ่งจากวตัถุประสงคหลายประการ เชน เปนการควบคมุ
การทํ างานของเจาหนาที่ของรัฐในการตรวจสอบความชอบดวยกฎหมายเบื้องตนกอนที่จะโตแยง
ไปสูการพิจารณาขององคกรวินิจฉัยทางปกครองอันเปนอิสระจากภายนอกหรือศาลนั้นเอง44

ในแงของประชาชนผูไดรับผลกระทบจากค ําสัง่ทางปกครอง การอทุธรณ
จึงเปนมาตรการเยียวยาทางปกครองที่ประชาชนซึ่งไมพอใจตอคํ าส่ังทางปกครองสามารถอุทธรณ
เพือ่ใหมีการเพิกถอนหรือแกไขตอไปได

ในแงของฝายปกครองแลว เปนการเปดโอกาสเพื่อใหฝายปกครองรับรู
และแกไขการสั่งการที่ผิดพลาดหรือที่ไมชอบดวยกฎหมายซึ่งถือเปนมาตรการการตรวจสอบและ
แกไขความบกพรองหรือผิดพลาดภายในของฝายปกครองเอง

ในแงของการดํ าเนินคดีในศาลการเปดโอกาสใหอุทธรณตอองคกรที่มี
อํ านาจวินิจฉัยคดีปกครองนั้นมีลักษณะเปนผลใหลดจํ านวนคดีที่จะขึ้นสูศาลไดเนื่องจากอาจระงับ
ขอพิพาทในเบื้องตนได45

การอุทธรณคํ าส่ังทางปกครองตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการ
ทางปกครอง พ.ศ. 2539 มีหลักเกณฑวาถากฎหมายเฉพาะมิไดมีระบบกํ าหนดขั้นตอนการอุทธรณ
ในฝายปกครองไวเฉพาะแลว ใหใชพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองนี้บังคับและคํ าส่ัง
ทางปกครองนั้นจะตองมิใชเปนคํ าส่ังที่ออกโดยบุคคลดังตอไปนี้

1) รัฐมนตรี เพราะรัฐมนตรีเปนผูมีอํ านาจสูงสุดในฝายปกครองและ
ไมมีผูบังคับบัญชาที่สูงกวานั้น อีกการจัดใหมีระบบอุทธรณจึงไมอาจกระทํ าได46

2) คณะกรรมการในหนวยงานทางปกครอง ซ่ึงคณะกรรมการนั้น  
เปนองคกรที่ใชอํ านาจทางปกครองโดยเฉพาะ จะไมอยูในระบบสายการบังคับบัญชาของหนวยงาน
ทางปกครองการที่คณะกรรมการมีคํ าส่ังทางปกครองจึงเปนอันสิ้นสุดไปในตัว47

                                                       
43 ชัยวัฒน วงศวัฒนศานต. (2540). กฎหมายวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง. หนา 384.
44 แหลงเดิม. หนา 365.
45 กฎหมายวาดวยวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539. หนา 110.
46 พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539, มาตรา 44.
47 แหลงเดิม. มาตรา 48.

DPU



74

เมื่อหนังสือแจงคืนภาษีมีผลกระทบตอสถานภาพทางสิทธิและหนาที่
ของบุคคลจึงเปนคํ าสั่งทางปกครองตามที่ไดกลาวไวแลว และเมื่อประมวลรัษฎากรมิไดกํ าหนด
หลักเกณฑการอุทธรณการโตแยงคํ าส่ังไวโดยเฉพาะ เชนเดียวกับการอุทธรณการประเมินภาษีอากร 
และในเรือ่งการโตแยงค ําสัง่คนืภาษนีี้ ค ําพพิากษาศาลฎกีาไดวางหลกักฎหมายวา หนงัสือแจงคนืภาษี
มิใชหนังสือแจงการประเมินที่จะอุทธรณตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณได ดังนั้นจึงตองใช
พระราชบญัญตัวิธีิปฏิบตัริาชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 บงัคบั เนือ่งจากไมมบีทบญัญตัขิองกฎหมายอืน่
ทีม่หีลักเกณฑทีใ่หความเปนธรรมหรอืมมีาตรฐานในการปฏบิตัริาชการทางปกครองสงูกวาหลักเกณฑ
ทีก่ ําหนดไวในพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง48 พ.ศ. 2539

1) หลกัเกณฑการยืน่อทุธรณ และก ําหนดเวลาการอทุธรณการขอคนืภาษี
ตามมาตรา 44 แหงพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง 

พ.ศ. 2539 บญัญตัวิา “ภายใตบงัคบัมาตรา 48 ในกรณทีีค่ ําสัง่ทางปกครองใดไมไดออกโดยรัฐมนตรี
และไมมกีฎหมายกํ าหนดขั้นตอนอุทธรณภายในฝายปกครองเปนการเฉพาะ ใหคูกรณีอุทธรณคํ าส่ัง
ทางปกครองนัน้โดยยื่นตอเจาหนาที่ผูทํ าคํ าส่ังทางปกครองภายในสิบหาวันนับแตวันที่ตนไดรับแจง
ค ําส่ังดงักลาว” กลาวคอื ใหผูขอคนืภาษอุีทธรณการไมคนืภาษหีรือการคนืภาษใีหนอยกวาทีผู่ขอคนื
ขอตอเจาหนาที่กรมสรรพากรผูที่ออกคํ าส่ังการคืนภาษีภายใน 15 วัน นับแตวันที่ผูขอคืนไดรับแจง
ค ําสัง่การขอคนืภาษอีากร และถาไมมกีารยืน่อทุธรณภายใน 15 วนั กไ็มอาจน ําคดฟีองศาลปกครองได
แตอยางไรกต็ามการฟองคดกีารขอคนืภาษไีมอยูในเขตอ ํานาจของศาลปกครอง เวนแตจะเปนการฟองวา
เจาหนาทีพ่จิารณาคืนภาษีลาชา ซ่ึงผูเขียนจะวิเคราะหและอธิบายไวในบทวิเคราะหตอไป

2) รูปแบบของคํ าอุทธรณการขอคืนภาษี
ตามมาตรา 44 แหงพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง 

พ.ศ. 2539 วรรคสอง บญัญตัิวา “คํ าอุทธรณตองทํ าเปนหนังสือโดยระบุขอโตแยงและขอเท็จจริง
หรือขอกฎหมายทีอ่างองิประกอบดวย” ดงันัน้ผูขอคนืตองท ําค ําอทุธรณเปนหนงัสอืโดยระบุขอโตแยง
และขอเท็จจริงหรือขอกฎหมายที่อางประกอบวาไมเห็นดวยอยางไร

3) การพิจารณาอุทธรณ
ตามมาตรา 45 แหงพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง 

พ.ศ. 2539 วางหลกัเกณฑวา “ใหเจาหนาทีผู่ออกค ําสัง่พจิารณาค ําอทุธรณและแจงผูอุทธรณโดยไมชักชา
แตตองไมเกนิสามสบิวนันบัแตวนัทีไ่ดรับอทุธรณ ในกรณทีีเ่หน็ดวยกบัค ําอทุธรณไมวาทัง้หมดหรอืบางสวน
กใ็หด ําเนนิการเปลีย่นแปลงค ําส่ังทางปกครองตามความเหน็ของตนภายในก ําหนดเวลาดงักลาวดวย

                                                       
48 พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539, มาตรา 3.
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ถาเจาหนาที่ผูออกคํ าสั่งไมเห็นดวยกับคํ าอุทธรณไมวาทั้งหมดหรือ
บางสวน กใ็หเรงรายงานความเหน็พรอมเหตผุลไปยงัผูมอํี านาจพจิารณาค ําอทุธรณภายในก ําหนดเวลา
ตามวรรคหนึ่ง ใหผูมีอํ านาจพิจารณาคํ าอุทธรณพิจารณาใหแลวเสร็จภายในสามสิบวันนับแตวันที่
ตนไดรับรายงาน ถามีเหตุจํ าเปนไมอาจพิจารณาใหแลวเสร็จภายในระยะเวลาดังกลาวใหผูมีอํ านาจ
พิจารณาอุทธรณมีหนังสือแจงใหผูอุทธรณทราบกอนครบกํ าหนดเวลาดังกลาว ในการนี้ใหขยาย
ระยะเวลาพจิารณาอุทธรณออกไปไดไมเกินสามสิบวันนับแตวันที่ครบกํ าหนดเวลาดังกลาว

เจาหนาทีผู่ใดจะเปนผูมอํี านาจพจิารณาอทุธรณตามวรรคสอง ใหเปนไป
ตามที่กํ าหนดในกฎกระทรวง

บทบัญญัติมาตรานี้ไมใชกับกรณีที่มีกฎหมายเฉพาะกํ าหนดไว  
เปนอยางอื่น”

ดงันัน้หากเจาหนาทีเ่หน็ดวยกบัค ําอทุธรณไมวาทัง้หมดหรอืบางสวน
กใ็หด ําเนนิการเปลีย่นแปลงค ําส่ังทางปกครองตามความเหน็ของตนเอง แลวออกค ําสัง่ใหมไดภายใน
ก ําหนดเวลา 30 วัน

3.2.4.2 สทิธิในการอุทธรณตอผูมีอํ านาจพิจารณาอุทธรณ
เจาหนาทีผู่ใดจะเปนผูมอํี านาจพจิารณาอทุธรณนัน้ตามมาตรา 45 วรรคสาม

แหงพระราชบญัญตัวิธีิปฏิบตัริาชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 กฎหมายก ําหนดใหคอืบคุคลทีก่ ําหนด 
ในกฎกระทรวง ฉบบัที ่ 4 (พ.ศ. 2540) ออกตามความในพระราชบญัญตัวิธีิปฏิบตัริาชการทางปกครอง
พ.ศ. 2539 ขอ 2 (2) โดยก ําหนดใหการพจิารณาค ําสัง่ทางปกครองในกรณเีจาหนาทีผู่ท ําค ําสัง่ไมเหน็ดวย
กับคํ าอุทธรณ ใหเปนอํ านาจของหัวหนาสวนราชการประจํ าเขตในกรณีที่ผูทํ าคํ าส่ังทางปกครอง
เปนเจาหนาที่ในสังกัดของสวนราชการนั้น49 หรือนยิมเรียกกันใหเปนที่เขาใจวาผูมีอํ านาจพิจารณา
อุทธรณ กค็ือ ฝายปกครองเหนอืข้ึนไปนั่นเอง เชน หนงัสอืแจงไมคนืเงนิภาษอีากร ปรากฏวาผูท ําค ําสัง่
คอื นาย ป. ตํ าแหนงสรรพากรพื้นที่ ดังนั้นผูทํ าคํ าส่ังทางปกครอง ก็คือ สรรพากรพื้นที่ ผูมีอํ านาจ
พิจารณาอุทธรณ คือ สรรพากรภาค ซ่ึงเปนผูบังคับบัญชา สํ าหรับขอบเขตการพิจารณาอุทธรณ      
กเ็ปนไปเชนเดียวกับเจาหนาที่ผูออกคํ าส่ังทางปกครอง ซ่ึงก็คือฝายปกครองเหนือข้ึนไป

                                                       
49 หนังสือกรมสรรพากรที่ กค 0706/2531 ลงวันที่ 28 มีนาคม 2548.
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ตอมาไดมคี ําส่ังกระทรวงการคลงัเรือ่งแตงตัง้คณะกรรมการพจิารณาอทุธรณ
คํ าสั่งทางปกครองเพื่อพิจารณาการอุทธรณคํ าส่ังทางปกครองที่ออกโดยอธิบดีซ่ึงประกอบไปดวย 
ที่ปรึกษากฎหมายกระทรวงการคลังเปนประธานกรรมการ ผูแทนกรมธนารักษ ผูแทนสํ านักงาน         
คณะกรรมการนโยบายรฐัวสิาหกจิ ผูแทนกรมศลุกากร ผูแทนกรมสรรพสามติ ผูแทนกรมสรรพากร
ผูแทนกรมบัญชีกลาง ผูแทนสํ านักงานบริหารหนี้สาธารณะ และผูแทนสํ านักงานเศรษฐกิจการคลัง  
โดยใหผูแทนทีก่ลาวมานัน้เปนกรรมการ และใหผูอํ านวยการกลุมงานกฎหมายส ํานกังานปลดักระทรวง
การคลังและนิติกรกลุมงานกฎหมาย สํ านักงานปลัดกระทรวงการคลัง เปนผูชวยเลขานุการ50       
ซ่ึงกรรมการที่มาจากผูแทนกรมสรรพากร กรมสรรพากรไดแตงตั้งใหกลุมงานสืบสวนและคดี   
เปนผูแทนเขารวมเปนกรรมการในคณะกรรมการตามคํ าสั่งกระทรวงการคลังดังกลาว51 ดังนั้น       
ผูมอํี านาจพจิารณาอทุธรณตามตามมาตรา 45 วรรคสาม แหงพระราชบญัญตัวิธีิปฏิบตัริาชการทางปกครอง
พ.ศ. 2539 นั้น ก็คือ คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณตามคํ าส่ังกระทรวงการคลัง

สํ าหรับการพิจารณาโดยผูมีอํ านาจพิจารณาอุทธรณนั้นเปนการพิจารณา
ในชั้นที่สองตอจากผูออกคํ าสั่งทางปกครองเอง เมื่อเจาหนาที่ผูออกคํ าส่ังทางปกครอง (คํ าส่ังแจง
คนืภาษ)ี ไมเหน็ดวยกบัค ําอุทธรณไมวาทัง้หมดหรอืบางสวน กใ็หเรงรายงานความเหน็พรอมเหตผุล
ไปยังผูมีอํ านาจพิจารณาคํ าอุทธรณภายในกํ าหนดเวลา 30 วัน ใหผูมีอํ านาจพิจารณาคํ าอุทธรณ
พิจารณาใหแลวเสร็จภายในสามสิบวันนับแตวันที่ตนไดรับรายงาน ถามีเหตุจํ าเปนไมอาจพิจารณา
ใหแลวเสร็จภายในระยะเวลาดังกลาว ใหผูมีอํ านาจพิจารณาอุทธรณมีหนังสือแจงใหผูอุทธรณ
ทราบกอนครบกํ าหนดระยะเวลาดังกลาว ในการนี้ใหขยายระยะเวลาพิจารณาอุทธรณออกไปได  
ไมเกินสามสิบวันนับแตวันที่ครบกํ าหนดเวลาดังกลาว และเมื่อผูมีอํ านาจในการพิจารณาอุทธรณ 
รับคํ าอุทธรณมาจากเจาหนาที่ผูออกคํ าสั่งทางปกครองและไดรายงานความเห็นพรอมดวยเหตุผล   
ที่ไมเห็นดวยกับคํ าอุทธรณไมวาทั้งหมดหรือบางสวน ผูมีอํ านาจพิจารณาคํ าอุทธรณตองพิจารณา 
ค ําอุทธรณใหแลวเสรจ็ภายใน 30 วนั นบัแตวนัทีต่นไดรับรายงาน แตถามเีหตจุ ําเปนไมอาจพจิารณา
ใหแลวเสร็จได ก็อาจขยายเวลาในการพิจารณาของตนได แตตองแจงใหผูอุทธรณทราบกอน     
ครบก ําหนด 30 วัน ในการนี้ใหขยายเวลาออกไปไดอีก 30 วัน นับแตวันครบ 30 วันแรก

                                                       
50 คํ าสั่งกระทรวงการคลังที่ 111/2547 เรื่อง แตงตั้งคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณคํ าสั่งทางปกครอง.
51 หนังสือกรมสรรพากรที่ กค.0732/ว.4674 ลงวันที่ 14 พฤษภาคม 2547.
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จากที่กลาวมาขางตน สรุปไดวาคํ าสั่งของเจาหนาที่ในการพิจารณา   
การขอคนืภาษนีัน้เปนค ําสัง่ทางปกครองตามบทนยิามในมาตรา 5 แหงพระราชบญัญตัวิธีิปฏิบตัริาชการ
ทางปกครอง พ.ศ. 2539 เพราะถือวามีวัตถุประสงคที่เปนการสรางนิติสัมพันธขึ้นระหวางบุคคล   
ในอนัที่จะกอ เปลี่ยนแปลง โอน สงวน ระงับ หรือมีผลกระทบตอสถานภาพของสิทธิหรือหนาที่
ของบุคคลไมวาจะเปนการถาวรหรือช่ัวคราว เมื่อหนังสือแจงไมคืนเงินภาษีอากร (ค.30) หรือ
หนงัสอืแจงคนืภาษอีากรใหนอยกวาทีข่อคนืเปนค ําสัง่ทางปกครอง เพราะเปนการระงบัสทิธขิองผูขอ
คืนภาษีอากรที่จะไมไดรับคืนเงินภาษีอากรตามมาตรา 5 แหงพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการ   
ทางปกครอง พ.ศ. 2539 วธีิการอทุธรณและผูมอํี านาจในการพจิารณาอทุธรณตองปฏิบตัติามขัน้ตอน
ดงันี ้คอื เมือ่ผูขอคนืภาษไีดรับหนงัสอืแจงการไมคนืเงนิภาษอีากร หรือการคนืภาษใีหนอยกวาทีข่อแลว
ผูขอคนืสามารถอทุธรณค ําสัง่ทางปกครองไดโดยยืน่ตอเจาหนาทีผู่ท ําค ําสัง่ทางปกครองภายใน 15 วนั
นบัแตไดรับค ําสัง่ และค ําอทุธรณตองท ําเปนหนงัสอืโดยระบขุอโตแยงและขอเทจ็จรงิหรอืขอกฎหมาย
ทีอ่างองิ เนือ่งจากประมวลรษัฎากรมไิดก ําหนดขัน้ตอนการอทุธรณโตแยงไวโดยเฉพาะตามมาตรา 3
แหงพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539

สํ าหรับผูมอํี านาจในการพิจารณาอุทธรณการขอคืนภาษีอากรในชั้นแรก
คือ เจาหนาที่ผูทํ าคํ าสั่งทางปกครองโดยตองพิจารณาใหเสร็จและแจงผูอุทธรณทราบโดยไมชักชา 
ในการพิจารณาเจาหนาที่ผูออกคํ าส่ังทางปกครองอาจเปลี่ยนแปลงคํ าส่ังทางปกครองไปในทางใด
และเรื่องใดก็ไดภายในขอบเขตอํ านาจของตน แตถาเจาหนาที่ผูออกคํ าสั่งทางปกครองไมเห็นดวย
กบัค ําอุทธรณไมวาทั้งหมดหรือแตบางสวนก็ตองแจงใหผูอุทธรณทราบ และตองรายงานความเห็น
พรอมดวยเหตผุลไปยงัผูมอํี านาจพจิารณาอทุธรณ ผูมอํี านาจพจิารณาค ําอทุธรณตองพจิารณาค ําอทุธรณ
ใหแลวเสรจ็ภายใน 30 วนันบัแตวนัทีต่นไดรับรายงาน หลังจากนัน้เมือ่ผูมสิีทธขิอคนืภาษไีดด ําเนนิการ
อุทธรณตามขัน้ตอนของกฎหมายแลว จงึมสิีทธนิ ําคดมีาฟองตอศาลปกครองไดตามมาตรา 42 วรรคสอง
แหงพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลปกครองและวิธีพิจารณาคดีปกครอง พ.ศ. 2542 อยางไรก็ดีประเด็น
อํ านาจการพิจารณาขอพิพาทเกี่ยวกับการขอคืนคาภาษีอากร กฎหมายบัญญัติใหอยูในอํ านาจ      
ของศาลภาษอีากรตามมาตรา 7 (3) แหงพระราชบญัญตัจิดัตัง้ศาลภาษอีากรและวธีิพจิารณาคดภีาษอีากร
พ.ศ. 2528 กรณีจึงไมอยูในอํ านาจของศาลปกครองตามมาตรา 9 วรรคสอง (3) แหงพระราชบัญญัติ
จดัตัง้ศาลปกครองและวธีิพจิารณาคดปีกครอง พ.ศ. 2542 ในกรณเีกีย่วกบัการอทุธรณตามพระราชบญัญตัิ
วธีิปฏิบตัริาชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 นี้ กรมสรรพากรไดเคยวินิจฉัยไววาการฟองคดีไมคืนเงิน
คาภาษอีากรดงักลาวจะตองฟองคดทีีศ่าลภาษอีากร โดยจะด ําเนนิการตามขัน้ตอนและวธีิการทีก่ฎหมาย
กํ าหนด สํ าหรับการแกไขความเดือดรอนหรือเสียหายกอนฟองคดีตามกฎหมายวิธีปฏิบัติราชการ
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ทางปกครองกอนหรือไมกไ็ด52 ซ่ึงหมายความวาไมจ ําเปนตองปฏิบตัติามพระราชบญัญตัวิธีิปฏิบตัริาชการ
ทางปกครอง พ.ศ. 2539 ดังกลาว

2.3.4.3 สทิธิในการฟองคดีตอศาล
หลังจากที่ผูมีสิทธิขอคืนภาษีอากรไดยื่นคํ ารองขอคืนภาษีอากรที่ไดเสีย

ไปแลว หากเจาหนาที่ไมคืนภาษีดังกลาวใหกับบุคคลนั้นตามที่มีสิทธิตามกฎหมายแลว ผูนั้น      
อาจเสนอคดีของตนตอศาลไดซ่ึงมีหลักเกณฑดังตอไปนี้

1) กรณีศาลภาษีอากร
ศาลภาษีอากรมีอํ านาจพิจารณาคดีที่ เกี่ยวกับการประเมินภาษี    

โดยมีหลักเกณฑวาผูเสียภาษีตองอุทธรณตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณตามมาตรา 30 แหง
ประมวลรัษฎากรกอน หากผูอุทธรณที่ไมเห็นดวยกับคํ าวินิจฉัยอุทธรณของคณะกรรมการพิจารณา
อุทธรณมสิีทธิฟองคดีตอศาลภาษีอากรไดโดยใหยื่นคํ าฟองตอศาลภาษีอากรภายใน 30 วัน นับแต
วันไดรับแจงคํ าวินิจฉัยอุทธรณจากคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ ซ่ึงจะทํ าการฟองคดีโดยไมมี
การอุทธรณกอนไมได เพราะการที่จะนํ าคดีขึ้นสูศาลเพื่อใหเปนอํ านาจในการพิจารณาพิพากษาได
จะตองปฏิบัติตามมาตรา 8 แหงพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร 
พ.ศ. 2528 ซ่ึงกํ าหนดวาในกรณีที่กฎหมายเกี่ยวกับภาษีอากรบัญญัติใหคัดคานหรืออุทธรณคํ าส่ัง
หรือคํ าวินิจฉัยตอเจาพนักงาน หรือคณะกรรมการตามหลักเกณฑ วิธีการ และระยะเวลาที่กํ าหนดไว
จะฟองคดใีนศาลภาษอีากรไดกต็อเมือ่ไดมกีารปฏบิตัติามหลกัเกณฑ วธีิการ และระยะเวลาเชนวานัน้
และไดมีการวินิจฉัยช้ีขาดคํ าคัดคานหรือคํ าอุทธรณนั้นเสร็จสิ้นแลว

สํ าหรบัการขอคนืภาษนีัน้ตองมกีารยืน่ค ํารองขอคนืภาษตีอเจาหนาที่
เสียกอนจึงจะมีสิทธินํ าคดีมาฟองตอศาลภาษีอากรไดตามมาตรา 9 แหงพระราชบัญญัติจัดตั้ง      
ศาลภาษอีากรและวธีิพจิารณาคดภีาษอีากร พ.ศ. 2528 ซ่ึงก ําหนดวาในกรณทีีก่ฎหมายเกีย่วกบัภาษอีากร
บัญญัติใหขอคืนคาภาษีอากรตามหลักเกณฑ วิธีการ และระยะเวลาที่กํ าหนดไวจะดํ าเนินการ        
ในศาลภาษีอากรไดก็ตอเมื่อไดมีการปฏิบัติตามหลักเกณฑวิธีการนั้นกอนแลว ดังนั้นจะเห็นไดวา
กอนทีจ่ะมกีารน ําคดฟีองตอศาลภาษอีากรไดตองผานกระบวนการการอทุธรณตอคณะกรรมการพจิารณา
อุทธรณ หรือตองผานการพิจารณาจากเจาหนาที่กอนจึงจะมีสิทธินํ าคดีมาฟองตอศาลภาษีอากรได53

                                                       
52 หนังสือตอบขอหารือกรมสรรพากรที่ กค 0706/2531 ลงวันที่ 28 มีนาคม 2548.
53 คํ าพิพากษาศาลฎีกาที่ 6676/2541.
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2) กรณีศาลปกครอง
หลักเกณฑการฟองคดีตอศาลปกครองในสวนหนึ่ง คือ การฟอง

เพิกถอนคํ าสั่งทางปกครองที่ไมชอบดวยกฎหมาย และตองเปนกรณีที่คดีนั้นอยูในอํ านาจพิจารณา
พิพากษาของศาลปกครองดวย ซ่ึงตามหลักเกณฑโดยทั่วไปศาลปกครองไมมีอํ านาจพิจารณา
พพิากษาคดีที่อยูในอํ านาจของศาลภาษีอากรตามมาตรา 9 วรรคสอง (6) แหงพระราชบัญญัติจัดตั้ง
ศาลปกครองและวิธีพิจารณาคดีปกครอง พ.ศ. 2542 ในกรณีคดีพิพาทเกี่ยวกับการที่เจาหนาที่ของรัฐ
กระทํ าการโดยไมถูกตองตามรูปแบบขั้นตอน หรือวิธีการอันเปนสาระสํ าคัญที่กํ าหนดไวสํ าหรับ
การกระท ํานั้นหรือมีลักษณะเปนการสรางขั้นตอนโดยไมจํ าเปนหรือสรางภาระใหเกิดกับประชาชน             
เกินสมควรหรือเปนการใชดุลพินิจโดยมิชอบ54 กรณีหนังสือแจงคืนภาษี ผูเขียนเห็นวาเปนคํ าส่ัง       
ทางปกครองตามมาตรา 5 แหงพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 เนื่องจาก
เปนการใชอํ านาจตามกฎหมายของเจาหนาที่ที่มีผลเปนการการสรางนิติสัมพันธขึ้นระหวางบุคคล
ในอนัทีจ่ะกอ เปลีย่นแปลง โอน สงวน หรือระงบัตอสิทธขิองผูขอคนื แตอยางไรกด็ศีาลปกครองสงูสดุ
ไดเคยวินิจฉัยเอาไวแลววา การที่เจาหนาที่กระทํ าโดยไมชอบดวยกฎหมายหรือไมผูขอคืนภาษี   
ตองฟองคดีที่ศาลภาษีอากรเทานั้น55 หรือกรณีคํ าสั่งไมถูกตองตามรูปแบบขั้นตอนและวิธีการ    
ของกฎหมายก็อยูในอํ านาจของศาลภาษีอากร56

แตถาเปนกรณีที่เจาหนาที่ปฏิบัติหนาที่ส่ังคืนภาษีอากรใหลาชา 
เกินสมควร ผูขอคืนก็สามารถฟองคดีตอศาลปกครองเพื่อใหศาลปกครองสั่งใหเจาหนาที่พิจารณา
การสัง่คนืภาษีตามระยะเวลาที่ศาลปกครองกํ าหนดไดตามมาตรา 9 (2) แหงพระราชบัญญัติจัดตั้ง
ศาลปกครองและวธีิพจิารณาคดปีกครอง พ.ศ. 254257 แตถาเปนกรณทีีเ่จาหนาทีไ่ดพจิารณาสัง่คนืภาษี
ใหแลว หากหนังสือแจงคืนไมมีองคประกอบตามมาตรา 37 แหงพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการ
ทางปกครอง พ.ศ. 2539 คอื ขาดขอเท็จจริงอันเปนสาระสํ าคัญขอกฎหมายที่อางอิงและขอพิจารณา
และขอสนับสนุนในการใชดุลพินิจแลวผูขอคืนภาษีนาจะสามารถฟองคดีตอศาลปกครองเพื่อใหมี
การเพกิถอนหนังสือแจงคืนภาษี ซ่ึงกรณีดังกลาวศาลปกครองยังไมไดวินิจฉัยไวโดยตรง

                                                       
54 พระราชบัญญัติจัดตั้งศาลปกครองและวิธีพิจารณาคดีปกครอง พ.ศ. 2542, มาตรา 9 (1).
55 คํ าสั่งศาลปกครองสูงสุดที่ 390/2545.
56 คํ าสั่งศาลปกครองสูงสุดที่ 377/2545.
57 คํ าสั่งศาลปกครองสูงสุดที่ 448/2545.
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สรุป การอุทธรณคัดคานหรือโตแยงการคืนภาษีของเจาหนาที่ คือ 
เมือ่ผูขอคนืภาษไีดด ําเนนิการอทุธรณตามขัน้ตอนของกฎหมายแลว การฟองคดไีมคนืเงนิคาภาษอีากร
ดังกลาวตองฟองคดีที่ศาลภาษีอากรโดยจะดํ าเนินการตามขั้นตอนและวิธีการที่กฎหมายกํ าหนด
สํ าหรบัการแกไขความเดอืดรอนหรือเสียหายกอนฟองคดตีามกฎหมายวธีิปฏิบตัริาชการทางปกครอง
กอนหรือไมก็ไดตามที่กรมสรรพากรไดวางแนวปฏิบัติไวนั้นถูกตองหรือไมอยางไร เนื่องจาก   
พระราชบญัญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 กํ าหนดหลักประกันหลักเกณฑเกี่ยวกับ 
วิธีพิจารณาเกี่ยวกับคํ าส่ังทางปกครองวาตองมีการอุทธรณตอฝายปกครองกอนและในกรณีการขอ
คนืภาษถืีอเปนขอยกเวนทีศ่าลภาษอีากรจะมอํี านาจรบัไวพจิารณาตามมาตรา 7 (3) แหงพระราชบญัญตัิ
จดัตัง้ศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ. 2528 โดยที่ไมมีการอุทธรณตอฝายปกครอง
กอนนัน้ชอบดวยกฎหมายหรือไม ผูเขียนจะนํ าไปวิเคราะหในบทวิเคราะหตอไป

3.2.5 สทิธิของผูเสียภาษีในการยืน่อุทธรณคัดคานการประเมินภาษี
เมื่อเจาพนักงานประเมินภาษีอากรแลวหากผูเสียภาษีไมเห็นดวยกับการประเมิน

ดงักลาว กฎหมายยงัเปดโอกาสใหมกีารตรวจสอบการประเมนิอกีครัง้หนึง่ กอนทีจ่ะมกีารตรวจสอบ
โดยฝายตุลาการ โดยผูเสียภาษีมีสิทธิคัดคานการประเมินดังตอไปนี้

3.2.5.1 การอุทธรณตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ
กรณทีีผู่ขอคนืไดขอคนืภาษอีากรแลวแตเจาหนาทีส่ั่งไมคนืและยงัประเมนิ

ภาษีเพิ่มเติม ผูขอคนืทีถู่กประเมินภาษีอากรเพิ่มเติมหากไมเห็นดวยกับการประเมินของเจาพนักงาน
ประเมนิ ผูเสียภาษมีสิีทธยิืน่อุทธรณการประเมนิเปนหนงัสอืโดยสามารถยืน่ค ําอทุธรณเปนรายฉบบั
ตามหนังสือแจงการประเมิน หรือรวมยื่นคํ าอุทธรณฉบับเดียวสํ าหรับหนังสือแจงการประเมิน
หลายฉบับก็ไดโดยระบุใหชัดแจงวาอุทธรณคัดคานการประเมินภาษีประเภทใด เดือน/ปภาษีใด 
ตามหนังสือแจงการประเมินฉบับใด และเปนจํ านวนเงินภาษีเทาใด และสิ่งสํ าคัญที่ตองระบุคือ    
ไมเหน็ดวยกับการประเมินในประเด็นใด พรอมทั้งใหเหตุผลทุกประเด็นและแสดงเอกสารหลักฐาน
ประกอบเหตผุลนัน้ดวย พรอมทัง้ขอคนืภาษอีากรในประเดน็เดมิ58 ตอคณะกรรมการพจิารณาอทุธรณ
ภายใน 30 วัน นับแตวันไดรับหนังสือแจงการประเมิน หากผูเสียภาษีไมไดใชสิทธิอุทธรณภายใน
ก ําหนดเวลา ผูเสียภาษีไมมีสิทธิอุทธรณใดๆ ทั้งส้ินอีกตอไป และตองชํ าระภาษีพรอมทั้งเบี้ยปรับ
และเงนิเพิ่มตามการประเมินใหครบถวน และหากผูอุทธรณไดอุทธรณการประเมินของเจาพนักงาน

                                                       
58 คํ าพิพากษาฎีกาที่ 4083/2532.

DPU



81

ตามกฎหมายแลวและไดรับค ําวนิิจฉัยอุทธรณแลวยังไมเห็นดวยก็มีสิทธิอุทธรณตอศาลภาษีอากรได
ภายใน 30 วนั นับแตวันไดรับคํ าวินิจฉัยอุทธรณจากคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ การพิจารณา
อุทธรณจะพจิารณาจากหลักฐานทั้ง 2 ฝาย คือทั้งฝายเจาหนาที่ประเมินและฝายผูเสียภาษีจะสราง
หลักประกันคลายกับการด ําเนินคดีในชั้นศาล59  และผูเสียภาษีสามารถขอคืนภาษีตอคณะกรรมการ
พจิารณาอทุธรณไดในครัง้เดยีวกบัการอทุธรณการประเมนิภาษโีดยไมจ ําเปนตองขอคนืตอเจาหนาที่

“คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ” ประกอบดวย
1) กรณีเจาพนักงานประเมินผูทํ าการประเมินมีสํ านักงานอยูในเขต

จังหวัดพระนครหรือจังหวัดธนบุรี (กรุงเทพมหานคร) อธิบดีหรือผูแทนกรมสรรพากร ผูแทน   
กรมอัยการ (สํ านักงานอัยการสูงสุด) และผูแทนกรมมหาดไทย (กระทรวงมหาดไทย)

2) กรณีเจาพนักงานประเมินผูทํ าการประเมินมีสํ านักงานอยูในเขต
จงัหวดัอ่ืน ใหอุทธรณตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณซ่ึงประกอบดวย ผูวาราชการจังหวัดหรือ  
ผูแทนสรรพากรหรือผูแทน และอัยการจังหวัดหรือผูแทน60

3.2.5.2 การฟองคดีตอศาลภาษีอากร
ผูอุทธรณที่ไมเห็นดวยกับคํ าวินิจฉัยอุทธรณของคณะกรรมการพิจารณา

อุทธรณมสิีทธิอุทธรณตอศาล โดยใหยื่นคํ าฟองตอศาลภาษีอากรภายใน 30 วัน นับแตวันไดรับแจง
ค ําวนิจิฉยัอุทธรณจากคณะกรรมการพจิารณาอทุธรณ ซ่ึงในระบบศาลภาษอีากรการทีจ่ะน ําคดขีึน้สูศาล
เพื่อใหศาลรับการพิจารณาพิพากษาได จะตองปฏิบัติตามพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลภาษีอากรและ 
วธีิพจิารณาคดภีาษอีากร พ.ศ. 2528 กอน ซ่ึงกค็อื จะตองมกีารอทุธรณตอคณะกรรมการพจิารณาอทุธรณ
และหากไมเห็นดวยกับคํ าวินิจฉัยอุทธรณจึงมีสิทธิฟองคดีตอศาลภาษีอากรได

สวนการทีศ่าลภาษอีากรจะมอํี านาจในคดพีพิาทเกีย่วกบัการขอคนืคาภาษอีากร
ผูขอคืนภาษีจะดํ าเนินการในศาลภาษีอากรไดก็ตอเมื่อไดมีการปฏิบัติตามหลักเกณฑ วิธีการ และ
ระยะเวลาตามหลกัเกณฑทีก่ฎหมายก ําหนดไวเกีย่วกบัการขอคนืภาษอีากรเชนเดยีวกนั กค็อื ผูขอคนื
ตองยื่นคํ ารองขอคืนตอเจาหนาที่ตามหลักเกณฑและวิธีการที่เกี่ยวกับการขอคืนภาษีกอน จึงมีสิทธิ
ฟองคดีตอศาลภาษีอากรได61

                                                       
59 ชวลิต หงสกุล. (2535, เมษายน). “การอุทธรณภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร.”

สรรพากรสาสน, ปท่ี 39, ฉบับที่ 4. หนา 57.
60 ประมวลรัษฎากร มาตรา 30.
61 พระราชบัญญัติจัดต้ังศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ. 2528, มาตรา 9.
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แตอยางไรกด็กีารฟองคดพีพิาทเกี่ยวกับการขอคืนภาษีประมวลรัษฎากร
มิไดบัญญัติอายุความการฟองคดีไวเชนเดียวกับการฟองคดีเกี่ยวกับการอุทธรณการประเมินภาษี 
ตอคณะกรรมการพจิารณาอทุธรณ และหากไมเหน็ดวยกบัค ําวนิจิฉยัของคณะกรรมการพจิารณาอทุธรณ
ตองฟองศาลภายใน 30 วนั ดงันัน้การฟองคดกีารขอคนืภาษจีงึมอีายคุวาม 10 ป ตามประมวลกฎหมาย
แพงและพาณิชย มาตรา 193/30

3.2.6 สิทธิในการไดดอกเบี้ย
นอกเหนือจากสิทธิในการขอคืนภาษีที่ผูเสียภาษีไดถูกเรียกเก็บไวเกินกวาที่ควร

ตองเสยีหรือไมมีหนาที่ตองเสียแลว สิทธิที่เกิดขึ้นตามมาจากการขอคืนภาษีอากร คือ ดอกเบี้ย
ดอกเบีย้ ถือเปนดอกผลนิตินัยท่ีเกิดขึ้นโดยผลของกฎหมายซึ่งเจาของทรัพยสิน

จะไดรับดอกเบี้ยตอบแทนจากการที่ผูอ่ืนไดใชทรัพยของตนดอกเบี้ยจึงเปนสิทธิที่ควรไดตามปกติ 
หรืออาจเกดิจากลกูหนี้ผิดนัดไมชํ าระหนี้ภายในกํ าหนดเวลาอีกกรณีหนึ่ง การใหดอกเบี้ยแกผูไดรับ
คนืภาษอีากรโดยถอืเปนการทีก่ฎหมายใหสิทธผูิเสียภาษขีอคนืภาษอีากรทีชํ่ าระไวเกนิหรอืไมมหีนาที่
ตองเสยีได ถือเปนการยอมรบัวารัฐเปนหนีผู้เสียภาษโีดยไดน ําเงนิขอผูเสียภาษมีาไวช่ัวระยะเวลาหนึง่
ซ่ึงหากผูเสียภาษีเก็บไวหรือฝากไวกับสถาบันการเงินก็จะไดรับดอกเบี้ยหรือหากนํ าไปใชลงทุน
ประกอบธุรกิจก็อาจมีกํ าไรได62

ในทางกลบักนั ถาผูเสียภาษีชํ าระภาษีไวเกินกํ าหนดเวลาที่กฎหมายกํ าหนดหรือ
ชํ าระภาษนีอยกวาทีต่องเสยี ตามกฎหมายตองเสยีเงนิเพิม่อกีรอยละ 1.5 ตอเดอืน เพือ่ใหความเปนธรรม
แกผู เสียภาษีวาเมื่อชํ าระภาษีไวเกินหรือไมมีหนาที่ตองเสียภาษีอากรก็ชอบที่จะเรียกเอาคืน     
พรอมกับดอกเบี้ยดวย รัฐจึงกํ าหนดระยะเวลาการพิจารณาการสั่งคืนดอกเบี้ยใหกับผูขอคืนดวย 
หากไดพิจารณาสั่งคืนภาษีเกินกวาที่กฎหมายก ําหนดโดยกฎหมายไดก ําหนดใหอธิบดีกรมสรรพากร
หรือผูซ่ึงอธบิดมีอบหมายใหดอกเบีย้แกผูไดเงนิภาษคีนืพรอมกบัดอกเบีย้ในอตัรารอยละ 1 ตอเดอืน
หรือเศษของเดือน แตทั้งนี้ดอกเบี้ยดังกลาวจะไมเกินกวาจํ านวนภาษีที่ไดรับคืนตามมาตรา 4      
แหงประมวลรัษฎากร63

                                                       
62 ธนะชัย ผดุงธิติ. ดอกเบี้ย เบี้ยปรับ. หนา 15.
63 พลประสทิธิ ์ฤทธิร์กัษา ข (2540, กรกฎาคม - กนัยายน). “ขอคดิการพพิาทเกีย่วกับการขอคนืภาษอีากร

ตามประมวลรัษฎากร.” ดุลพาห.
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หลักเกณฑและวิธีการจายดอกเบี้ยตามที่กฎหมายกํ าหนด มีดังตอไปนี้
ดอกเบีย้ทีจ่ะใหแกผูไดรับคืนเงินภาษีอากร ใหคิดดังตอไปนี้
1) กรณคีนืเงนิภาษีอากรที่ถูกหักไว ณ ที่จาย ใหเร่ิมคิดดอกเบี้ยตั้งแตวันถัดจาก

วนัครบระยะเวลาสามเดือนนับแต
(ก) วันสิ้นกํ าหนดระยะเวลายื่นแบบแสดงรายการตามที่กฎหมายกํ าหนด

หรือตามทีไ่ดรับการขยายหรอืเล่ือนให ถาผูไดรับคนืเงนิภาษอีากรตองยืน่แบบแสดงรายการเกีย่วกบั
เงนิภาษีอากรที่ถูกหักไว ณ ที่จาย หรือ

(ข) วันยื่นคํ ารองขอคืนเงินภาษีอากรถาผูไดรับคืนเงินภาษีอากรไมตองยื่น
แบบแสดงรายการเกี่ยวกับเงินภาษีอากรที่ถูกหักไว ณ ที่จาย

2) กรณีคืนเงินภาษีอากรที่ชํ าระตามแบบแสดงรายการไมวาจะชํ าระพรอมกับ
การยื่นหรือไมใหเร่ิมคิดดอกเบี้ยตั้งแตวันถัดจากวันครบระยะเวลาสามเดือนนับแตวันยื่นคํ ารองขอ
คนืเงินภาษีอากร

3) กรณีคืนเงินภาษีอากรที่ชํ าระตามการประเมินของเจาพนักงานประเมินหรือ
ตามค ําสัง่ของพนกังานเจาหนาทีห่รือคืนเงนิภาษมีลูคาเพิม่ทีชํ่ าระสํ าหรับสินคาทีน่ ําเขาในราชอาณาจกัร
ใหเริม่คิดดอกเบี้ยตั้งแตวันชํ าระภาษีอากร

“การคดิดอกเบีย้ตามขางตนใหคดิจนถงึวนัทีล่งในหนงัสือแจงค ําส่ังในเงนิ แตสํ าหรับ
การคนืเงนิภาษีมูลคาเพิ่มที่กรมศุลกากรเรียกเก็บเพื่อกรมสรรพากร ใหคิดจนถึงวันที่อนุมัติใหคืน”

การคดิดอกเบีย้ตามขอ 1) จะคดิใหตอเมือ่ไดมกีารยืน่แบบแสดงรายการหรอืค ํารอง
ขอคนืเงนิภาษอีากรภายในเวลาที่กฎหมายกํ าหนดหรือภายในเวลาที่ไดรับการขยายหรือเล่ือนให

การยื่นคํ ารองขอคืนเงินภาษีอากรผูยื่นคํ ารองตองนํ าเอกสารหรือหลักฐานตางๆ           
ทีเ่กีย่วของไปแสดงตอเจาพนักงานเพื่อพิสูจนวาไดเสียอากรเกินไปดวย
  ในกรณทีีเ่จาพนกังานเรยีกเอกสารหรอืหลักฐานเพิม่เตมิเพือ่ตรวจสอบวาไดถูกหกั
หรือเสียภาษีอากรเกินกวาที่ตองเสีย ผูยื่นคํ ารองขอคืนเงินภาษีอากรตองนํ าเอกสารหรือหลักฐาน  
ไปแสดงตอเจาพนกังานภายในกํ าหนดเวลาที่เจาพนักงานสั่งแตไมนอยกวาสิบหาวันนับแตวันไดรับ
ค ําส่ังเปนหนังสือ ในกรณีที่มีเหตุสมควรอธิบดีมีอํ านาจขยายระยะเวลาดังกลาวใหได แตใหระงับ
การคดิดอกเบีย้ใหในระหวางเวลาที่ขยายใหจนถึงวันที่ไดปฏิบัติตามคํ าส่ังของเจาพนักงาน

ถาผูยืน่ค ํารองขอคนืเงนิภาษอีากรไมปฏิบตัติามค ําสัง่ของเจาพนกังานภายในเวลา
ทีก่ ําหนดหรอืภายในเวลาทีอ่ธิบดไีดขยายให ใหระงบัการคดิดอกเบีย้ตัง้แตวนัสดุทายของเวลาทีเ่จาพนกังาน
ส่ังการ
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หลักเกณฑสํ าคัญที่ทํ าใหผูขอคืนมีสิทธิไดรับดอกเบี้ย คือ ผูขอคืนตองยื่นคํ ารอง
ของตนโดยถกูตองและหลักฐานครบถวนจึงจะมีสิทธิไดรับดอกเบี้ย และหากเจาหนาที่เรียกเอกสาร
เพิม่เตมิในระหวางนั้นใหระงับการคิดดอกเบี้ยไวดวย เนื่องจากถือวาผูขอคืนมิไดนํ าหลักฐานสงให
ถูกตองตอเจาหนาที่จึงไมมีสิทธิรับดอกเบี้ยในระหวางที่ยังสงหลักฐานไมครบ และการใหดอกเบี้ย
แกผูขอคนืภาษอีากรยงัไปปรากฏตามพระราชบญัญตัศิลุกากร พ.ศ. 2469 มาตรา 112 จตัวา อีกดวยวา 
ในกรณีที่ตองคืนเงินอากรหรือเงินประกันคาอากรเพราะเหตุที่ไดเรียกไวเกินจํ านวนอันพึงตองเสีย 
หรือเสียเพิม่ใหคืนพรอมดวยดอกเบี้ยอีกรอยละ 0.625 ตอเดือน (รอยละ 7.5 ตอเดือน) ของจํ านวน 
ที่ตองคืนโดยไมคิดทบตนนับแตวันที่ไดชํ าระคาอากรหรือวางเงินประกันคาอากรครั้งสุดทายจนถึง
วนัทีม่กีารอนมุตัใิหจายคนื ดงันัน้จะเหน็ไดวา ดอกเบีย้ คอื อากร ตามกฎหมายดงักลาวผูขอคนืมสิีทธิ
ไดคนือัตรารอยละ 7.5 ตอป ซ่ึงแตกตางจากดอกเบีย้ทีจ่ายตามประมวลรษัฎากรทีใ่หรอยละ 12 ตอป64

                                                       
64 ชูชาติ อัศวโรจน. (ม.ป.ป.). คํ าอธิบายกฎหมายศุลกากร. หนา 147.
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บทที่ 4
ปญหาทางกฎหมายเกี่ยวกับการขอคืนภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร

แมวาสิทธิของผูเสียภาษีอากรในการขอคืนภาษีอากรที่ชํ าระไวเกินกวาที่ควรตองเสีย 
หรือไมมีหนาที่ตองเสียกฎหมายไดกํ าหนดหลักเกณฑและวิธีการในการขอคืนภาษีอากรไว         
เปนการเฉพาะแลวโดยใหเปนไปตามขั้นตอนของประมวลรัษฎากร และระเบียบกรมสรรพากร     
วาดวยการคนืเงนิภาษอีากร พ.ศ. 2539 กต็าม แตผูเขยีนยงัเหน็วาการขอคนืภาษีอากรดงักลาวในทางปฏบิตัิ
ยงัมปีญหาในทางกฎหมายทีย่งัคงมคีวามไมชัดเจนในการใหความคุมครองสทิธิของผูเสียภาษ ีกลาวคอื
ยังขาดความชัดเจนเกี่ยวกับระยะเวลาในการขอคืนภาษีอากร ระบบการโตแยง และกระบวนการ
พจิารณาการขอคนืภาษอีากร ตลอดจนหลักเกณฑขัน้ตอนในการด ําเนนิการของผูขอคนื เมือ่วทิยานพินธ
เลมนี้ ผูเขียนมีวัตถุประสงคเพื่อศึกษาแนวทางและหามาตรการที่เหมาะสมในการคุมครองสิทธิ
ของประชาชนในการขอคืนภาษี จึงมีความจํ าเปนตองศึกษาและวิเคราะหถึงผลกระทบตออํ านาจ
บริหารของฝายปกครองดวยเพื่อมิใหมีการเสียดุลอํ านาจการจัดเก็บภาษีอากร โดยปญหาดังกลาว
สามารถแยกอธบิายปญหาเกี่ยวกับการขอคืนภาษีเปนหัวขอไดดังตอไปนี้

4.1  ปญหาเกี่ยวกับกํ าหนดระยะเวลาในการขอคืนภาษีอากร

การขอคนืภาษอีากร เปนสทิธขิองผูเสยีภาษอีากรทีเ่กดิจากการเสยีภาษเีกนิกวาทีค่วรตองเสยี
หรือเสียโดยไมมหีนาที่ตองเสีย ปจจัยที่มีผลตอการขอคืนภาษีอากรประการหนึ่ง  คือ ระยะเวลา   
ในการขอคืนซ่ึงกฎหมายจะกํ าหนดเอาไวตางกันในแตละกรณีของการขอคืนภาษีอากรเกินกวา      
ที่ควรตองเสียกับกรณีการขอคืนภาษีที่ไมมีหนาที่ตองเสีย โดยจะเริ่มนับระยะเวลาตางกัน ซ่ึงมีผล
ทํ าใหผูที่มีสิทธิในการขอคืนอาจมีความเขาใจผิดได เชน การขอคืนภาษีที่เกิดจากการเสียภาษี     
โดยเสยีเกินกวาที่ควรตองเสีย ภาษีสวนที่เกินนี้ คือ ภาษทีีไ่มมีหนาที่ตองเสียดวยหรือไม ปจจุบัน   
ยังขาดความชัดเจนและยากตอการทํ าความเขาใจ นอกจากนี้แลวความหมายของการเสียภาษี       
โดยไมมีหนาที่ตองเสียจะหมายถึงเฉพาะสวนที่ไมมีหนาที่ตองเสียเทานั้น หรือในสวนอื่นดวย 
นอกจากนี้แลวยังมีปญหาในกรณีระยะเวลาสามปซ่ึงไมเปนธรรมตอผูเสียภาษีบางกลุมที่ไมสามารถ
ขอคืนภาษีอากรได ดังนั้นในสวนนี้จะศึกษาถึงปญหาของระยะเวลาในการขอคืนภาษีอากรวา        
มีความเหมาะสมเพียงใดหรือไม โดยการกํ าหนดระยะเวลาการขอคืนภาษีดังกลาว ผูเขียนไดแบง
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การวิเคราะหออกเปน 3 สวน คอื ปญหาการกํ าหนดระยะเวลาการขอคืน ปญหาของระยะเวลา    
การขอคืนที่ไมครอบคลุมทุกกรณี และปญหาการขอขยายระยะเวลาการขอคืน

4.1.1 ปญหาการก ําหนดระยะเวลาในการขอคนืภาษอีากรท่ีช ําระไวเกินกวาท่ีควรตองเสยี
หรือไมมีหนาท่ีตองเสีย

ในการขอคืนภาษีอากร ผูมสิีทธใินการขอคืนจะตองดํ าเนินการภายในระยะเวลา   
ที่กฎหมายกํ าหนดเอาไว มิฉะนั้นแลวก็เปนอันสิ้นสิทธิที่จะขอคืนไดอีกตอไปโดยระยะเวลา         
ในการขอคนืนัน้ กฎหมายไดก ําหนดเอาไวเปนกรณทีีแ่ตกตางกนัออกไป ไมวาจะขอคนือนัเนือ่งมาจาก
การเสยีภาษเีกนิกวาทีค่วรตองเสยี หรือเสียโดยไมมหีนาทีต่องเสยี จะมกีารเริม่นบัระยะเวลาทีต่างกนั
ดังนั้นผูขอคืนภาษีจึงตองทราบในเบื้องตนกอนวาตนเองขอคืนภาษีอันเนื่องมาจากสาเหตุใด       
เพือ่ทีจ่ะไดทราบก ําหนดระยะเวลาในการขอคนืภาษีไดอยางถกูตอง แตถึงอยางไรกต็ามในทางปฏบิตัิ
ยังมีปญหาวาการเสียภาษีเกินกวาที่ควรตองเสียนั้น หมายถึง การเสียภาษีโดยไมมีหนาที่ตองเสีย
ดวยหรือไม เพราะถาเปนเชนนั้นแลวก็จะมีการขอคืนที่แตกตางกันหรือเหมือนกันได ซ่ึงถือ       
เปนเรื่องซํ้ าซอนระหวางระยะเวลาการขอคืน และอาจกอใหเกิดความเขาใจผิดของผูขอคืนภาษี    
จนในที่สุดอาจจะตองเสียสิทธิในการขอคืนภาษีก็เปนได ดังนั้นในสวนนี้จะศึกษาถึงปญหา        
ของระยะเวลาในการขอคืนภาษีอากรวามีความสอดคลองตองกันเพียงใดหรือไมดังนี้

ปญหาการกํ าหนดระยะเวลาในการขอคืนภาษีของผูเสียภาษี บทบัญญัติวาดวย
เรือ่งการขอคนืภาษกีรณถูีกหกัภาษ ีณ ทีจ่ายไวเกนิกวาทีค่วรตองเสยี หรือไมมหีนาทีต่องเสยี ไดก ําหนด
ระยะเวลาในการขอคืนภาษีตามมาตรา 27 ตรี และมาตรา 63 แหงประมวลรัษฎากร ซ่ึงมีกํ าหนด
ระยะเวลาในการขอคืนภาษีอากรภายใน 3 ป เทากัน แตมีการเหลื่อมล้ํ าของระยะเวลาดังกลาว   
เนื่องจากการเริ่มตนนับระยะเวลานับแตเมื่อใดนั้นแตกตางกัน ท ําใหระยะเวลาตามมาตรา 27 ตรี 
กบัมาตรา 63 มีระยะเวลาไมเทากัน ซ่ึงเปนปญหาตอการนับระยะเวลาการขอคืน โดยบทบัญญัติ   
วาดวยเรือ่งของการขอคนืภาษดีงักลาวในกรณถูีกหกัภาษ ี ณ ทีจ่ายไวโดยไมมหีนาทีต่องเสยีจะเปนไป
ตามมาตรา 27 ตรี แหงประมวลรษัฎากรทีบ่ญัญตัวิา “เวนแตจะมบีทบญัญตัไิวเปนอยางอืน่ การขอคนื
ภาษอีากรและภาษทีี่ถูกหักไว ณ ที่จายและนํ าสงแลวเปนจํ านวนเงินเกินกวาที่ควรตองเสียภาษี หรือ
ทีไ่มมหีนาทีต่องเสยี ใหผูมสิีทธิขอคนืยืน่ค ํารองขอคนืภายในสามปนบัแตวนัสุดทายแหงก ําหนดเวลา
ยืน่รายการภาษีตามที่กฎหมายกํ าหนด”
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ถาเปนกรณีถูกหักภาษี ณ ที่จายไวเกินกวาที่ควรตองเสียตามมาตรา 63          
แหงประมวลรษัฎากรซึง่บญัญตัวิา “บคุคลใดถกูหกัภาษไีว ณ ทีจ่ายและน ําสงแลวเปนจ ํานวนเงนิ
เกนิกวาทีค่วรตองเสยีภาษตีามสวนนี้ บคุคลนัน้มสิีทธิไดรับเงนิจ ํานวนทีเ่กนินัน้คนื แตตองยืน่ค ํารอง
ตอเจาพนกังานประเมินภายใน 3 ป นับแตวันสุดทายแหงปซ่ึงถูกหักภาษีเกินไป” โดยขอแตกตาง 
อยูที่การนับระยะเวลาวานับแตวันสุดทายแหงกํ าหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการภาษี (31 มีนาคม 
กรณบีคุคลธรรมดา หรือภายใน 150 วนั นบัแตวนัสดุทายของรอบระยะเวลาบญัช ีกรณีของนติบิคุคล
ซ่ึงรอบระยะเวลาบัญชีนัน้จะมรีะยะเวลาไมตรงกัน) กับนับแตวันสุดทายแหงปซ่ึงถูกหักภาษีเกินไป
(ถูกก ําหนดไวตามกฎหมาย คือ วันที่ 31 ธันวาคม ของทุกป) ซ่ึงในสวนของการบังคับใชมาตรา 63 
กเ็ฉพาะกรณบีคุคลใดถกูหกัภาษไีว ณ ทีจ่ายและน ําสงแลวเปนจ ํานวนเงนิเกนิกวาทีค่วรตองเสยีภาษี
ตามสวนนี้เทานั้น ในสวนของการถูกหักภาษีไว ณ ที่จาย โดยไมมีหนาที่ตองเสียตองเปนไป      
ตามหลักทั่วไปตามมาตรา 27 ตรี ดังนั้น การจะบังคับตามมาตรา 27 ตรี หรือมาตรา 63 นั้น         
ตองวนิจิฉยักอนวาผูเสียภาษีจะขอคืนภาษีในฐานะถูกหักภาษีไว ณ ที่จายเกินกวาที่ควรตองเสียหรือ
ไมมีหนาที่ตองเสียกันแน และในปจจบุนัทั้งกรณีภาษีอากรเกินกวาที่ควรตองเสียกับกรณีภาษีอากร
ทีไ่มมหีนาทีต่องเสยีกย็งัขาดความชดัเจนในการวนิจิฉยั และเมือ่วนิจิฉยัไมไดแลว ปญหาทีจ่ะตามมา
ก็คือ ไมสามารถเริ่มนับกํ าหนดเวลาการขอคืนใหตรงกับหลักเกณฑดังกลาวได เนื่องจากกฎหมาย
ไดก ําหนดหลกัเกณฑไวซ้ํ าซอน แตความซํ ้าซอนนัน้กลับมคีวามแตกตางกนั ซ่ึงผูขอคนือาจจะสบัสนวา
ตนตองขอคนืตามหลักเกณฑใด ซ่ึงมีหลายกรณีที่ผูขอคืนภาษีเขาใจผิดในการนับระยะเวลาดังกลาว
ทํ าใหขาดสิทธิในการไดรับเงินภาษีที่เสียเกินไปคืนเนื่องจากไดใชสิทธิในการขอคืนเกินกํ าหนด
เวลาตามกฎหมายเสียแลว1 ผูเขียนจะยกตัวอยางของระยะเวลาที่ไมเทากันระหวางมาตรา 27 ตรี   
กับมาตรา 63 ดังนี้

นาย ก. ยืน่ค ํารองขอคนืภาษกีรณเีกนิกวาทีค่วรตองเสยีตามมาตรา 63 เพราะถูกหกั
ภาษ ีณ ที่จายไวเมื่อวันที่ 30 ธันวาคม 2549 นาย ก. จะตองยื่นคํ ารองกอนวันที่ 31 ธันวาคม 2552    
มฉิะนัน้จะเกนิก ําหนดระยะเวลา หรือถาเปนกรณ ีนาย ก. ยืน่ค ํารองขอคนืภาษกีรณไีมมหีนาทีต่องเสยี
ตามมาตรา 27 ตรี เพราะถูกหักภาษี ณ ที่จายไวเมื่อวันที่ 30 ธันวาคม 2549 นาย ก. จะตองยื่นคํ ารอง
กอนวันที่ 31 มีนาคม 2553 จะเหน็ไดวาระยะเวลาดังกลาวไมเทากันทั้งที่ถูกหักภาษี ณ ที่จายไว    
ในวนัเดียวกัน

                                                       
1 พลประสิทธิ์ ฤทธิ์รักษา ข เลมเดิม. หนา 57-63.
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เมือ่ระยะเวลาทัง้สองกรณไีมเทากนัแลว ปญหาทีเ่ปนอยูในปจจบุนั คอื การวนิจิฉยั
ระหวางภาษีอากรเกินกวาที่ควรตองเสียกับภาษีอากรที่ไมมีหนาที่ตองเสียยังสับสนขาดความชัดเจน
กอใหเกดิปญหาในบงัคบัใชมาตรา 27 ตรี และมาตรา 63 อยางซํ ้าซอนกนัเนือ่งจากการขอคนืภาษอีากร
เกนิกวาทีค่วรตองเสีย กับการขอคืนภาษีอากรที่ไมมีหนาที่ตองเสีย มีกํ าหนดเวลาขอคืนแตกตางกัน 
ถึงแมทัง้สองมาตราจะก ําหนดใหขอคนืภายใน 3 ปเชนเดยีวกนั และประมวลรษัฎากรกม็ไิดใหค ํานยิาม
หรือความหมายของคํ าวาภาษีอากรเกินกวาที่ควรตองเสีย กับภาษีอากรที่ไมมีหนาที่ตองเสียเอาไว
เพื่อใหผูใชกฎหมายและผูปฏิบัติตามกฎหมายงายตอการเขาใจ จึงทํ าใหในบางครั้งผูขอคืนภาษี    
เขาใจวาตนตองขอคืนภาษีภายในกํ าหนดเวลาตามมาตรา 27 ตรี แตเจาหนาที่หรือศาลอาจวินิจฉัยวา
กรณดีงักลาวตองขอคนืภายในก ําหนดเวลาตามมาตรา 63 หรือควรจะเปนเรือ่งกรณตีามมาตรา 27 ตรี
แตเจาหนาที่หรือศาลอาจวินิจฉัยวากรณีดังกลาวเปนไปตามมาตรา 63 ตวัอยางเชน ตามคํ าพิพากษา
ศาลฎีกาที่ 9911/25392 ซ่ึงวินิจฉัยวาโจทกเปนนิติบุคคลเมื่อปภาษี 2531 มีรอบระยะเวลาบัญชี       
ตัง้แตวนัที่ 1 มกราคม 2531 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2531 โจทกถูกหักภาษี ณ ที่จายตามมาตรา 3 เตรส 
และนํ าสงกรมสรรพากรแลวแตรอบระยะเวลาบัญชีดังกลาว โจทกประกอบการมีผลขาดทุนสุทธิ 
จึงไมตองเสียภาษีตามที่กฎหมายกํ าหนด จึงทํ าใหในปภาษีดังกลาวโจทกไมมีหนาที่ตองเสียภาษี
ตามกฎหมาย และมสิีทธิไดรับเงนิภาษทีีถู่กหกั ณ ทีจ่ายคนืทัง้หมด แตตองยืน่ค ํารองขอคนืภาษอีากร
ภายใน 3 ป นับแตวันสุดทายแหงปซ่ึงถูกหักภาษีเกินไปตามมาตรา 63 แหงประมวลรัษฎากร    
เนือ่งจากกรณีของโจทกนี้เปนการหักภาษี ณ ที่จายตามมาตรา 3 เตรส ที่ใหนํ าบทบัญญัติวาดวย  
การขอคนืตามมาตรา 63 มาใชบงัคบัโดยอนโุลม ซ่ึงศาลฎกีาไดวนิจิฉยัวาเปนเรือ่งการขอคนืภาษอีากร
ทีก่ฎหมายก ําหนดไวเปนการเฉพาะแลวซ่ึงไมอยูในบงัคบัของมาตรา 27 ตร ีดงันัน้จงึจะน ําบทบญัญตัิ
                                                       

2 ค ําพพิากษาฎกีาที ่ 9911/39 ในรอบระยะเวลาบญัชีต้ังแตวันที ่ 1 มกราคม 2531 ถงึ วันที ่ 31 ธนัวาคม 2531
โจทกซึง่เปนนติิบคุคลประเภทบรษิทัจ ํากดั ไดคาเชาจากการใหบคุคลอืน่เชาอสังหาริมทรัพยและถูกหักภาษีเงินได
ณ ทีจ่ายในอตัรารอยละ 5 ตามค ําสัง่กรมสรรพากรที ่ท.ป. 4/2528 ซึง่ออกตามความในประมวลรษัฎากร มาตรา 3 เตรส
แตในรอบระยะเวลาปภาษีดังกลาว โจทกประกอบการมีผลขาดทุนสุทธิเปนผลใหไมมีเงินภาษีที่โจทกตองชํ าระ 
โจทกจงึมสีทิธไิดรบัเงนิภาษทีีถ่กูหกั ณ ทีจ่ายคนื แตโจทกยืน่ค ํารองขอคนืเงนิภาษดีงักลาวตอเจาพนกังานประเมนิ
เมื่อพนกํ าหนดกํ าหนดเวลา 3 ป นับแตวันสุดทายแหงปที่ถูกหักภาษีเกินไปตามที่ประมวลรัษฎากร มาตรา 3 เตรส 
และมาตรา 63 ไดบัญญัติไวจํ าเลยจึงไมตองคืนเงินภาษีหัก ณ ที่จายแกโจทก และกรณีนี้จะนํ าประมวลรัษฎากร 
มาตรา 27 ตรี มาใชบังคับไมได เพราะ มาตราดังกลาวเปนบทบัญญัติที่ใชบังคับแกการขอคืนภาษีอากรและภาษี  
ที่ถูกหักไว ณ ที่จายในกรณีทั่วๆ ไป ซึ่งประมวลรัษฎากรมิไดบัญญัติไวเปนอยางอื่นโดยเฉพาะ แตการขอคืนภาษี
หัก ณ ที่จายตาม มาตรา 3 เตรส บทบัญญัติในมาตราดังกลาวไดบัญญัติใหนํ ามาตรา 63 มาใชบังคับโดยเฉพาะแลว 
คือ ตองยื่นคํ ารองขอคืนเงินภาษี ภายใน 3 ป นับแตวันสุดทายแหงปที่ถูกหักภาษีเกินไป จึงจะนํ ามาตรา 27 ตรี    
มาใชบังคับไมได
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วาดวยการขอคืนตามมาตรา 27 ตรี มาใชบังคับอีกไมได กรณีนี้เมื่อโจทกซ่ึงเขาใจวาตนเองมีสิทธิ
ขอคืนภาษีภายในกํ าหนดเวลาตามมาตรา 27 ตรี แตศาลไดวินิจฉัยใหโจทกตองขอคืนภายใน
กํ าหนดเวลามาตรา 63 ดังนั้นโจทกจึงขาดสิทธิในการขอคืนภาษี และตามคํ าพิพากษาศาลฎีกาที่
9912/25393 กไ็ดวนิจิฉยัไวในทํ านองเดียวกัน โดยจะเห็นไดวา ทัง้มาตรา 27 ตรี และมาตรา 63     
ไดก ําหนดเร่ืองของการขอคนืภาษอีากรอนัเกดิจากการถกูหกัภาษ ีณ ทีจ่ายเกนิกวาทีค่วรตองเสยีไวแลว
โดยก ําหนดใหผูมสิีทธใินการขอคนืตองยืน่ค ํารองในการขอคนืภายในก ําหนดเวลา 3 ป ซ่ึงทัง้สองมาตรา
ไดกํ าหนดหลักเกณฑไวซ้ํ าซอน และกอใหเกิดความเขาใจผิดในการใชสิทธิขอคืนภาษี เนื่องจาก  
ไดก ําหนดหลักเกณฑการเริ่มตนของระยะเวลาตางกัน จงึท ําใหกํ าหนดระยะเวลาสิ้นสุดตางกันดวย 
ปญหาจึงอยูที่วาผูขอคืนภาษีอากรเกินกวาที่ควรตองเสียจะขอคืนเมื่อใด ซ่ึงมีอยูสองมาตราระหวาง  
มาตรา 27 ตรี กับมาตรา 63 และแมวาผูขอคืนจะใชสิทธิขอคืนตามมาตรา 27 ตรี แตศาลอาจวินิจฉัย
วาเปนการยืน่เกนิก ําหนดระยะเวลาการขอคนืแลวดงัค ําพพิากษาศาลฎกีาทีก่ลาวมาขางตน หรือเปนกรณี
การขอคนืภาษีอากรกรณีถูกหักภาษี ณ ที่จายไวเกินกวาที่ควรตองเสีย กรมสรรพากรก็เคยวินิจฉัย
ตอบขอหารือวาใหขอคืนตามมาตรา 27 ตร ี ทัง้ทีก่รณีถูกหักภาษี ณ ที่จายไวเกินกวาที่ควรตองเสีย
จะตองใชมาตรา  63  มาบังคับ4

                                                       
3 ค ําพพิากษาฎกีาที ่9912/2539 โจทกมรีายไดจากการประกอบกจิการใหเชาอสงัหารมิทรพัย ซึ่งเปนเงนิได

ที่จะตองหักภาษีไว ณ ที่จายที่ผูจายเงินจะตองปฏิบัติ ตามคํ าสั่งกรมสรรพากรที่ ท.ป. 4/2528 ซึ่งเปนกรณีที่โจทก
ถกูหกัภาษไีว ณ ทีจ่าย ตามค ําสัง่ของอธบิดกีรมสรรพากร ตามมาตรา 3 เตรส ใหน ํามาตรา 63 มาใชบงัคบัโดยอนโุลม
และมาตรา 3 เตรส อยูในลักษณะ 1 วาดวยขอความเบื้องตน ซึ่งนํ าไปใชไดทั้งแกบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล    
ดงันัน้ ผูถกูหกัภาษไีว ณ ทีจ่าย ตามมาตรา 3 เตรสนี ้แมจะเปนนติิบคุคลเชนกรณ ีโจทกกต็องน ํามาตรา 63 ดงักลาว
มาใชบงัคบัโดยอนโุลม โดยไมจ ําเปนตองไปพจิารณาถงึหลกัเกณฑวิธกีารและเงือ่นไขในการเกบ็ภาษวีาจะแตกตางกนั
หรือไม ตามมาตรา 63 แมจะเปนบทบัญญัติถึงสิทธิบุคคลธรรมดาที่ถูกหักภาษีไว ณ ที่จายเกินกวาที่ควรเสียก็ตาม 
เมื่อมาตรา  3 เตรส ใหนํ ามาใชบังคับโดยอนุโลมในกรณีที่ผูถูกหักภาษีไว ณ ที่จายเปนนิติบุคคลเชนโจทก โจทก 
กจ็ะตองยืน่ค ํารองขอคนืเงนิภาษจี ํานวนทีเ่กนินัน้ภายใน 3 ป นบัแตวันสดุทายแหงปซึง่ถกูหกัภาษเีกนิไปเชนเดยีวกบั
บคุคลธรรมดา ซึ่งถอืไดวา กฎหมายบญัญติัเรือ่งระยะเวลาขอคนืภาษใีนกรณนีีไ้วเปนอยางอืน่แลว ตองใชระยะเวลา
ตามมาตรา 63 แหง ป.รัษฎากรนี้มิใชระยะเวลาทั่วไป 10 ป ตาม ป.พ.พ. แมในป 2534 จะมี พ.ร.ก. แกไขเพิ่มเติม 
ป.รัษฎากร (ฉบับที่ 16) พ.ศ. 2534 มาตรา 4 บัญญัติมาตรา 27 ตรี เพิ่มขึ้นก็ตาม แตก็หามีบทบัญญัติยกเลิกการนํ า 
มาตรา 63 มาใชบังคับโดยอนุโลมที่บัญญัติไวในมาตรา 3 เตรสไม ดังนั้น กรณีของโจทกที่ถูกหักภาษีไว ณ ที่จาย
ตามคํ าสั่งของอธิบดีกรมสรรพากรตามมาตรา 3 เตรส  จึงมีบทบัญญัติเรื่องการขอคืนภาษีอากรไวเปนอยางอื่นแลว 
ตามมาตรา 63 เขาขอยกเวนตามที่บัญญัติไวในมาตรา 27 ตรี จึงไมอาจนํ าระยะเวลา 3 ป นับแตวันสุดทาย        
แหงกํ าหนดเวลายื่นรายการภาษีตามที่กฎหมายกํ าหนดไวตามมาตรา 27 ตรี ไปใชได

4 หนังสือตอบขอหารือกรมสรราพากรที่ กค.0706/4679 ลงวันที่ 30 พฤษภาคม 2549.
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ดังนั้นการใชกฎหมายของผู ขอคืนภาษี หรือการใชกฎหมายของเจาหนาที่     
กรมสรรพากร หรือการตคีวามกฎหมายของศาลภาษอีากรในเรือ่งทีเ่กีย่วกบัการขอคนืตามมาตรา 27 ตรี
กับตามมาตรา 63 พบวายงัไมเปนไปในทิศทางเดียวกันและไมชัดเจนกอใหเกิดความไมเปนธรรม
ตอผูเสียภาษี ทั้งนี้เนื่องจากกฎหมายที่บัญญัติหลักเกณฑเกี่ยวกับระยะเวลาการขอคืนภาษีอากร  
เรือ่งเดยีวกันแตมีหลักเกณฑที่แตกตางกัน กอใหเกิดปญหาในการบังคับใชกฎหมายตามมา ซ่ึงถือวา
เปนการขดัตอหลักการภาษอีากรทีด่ ีคอื ขดักบัหลักความแนนอน (Certainly) ทีจ่ะตองมคีวามแนนอน
ชัดเจนในสิทธิ และหนาที่ของผูเสียภาษีอากรและไมยากตอการทํ าความเขาใจ ซ่ึงในเรื่องนี้ผูเขียน
เห็นวา การกํ าหนดระยะเวลาในการขอคืนภาษีตามประมวลรัษฎากรยังขาดความชัดเจนแนนอน  
ถาหากมีการกํ าหนดระยะเวลาการขอคืน ทั้งกรณีเกินกวาที่ควรตองเสีย หรือไมมีหนาที่ตองเสีย  
โดยใหมีกํ าหนดระยะเวลาเริ่มตน คือ 3 ป ที่เทากันแนนอนแลว กจ็ะไมเกิดปญหาดังเชนในปจจุบัน

4.1.2 ปญหาของระยะเวลาในการขอคืนภาษีอากร
ก ําหนดระยะเวลาในการขอคืนภาษีอากรกฎหมายไดบญัญตัเิอาไวโดยเฉพาะแลว

ทั้งกรณีของการขอคืนทีเ่กดิจากการเสียภาษีเกินกวาควรตองเสีย และกรณีที่ไมมีหนาที่ตองเสีย ซ่ึงมี
ระยะเวลาและเงื่อนไขในการขอคืนตามมาตรา 27 ตรี และมาตรา 63 แหงประมวลรัษฎากร ทั้งนี้
ก ําหนดใหเหตุแหงการขอคืนภาษีอากรตามบทบัญญัติดังกลาวมี 2 กรณดีวยกัน คือ การขอคืนภาษี   
ทีถู่กหกั ณ ที่จาย และนํ าสงแลวเปนจํ านวนเกินกวาที่ควรตองเสีย กรณีหนึ่ง และ การขอคืนภาษี
กรณีผูเสียภาษีชํ าระภาษีไวหรือถูกหักภาษี ณ ที่จายโดยที่ตนไมมีหนาที่ตองเสียอีกกรณีหนึ่ง         
ซ่ึงทัง้สองกรณดีงักลาวนีไ้ดก ําหนดหลกัเกณฑของระยะเวลาไวเหล่ือมล้ํ าและซํ ้าซอนกนัตามทีผู่เขยีน
ไดวเิคราะหไวแลว แตในสวนของระยะเวลาการขอคืนภาษี 3 ปนี้ จะเหมาะสมตอผูเสียภาษีทุกกรณี
แลวหรือไม จากการศึกษาพบวา ระยะเวลา 3 ปดังกลาว ยงัไมเปนธรรมตอผูเสียภาษีในกรณีอ่ืนๆ
ซ่ึงจะไดกลาวตอไป โดยระยะเวลาที่วานี้กฎหมายไดกํ าหนดระยะเวลาใหผูเสียภาษีตองยื่นคํ ารอง
ขอคืนภาษีอากรภายในระยะเวลา 3 ป นบัแตวนัสุดทายแหงกํ าหนดระยะเวลายื่นรายการเสียภาษี
ตามที่กฎหมายกํ าหนด หรือนบัแตวนัสดุทายแหงปซ่ึงถูกหักภาษีเกินไปแลวแตกรณีโดยมีขอยกเวน
อยู 2 ประการเทานั้น ทีส่ามารถขอคืนไดแมจะเกินก ําหนดระยะเวลา 3 ปก็ตาม คือ

1) ในกรณีที่ผูมีสิทธิในการขอคืนไดยื่นรายการเมื่อพนเวลาที่กฎหมายกํ าหนด 
หรือไดยื่นรายการภายในเวลาทีรั่ฐมนตรหีรืออธิบดขียายหรอืเล่ือนออกไปใหผูมสิีทธขิอคนืยืน่ค ํารอง
ขอคนืภายในสามปนบัแตวนัทีไ่ดยืน่รายการ ซ่ึงถือวากรณนีี้เปนการทีม่ไิดเปนการขอคนืตามเวลาปกติ
แตเปนการขอคืนเพราะเหตุที่กํ าหนดเวลาในการยืน่รายการไดถูกขยายหรือเล่ือนออกไปจากกํ าหนด
เวลาปกติ
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2) ในกรณทีีผู่มสิีทธิขอคนืไดอุทธรณการประเมนิภาษอีากรตามประมวลรษัฎากร
หรือเปนคดีความในศาล กฎหมายใหผูมสิีทธิขอคนืยืน่ค ํารองขอคนืภายในเวลาสามปนบัแตวนัทีไ่ดรับ
แจงผลค ําวนิจิฉยัอุทธรณการประเมนิเปนหนงัสอื หรือนบัแตวนัทีศ่าลมคี ําพพิากษาถงึทีสุ่ดแลวแตกรณี
เพราะเปนไปไดวา การอทุธรณการประเมินภาษีตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณหรือการเปนคดี
ในศาลภาษอีากรนัน้ อาจใชเวลานานเกนิกวา 3 ปได ท ําใหผูมสิีทธขิอคนื ไมสามารถยืน่ค ํารองขอคนื
ใหทนัไดภายในก ําหนดเวลา 3 ปตามก ําหนดเวลาทัว่ไป กฎหมายจงึก ําหนดใหผูมสิีทธขิอคนืภาษอีากร
สามารถขอคืนภายหลังที่เกินกวากํ าหนดเวลาตามปกติไดซ่ึงถือวาเปนกรณีเขาขอยกเวนในการให
ขอคืนเกินกํ าหนดเวลา 3 ปได แตทัง้นี้ตองภายในระยะเวลา 3 ป นบัแตวันที่ไดรับแจงคํ าวินิจฉัย
อุทธรณการประเมนิเปนหนงัสือ หรือนบัแตวนัทีม่คี ําพพิากษาถงึทีสุ่ด ซ่ึงระยะเวลาในการขอคนื 3 ป
ทั้งสองกรณีนี้นั้นจะยังไมเร่ิมนับจนกวาจะมีคํ าวินิจฉัยอุทธรณการประเมินเปนหนังสือในกรณีที่มี
การอุทธรณการประเมินภาษีอากร และผูนั้นไดรับแจงผลการพิจารณาอุทธรณแลว หรือในกรณีที่มี
การฟองเพิกถอนการประเมินภาษีอากรตอศาลระยะเวลา 3 ป ก็จะไมเร่ิมนับจนกวาศาลจะไดมี     
ค ําพพิากษาแลว ซ่ึงจะเหน็ไดวา จากทัง้ 2 กรณนีี ้แสดงใหเหน็วาผูเสยีภาษยีงัไมเหน็ดวยกบัการประเมนิ
หรือการถกูหกัภาษ ีณ ทีจ่ายเอาไว ซ่ึงจะเหน็ไดวากฎหมายบญัญตัใิหมเีพยีง 2 กรณ ีตามมาตรา 27 ตรี
(1) และ (2) เทานั้นที่จะสามารถขยายระยะเวลาการขอคืนออกไปอีกไดเพื่อความยุติธรรม

แตยังพบปญหาอีกหลายกรณีที่ผูเสียภาษีไมสามารถขอคืนภาษีอากรไดทัน
ภายในระยะเวลาตามทีก่ฎหมายก ําหนดเอาไว โดยเฉพาะอยางยิง่กรณเีมือ่ผูมเีงนิไดพงึประเมนิมเีงนิได
ตามที่กฎหมายกํ าหนดแลว หากตอมาเกิดปญหากรณพีพิาทกันในเรื่องเงินไดของผูเสียภาษี และมี
ขอยตุวิาผูเสียภาษไีมถือวาเปนผูทีม่เีงนิไดพงึประเมนิ ท ําใหการช ําระภาษหีรือการถกูหกัภาษ ีณ ทีจ่าย
กลายเปนการเสยีภาษโีดยไมมหีนาทีต่องเสยีซ่ึงสามารถขอคนืภาษไีด แตถาในระหวางการพพิาทกนันัน้
การพพิาทกนัใชระยะเวลาไปเกนิกวาก ําหนดระยะเวลาการขอคนืภาษอีากรตามกฎหมายแลว ผูเสยีภาษี
ก็ไมอาจขอคืนภาษีไดเนื่องจากผูขอคืนภาษีอากรไดยื่นคํ ารองขอคืนภาษีอากรเกนิก ําหนดระยะเวลา
ตามทีก่ฎหมายกํ าหนดเอาไวแลว5

                                                       
5 ตัวอยาง เชน
  1) ผูเสยีภาษไีดรบัมรดกทางพนิยักรรมเปนทีด่นิ จงึไดน ําทีด่นิอนัเปนทรพัยมรดกออกขาย การขายทีด่นิ

ดงักลาว ถอืเปนเงนิไดของผูรบัมรดกประมวลรษัฎากรจงึก ําหนดใหตองหกัภาษ ีณ ทีจ่าย โดยก ําหนดใหส ํานกังานทีด่นิ
มีหนาที่หักภาษี ณ ที่จายไว ถาตอมาทายาทอื่นไดฟองตอศาลวา พินัยกรรมที่ผูเสียภาษีไดรับเปนโมฆะ และศาล
ไดตัดสนิใหทายาทผูฟองชนะคดแีละใหคนืทรพัยอนัเปนมรดก หากไมสามารถคนืไดใหใชราคาแกทายาททีแ่ทจรงิ
ทํ าใหผูเสียภาษีถูกหักภาษี ณ ที่จายไว โดยที่ไมมีหนาที่ตองเสีย ดังนั้นผูเสียภาษีตองขอคืนภาษีที่ถูกหักไวนั้น   
ภายใน 3 ป นับแตสุดทายของปที่ถูกหักภาษีเกินไป แตเนื่องจากไมสามารถขอคืนได เพราะไดเกินกํ าหนดเวลา    
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ที่กฎหมายกํ าหนดแลว  โดยสาเหตุอาจมาจากในการตอสูคดีในศาลอาจใชระยะเวลานานเกินกวา 3 ป มีผลทํ าให 
ผูเสียภาษีตองเสียสิทธิในการขอคืนภาษีอากร และกรณีดังกลาวนี้กรมสรรพากรไดเคยมีคํ าวินิจฉัยใหผูขอคืน   
ขาดสิทธิในการขอคืนภาษีเนื่องจากขอคืนเกินกํ าหนดระยะเวลา 3 ป

  จะเห็นไดวาจากขอเท็จจริงดังกลาว ผูเสียภาษีไมมีเจตนาที่จะขอคืนภาษีอากรเกินระยะเวลาที่กฎหมาย
กํ าหนด  แตขอเท็จจริงนั้นทํ าใหการขอคืนภาษีตองเกินกํ าหนดเวลาการขอคืน เนื่องจากบทบัญญัติ มาตรา 27 ตรี 
แหงประมวลรัษฎากร ไดกํ าหนดระยะเวลาการขอคืนกรณีถูกหักภาษี ณ ที่จาย โดยไมมีหนาที่ตองเสียใหผูมีสิทธิ
ขอคืนยื่นคํ ารองขอคืนภายใน 3 ป นับแตวันสุดทายแหงกํ าหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการภาษี ทํ าใหผูเสียภาษี 
เพิ่งจะทราบวา ตนเปนผูมสีทิธขิอคนืตามกฎหมายในเหตทุีต่นไมมหีนาทีต่องเสยีภายหลงัเมือ่ศาลไดมคี ําพิพากษาวา
ผูเสยีภาษไีมมสีทิธใินทรพัยมรดกแลว และสทิธใินการขอคนืของผูเสยีภาษจีะเกดิไดกต็อเมือ่ศาลไดมคี ําพพิากษาแลว
เทานั้น และในระหวางเปนคดีความกันในศาลนั้นผูเสียภาษีไมสามารถยื่นคํ ารองขอคืนภาษีอากรตอเจาหนาที่ได
เนื่องจากยังไมเกิดสิทธิตามกฎหมายในการขอคืนเพราะในระหวางนั้นกฎหมายสันนิษฐานวาผูเสียภาษียังคงมี
หนาที่ตองเสียภาษีอยูประกอบวาในระยะเวลาการขอคืนศาลยังไมมีคํ าพิพากษาของศาล แสดงวาผูเสียภาษีไมตอง
เสียภาษีจึงยังไมมีสิทธิยื่นคํ ารองขอคืนภาษี

 2) ผูเสียภาษีไดรับรางวัลจากการจับสลากบานพรอมที่ดินที่บริษัทขายบานและที่ดินประกอบกิจการ  
ในราคา 1 ลานบาท บรษิทัจงึหกัภาษเีงินได ณ ทีจ่ายตามกฎหมายรอยละหา ตอมาบรษิทัประสบปญหาทางเศรษฐกจิ
ไมสามารถสงมอบบานและที่ดินใหกับผูเสียภาษีได ผูเสียภาษีจึงติดตามทวงถามใหชํ าระหนี้มาโดยตลอด ตอมา
บริษัทจึงขอประนีประนอมยอมความเพราะประสบกับปญหาทางการเงินโดยยินยอมชํ าระเปนเงินให 2 แสนบาท  
จงึถอืวาผูเสยีภาษถีกูหกัภาษ ีณ ทีจ่าย โดยไมมหีนาทีต่องเสยี เพราะถอืวาผูเสยีภาษไีมไดรบัเงนิไดจากการจบัรางวลั
แตตองมาถูกหักภาษี ณ ที่จาย และสงผลทํ าใหตองขอคืนภายในระยะเวลา 3 ป นับแตวันสุดทายแหงกํ าหนดเวลา
ยืน่แบบแสดงรายการเสยีภาษตีามทีก่ฎหมายก ําหนดเอาไว สวนการตกลงประนปีระนอมยอมความกนัโดยชดใชกนั
ในจ ํานวนเงนิ 2 แสนบาทนัน้ กฎหมายก ําหนดใหตองถกูหกัภาษ ีณ ทีจ่ายไวเชนเดยีวกนั ซึง่ในระหวางการด ําเนนิการ
ทวงถามใหบรษิทัสงมอบบานและทีด่นินัน้ ถาหากใชเวลาเกนิกวา 3 ปแลว อาจมผีลท ําใหผูเสยีภาษีเปนอนัขาดสทิธิ
ในการขอคืนภาษีอากรได

 จะเหน็ไดวา จากขอเทจ็จรงิดงักลาวขางตนกเ็ปนอกีสาเหตหุนึง่ทีผู่เสยีภาษไีมมเีจตนาทีจ่ะขอคนืภาษอีากร
เกินระยะเวลา 3 ป ตามที่กฎหมายกํ าหนด แตขอเท็จจริงที่ยกมานั้นทํ าใหการขอคืนภาษีตองขอคืนเกินกํ าหนดเวลา
การขอคนืเนือ่งจากเพราะผูเสยีภาษีไดติดตามและทวงถามใหทางบรษิทัสงมอบบานพรอมทีด่นิมาโดยตลอด แตตอมา
พบวาบริษัทไมสามารถสงมอบรางวลับานพรอมทีด่นิตามทีต่นไดสญัญาเอาไวได จงึตองท ําสญัญาประนปีระนอม
ยอมความและยอมรบัการชดใชเงินในจ ํานวนทีน่อยลง ตอมาจงึทราบวาตนเปนผูทีม่สีทิธิในการขอคนืตามกฎหมาย 
ในมลูเหตุทีต่นไมมหีนาทีต่องเสยี โดยทีใ่นทัง้สองกรณดีงักลาวขางตนนัน้ ผูทีถ่กูหกัภาษ ีณ ทีจ่ายนัน้จะไมสามารถ
ขอคืนภาษีอากรไดตามมาตรา 27 ตรี แหงประมวลรัษฎากร ดวยเหตุผลที่วา กํ าหนดระยะเวลาในการขอคืน 
กฎหมายไดกํ าหนดไวชัดเจนแลววาตองขอคืนภายในสามป แตเมื่อปรากฏวาผูขอคืนไดยื่นคํ ารองเกินกํ าหนด
ระยะเวลาที่กฎหมายกํ าหนดเอาไว จึงมิอาจขอคืนไดตามกฎหมาย
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นอกจากนี้แลวยงัอาจพบปญหาอื่นๆ ที่อาจจะเกดิขึ้นไดอีก เชน ฝายบริหาร
ออกพระราชกํ าหนดหรือออกพระราชกฤษฎีกาเรียกเก็บภาษี ตอมามีผูเสียภาษีไดฟองคดีตอศาล   
ไมวาจะเปนศาลรฐัธรรมนญูหรือศาลปกครองวา พระราชก ําหนดหรอืพระราชกฤษฎกีาขดัตอกฎหมาย
และศาลรัฐธรรมนูญหรือศาลปกครองไดเพิกถอนพระราชกํ าหนดหรือพระราชกฤษฎีกาดังกลาว    
ผูทีไ่ดเสียภาษีไปกอนแลวหากเกินกํ าหนดระยะเวลา 3 ป จะมีสิทธิขอคืนภาษีที่ตนชํ าระไวโดยไมมี
หนาทีต่องเสยีไดหรือไมอยางไร ในเรือ่งนีห้ากตคีวามวาผูเสียภาษชํี าระภาษไีวโดยไมมหีนาทีต่องเสยี
กจ็ะขอคนืภาษไีมไดเนือ่งจากอาจเกนิก ําหนดระยะเวลา แตผูเขยีนเหน็วานาจะเปนเรือ่งของความชอบ
ดวยกฎหมายของพระราชก ําหนดหรอืพระราชกฤษฎกีา เพราะไมนาจะเปนเรือ่งระยะเวลาการขอคนื
แตเปนเรื่องของคํ าพิพากษาที่อาจจะใหมีผลยอนหลังหรือไมก็ได ซ่ึงหากไดมีการจัดเก็บภาษีไป 
โดยฝาฝนตอกฎหมายแลว กย็อมสงผลใหพระราชก ําหนดหรอืพระราชกฤษฎกีานัน้ ไมชอบดวยกฎหมาย
มาแตตน การจัดเก็บภาษีที่ไดดํ าเนินการไปนั้นก็นาจะไมชอบดวยกฎหมายมาแตตนเชนกัน ดังนั้น 
ระยะเวลาในการขอคืน 3 ป ไมนาจะนํ ามาใชกับกรณีนี้ แตนาจะเปนเรื่องของลาภมิควรไดภายหลัง
ทีพ่ระราชก ําหนดหรอืพระราชกฤษฎกีาถูกเพกิถอนแลว ทัง้นีห้ากวาเปนกรณทีีศ่าลปกครองไดช้ีขาด
ตดัสินคดนีี้แลวคํ าพิพากษาของศาลอาจจะใหมีผลยอนหลังหรือไมก็ได
 

4.1.3 การขยายกํ าหนดเวลาการขอคืนภาษีอากร
กํ าหนดระยะเวลาการขอคืนภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร ผูขอคืนภาษีอากร

สามารถที่จะขออนุมัติใหขยายกํ าหนดเวลาการขอคืนภาษีอากรออกไปไดหรือไมนัน้ ตองพิจารณา
จากบทบญัญตัวิาดวยเรือ่งการขยายก ําหนดเวลาซึง่ไดก ําหนดไวในมาตรา 3 อัฏฐ แหงประมวลรษัฎากร
ทีไ่ดก ําหนดหลกัเกณฑและวธีิการใหบคุคลผูมอํี านาจสามารถทีจ่ะขยายก ําหนดเวลาในกรณตีางๆ ไว  
โดยใหอํ านาจกบัอธิบดีและรัฐมนตรีดังนี้

“กํ าหนดเวลาการยื่นแบบแสดงรายการหรือแจงรายการตางๆ ก็ดี กํ าหนดเวลา
การอทุธรณกด็ ีหรือก ําหนดเวลาการเสยีภาษอีากรตามทีก่ ําหนดไวในประมวลรษัฎากรนีก้ด็ ีถาผูมหีนาที่
ตองปฏิบตัติามก ําหนดเวลาดงักลาวมไิดอยูในประเทศไทย หรือมเีหตจุ ําเปนจนไมสามารถจะปฏบิตัิ
ตามกํ าหนดเวลาได เมื่ออธิบดีพิจารณาเห็นเปนการสมควรจะใหขยายหรือใหเล่ือนกํ าหนดเวลา 
ออกไปอีกตามความจํ าเปนแกกรณีก็ได

ก ําหนดเวลาตางๆ ทีก่ ําหนดไวในประมวลรษัฎากรนี ้เมือ่รัฐมนตรเีหน็เปนการสมควร
จะขยายหรอืเล่ือนกํ าหนดเวลานั้นออกไปอีกตามความจํ าเปนแกกรณีก็ได”
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เปนที่นาสังเกตวาอํ านาจในการขยายกํ าหนดเวลาของอธิบดีกรมสรรพากรกรณี
มเีหตจุ ําเปนตามมาตรา 3 อัฏฐ วรรคหนึง่ แหงประมวลรษัฎากรดงักลาวใหอํ านาจอธบิดขียายก ําหนดเวลา
ตามประมวลรัษฎากรได เฉพาะเรื่องกํ าหนดเวลาการยื่นแบบแสดงรายการหรือแจงรายการตางๆ 
กํ าหนดเวลาการอุทธรณ หรือกํ าหนดเวลาการเสียภาษีอากรตามที่กํ าหนดไวในประมวลรัษฎากรนี้
เทานั้น แตมิไดบัญญัติถึงอํ านาจในเรือ่งก ําหนดเวลาการขอคืนภาษีแตอยางใด อธิบดีจึงไมมีอํ านาจ
ในการที่จะขยายกํ าหนดเวลาการขอคืนภาษีอากรไดเนื่องจากกํ าหนดเวลาการขอคืนภาษีอากร    
ตามประมวลรษัฎากรมไิดบญัญตัไิวในมาตรา 3 อัฏฐ วรรคหนึง่ ซ่ึงกรณนีี้กรมสรรพากรไดเคยวนิจิฉยั
เอาไวมาโดยตลอด6 ซ่ึงจะตางกบักรณกีารขอขยายก ําหนดเวลาการขอคนืภาษอีากรตามมาตรา 19 ทวิ
แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 ที่ไดบญัญตัไิวชัดเจนเกี่ยวกับกรณีการขอขยายกํ าหนดเวลา
การขอคืนอากรที่ใหอธิบดีกรมศุลกากรมีอํ านาจขยายกํ าหนดเวลาการขอคืนอากรออกไปอีกได  
ตามที่เห็นสมควร7

ดังนั้น หากผูเสยีภาษทีี่ตองการขอคืนภาษีไมยื่นคํ ารองขอคืนภายในกํ าหนดเวลา 
3 ป นบัแตวนัสดุทายแหงก ําหนดเวลายืน่รายการเสยีภาษตีามทีก่ฎหมายก ําหนดหรอืนบัแตวนัสดุทาย
แหงปซ่ึงถูกหกัภาษเีกนิไป ผูนัน้กไ็มอาจยืน่ค ํารองขอใหอธิบดขียายก ําหนดเวลาในการขอคนืภาษอีากร
ออกไปไดอีก

สํ าหรับอํ านาจการขยายกํ าหนดเวลาของรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังนั้น 
ตามมาตรา 3 อัฏฐ วรรคสอง ไดบัญญัติใหมีอํ านาจขยายกํ าหนดเวลาตางๆ ทีก่ ําหนดไวในประมวล
รัษฎากรไดทั้งสิ้น ซ่ึงหมายความรวมถึงกํ าหนดเวลาการขอคืนภาษีอากรดวย โดยมีหลักเกณฑวา
เมื่อรัฐมนตรีเห็นเปนการสมควรจะขยายหรือเล่ือนกํ าหนดเวลานั้นออกไปไดอีกตามความจํ าเปน 
แกกรณี โดยในทางปฏิบัติรัฐมนตรีจะออกเปนประกาศกระทรวงเพื่อใหมีการขยายกํ าหนดเวลา 
เปนเฉพาะเรื่องๆ ไป8 หรืออาจเปนการขยายกํ าหนดเวลายื่นคํ ารองขอขยายไดในบางกรณีที่ขยาย
เปนการเฉพาะรายซึ่งไมมีบรรทัดฐานในการรับคํ ารองไวพิจารณา และผูเขียนเห็นวาในกรณี      
ของการขอคืนไมทันกํ าหนดเวลาดังที่กลาวไวแลวนั้น กฎหมายจะตองไมสรางภาระหรือข้ันตอน   
ที่ทํ าใหเปนเหตุตองมีการยื่นคํ ารองขอขยายดวย เนือ่งจากผูเสียภาษีจะไมสามารถขอคืนภาษีไดทัน
ภายใน 3 ป โดยไมใชความผดิของผูเสียภาษเีอง และผูขอคนืภาษคีวรไดรับการพจิารณาการขอคนืภาษี
                                                       

6 หนงัสอืตอบขอหารอืกรมสรรพากรที ่กค. 0811/ก.986 ลงวันที ่31 กรกฎาคม 2545, หนงัสอืตอบขอหารอื
กรมสรรพากรที ่กค 0811(กม.)/838 ลงวันที ่28 เมษายน 2541, หนงัสอืตอบขอหารอืกรมสรรพากรที ่กค. 0811/17149
ลงวันที่ 21 ธันวาคม 2541 และหนังสือตอบขอหารือกรมสรรพากรที่ กค.0706/พ./519 ลงวันที่ 17 มกราคม 2546.

7 พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469, มาตรา 19 ทวิ.
8 หนังสือตอบขอหารือกรมสรรพากรที่ กค. 0811/3281 ลงวันที่ 2 เมษายน 2544.
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จากเจาหนาที่ไดโดยไมตองมกีารขอขยายก ําหนดเวลากอนเชนเดยีวกบักรณขีอยกเวนตามมาตรา 27 ตรี
(1) (2) แหงประมวลรัษฎากร

สรุปไดวา กํ าหนดเวลาการขอคืนภาษีอากรไดกํ าหนดระยะเวลาและเงื่อนไขไว
โดยชัดเจนแลว และผูขอคนืภาษอีากรไมสามารถขอขยายก ําหนดเวลาดงักลาวตออธิบดใีหขยายเวลา
ออกไปอกีได เวนแตรัฐมนตรจีะอนมุตัใิหขยายก ําหนดเวลาการขอคนืภาษอีากรโดยออกเปนประกาศ
กระทรวง หรือใหขยายเปนการเฉพาะราย ซ่ึงจะไมมีหลักเกณฑที่ชัดเจนแนนอน และจะกอใหเกิด
ปญหาที่กระทบสิทธิที่สํ าคัญในการฟองรองคดีตอศาลภาษีอากรของผูมีสิทธิในการขอคืนภาษี    
ตอไปวา ผูขอคืนภาษีอากรจะไมสามารถนํ าคดีการขอคืนภาษีของตนขึ้นสูศาลใหรับการพิจารณาได  
เนื่องจากมิไดปฏิบัติตามหลักเกณฑ วิธีการ และระยะเวลาการขอคืนตามมาตรา 9 ประกอบกับ
มาตรา 7 (3) แหงพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ. 2528 ที่วา 
การที่จะนํ าคดีขึ้นสูศาลในกรณีการขอคืนภาษีตองผานกระบวนการการพิจารณาจากเจาหนาที่    
ฝายกรมสรรพากรกอน กลาวคือ ตองมีการยื่นคํ ารองขอคืนภาษีภายในก ําหนดเวลา 3 ปกอน ดังนั้น  
การก ําหนดหลกัเกณฑและระยะเวลาการขอคนืภาษอีากรดงักลาวจงึขดัตอหลักการจดัเกบ็ภาษอีากรทีด่ี
คอื หลักความเปนธรรม (Equity) ดงันีห้ากกฎหมายก ําหนดใหอธิบดมีอํี านาจในการพจิารณาการขยาย
ก ําหนดเวลาในการขอคืนภาษีอากรแลว กจ็ะเกดิประโยชนกับผูเสียภาษีอากรในแงที่วา หากผูมีสิทธิ
ในการขอคืนไมเห็นดวยกับคํ าส่ังของอธิบดีในการขอคืนแลวก็ยังสามารถอุทธรณคํ าสั่งของอธิบดี
ตอรัฐมนตรไีดเนือ่งจากค ําสัง่ของอธบิดยีงัไมเปนทีสุ่ดตามพระราชบญัญตัวิธีิปฏิบตัริาชการทางปกครอง
พ.ศ. 2539 แตถาหากเปนค ําสัง่ของรฐัมนตรแีลว กเ็ปนทีสุ่ดแตเพยีงนัน้ตองฟองตอศาลเพยีงอยางเดยีว
ทัง้นีใ้นการขยายก ําหนดเวลาการขอคนืภาษอีากรใหหรือไมนัน้ถือวาเปนค ําสัง่ทางปกครองที่กระทบ
สิทธิของผูยื่นคํ ารองขอคืน หากใหฝายปกครองดวยกันควบคุมความชอบดวยกฎหมายของคํ าส่ัง
เสียกอนแลวกจ็ะเปนการใหฝายปกครองไดทบทวนอกีครัง้โดยไมตองใหองคกรตลุาการมาตรวจสอบ
ความชอบดวยกฎหมายในภายหลังอีกเนื่องจากในบางกรณีองคกรตุลาการจะไมเขาไปตรวจสอบ
ดุลพินิจของฝายปกครองซึ่งอาจจะถือวาเปนการที่เขาไปกาวลวงได ดังนั้นการใหฝายปกครอง
ตรวจสอบดวยกันเองจะมีประโยชนมากกวาในดานตางๆ เชน ความประหยัด ความรวดเร็ว และ
ความเปนธรรมในการใชดุลยพินิจ อีกทั้งยังเปนการสอดคลองกับพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการ
ทางปกครอง พ.ศ. 2539 และประมวลรัษฎากรในสวนที่เกี่ยวกับการอุทธรณอีกดวย
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4.2  ความไมชดัเจนทีเ่ก่ียวกับระบบขัน้ตอนการโตแยงหรอือุทธรณคดัคานและกระบวนการพจิารณา
การขอคืนภาษีอากร

ภายหลังทีผู่ขอคนืภาษอีากรไดยืน่ค ําขอคนืภาษตีอเจาหนาที่ของสรรพากรแลว หากไมเหน็ดวย
กบัค ําวนิจิฉยัดงักลาว ประมวลรษัฎากรกม็ไิดบญัญตักิารโตแยงการขอคนืภาษอีากรเอาไวเปนการเฉพาะ
เหมอืนเชนการอุทธรณการประเมินภาษี แตเมือ่ไดพจิารณากฎหมายที่เกี่ยวของในปจจุบันที่เกี่ยวกับ
การโตแยงคัดคานการขอคืนภาษีอากรแลว ผูขอคืนภาษีสามารถใชสิทธิโตแยงตอองคกรที่มีอํ านาจ
พิจารณาอุทธรณไดหลายองคกร โดยในปจจุบันมีกระบวนการใหสิทธิกับผูขอคืนหลายชองทาง  
ไมวาจะเปนการโตแยงหรืออุทธรณตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติ
ราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 หรือตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณตามประมวลรัษฎากร หรือ
ตอศาลภาษอีากรหรอือาจเปนศาลปกครอง แตทัง้นีก้็ขึน้อยูกบัขอเทจ็จรงิวาอยูในอ ํานาจขององคกรใด
และการพจิารณาขอโตแยงดังกลาวมิใชจะขึ้นอยูกับอํ านาจพิจารณาของทุกองคกรเสมอไปไม ซ่ึงใน
เร่ืองนี ้ ผูขอคนือาจสบัสนเกีย่วกบักระบวนการในการโตแยงการขอคนืภาษอีากรไดจากการทีก่ฎหมาย
มไิดบญัญตัเิอาไวใหชัดแจง และหากผูขอคนืไดโตแยงผิดองคกรกอ็าจไดรับความเสยีหายจนไมสามารถ
ขอคนืภาษกีเ็ปนได สํ าหรับปญหาในการโตแยงคดัคานค ําส่ังของเจาพนกังานในการขอคนืภาษอีากร
มีดังตอไปนี้

4.2.1 ปญหาการอุทธรณตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณตามประมวลรัษฎากร
กอนที่ผูขอคืนภาษีอากรจะนํ าคดีมาสูศาลภาษีอากรไดนั้น จะตองปรากฏวาผูนั้น

ไดดํ าเนินการยื่นคํ ารองขอตอเจาพนักงานเสียกอนจึงจะมีสิทธินํ าคดีมาฟองรองตอศาลไดในเรื่องนี้
ปรากฏตามคํ าพิพากษาของศาลฎีกาที่ 6676/2541 ซ่ึงโดยที่จริงแลว การขอคืนภาษีอากรนั้นมิใช  
การโตแยงการประเมินภาษีอากรแตเปนกระบวนการภายหลังการเสียภาษีอากร ดังนั้นเมื่อมิใช   
การโตแยงการประเมนิภาษอีากรแลว ผูขอคนืภาษจีงึมอิาจใชสิทธอุิทธรณตอคณะกรรมการพจิารณา
อุทธรณไดตามมาตรา 30 แหงประมวลรัษฎากรซึง่มหีลักเกณฑและขั้นตอนดังตอไปนี้
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ขัน้ตอนการขอคนืภาษอีากรตามกฎหมายผูขอคนืตองขอคนืภาษตีอเจาหนาทีก่อน
โดยจะนํ าคดีมาฟองศาลเพื่อขอคืนภาษีในทันทีมิไดตามคํ าพิพากษาศาลฎีกาที่ 6676/25419 และ      
ที ่ 4276/254310 เมือ่มกีารขอคนืจากเจาหนาทีแ่ลวหากผูขอคนืไมเหน็ดวยกบัการพจิารณาของเจาหนาที่
ซ่ึงอาจเปนเพราะเจาหนาที่ส่ังคืนใหนอยกวาที่ขอหรือส่ังไมคืนภาษีเลย ผูขอคืนตองนํ าคดีมาฟอง
ตอศาลภาษีอากรโดยจะอุทธรณคัดคานคํ าสั่งคืนภาษีของเจาหนาที่ตอคณะกรรมการพิจารณา
อุทธรณตามมาตรา  30  แหงประมวลรัษฎากรเลยมิได เนือ่งจากหนังสือแจงคืนภาษีมิใชหนังสือ 
แจงการประเมิน11 แตก็มีบางกรณีที่ผูขอคืนภาษีสามารถอุทธรณการขอคืนภาษีตอคณะกรรมการ
พจิารณาอุทธรณไดซ่ึงมีดังตอไปนี้

1) กรณีการขอคืนภาษีมูลคาเพิ่มผูขอคืนสามารถอุทธรณตอคณะกรรมการ
พิจารณาอุทธรณได12 ซ่ึงผูเขียนเห็นวาการขอคืนภาษีมูลคาเพิ่มก็เปนการขอคืนภาษีประเภทหนึ่ง
ตามประมวลรัษฎากร ซ่ึงจะเหน็ไดวาไมเปนไปในแนวทางเดียวกันเพราะถาเปนภาษีมลูคาเพิ่มแลว
จะมกีารก ําหนดใหผูขอคนืสามารถอทุธรณการขอคนืภาษอีากรตอคณะกรรมการพจิารณาอุทธรณได
ในขณะที่การขอคืนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาหรือเงินไดนิติบุคคลนั้น กฎหมายมิไดกํ าหนดใหมี
การอุทธรณตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณแตอยางใด ผูขอคืนภาษีตองอุทธรณโดยฟองคดี    
ตอศาลภาษีอากรตามมาตรา 7 (3) ประกอบกับมาตรา 9 แหงพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลภาษีอากร 

                                                       
9 คํ าพิพากษาศาลฎีกาที่ 6676/41 โจทกยื่นคํ ารองขอคืนเงินภาษีอากรจากจํ าเลยตามแบบ ค.10 ที่จํ าเลย

กํ าหนดไว แตตอมาจํ าเลยพบวาโจทกไดรับคาภาษีอากร เกินไปจํ านวน 5,497,022.41 บาท จึงไดมีหนังสือแจงให
สงคืนภาษีอากรผิดพลาดดังกลาว แมหนังสือแจงใหสงคืนเงินภาษีอากรผิดพลาดจะไมใช หนังสือแจงการประเมิน
ก็ตาม แตกรณีดังกลาวเปนเรื่องพิพาทเกี่ยวกับ การขอคืนคาภาษีอากรตามที่บัญญัติไวในมาตรา 7 (3) แหง พ.ร.บ.
จัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ. 2528 ซึ่งไมปรากฏวา โจทกไดยื่นคํ ารองขอคืนภาษีอากร
ตามแบบ ค.10 ใหผิดไปตามแบบที่จํ าเลยกํ าหนด โดยจํ าเลยไดทํ าการพิจารณาคํ ารองของโจทกดังกลาวจนมี
หนังสือแจงใหโจทกสงเงินภาษีอากรสวนที่เกินคืน ถือเปนการโตแยงสิทธิของโจทกในการขอคืนเงินภาษีอากร
จากจํ าเลยแลว เมื่อโจทกไดปฏิบัติตามหลักเกณฑ วิธีการ และระยะเวลาตามที่กฎหมายกํ าหนดไวดังที่บัญญัติไว
ใน พ.ร.บ. จัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากรฯ มาตรา 9 โจทกจึงมีอํ านาจฟองจํ าเลยได

10 ค ําพพิากษาศาลฎกีาที ่4276/43 “โจทกฟองขอใหศาลบงัคบัใหกรมสรรพากรจ ําเลยที ่2 คนืภาษธีรุกิจเฉพาะ
ใหโจทกพรอมดอกเบีย้อางวาโจทกไมมหีนาทีต่องเสยีภาษดีงักลาว แตโจทกมไิดยืน่ค ํารองขอคนืภาษตีามหลกัเกณฑ 
วิธีการ และระยะเวลาที่กฎหมายกํ าหนดไว โจทกจึงไมมีอํ านาจ นํ าคดีมาฟองตอศาลได”

11 ค ําพพิากษาฎกีาที ่1588/2522 กรณีทีไ่มมกีารประเมนิ โจทกฟองเรยีกภาษทีีชํ่ าระเกนิไปคนืไดโดยไมตอง
อุทธรณกอนป.รัษฎากร ม.63 ซึ่งใหผูถูกหักภาษีเงินได ณ ที่จายเรียกคืนใน 3 ปนั้น นายจางที่ออกภาษีใหเกินไป   
ก็เรียกคืนไดใน 3 ป เชนเดียวกันเงินที่ออกแทนไปเกิน 3 ปเรียกคืนไมได

12 การอุทธรณภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร. (2541). หนา 8-9.
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และวธีิพจิารณาคดีภาษีอากร พ.ศ. 2528 แตถาเปนการขอคืนภาษีมูลคาเพิ่มแลวก็สามารถอุทธรณ 
ตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณไดโดยทันที

2) กรณีที่เจาหนาที่ส่ังไมคืนภาษีที่ไดขอคืนแตกลับมีการประเมินใหผูเสียภาษี
ตองเสียภาษีเพิ่มเติมอีก ดังนี้ผูขอคืนภาษีจะตองยื่นอุทธรณคัดคานการประเมินตอคณะกรรมการ
พจิารณาอทุธรณตามมาตรา  30  แหงประมวลรัษฎากร และหากยังยืนยันสิทธิในจํ านวนเงินที่ขอคืน 
ผูขอคืนก็มีสิทธิที่จะขอคืนภาษีตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณได กรณีนี้ไดมีตัวอยางปรากฏ   
ในค ําพพิากษาฎกีาที ่ 4083/2532 ซ่ึงวนิจิฉยัวา โจทกสามารถยืน่อุทธรณการประเมนิพรอมกบัการขอ
คืนภาษีที่ชํ าระไวเกินตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณได จะเห็นไดวากรณีนี้เปนการไมคืนภาษี
ตามที่ขอคืนแตกลับสั่งใหมีการเสียภาษีเพิ่มเติม ดังนั้นเมื่อมีปญหาวาเปนการตองเสียภาษีเพิ่มเติม
หรือไม จงึอนมุานไดวาเปนการประเมนิภาษีทีส่ามารถอทุธรณตอคณะกรรมการพจิารณาอทุธรณได
ซ่ึงเทากบัวาผูเสียภาษสีามารถทีจ่ะขอคนืตอคณะกรรมการพจิารณาอทุธรณไดนัน่เอง จากทัง้สองกรณี
ดงักลาว ผูเขยีนเหน็วาคณะกรรมการพจิารณาอทุธรณมอํี านาจพจิารณาสัง่คนืภาษไีดและการเปดโอกาส
ใหอุทธรณไดนั้น นาจะเปนการคุมครองสทิธขิองผูขอคนืภาษมีากกวาการน ําคดฟีองรองตอศาลภาษี
ในทนัทอัีนเปนการตรวจสอบการกระท ําทางปกครองโดยขัน้ตอนภายในของฝายปกครองดวยกนัเอง

จากที่กลาวมาทั้งหมด จะเห็นไดวาขั้นตอนของการโตแยงคัดคานอาจจะทํ าให
เกิดความสับสนและความไมเปนธรรมในระบบของการอุทธรณคัดคานการขอคืนภาษีอากรได  
เพราะเมื่อเกิดขอพิพาทเกี่ยวกับการขอคืนแลวในบางกรณีอยูในอํ านาจของคณะกรรมการพิจารณา
อุทธรณ  หรือในบางกรณไีมอยูในอ ํานาจของคณะกรรมการพจิารณาอทุธรณแตจะตองฟองตอศาลเทานัน้
เพราะจากกรณีตัวอยางคํ าพิพากษาฎีกาที่ 4083/2532 แสดงใหเห็นวาผูเสียภาษีสามารถขอคืนภาษี
ตอคณะกรรมการพจิารณาอทุธรณไดโดยไมตองฟองศาล ในขณะทีก่ารขอคนืภาษมีลูคาเพิม่สามารถ
อุทธรณคํ าสั่งการคืนภาษีอากรตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณได ซ่ึงตามหลักการขอคืนภาษี   
จะอทุธรณค ําสัง่ขอคนืภาษอีากรของเจาพนกังานตอคณะกรรมการพจิารณาอทุธรณไมได ตองอทุธรณ
โดยการฟองคดีตอศาลเทานั้นตามพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร 
พ.ศ. 2528 มาตรา 7 (3) และมาตรา 9 จึงเกิดความไมชัดเจนในระบบการอุทธรณการขอคืนภาษีวา
ในเบื้องตนตองอุทธรณตอองคกรใด และส่ิงที่ใหความเปนธรรมตอผูเสียภาษีมากขึ้น คือ การให    
ผูขอคืนภาษีสามารถอุทธรณตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณไดเพราะถือเปนองคกรชี้ขาดตัดสิน
ที่ใหความเปนธรรมเบื้องตนวาผูเสียภาษีมีสิทธิและหนาที่อยางไร และผูเสียภาษีไดรับผลประโยชน
มากกวาไมวาจะเปนเรือ่งไมตองเสยีคาใชจายมากนกั เชน คาขึน้ศาล คาทนายความ คาธรรมเนยีมตางๆ
และพยานหลกัฐานในการพจิารณาของคณะกรรมการพจิารณาอทุธรณทัง้ขอเทจ็จรงิและขอกฎหมาย
สามารถนํ ามาใชแสดงตอคณะกรรมการฯ ไดทั้งส้ิน อีกทั้งอาจไมทํ าใหคดีขึ้นสูศาลมากจนเกินไป
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โดยหลักการนี้จะเปนการใหฝายปกครองควบคุมตรวจสอบการทํ างานของฝายปกครองดวยกันเอง 
อันจะเปนการรวดเรว็และเสยีคาใชจายนอยทีสุ่ดซึง่ฝายปกครองจะใชการพจิารณาในแบบของการไตสวน
ทีส่ามารถคนหาความจรงิไดจากพยานหลกัฐานทัง้ปวงโดยไมผูกพนัอยูกบัขอเทจ็จรงิทีคู่กรณนี ําเสนอ

4.2.2 ปญหาการอุทธรณการขอคืนภาษีอากรตอองคกรทางปกครอง
พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ.  2539  กํ าหนดหลักประกัน

ความเปนธรรมและหลกัเกณฑทีเ่กีย่วกบัวธีิพจิารณาเกีย่วกบัค ําส่ังทางปกครองวาจะตองมกีารอทุธรณ
ตอฝายปกครองกอนเพื่อเปนการแกไขบรรเทาความเดือนรอนเบื้องตน เนื่องจากคํ าส่ังคืนหรือไมคืน
ภาษีนั้นไมมีกฎหมายกํ าหนดการอุทธรณไวเปนการเฉพาะ จึงตองอุทธรณตอฝายปกครองกอน 
โดยผูทีม่อํี านาจในการพิจารณาอุทธรณในปจจุบันจะเปนไปตามกฎกระทรวงฉบับที่ 4 (พ.ศ. 2540) 
ออกตามความในพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 ซ่ึงกํ าหนดใหผูมีอํ านาจ
พิจารณาอุทธรณเปนฝายปกครองเหนือขึ้นไป เชน หนังสือแจงคืนภาษีออกโดยสรรพากรพื้นที่      
ผูมีอํ านาจพิจารณาอุทธรณ คือ สรรพากรภาค หรือในกรณีหนังสือแจงคืนภาษีออกโดยอธิบดี    
กรมสรรพากร ผูมีอํ านาจพิจารณาอุทธรณ คือ ปลัดกระทรวงการคลัง ซ่ึงกระทรวงการคลังไดออก
ประกาศของกระทรวงการคลัง เรื่องแตงตั้งคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณคํ าสั่งทางปกครอง     
เพื่อพิจารณาการอุทธรณคํ าสั่งทางปกครองโดยจะอยูในรูปแบบของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ 
ทั้งนี้ดวยเหตุผลที่วาพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองดังกลาวถือเปนหลักประกัน     
ในการออกค ําสัง่ทางปกครองวาจะตองมหีลักเกณฑทีใ่หความเปนธรรม หรือมมีาตรฐานในการปฏบิตัิ
ราชการทางปกครองโดยเปนมาตรฐานขั้นตํ่ าของเจาหนาที่ที่ออกคํ าสั่งทางปกครองในทุกกรณี    
อันมหีลักเกณฑและวิธีการดังตอไปนี้

เมื่อผูขอคืนภาษีไดรับคํ าสั่งคืนภาษีหรือไมคืนภาษีหรือคืนภาษีใหนอยกวา       
ที่ขอคืนแลว ถือวาคํ าส่ังตางๆ นี้ เปนคํ าส่ังทางปกครอง หากผูขอคืนไมเห็นดวยก็สามารถอุทธรณ
คํ าส่ังไดตามมาตรา 44 แหงพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 ที่กํ าหนด
หลักเกณฑวาใหอุทธรณตอเจาหนาที่ผูทํ าคํ าส่ังทางปกครอง ซ่ึงก็คือ ใหเจาหนาที่ผูพิจารณาการขอ
คนืภาษเีปนผูพจิารณาค ําอทุธรณการขอคนืภาษแีละแจงใหผูขอคนืภาษีทราบโดยไมชักชา ในกรณทีนัที

ถาหากเจาหนาทีผู่มอํี านาจในการพจิารณาการขอคนืภาษ ีไมเหน็ดวยกบัค ําอุทธรณ
ไมวาทั้งหมดหรือแตบางสวนก็ใหเรงรายงานความเห็นพรอมดวยเหตุผลไปยังผูมีอํ านาจพิจารณา
คํ าอุทธรณ โดยใหผูมีอํ านาจพิจารณาคํ าอุทธรณพิจารณาใหแลวเสร็จภายในสามสิบวันนับแตวันที่
ตนไดรับรายงาน แตถามเีหตจุ ําเปนไมอาจพจิารณาใหแลวเสรจ็ภายในระยะเวลาดงักลาวได ใหผูมอํี านาจ
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พจิารณาอทุธรณมหีนงัสอืแจงใหผูอุทธรณทราบกอนครบก ําหนดระยะเวลาดงักลาว ในการนีใ้หขยาย
ระยะเวลาการพิจารณาอุทธรณออกไปไดอีกไมเกินสามสิบวันนับแตวันที่ครบกํ าหนดเวลาดังกลาว

ในกรณีที่ผูขอคืนภาษีอากรไมเห็นดวยกับเจาหนาที่ผูมีอํ านาจพิจารณาการขอคืน
ภาษีอากร กฎหมายไดกํ าหนดขั้นตอนการอุทธรณคํ าส่ังทางปกครองตอฝายปกครอง ซ่ึงถือ        
เปนขั้นตอนสํ าคัญในกระบวนการออกคํ าส่ังทางปกครองที่กํ าหนดใหผูรับคํ าส่ังทางปกครองจะตอง
ยื่นอุทธรณตอเจาหนาที่ผูออกคํ าสั่งทางปกครองกอนเพราะถือเปนมาตรฐานในวิธีปฏิบัติราชการ
ทางปกครองที่ใหผูรับคํ าส่ังทางปกครอง จะตองดํ าเนินการใหมีการแกไขบรรเทาความเดือดรอน
โดยการโตแยงตอฝายปกครองหรือเจาหนาที่ผูออกคํ าส่ังกอนจึงจะมีสิทธิฟองคดีตอศาลได ซ่ึงคํ าส่ัง
คนืหรือไมคนืภาษนีัน้ถือเปนค ําสัง่ทางปกครองทีม่วีธีิปฏิบตัเิชนเดยีวกนักบัการโตแยงค ําสัง่ทางปกครอง
ในกรณอ่ืีนๆ แตจากการศกึษาพบวา ในปจจบุนัหนวยงานทางปกครองกรมสรรพากร หรือศาลภาษอีากร
กม็ิไดนํ าพระราชบัญญัติวธีิปฏิบัติราชการทางปกครองดังกลาวมาใชบังคับ เชน

- กรณีกรมสรรพากรไดมีหนังสือตอบขอหารือวาการฟองคดีไมคืนเงิน การขอ
คนืคาภาษอีากรใหฟองคดีตอศาลภาษอีากรไดทนัท ี โดยผูขอคนืจะด ําเนนิการตามขัน้ตอนและวธีิการ
ที่กฎหมายกํ าหนดสํ าหรับการแกไขความเดือดรอนหรือเสียหายกอนฟองคดีตามกฎหมายวิธีปฏิบัติ
ราชการทางปกครองกอนหรือไมกไ็ด ซ่ึงหมายความวาผูขอคนืภาษจีะด ําเนนิการอทุธรณตอฝายปกครอง
กอนหรือไมก็ได13 ถือเปนสิทธิของผูขอคืน

- กรณีของการฟองคดีตอศาลภาษีอากรไดมีคํ าพิพากษาศาลฎีกาวินิจฉัยวา      
ในการขอคนืเงนิภาษอีากร หากผูขอคนืภาษไีดขอคนืภาษจีากเจาหนาทีแ่ลว ถือวาผูขอคนืภาษไีดปฏิบตัิ
ตามหลักเกณฑวิธีการและระยะเวลาตามที่กฎหมายกํ าหนดไวดังที่บัญญัติไวในพระราชบัญญัติ    
จดัตัง้ศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ. 2528 มาตรา 7 (3)14 ประกอบมาตรา 9 แลว15

ผูขอคืนภาษีจึงมีอํ านาจฟองคดีได16 จึงมีปญหาวาในกรณีของการขอคืนภาษีซ่ึงถือวาเปนขอยกเวน 
ทีศ่าลภาษอีากรจะมีอํ านาจรับไวพิจารณาตามมาตรา 7 (3) แหงพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลภาษีอากร

                                                       
13 หนังสือตอบขอหารือกรมสรรพากรที่ กค. 0706/2531 ลงวันที่ 28 มีนาคม 2548.
14 มาตรา 7 ศาลภาษีอากรมีอํ านาจพิจารณาพิพากษาคดีแพงในเรื่องตอไปนี้
                             ฯลฯ ฯลฯ
    (3) คดีพิพาทเกี่ยวกับการขอคืนคาภาษีอากร
15 มาตรา 9 คดตีามมาตรา 7 (3) ในกรณทีีก่ฎหมายเกีย่วกบัภาษอีากรบญัญติัใหขอคนืคาภาษอีากรตามหลกัเกณฑ

วิธีการ และระยะเวลาที่กํ าหนดไวจะดํ าเนินการในศาลภาษีอากรไดก็ตอเมื่อไดมีการปฏิบัติตามหลักเกณฑ วิธีการ 
และระยะเวลาเชนวานั้น

16 คํ าพิพากษาศาลฎีกาที่ 6676/41.

DPU



101

และวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ. 2528 โดยที่ไมตองมีการอุทธรณตอฝายปกครองกอนนั้น        
เปนการชอบดวยกฎหมายหรือไม

กรณดีงักลาวจงึเหน็ไดวาแนววนิจิฉยัของกรมสรรพากรทีว่าผูขอคนืจะด ําเนนิการ
ตามขัน้ตอนและวธีิการทีก่ฎหมายก ําหนดส ําหรับการแกไขความเดอืดรอนหรือเสียหายกอนตามกฎหมาย
วิธีปฏิบัติราชการทางปกครองกอนหรือไมก็ได ไดเปนไปตามหลักเกณฑของวิธีปฏิบัติราชการ  
ทางปกครองหรือไม เนื่องจากคํ าสั่งคืนภาษีหรือไมคืนภาษีเปนคํ าส่ังทางปกครองที่ตองปฏิบัติตาม
พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 โดยเครงครัดเพราะถือวาเปนหลักประกัน
ในการคุมครองสทิธขิองประชาชน ซ่ึงในกรณทีีม่กีารคดัคานค ําสัง่ทางปกครองตองบงัคบัใหประชาชน
โตแยงตอฝายปกครองเสยีกอนเพือ่ใหมกีารทบทวนการออกค ําส่ังทางปกครองภายในของฝายปกครอง
หรือในกรณีคํ าพิพากษาศาลฎีกาที่วินิจฉัยวาการขอคืนเงินภาษีอากรหากผูขอคืนภาษีไดขอคืนภาษี
จากเจาหนาที่แลวถือวาผูขอคืนภาษีไดปฏิบัติตามหลักเกณฑ วิธีการ และระยะเวลาตามที่กฎหมาย
ก ําหนดไวดงัทีบ่ญัญตัไิวในพระราชบญัญตัจิดัตัง้ศาลภาษอีากรและวธีิพจิารณาคดภีาษอีากร พ.ศ. 2528
มาตรา 9 แลว ผูขอคืนภาษีจึงมีอํ านาจฟองคดีไดทันที จะเปนไปตามหลักเกณฑวิธีปฏิบัติราชการ
ทางปกครองหรือไม เนื่องจากศาลจะตองวินิจฉัยและตรวจสอบคํ าส่ังทางปกครองกอนวาไดปฏิบัติ
ตามพระราชบญัญตัวิธีิปฏิบตัริาชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 กอนหรอืไม เพราะจะเปนหลักประกนั
ในการออกค ําสัง่ทางปกครองของเจาหนาที่ แตเมือ่แนววนิจิฉยัของกรมสรรพากรไดเดนิตามค ําพพิากษา
ศาลฎกีาเชนนีแ้ลว กเ็หน็ไดวาจากการวนิจิฉยัดงักลาวนัน้มไิดเปนการตดัสทิธิของผูขอคนืภาษอีากรไป
โดยสิน้เชงิวา หากไมเหน็ดวยแลว จะตองมีการฟองคดตีอศาลเลยเทานัน้ เพยีงแตยงัใหสิทธิแกผูขอคนื
ที่จะอุทธรณตอเจาหนาที่กอนหรือจะฟองคดีตอศาลทันทีก็ไดหลังจากที่ไดมีคํ าสั่งคืนหรือไมคืน
ภาษีแลว

ดังนั้น ในสวนของการอุทธรณโตแยงการประเมินภาษีอากรนั้นเมื่อมีการยื่น
แบบแสดงรายการเสยีภาษอีากรโดยตนเอง หรือการประเมนิภาษอีากรโดยเจาพนกังานประเมนิภาษแีลว
หากผูมีเงินไดพึงประเมินไมพอใจการประเมินผูนั้นก็มีสิทธิยื่นอุทธรณตอคณะกรรมการพิจารณา
อุทธรณไดตามบทบญัญตัิแหงประมวลรษัฎากร และหากยงัไมพอใจผลการพจิารณาอทุธรณดงักลาว
ก็ยังสามารถใชสิทธินํ าคดีขึ้นศาลภาษีอากรอันเปนศาลชํ านัญพิเศษในระบบศาลยุติธรรมไดเพื่อให
ศาลตรวจสอบ (Judicial review) โดยใชอํ านาจตุลาการอีกครั้งหนึ่งได การตรวจสอบดังกลาวนี้  
อาจมองไดวาเปนการใชอํ านาจของศาลโดยทัว่ๆ ไป อันเปนอ ํานาจตลุาการเพือ่ใหเกดิความเปนธรรม
กบัผูเสยีภาษีอากรและกับรัฐมากที่สุด อันที่จริงแลวคดีภาษีอากรนั้น กอนที่จะนํ ามาสูการพิจารณา
ของศาลภาษอีากรนัน้ ฝายสรรพากรซึง่เปนฝายปกครองกไ็ดใชอํ านาจในการตรวจสอบ (Judicial review)
มากอนแลวเชนเดยีวกนั เหน็ไดจากการทีอ่งคกรทีม่อํี านาจในการพจิารณาอทุธรณ คอื คณะกรรมการ
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พจิารณาอทุธรณ อันเปนองคกรหนึ่งในฝายปกครองแมจะมิใชองคกรตุลาการก็ตาม การใชอํ านาจ
ดงักลาวของฝายปกครองกม็ลัีกษณะคลายคลึงกับอ ํานาจตลุาการ แตมใิชอํ านาจตลุาการ แตเปนอํ านาจ
ในทางปกครองที่ใหฝายปกครองดวยกันเอง สามารถทํ าการตรวจสอบการกระทํ าทางปกครองได
ซ่ึงอ ํานาจนีใ้นบางครัง้จะมลัีกษณะทีก่วางขวางกวาอ ํานาจตรวจสอบของฝายตุลาการที่ในบางโอกาส
จะไมสามารถใชอํ านาจเขาไปตรวจสอบการกระทํ าทางปกครองในทุกรูปแบบได เมื่อพิจารณาแลว
จะพบวากฎหมายภาษีอากรจะกํ าหนดใหเปนอํ านาจของฝายปกครองและศาลในการตรวจสอบ  
โดยกอนที่จะมีการเสนอคดีตอศาลไดนั้นมีความจํ าเปนอยางยิ่งที่จะตองผานกระบวนการตาม
กฎหมายกอน มิฉะนั้นแลว ศาลก็จะไมรับคํ าฟองไวพิจารณาพิพากษาไดดังเชนที่ไดบัญญัติไว      
ในมาตรา 7 แหงพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ. 2528        
การอทุธรณการประเมนิภาษอีากรตอคณะกรรมการพจิารณาอทุธรณจงึเปนกลไกภายในทีจ่ะเรยีกไดวา
เปนการใชอํ านาจกึ่งตุลาการ (Judicial review) ของฝายปกครอง ซ่ึงอาจจะเกิดประโยชนในแงที่วา
ฝายปกครองสามารถตรวจสอบการกระท ําของงานเองไดอยางกวางขวางและสามารถเพกิถอนการกระท ํา
ของตนไดแมจะเปนดุลพินิจ แตถาใหศาลเขามาตรวจสอบแลวยอมจะมีขีดจํ ากัดในการตรวจสอบ
โดยศาลจะไมเขาไปตรวจสอบการกระทํ าในบางเรื่องบางอยางของฝายปกครอง โดยเฉพาะอยางยิ่ง
ดลุพนิจิ เมือ่มองในทางกลับกันแลวการขอคืนภาษีอากรก็เปนขั้นตอนหนึ่งที่เกิดขึ้นสืบเนื่องมาจาก
การเสยีภาษอีากรไวเกนิวาทีก่ฎหมายก ําหนด คดพีพิาทเกีย่วกบัภาษอีากรอนัทีจ่ริงแลวกม็คีวามของเกีย่ว
กับคดีพิพาททางปกครองรวมอยูดวย แตเหตุที่คดีเหลานี้มิไดรับการเยียวยาแกไขความเดือดรอน
จากศาลปกครองโดยตรงนั้นก็เนื่องจากมีการจัดตั้งศาลภาษีอากรขึ้นในระบบศาลยุติธรรมใหมี
อํ านาจช ําระคดพีพิาททางภาษอีากรซึง่เปนศาลช ํานญัพเิศษ ดงันัน้พระราชบญัญตัจิดัตัง้ศาลปกครอง
และวิธีพิจารณาคดีปกครอง พ.ศ. 2542 จงึไดบัญญัติยกเวนเอาไว การอุทธรณคํ าส่ังหรือการฟองคดี
เพกิถอนการพจิารณาวนิจิฉยัของคณะกรรมการพจิารณาอทุธรณจงึขึน้ตรงตอศาลภาษีอากรในระบบ
ศาลยุติธรรม แตการขอคืนภาษีอากรเปนกระบวนการขั้นตอนที่เกิดขึ้นสืบเนื่องมาจากการประเมิน
ภาษีอากรและการชํ าระภาษีอากรไวเกินกวาที่กฎหมายกํ าหนดเอาไวเทานั้นไมรวมถึงการเสียภาษี
นอยกวาทีค่วรตองเสยีดวย โดยผูชํ าระภาษจีะขอคนืในสวนนี ้(Under payment) เพือ่ชํ าระใหมมไิดกลับ
แตอาจจะตองถูกปรับและตองชํ าระเงินเพิ่มตามที่กฎหมายกํ าหนดเอาไวอีกดวย ขั้นตอนการขอคืน
ภาษอีากร กฎหมายมไิดก ําหนดเรือ่งอ ํานาจในการตรวจสอบของฝายปกครอง (Judicial review) เอาไว
ดงัเชนอ ํานาจของคณะกรรมการการพจิารณาอทุธรณในเรือ่งของการพจิารณาการอทุธรณการประเมนิภาษี
เพยีงแตก ําหนดหลกัเกณฑเอาไวเปนการทัว่ไป และกรมสรรพากรกม็าก ําหนดอ ํานาจหนาทีข่องเจาหนาที่
ผูมอํี านาจในการสงคนืภาษอีากรตามจ ํานวนเงนิทีข่อคนื เชน ขาราชการระดบั 6 มอํี านาจในการพจิารณา
สงคนืภาษีในอํ านาจเงินที่ขอคืนจํ านวนไมเกิน 5,000 บาท เมื่อมีการสงคืนหรือไมคืนภาษีอากรแลว
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กฎหมายมิไดบัญญัติวาใหผูขอคืนภาษีอากรตองใชสิทธิอุทธรณการขอคืนภาษีอากรตอองคกรหรือ
หนวยงานใด ทั้งมิไดบัญญัติวาใหอุทธรณตอคณะกรรมการการพิจารณาอุทธรณเชนดังการอุทธรณ
การเสยีภาษอีากร ดงันัน้คณะกรรมการพจิารณาอทุธรณจงึไมมอํี านาจเขามาวนิจิฉยัส่ังการ ในสวนนี้
จึงมีปญหาวา ผูขอคืนสามารถยื่นคํ าฟองการขอคืนภาษีอากรตอศาลภาษีอากรไดโดยตรงหรือไม  
ในเรือ่งนี้ไดมีแนวคํ าพิพากษาศาลฎีกาที่ 6676/2541 วนิจิฉัยเอาไววา หากผูขอคืนภาษีไดขอคืนภาษี
จากเจาหนาทีแ่ลว ผูขอคนืกม็สิีทธฟิองคดตีอศาลได แตเมือ่พจิารณาในเรือ่งของการขอคนืภาษอีากรแลว
การทีก่รมสรรพากรสัง่ไมคนืหรือคนืภาษอีากรนอยกวาทีข่อคนืนัน้ ถือไดวาเปนการปฏเิสธการขอคนื
นัน้เอง ซ่ึงอาจจะเขาลักษณะเองค ําสัง่ทางปกครองตามมาตรา 5 แหงพระราชบญัญตัวิธีิปฏิบตัริาชการ
ทางปกครอง พ.ศ. 2539 ได โดยจะตองมกีารอทุธรณค ําสัง่ดงักลาวตามล ําดบัชัน้ของผูมอํี านาจพจิารณา
วินิจฉัยคํ าสั่งดังกลาวเสียกอนจึงจะฟองคดีตอศาลได แตตามคํ าพิพากษาศาลฎีกาดังกลาวขางตน   
ไดอนญุาตใหผูมสิีทธใินการขอคนืภาษอีากรสามารถน ําคดขีึน้สูศาลไดทนัทโีดยไมตองมกีารด ําเนนิการ
ภายใน (Judicial review) ของฝายปกครองกอนแตอยางใด ดังที่ไดกลาวไวแลวตอนตนวาคดีพิพาท
ทางภาษีอากรเปนคดีที่อยูในอํ านาจพิจารณาพิพากษาของศาลภาษีอากรซึ่งเปนศาลชํ านัญพิเศษ    
ในระบบศาลยุติธรรม ซ่ึงถาคดีพิพาทเกี่ยวกับการขอคืนภาษีอากรนี้ขึ้นตรงตอศาลปกครองแลว    
ค ําส่ังไมคืนภาษีอากรหรือภาษีอากรนอยกวาที่ขอคืนก็จะตองฟองตอศาลปกครองเมื่อเปนเชนนี้แลว 
กจ็ะฟองคดีตอศาลโดยทันทียังมิได เนื่องจากผูมีสิทธิขอคืนภาษีอากรที่ไมพอใจคํ าส่ังไมคืนหรือคืน
ภาษอีากรนอยกวาทีข่อคนื ยงัมไิดปฏิบตัติามบทบญัญตัใินมาตรา 42 วรรคสอง แหงพระราชบญัญตัิ
จดัตั้งศาลปกครองและวิธีพิจารณาคดีปกครอง พ.ศ. 2542

เมือ่เปรยีบเทยีบการเสยีภาษอีากรกบัการขอคนืภาษอีากรแลว จะพบวามคีวามตางกนั
ในเรื่องของกระบวนการและขั้นตอนการตรวจสอบภายใน (Judicial review) ของฝายปกครอง   
โดยการเสียภาษีอากรกฎหมายกํ าหนดใหมีการอุทธรณการประเมิน ตอคณะกรรมการการพิจารณา
อุทธรณได แตการขอคืนภาษีอากรไมมีกฎหมายกํ าหนดใหอุทธรณตอคณะกรรมการพิจารณา
อุทธรณกอน แตก ําหนดใหฟองคดตีอศาลภาษอีากรไดทนัท ีหากไมพอใจการสัง่ไมคนืหรอืคืนภาษอีากร
นอยกวาทีข่อคนื ซ่ึงถือวามกีฎหมายบญัญตัเิอาไวเปนการเฉพาะแลว จงึไมตองมกีารน ําพระราชบญัญตัิ
วิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 มาใชบังคับอีก ดังนั้น โดยหลักแลวผูมีสิทธิในการขอคืน
ภาษอีากรสามารถใชสิทธฟิองคดตีอศาลภาษอีากรเพือ่ขอคืนภาษอีากรไดทนัท ีแตดงัทีไ่ดกลาวมาแลววา
การดํ าเนินคดีในชั้นศาลนั้นยอมจะใชเวลาและเสียคาใชจายมากกวาการดํ าเนินการของฝายปกครอง
ประกอบกับอํ านาจของฝายปกครองในการตรวจสอบ (Judicial review) ยอมจะมีมากกวาและ  
กวางขวางกวาอํ านาจตุลาการ โดยในบางครั้งฝายปกครองอาจจะนํ านโยบายมาใชประกอบได      
ซ่ึงอาจจะเปนประโยชนตอผูขอคืนมากกวาการฟองคดีตอศาลโดยตรง ดังนั้น หากวากฎหมาย        
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มีการเปดชองใหผูมีสิทธิในการขอคืนภาษีอากรสามารถใชสิทธิอุทธรณการขอคืนภาษีอากร        
ตอฝายปกครองหรอืเปดโอกาสใหฝายปกครองใชอํ านาจในการตรวจสอบ (Judicial review) กอนแลว
กน็าจะเปนประโยชนมากเชนกนั โดยองคกรทีน่าจะมอํี านาจในการตรวจสอบ (Judicial review) นัน้
ควรจะเปนคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณเชนเดียวกับการอุทธรณการเสียภาษีอากร ทั้งยัง          
เปนการสอดคลองกบัหลักการตามพระราชบญัญตัวิธีิปฏิบตัริาชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 ทีต่องการ
ใหบรรดาค ําสัง่ทางปกครองทัง้หลายตองผานกระบวนการตรวจสอบ (Judicial review) จากฝายปกครอง
ดวยกันเองเสียกอนที่จะนํ าคดีขึ้นสูศาล แมวาผูที่มีอํ านาจในการพิจารณาการขอคืนภาษีอากร        
จะไมใชบุคคลตามที่พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองกํ าหนดเอาไวก็ตาม แตก็ถือไดวา
ไดมีการทบทวนคํ าสั่งทางปกครองดังกลาวจากฝายปกครองดวยกันแลว และยังเปนหลักประกัน
ความเปนธรรมใหกบัคูกรณทีีไ่มตํ ่ากวาทีก่ ําหนดไวในพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง
พ.ศ. 2539 อีกดวย ดงันัน้การเปดโอกาสใหมกีารอทุธรณตอคณะกรรมการพจิารณาอทุธรณ นอกจาก
สิทธใินการฟองคดตีอศาลแลว จะเปนประโยชนและเปนธรรมกบัทัง้ฝายปกครองและผูขอคนืภาษอีากร
ในแงของนติวิธีิและหลักการภาษอีากรที่ด ี ดวยการทีค่ณะกรรมการพจิารณาอทุธรณเปนผูทีม่คีวามรู
ความสามารถในเรื่องของภาษีอากรอยูแลว จึงสมควรใหมีอํ านาจในการพิจารณาอุทธรณการขอคืน
ภาษีอากรดวย ซ่ึงจะทํ าใหผูมีสิทธิในการขอคืนภาษีอากรมีทางเลือกเพิ่มขึ้นวาจะฟองคดีตอศาล 
หรือจะอทุธรณตอคณะกรรมการพจิารณาอทุธรณกอนกไ็ดโดยเลอืกทางใดทางหนึง่กอนในการใชสิทธิ
แตเพียงทางเดียว

4.2.3 ปญหาการฟองคดีการขอคืนภาษีตอศาลปกครอง
ศาลปกครองถือเปนองคกรที่คุมครองสิทธิของประชาชนอยางมาก เนื่องจาก     

ผูฟองคดไีมตองมทีนายความในการด ําเนนิคดกีไ็ด หรืออาจไมตองเสยีคาธรรมเนยีมศาลในการด ําเนนิคดี
ทางปกครอง แตคดีที่จะฟองตอศาลปกครองไดนั้นมีหลักเกณฑวาตองเปนคดีที่มีขอพิพาทเกี่ยวกับ
การทีห่นวยงานทางปกครองหรอืเจาหนาทีข่องรฐักระท ําการโดยไมชอบดวยกฎหมายหรอืการกระท ํา
อ่ืนใด เนือ่งจากกระทํ าโดยไมมีอํ านาจหรือนอกเหนืออํ านาจหนาที่หรือไมถูกตองตามกฎหมายหรือ
โดยไมถูกตองตามรปูแบบขัน้ตอน หรือวธีิการอนัเปนสาระส ําคญัทีก่ ําหนดไวสํ าหรับการกระท ํานัน้
หรือมีลักษณะเปนการสรางขั้นตอนโดยไมจํ าเปนหรือสรางภาระใหเกิดกับประชาชนเกินสมควร 
หรือเปนการใชดลุพนิจิโดยมชิอบ17 หรือเจาหนาทีล่ะเลยตอหนาทีต่ามทีก่ฎหมายก ําหนดใหตองปฏบิตัิ

                                                       
17 พระราชบัญญัติจัดตั้งศาลปกครองและวิธีพิจารณาคดีปกครอง พ.ศ. 2542, มาตรา 9 (1).
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หรือปฏิบัติหนาที่ดังกลาวลาชาเกินสมควร ฯลฯ18 จึงจะถือวาเปนคดีที่อยูในอํ านาจของศาลปกครอง
แตอยางไรกด็ตีามหลกัเกณฑการฟองคดเีกีย่วกบัการขอคนืภาษอีากรกฎหมายก ําหนดใหอยูในเขตอ ํานาจ
ของศาลภาษีอากรตามมาตรา 9 แหงพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลภาษีอากร พ.ศ. 2528 ประกอบกับ
มาตรา 9 วรรคสอง (3) แหงพระราชบญัญตัจิดัตัง้ศาลปกครองและวธีิพจิารณาคดปีกครอง พ.ศ. 254219

แตมีคดีบางประเภทที่ศาลปกครองสามารถรับคํ าฟองไวพิจารณาพิพากษาได เชน ผูขอคืนภาษี
สามารถฟองวาเจาหนาทีห่รือคณะกรรมการพจิารณาอทุธรณพจิารณาการขอคนืภาษลีาชา ศาลปกครอง
สามารถสั่งใหเจาหนาที่ หรือคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณพิจารณาการขอคืนภาษีใหภายใน
ก ําหนดเวลาอันสมควรได   20

จะเหน็ไดวาศาลปกครองสามารถรบัคดเีกีย่วกบัภาษอีากรทีไ่มอยูในอ ํานาจพจิารณา
พพิากษาของศาลภาษีอากร ซ่ึงเปนศาลชํ านัญพิเศษไวพจิารณาพิพากษาไดในบางกรณี เชน กรณี
เจาหนาที่ละเลยตอหนาที่ตามที่กฎหมายกํ าหนดใหตองปฏิบัติ หรือปฏิบัติหนาที่ดังกลาวลาชา    
เกินสมควร ผูขอคืนภาษีสามารถฟองคดีตอศาลปกครองใหส่ังเจาหนาที่ของรัฐพิจารณาภายใน
ก ําหนดเวลาอนัสมควรได และจากขัน้ตอนการโตแยงหรอือุทธรณคดัคานการขอคนืภาษีผูขอคนืภาษี
สามารถใชสิทธิโตแยงตอองคกรที่มีอํ านาจพิจารณาอุทธรณไดหลายองคกรไมวาจะเปนการโตแยง
หรืออุทธรณตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง 
พ.ศ. 2539 หรือตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณตามประมวลรัษฎากร หรือตอศาลภาษีอากร หรือ
อาจเปนศาลปกครอง แตทั้งนี้ก็ขึ้นอยูกับขอเท็จจริงวาอยูในอํ านาจขององคกรใดและการพิจารณา
ขอโตแยงดังกลาวมิใชจะขึ้นอยูกับอํ านาจพิจารณาของทุกองคกรเสมอไปไม ซ่ึงทํ าใหผูขอคืนภาษี
อาจสบัสนตอกระบวนการการโตแยงคดัคานการขอคนืภาษไีด และหากผูขอคนืภาษใีชชองทางโตแยง
คัดคานผิดพลาดก็อาจกอใหเกิดความเสียหายได ดังนั้นจึงควรกํ าหนดใหชัดเจนวา ผูขอคืนภาษี  
ตองใชสิทธิอยางไร

                                                       
18 พระราชบัญญัติจัดตั้งศาลปกครองและวิธีพิจารณาคดีปกครอง พ.ศ. 2542, มาตรา 9 (2).
19 คํ าพิพากษาศาลปกครองสูงสุดที่ 454/2545.
20 คํ าพิพากษาศาลปกครองสูงสุดที่ 448/2545.
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4.3  ปญหาการคุมครองสทิธิอ่ืนๆ ของผูขอคืนภาษีอากร

นอกจากผูขอคืนภาษีอากรจะมีสิทธิในการอุทธรณโตแยงคัดคานการพิจารณาการขอ
คนืภาษขีองเจาหนาทีก่รมสรรพากรตอหนวยงานตางๆ ทีก่ลาวมาแลว ในกรณทีีม่กีารขอคนืภาษอีากร
อันสืบเนื่องมาจากการเสียภาษีเกินกวาที่ควรตองเสียหรือเสียภาษีโดยไมมีหนาที่ตองเสียภาษีนั้น    
ผูขอคนืยงัมสิีทธอ่ืินๆ อีกหลายประการดวยกนั ซ่ึงสิทธอ่ืินๆ นี ้เปนผลพวงมาจากการเสยีภาษนีั่นเอง

4.3.1 สิทธิในการไดดอกเบี้ย และการสละสิทธิการไดดอกเบี้ย
ในกรณทีีผู่เสยีภาษยีืน่แบบแสดงรายการชํ าระภาษีลาชากวาที่กฎหมายกํ าหนดไว

ผูนั้นจะตองเสยีเงินเพิ่ม หรืออาจเรียกวาดอกเบี้ยอีกรอยละ 1.5 ตอเดือน หรือเศษของเดือน ซ่ึงถือวา
เปนมาตรการทางภาษีของรัฐในการลงโทษผูจายภาษีลาชา และใหความเปนธรรมกับผูจายภาษี  
ตรงตามกํ าหนดเวลา แตในกรณีที่รัฐคืนภาษีที่เรียกเก็บไวแลวเกินกวาที่ควรตองเสียหรือเก็บไว 
โดยผูเสยีภาษีไมมีหนาที่ตองเสียลาชา รัฐจะจายดอกเบี้ยใหรอยละ 1 ตอเดือน หรือเศษของเดือน 
ซ่ึงถือวารัฐใหประโยชนกบัประชาชนกลบัคนื เพราะถอืวาการทีรั่ฐน ําเงนิจากผูเสียภาษมีาชวงเวลาหนึง่แลว
ควรทีจ่ะใหดอกเบีย้แกผูขอคนืภาษ ี ซ่ึงผูเขยีนเหน็ดวยวา ไมวาฝายผูเสียภาษหีรือฝายเจาหนาทีข่องรฐั
ไดดํ าเนินการชํ าระเงินคืนอีกฝายหนึ่งลาชา สิทธิของอีกฝายหนึ่งในการไดรับดอกเบี้ยเปนสิทธิ  
โดยชอบธรรมที่จะไดรับ เพราะถือวาเปนการชํ าระหนี้เกินกํ าหนดเวลาที่กฎหมายกํ าหนดเอาไว    
จึงเกิดสิทธิในการไดดอกเบี้ย แตถึงอยางไรก็ตามจะเห็นไดวาความลาชาของฝายเจาหนาที่ของรัฐ 
ท ําใหฝายผูเสียภาษไีดรับดอกเบีย้รอยละ 1 ตอเดอืน หรือรอยละ 12 ตอป ซ่ึงผูเขยีนเหน็วาอัตราดอกเบีย้
ดงักลาวเปนอตัราทีสู่งซ่ึงเมือ่เปรยีบเทยีบกบัในปจจบุนั ซ่ึงหากเปนกรณทีีม่กีารขอคนืภาษจี ํานวนมากแลว
จะทํ าใหฝายรัฐตองเสียดอกเบี้ยใหกับผูเสียภาษีเปนจํ านวนมากซึ่งอาจจะเกิดปญหาในทางปฏิบัติ   
ที่ทํ าใหเจาหนาที่ของรัฐเสนอใหผูเสียภาษีตองยินยอมสละสิทธิในการไดรับดอกเบี้ย ซ่ึงเห็นไดวา
ไมเปนธรรมกับผูขอคืนภาษีอยางยิ่ง

ในกรณีของการใหดอกเบี้ยดังกลาวเมื่อนํ ามาเปรียบเทียบกับมาตรา 112 จัตวา 
วรรคสี ่แหงพระราชบญัญตัศิลุกากร พ.ศ. 2469 ทีบ่ญัญตัวิา “ในกรณทีีต่องคนืเงนิอากร หรือเงนิประกนั
คาอากรเพราะเหตุที่ไดเรียกไวเกินจํ านวนอันพึงตองเสียหรือเสียเพิ่มใหคืนพรอมดวยดอกเบี้ยอีก
รอยละ 0.625 ตอเดือน (รอยละ 7.5 ตอป) ของจํ านวนที่ตองคืนโดยไมคิดทบตน นับแตวันที่ไดชํ าระ
คาอากร หรือวางเงินประกันคาอากรครั้งสุดทายจนถึงวันที่มีการอนุมัติใหจายคืน” จึงเห็นไดวา   
การจายดอกเบีย้ใหกบัผูขอคนืภาษอีากรตามประมวลรษัฎากรกบัการจายดอกเบีย้ใหกบัผูขอคนืภาษอีากร
ตามพระราชบัญญัติศุลกากรมีความแตกตางกัน
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ปญหาที่ เกิดขึ้นในปจจุบันกรณีที่ เจ าหนาที่เสนอใหผู ขอคืนภาษีสละสิทธิ        
ในการไดดอกเบี้ยเมื่อเจาหนาที่พิจารณาสั่งคืนภาษีลาชา ผูเขียนเห็นวา ดอกเบี้ยจากการคืนภาษีลาชา
ถือเปนสิทธิของผูเสียภาษีที่จะไดรับตามมาตรา 4 ทศ แหงประมวลรัษฎากรอยูแลว เมื่อเปนสิทธิ
ของผูขอคืนในการไดรับดอกเบี้ย แตในทางปฏิบัติเจาหนาที่ไมตองการยอมจายดอกเบี้ยใหเนือ่งจาก
การคนืภาษีทีล่าชา ซ่ึงอาจเกดิจากสาเหตุทีผู่ขอคนืบางรายขอคนืภาษเีปนจ ํานวนมาก เจาหนาทีจ่งึจ ําเปน
ตองพิจารณาประเด็นการขอคืนภาษีโดยละเอียดรอบครอบและใชความระมัดระวังเปนอยางยิ่ง     
ซ่ึงหากไมพิจารณาใหละเอียดรอบคอบแลว กรมสรรพากรเคยมีประสบการณในกรณีของการขอ
คนืภาษมีลูคาเพิม่มาแลวโดยตองสญูเสยีเงนิภาษเีปนจ ํานวนมากใหกบัผูขอคนืทีไ่มชอบดวยกฎหมาย
ดังนั้นเมื่อเจาหนาที่จํ าเปนที่จะตองใชความระมัดระวังพิจารณาใหรอบครอบแลว ผลก็คือตองใช
เวลาเกนิกวาที่กฎหมายกํ าหนดไว ซ่ึงทํ าใหมีภาระในการที่จะตองจายดอกเบี้ยเพิ่มขึ้นดวย เจาหนาที่
กรมสรรพากรจึงแกปญหาที่จะไมจายดอกเบี้ยดวยการใหผูขอคืนสละสิทธิในการเรียกรับดอกเบี้ย
จากทางภาครฐัและใหผูขอคืนยินยอมรับขอผูกมัดไมรับดอกเบี้ยในกรณีหากเจาหนาที่พิจารณาลาชา
โดยยนิยอมใหเจาหนาทีไ่ดท ําการบนัทกึค ําใหการเปนหนงัสอื (ต.6) ไวเปนหลักฐาน สงผลตามกฎหมาย
ท ําใหผูขอคืนไมมีสิทธิรับดอกเบี้ย สํ าหรับปญหาเรื่องนี้ ผูเขยีนเห็นวาเจาหนาที่ของรัฐควรแจงสิทธิ
โดยชอบในการไดรับดอกเบี้ยวา การใหความยินยอมสละสิทธิในการรับดอกเบี้ยของผูขอคืนภาษี
ถือวาเปนความสมัครใจของผูขอคืนเองและในกรณีการสละดอกเบี้ยดังกลาวนี้ผูขอคืนจะไมยินยอม
ผูกมัดการไมรับดอกเบี้ยดวยก็ได เพราะถือเปนสิทธิของผูขอคืนตามกฎหมาย แตถึงอยางไรก็ตาม  
ผูเขียนก็ไมเห็นดวยกับกรณีดังกลาวเนื่องจากภาครัฐไมควรมีนโยบายใหเจาหนาที่เสนอใหผูขอคืน
สละสทิธกิารไดรับดอกเบี้ย แตควรที่จะพิจารณาการขอคืนภาษีใหทันภายในกํ าหนดระยะเวลาแทน 
แตเมือ่ดอกเบีย้ทีจ่ะจายในปจจบุนัเมือ่คํ านวณแลวยงัอยูในอตัราทีสู่งซึง่เปนอปุสรรคตอการตัดสินใจ
ในการจายดอกเบี้ยจากเจาหนาที่ของรัฐ

เมื่อจะเปรียบเทียบในกรณีที่มีการเสียภาษีไมถึงเกณฑที่กฎหมายกํ าหนดหรือ    
มกีารไมชํ าระภาษภีายในระยะเวลาทีก่ฎหมายก ําหนดกบัตางประเทศ เชน กฎหมายภาษขีองสหรฐัอเมรกิา
ไดก ําหนดความรับผิดอันเกิดจากกรณีดังกลาวเอาไวดังนี้ คือ ผูเสียภาษีจะตองรับผิดในจํ านวนเงิน 
½ ของ 1% ของภาษีที่ยังไมชํ าระทุกๆ เดือน หรือตามสวนของเดือนหลังจากที่ภาษีถึงกํ าหนดชํ าระ
แตไมชํ าระทัง้นีบ้ทลงโทษดงักลาวจะไมเกนิ 25% ของภาษทีีย่งัไมชํ าระเวนแตผูชํ าระภาษจีะแสดงไดวา
มเีหตผุลอันสมควรที่ไมสามารถชํ าระภาษีภายในเวลาที่กํ าหนดได 21

                                                       
21 http://www.irstaxattorney.com/penalty.html
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การขอคนืภาษทีีชํ่ าระไวเกนิไปกวาทีค่วรตองเสยีนัน้ กฎหมายก ําหนดใหผูชํ าระภาษี
มีสิทธิไดรับดอกเบี้ย 7% ของเงินภาษีที่ไดจายเกินไป โดยผูมีสิทธิขอคืนภาษีอากรนั้นจะตองยื่น       
ค ํารองขอคืนภาษีภายในเวลาที่กฎหมายกํ าหนด และเมื่อหนวยงานของรัฐ (IRS) ไดรับคํ ารองแลว
ในชวงระยะเวลา 45 วันแรกของการพิจารณาคํ ารอง ผูขอคืนภาษีอากรจะไมมีสิทธิไดรับดอกเบี้ย
สํ าหรับภาษีที่ขอคืนแตเมื่อลวงพน 45 วันไปแลว หากหนวยงานของรัฐยังพิจารณาคํ ารองไมเสร็จ        
ผูขอคนืภาษีอากรมีสิทธิไดรับดอกเบี้ยในอัตรารอยละ 7 ตอป ในจํ านวนเงินภาษีที่ไดชํ าระเกินไป
โดยอัตราดอกเบีย้ดงักลาวจะเพิม่ขึน้จนคงทีใ่นอตัรารอยละ 8 ตอป22 แตถาผูมสิีทธใินการขอคนืภาษี
ไมยืน่ค ํารองขอคืนภาษีอากรในเวลาที่กฎหมายกํ าหนด อาจจะตองรับผิดชํ าระเงิน 5% ของเงินภาษี
ทีไ่มตองชํ าระในทุกๆ เดือนหรือสวนของเดือนที่ขอคืนลาชา โดยไมเกิน 25% ของเงินภาษี แตถา   
มกีารขอคืนเกินกวา 60 วัน ผูขอคืนจะตองชํ าระเงินไมนอยไปกวา 100$ หรือเทากับจํ านวนภาษี     
ทีข่อคนื เวนแตผูขอคนืภาษจีะแสดงไดวามเีหตอัุนสมควรทีไ่มสามารถยืน่ภายในระยะเวลาทีก่ฎหมาย
ก ําหนดได

สวนดอกเบีย้ท่ีเกดิจากการไมชํ าระภาษนีัน้ คดิรอยละ 3 ตอเดอืน จนกวาจะช ําระเสรจ็
โดยคิดทุกๆ สามเดือน23

ดังนั้น จะเห็นไดวาในการขอคืนภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรของไทยนั้น 
หากกรมสรรพากรพิจารณาคํ าขอคืนลาชาก็จะตองรับผิดชอบในการชํ าระดอกเบี้ยใหกับผูขอคืน  
ในอตัรารอยละ 12 ตอป ซ่ึงถือวาเปนอัตราที่สูงเมื่อเปรียบเทียบกับอัตราดอกเบี้ยในการขอคืนอากร
ตามพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 มาตรา 112 จัตวา ที่อยูในอัตรารอยละ 7.5 ตอป และอัตรา
ดอกเบีย้ในการขอคนืตามประมวลรษัฎากรของประเทศสหรฐัอเมรกิา โดยในประเทศสหรฐัอเมรกิานัน้
จะไมมีการบัญญัติอัตราดอกเบี้ยในการขอคืนเอาไวในประมวลรัษฎากร (Tax Code) โดยตรง       
แตจะถกูก ําหนดโดยประกาศของกรมสรรพากร (IRS) ในแตละป ซ่ึงในป 2006 ทีผ่านมา จะอยูในอตัรา
รอยละ 7 ถึง 8 ตอป 24

เมือ่เปรยีบเทยีบอตัราดอกเบีย้ท่ีรัฐเรยีกเอาในกรณไีมชํ าระภาษหีรือชํ าระภาษลีาชา
คอื รอยละ 18 ตอป กบัอตัราดอกเบีย้ในการขอคนื คอื รอยละ 12 ตอปนัน้ จะพบวามคีวามแตกตางกนัมาก
สงผลใหเจาหนาที่ของรัฐใชวิธีการจูงใจเพื่อใหผูมีสิทธิในการขอคืนภาษีตองสละสิทธิในดอกเบี้ย 
ซ่ึงถือวาเปนการละเมิดตอสิทธิของผูเสียภาษีโดยตรง และเมื่อไดเปรียบเทียบกับอัตราดอกเบี้ย     

                                                       
22 http://www.bankrate.com/brm/itax_adviser/20060829a1.asp
23 http://www.wwwebtax.com/payments/penalties/_and_-interesties.html
24 http://www.bankrate.com/brm/itax_adviser/20060829a1.asp
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ในการขอคนืภาษอีากรตามกฎหมายของสหรฐัอเมรกิาแลวจะพบวาอตัราดอกเบีย้ในการขอคนืภาษอีากร
ของไทยยังสูงกวากันมากโดยของไทยเปนอัตราที่คงที่ แตของสหรัฐเมริกานั้นเปนอัตราที่กํ าหนด
ขึ้นลงในแตละปเมื่อเปนเชนนี้แลว เพื่อมิใหมีการรอนสิทธิของผูขอคืนภาษีอากรในการที่จะไดรับ
ดอกเบี้ยเต็มตามจํ านวนและใหเจาหนาที่ไดพิจารณาการขอคืนภาษีอากรใหเปนไปโดยรวดเร็ว     
ถูกตอง และเปนธรรม จึงควรกํ าหนดอัตราดอกเบี้ยในการขอคืนภาษีอากรใหลดลงเปนอัตรารอยละ 
7.5 ตอป เพือ่ประโยชนแกผูเสียภาษอีากรทัง้ยงัสอดคลองกบัหลักในประมวลกฎหมายแพงและพาณชิย
มาตรา 224 และพระราชบญัญตัศิลุกากร พ.ศ. 2469 มาตรา 112 จตัวา ทัง้ยงัเปนการลดภาระของเจาหนาที่
ในการตอรองสทิธใินการไดรับดอกเบีย้โดยเปนการจงูใจใหเจาหนาทีต่องพจิารณาการขอคนืใหรวดเรว็ข้ึน
และผูเสียภาษีอากรก็จะไดรับสิทธิเต็มตามจํ านวนในการขอคืนดวย การกํ าหนดอัตราดอกเบี้ยให
สอดคลองกับอัตราที่เหมาะสมดงักลาวจงึเปนสิ่งที่สํ าคัญที่ไมอาจละเลยได

4.3.2 การหักกลบลบหนี้กรณีผูขอคืนมีหนี้ภาษีอากรคางชํ าระ
ในกรณทีีผู่เสยีภาษมีหีนีภ้าษอีากรคางช ําระตอกรมสรรพากรระเบยีบกรมสรรพากร

วาดวยการคืนเงินภาษีอากร พ.ศ. 2539 ไดกํ าหนดหลักเกณฑการหักกลบลบหนี้ไว โดยถือวา
ระหวางผูขอคนืภาษกีบัรัฐมคีวามผกูพนัซึง่กนัและกนั โดยมมีลูหนีอั้นมวีตัถุประสงคเปนอยางเดยีวกนั
คือ หนี้เงิน และรัฐสามารถหลุดพนจากการตองคืนเงินภาษีอากรไดดวยการหักกลบลบหนี้กับ      
คาภาษอีากรคางที่ผูขอคืนคางตอรัฐได ผูเขียนเห็นดวยกับหลักการนี้ เพราะเปนหลักเกณฑเดียวกัน
กบัการหกักลบลบหนีต้ามประมวลกฎหมายแพงและพาณชิย และศาลฎกีาไดเคยวนิจิฉยัเปนบรรทดัฐาน
ตลอดมาวาเจาพนกังานประเมนิสามารถน ําจ ํานวนหนีภ้าษอีากรทีผู่ขอคนืคางช ําระมาหกักลบลบหนีไ้ด
แตหนี้คาภาษีอากรนั้นตองมีการแจงการประเมินกอนหากไมมีการแจงการประเมินก็ไมอาจนํ ามา
หกักลบลบหนีไ้ด25 เนือ่งจากยงัไมอาจถือวาเปนหนีภ้าษอีากรทีแ่นนอนเมือ่ยงัไมถือวาเปนหนีภ้าษอีากร
ที่แนนอน กรมสรรพากรจึงไมอาจนํ าบทบัญญัติวาดวยเร่ืองการหักกลบลบหนี้ตามมาตรา 341   
แหงประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยมาใชบังคับได26

ปญหาทีเ่กิดกับผูขอคืนภาษีในปจจุบัน คือ กรณีผูขอคืนภาษีไดขอคืนภาษีอากร
โดยชอบดวยกฎหมายแลว แตเจาพนักงานยังไมดํ าเนินการสั่งคืนภาษีให เนื่องจากเห็นวา ผูขอคืน
อยูในระหวางถูกตรวจสอบภาษีและอาจจะตองมีการประเมินภาษีใหชํ าระดวยจึงยังไมคืนภาษี     
ใหกับผูขอคืนเพื่อที่จะใหเจาหนาที่ทํ าการหักกลบลบหนี้กันกอน ดังนี้เจาหนาที่มีสิทธิที่จะกระทํ า

                                                       
25 คํ าพิพากษาศาลฎีกาที่ 8855/2543.
26 หนังสือกรมสรรพากรที่ กค. 0706(กม.)/656 ลงวันที่ 21 กรกฎาคม 2547.
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ไดหรือไม ในเรื่องนี้ผูเขียนเห็นวา ถาผูขอคืนภาษีอากรไดเปนหนี้เงินคาภาษีอากรดวยแลวและไดมี
การแจงการประเมินแลวเจาหนาที่สามารถที่จะหักกลบลบหนี้ไดตามที่กฎหมายกํ าหนด แตในกรณี
ที่ผูขอคืนอยูในระหวางการถูกตรวจสอบภาษีและอาจจะตองมีการประเมินภาษีใหชํ าระดวยแลว
และเจาหนาที่ไดชะลอการขอคืนภาษีเพื่อใหมีการประเมินภาษีกับผูขอคืนกอนแลว จึ งทํ า            
การหักกลบลบหนี้กัน กรณีนี้ผูเขยีนเห็นวา เปนการทํ าใหผูขอคืนไมไดรับความเปนธรรม เนื่องจาก
ในระหวางการตรวจสอบของเจาหนาทีอ่าจเปนไปไดวาผูขอคนือาจจะชีแ้จงหรอืใหการตอเจาหนาทีแ่ลว
และอาจทํ าใหไมถูกประเมินภาษีหรือหากผูขอคืนถูกประเมินภาษีแลวไมชํ าระภาษีตามการประเมิน
ของเจาพนักงานก็มีมาตรการลงโทษไดหลายอยาง อีกทั้งเจาหนาที่ก็ยังสามารถใชมาตรการบังคับ
ใหผูเสียภาษีชํ าระคาภาษีได ดังนั้นเมื่อผูขอคืนไดขอคืนภาษีโดยชอบดวยกฎหมายแลวเจาหนาที่
ตองสัง่คนืภาษใีหโดยเรว็จงึจะชอบดวยกฎหมาย ปญหาตอมาของการหกักลบลบหนีใ้นหนีค้าภาษอีากร
ที่ตองชํ าระ คือ หากผูขอคืนไมขอคืนคาภาษอีากรในเวลาที่กฎหมายกํ าหนดเอาไวแลวจะมาใชสิทธิ
ในการขอหกักลบลบหนีไ้ดหรือไม เนือ่งจากประมวลกฎหมายแพงและพาณชิยไดบญัญตัวิา อายคุวาม
ยอมไมตดัรอนการหกักลบลบหนี ้ แตกรณนีีอ้าจแปลความไดวา การทีผู่มสิีทธใินการขอคนืคาภาษอีากร
เอาหนี้ภาษีอากรที่ตนมีสิทธิในการขอคืนมาหักกลบลบหนี้กับหนี้ภาษีอากรที่ตนตองชํ าระนั้น   
เปนเรื่องของการเครดิตภาษีนั่นเอง ซ่ึงจะตองนํ ามาเปนเครดิตภาษีใน 1 ปเทานั้น จึงมีปญหาวา  
หากพนระยะเวลา 3 ป ทีใ่หขอคืนแลว ผูขอคืนจะใชสิทธิในการหักกลบลบหนี้ไดหรือไม ผูเขียน
เห็นวา ไมนาจะได เนือ่งจากพนกํ าหนดเวลาหนึ่งปที่ใหเครดิตภาษีแลว

4.3.3 สทิธิในการขอคืนภาษีกรณีผูขอคืนถูกประเมินภาษีอยูกอนแลว
สิทธิในการขอคืนภาษี ผูเขียนเห็นวา เปนสิทธิตามกฎหมาย หากผูขอคืนเห็นวา

ตนช ําระภาษโีดยเกนิกวาทีค่วรตองเสยีหรือไมมหีนาทีต่องเสยี แตจะไดคนืภาษเีปนจ ํานวนเทาใดนัน้
ตองเปนไปตามที่กฎหมายกํ าหนด ซ่ึงตองผานกระบวนการพิจารณาของเจาหนาที่เปนผูพิจารณา
หลักฐานและความถกูตอง ซ่ึงในบางครัง้ผูขอคนือาจไมมภีาษตีองคนืกเ็ปนได หรืออาจตองถูกประเมนิ
ภาษเีพิม่เตมิ ดงันัน้การทีจ่ะไดรับการคนืภาษอีากรหรือไมนัน้ตองผานกระบวนการพจิารณาความถกูตอง
เสียกอน ทํ าใหกรณีหากผูขอคืนไดถูกประเมินภาษีใหตองชํ าระผูขอคืนก็มีสิทธิในการขอคืนภาษี
ในสวนทีผู่ขอคืนเห็นวาตนมีสิทธิไดรับคืน เพราะหากไดมีการพิจารณาวา ผูขอคืนมีสิทธิไดคืนภาษี  
ผูขอคืนก็สามารถนํ าภาษีที่ไดรับคืนมาหักกลบลบหนี้ภาษีที่ตนถูกประเมินได ทํ าใหผูขอคืนมีภาษี
ทีต่องช ําระนอยลงเมื่อนํ ามาหักกลบกับภาษีที่ไดรับคืนหรือไดรับคืนในสวนที่เหลือ ดังนั้นปญหานี้
ผูเขียนเห็นวา แมผูขอคืนภาษีจะถูกประเมินภาษีอยูกอนแลวก็มีสิทธิยื่นขอคืนภาษีตอเจาหนาที่   
เพือ่ใหเจาหนาที่พิจารณาในประเด็นที่ผูขอคืนเห็นวาตนมีสิทธิไดรับคืนหรือไม
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4.4  ผลกระทบตออํ านาจบริหารตรวจสอบของฝายปกครอง

อํ านาจมหาชนในการบริการสาธารณะของฝายปกครองหรือเอกสิทธิ์ทางฝายปกครอง
จ ําเปนตองมเีพือ่การบรกิารสาธารณะ กรมสรรพากรในฐานะทีเ่ปนองคาพยพของฝายปกครองจงึตอง
มอํี านาจในการควบคุมและตรวจสอบการเสียภาษีของประชาชน ซ่ึงถือเปนสิ่งจํ าเปนที่ฝายปกครอง
ตองมไีวในการตรวจสอบเพื่อการบริหารจัดเก็บภาษีใหเปนไปอยางมีประสิทธิภาพ

หลักนิติรัฐมีปรัชญามุงที่จะเปนการคุมครองสิทธิเสรีภาพของประชาชน จึงทํ าใหเกิด
หลักความคุมครองสิทธิของประชาชนซึ่งถือเปนหลักสํ าคัญ แตในการดํ าเนินกิจการของรัฐเพื่อให
เปนไปตามวัตถุประสงคของการบริการสาธารณะ ฝายปกครองจะตองมีกฎหมายเพื่อใหอํ านาจ  
โดยเอือ้ตอการปฏิบัติหนาที่ในการควบคุมและตรวจสอบในการเสียภาษีของประชาชน แตเมื่อสิทธิ
ของผูเสียภาษกีรณกีารขอคนืภาษมีมีากขึน้อาจท ําใหเปนการจ ํากดัอ ํานาจของฝายปกครองในการจดัเกบ็
ภาษีของรัฐนอยลงแลว27 ดังนั้นสิทธิของผูขอคืนกับเอกสิทธ์ิในอํ านาจเหนือของฝายปกครอง     
ควรทีจ่ะมีควบคูกันไปตามหลักความไดสัดสวนและหลักนิติรัฐ โดยหากสิทธิของผูขอคืนมีมากขึ้น
ดงัทีไ่ดวิเคราะหไวดังกลาวแลวจะท ําใหสงผลกระทบตออํ านาจรัฐ คือ

ผลกระทบตอเจาหนาทีข่องรฐั หากมกีารคุมครองสทิธผูิเสยีภาษมีากขึน้ตามปญหาทีผู่เขยีน
ไดวเิคราะหไว เจาหนาทีข่องรฐัในปจจบุนัอาจมไีมเพยีงพอตอการบรกิารประชาชน หรือเจาหนาทีข่องรฐั
อาจตองท ํางานมากขึน้กวาเดมิ เชน กรณสิีทธขิองผูขอคนืทีจ่ะไดรับการพจิารณาการขอคนืภาษอีากร
โดยเร็ว เมือ่ระเบยีบกรมสรรพากรวาดวยการคืนเงินภาษีอากร พ.ศ. 2539 และประมวลรัษฎากร
กํ าหนดใหเจาหนาที่ตองทํ าการพิจารณาการคืนภาษีใหผูขอคืนโดยรวดเร็ว แตเนื่องจากในปจจุบัน
มีผูขอคืนภาษีเปนจํ านวนมากขึ้นแตอัตรากํ าลังของเจาหนาที่ของรัฐมีนอยลง จึงอาจสงผลให       
เจาหนาที่ของรัฐมีประสิทธิภาพในการทํ างานลดนอยลงได

ผลกระทบตอรายไดของรฐั โดยรัฐอาจจะสญูเสยีรายไดบางสวนไปจากการทีต่องคนืภาษี
ใหกับผูเสียภาษี แตถาไมมีการคุมครองสิทธิตามที่ผูเขียนไดวิเคราะหถึงปญหาในการคุมครองสิทธิ
ของผูเสียภาษีแลว ผูเสียภาษีก็ไมสามารถขอคืนภาษีไดเนื่องจากกฎหมายไมชัดเจนและไมเปดชอง
ใหมีการขอคืนภาษีได แตเมื่อมาพิจารณาถึงความเปนธรรมของกฎหมายภาษีอากรที่รัฐนํ ามาใช    
ในการจัดเก็บวาตองมาจากหลักการภาษีอากรที่ดีแลว แตก็ยังพบวาในปจจุบันการจัดเก็บภาษีอากร
ตามกฎหมายยงัขาดหลกัการใหความคุมครองสทิธิแกผูเสียภาษใีนการขอคนืภาษีอากร เพราะถาหากภาษี

                                                       
27 ภูริชญา วัฒนรุง. เลมเดิม. หนา 16.

DPU



112

ที่รัฐจัดเก็บและนํ ามาบริหารประเทศไดมาจากผูเสียภาษีที่ไมมีหนาที่ตองเสียหรือเสียภาษีเกินกวา  
ทีค่วรตองเสียแลว ผลที่เกิดขึ้นก็นาจะไมชอบธรรมตามกฎหมาย

ในสวนของการใหสิทธิผูขอคืนหากมีการขยายระยะเวลาการขอคืนภาษีอากรออกไปอีก
หากไมใหอํ านาจการตรวจสอบการเสียภาษีของผูขอคืนก็จะขยายออกไป อํ านาจในการตรวจสอบ
ภาษขีองรฐักจ็ะขาดอายคุวามตามมาตรา 19 แหงประมวลรษัฎากร ซ่ึงมรีะยะเวลาการตรวจสอบภาษี
เพียงสองป ดังนั้นตองใหอํ านาจเรื่องระยะเวลาในการตรวจสอบภาษีขยายออกไปอีก มิฉะนั้น    
หากในปภาษทีีข่อคนืภาษผูีขอคนืมภีาษทีีต่องเสยีแตปกปดไวหรือแสดงรายไดไมครบถวน แตระยะเวลา
การตรวจสอบภาษีไดส้ินสุดลงแลวก็ไมอาจตรวจสอบภาษีในสวนนี้ได ดังนั้นในสวนของอํ านาจ
การตรวจสอบภาษีของฝายรัฐซ่ึงมีระยะเวลาสองปตองขยายออกไปอีกตามระยะเวลาที่ผูขอคืนภาษี
ไดรับอนุญาตใหขยายระยะขอคืนภาษีอากรออกไป
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บทที่ 5
บทสรุปและขอเสนอแนะ

5.1  บทสรปุสิทธิของผูขอคืนภาษีอากรในการขอคืนภาษีอากร

บทบญัญตัแิหงประมวลรษัฎากรไดก ําหนดหลกัเกณฑการขอคนืภาษเีอาไวเปนสองกรณี
ดวยกนั คอื การขอคนือันเนือ่งมาจากการเสยีภาษเีกนิกวาทีค่วรตองเสยีกบัการเสยีภาษโีดยไมมหีนาที่
ตองเสยี โดยแบงออกเปนการเสยีภาษโีดยการถกูหกั ณ ทีจ่าย กบัการเสยีภาษโีดยการประเมนิตนเอง
และประเมนิโดยเจาพนกังาน สํ าหรับการขอคนืภาษโีดยการถกูหกั ณ ทีจ่ายนัน้ แบงออกเปนการขอคนื
ภาษอีากรทีถู่กหกั ณ ทีจ่าย และน ําสงกรมสรรพากรแลวเปนจ ํานวนเกนิกวาทีค่วรตองเสยี กบัการขอคนื
ภาษอีากรทีถู่กหกัภาษี ณ ทีจ่ายไว และน ําสงกรมสรรพากรแลวโดยไมมหีนาทีต่องเสยี ซ่ึงทัง้สองกรณี
ดงักลาว กฎหมายกํ าหนดใหขอคืนภายใน 3 ป นบัแตวนัสดุทายแหงกํ าหนดเวลายื่นรายการภาษี
ตามที่กฎหมายกํ าหนด หรือนบัแตวนัสดุทายแหงปซ่ึงถูกหักภาษีเกินไปแลวแตกรณีโดยมีขอยกเวน
อยูสองกรณีเทานั้นที่กฎหมายใหอํ านาจอธิบดีกรมสรรพากรหรือรัฐมนตรีสามารถขยายระยะเวลา
การขอคืนออกไปไดอีกเกินกวา 3 ป

ในกรณผูีมีสิทธิขอคืนไดยื่นแบบแสดงรายการเมื่อพนเวลาตามที่กฎหมายกํ าหนด หรือ
ไดยื่นแบบแสดงรายการภายในเวลาที่รัฐมนตรีหรืออธิบดีขยายหรือเล่ือนออกไป ใหผูมีสิทธิขอคืน
ยืน่ค ํารองขอคนืภายในสามปนบัแตวนัทีไ่ดยืน่แบบแสดงรายการ ซ่ึงถือวาเปนกรณทีีม่ไิดเปนการขอคนื
ตามเวลาปกตเิพราะเหตทุีก่ ําหนดเวลาการยืน่รายการไดถูกขยายหรอืเล่ือนออกไปจากก ําหนดเวลาปกติ
และอีกกรณีหนึ่ง คือ กรณผูีมีสิทธิขอคืนอุทธรณการประเมินภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร หรือ
มีการฟองรองเปนคดีกันในศาลอันเนื่องมาจากการประเมินภาษีอากร ใหผูมีสิทธิขอคืนยื่นคํ ารอง
ขอคืนภายในสามปนับแตวันที่ไดรับแจงคํ าวินิจฉัยอุทธรณการประเมินเปนหนังสือ หรือนับแต   
วันที่มีคํ าพิพากษาถึงที่สุดแลวแตกรณี ซ่ึงถือวาเปนขอยกเวน ทั้งนี้เนื่องจากวาในการอุทธรณ      
การประเมินภาษีตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณหรือการเปนคดีความกันในศาลภาษีอากรอาจใช
เวลานานเกินกวา 3 ป ทํ าใหผูมีสิทธิขอคืนไมสามารถยื่นคํ ารองขอคืนไดทันภายในกํ าหนดเวลา 3 ป 
กฎหมายจึงกํ าหนดใหผูมีสิทธิขอคืนภาษีอากรสามารถยื่นคํ ารองขอคืนภาษีอากรไดเมื่อพนกํ าหนด
เวลาปกตไิด แตทัง้นีต้องภายใน 3 ป นบัแตวนัทีไ่ดรับแจงค ําวนิจิฉยัอุทธรณการประเมนิเปนหนงัสอื
หรือนบัแตวนัทีม่คี ําพพิากษาถงึทีสุ่ด นอกจากนีแ้ลวยงัมกีรณอ่ืีนๆ อีก ทีก่ฎหมายมไิดก ําหนดระยะเวลา
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ในการขอคนืภาษีเอาไวเปนการเฉพาะ ซ่ึงมีอีกหลายกรณีดวยกัน ทีผู่เสียภาษีมีเหตุจํ าเปนอันไมอาจ
ยืน่ค ํารองขอคืนภาษีภายใน  3  ปได  ทํ าใหหมดสิทธิในการขอคืนภาษีทันทีเนื่องจากขอคืนเกิน
ก ําหนดระยะเวลาจึงกอใหเกิดความไมเปนธรรมแกผูเสียภาษีเหลานั้นไดDPU



114

ในการขอคืนภาษีเอาไวเปนการเฉพาะ ซ่ึงมีอีกหลายกรณีดวยกันที่ผูเสียภาษีมีเหตุจํ าเปนอันไมอาจ
ยืน่ค ํารองขอคนืภาษภีายใน 3 ปได ท ําใหหมดสทิธิในการขอคนืภาษทีนัทเีนือ่งจากขอคนืเกนิก ําหนด
ระยะเวลาจึงกอใหเกิดความไมเปนธรรมแกผูเสียภาษีเหลานั้นได

นอกจากนีแ้ลว การนบัระยะเวลาในการขอคนืภาษอีากรโดยมกีารก ําหนดระยะเวลาเริม่ตน
ทีแ่ตกตางกัน มีผลท ําใหระยะเวลา 3 ป ในการขอคืนแตกตางกันดวย เนือ่งจากการเริ่มนับระยะเวลา
เร่ิมตนไมตรงกันจึงทํ าใหวันสุดทายของกํ าหนดระยะเวลาไมตรงกันดวย กลาวคือ การขอคืนภาษี
อันเนื่องมาจากการเสียภาษีเกินกวาที่ควรตองเสียนั้น ก ําหนดระยะเวลา 3 ปเริ่มนับตั้งแตวันสุดทาย
แหงปซ่ึงไดเสียภาษีไป สวนการขอคืนภาษีอันเนื่องมาจากการเสียภาษีโดยไมมีหนาที่ตองเสีย  
ก ําหนดระยะเวลา 3 ป จะเริม่นบัแตวนัสดุทายแหงก ําหนดเวลายืน่แบบแสดงรายการ ดงันัน้จงึกอใหเกดิ
ปญหาในการขอคืนภาษีอากร เนื่องจากในการบังคับใชกฎหมายของศาลยังมีปญหาวา กรณีใด     
คอืการเสยีภาษเีกนิกวาทีค่วรตองเสยีและกรณใีดเปนการเสยีภาษโีดยไมมหีนาทีต่องเสยี โดยการเสยีภาษี
เกินกวาที่ควรตองเสียนั้น สวนที่เสียเกินไปจะถือวาเสียโดยไมมีหนาที่ตองเสียดวยหรือไม เพราะ 
ถาหากเปนเชนนั้นแลว การเริ่มนับระยะเวลา 3 ป ก็จะตางกัน อีกทั้งในบางกรณีผูเสียภาษีสํ าคัญผิด
วาตนเองไดเสียภาษโีดยไมมหีนาทีต่องเสยี แตแททีจ่ริงแลวไดเสียภาษเีกนิกวาทีค่วรตองเสยีตางหาก
สงผลใหถาหากขอคนืเมือ่พน 3 ป นบัแตวนัสดุทายของการยื่นแบบแสดงรายการแลวกเ็ปนอนัหมดสทิธิ
ในการขอคืน ตวัอยางเชน กรณีภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาวันสุดทาย คือ วันที่ 31 มีนาคม ของทุกป  
หรือกรณภีาษีเงินไดนิติบุคคลภายใน 150 วัน นับแตวันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี

แตถาเปนกรณนีบัแตวนัสดุทายแหงปซ่ึงถูกหกัภาษเีกนิไป วนัสดุทาย คอื วนัที ่31 ธันวาคม
ซ่ึงขึน้อยูกับวาผูขอคืนจะใชสิทธิขอคืนภาษีในฐานะถูกหักภาษี ณ ที่จายไวเกินกวาที่ควรตองเสีย 
หรือกรณไีมมหีนาทีต่องเสยี เพราะกฎหมายไดบญัญตัไิวใหตางกนั ซ่ึงอาจท ําใหผูเสียภาษเีกดิความส ําคญัผิด
ตอหลักเกณฑการขอคืนวา ตนตองขอคืนภาษีอากรภายใน 3 ป นับแตเมื่อใด

นอกจากนีแ้ลว การอทุธรณหรือการโตแยงการขอคนืภาษอีากรกฎหมายใหสิทธผูิขอคนื 
ใชสิทธใินหลายทางดวยกนั ไมวาจะเปนการโตแยงตอคณะกรรมการพจิารณาอทุธรณตามประมวลรษัฎากร
การฟองคดีตอศาลภาษีอากร การโตแยงตอฝายปกครอง หรือแมแตการฟองคดีตอศาลปกครอง   
แลวแตกรณ ี โดยพจิารณาจากมลูเหตอัุนเปนทีม่าทีท่ ําใหผูขอคนืภาษมีสิีทธิในการขอคนืวาอยูในหลักเกณฑ
หรือในอํ านาจพิจารณาขององคกรใด ซ่ึงผูเสียภาษีอาจสับสนในกระบวนการโตแยงตอผูมีอํ านาจ
พิจารณาวาเริ่มตนผูขอคืนภาษีตองโตแยงกับองคกรใด และหากไมเห็นดวยกับคํ าวินิจฉัยจะตอง
ด ําเนินการฟองรองตอองคกรใด
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ผลของการขอคืนภาษีอากรนั้นไดกอใหเกิดสิทธิหนาที่ระหวางรัฐกับผูมีสิทธิในการขอ
คนืภาษีอากรดังนี้

ในสวนของสิทธิของฝายผูขอคืน ผูขอคืนภาษีหากไดรับเงินภาษีที่ขอคืนลาชากวา       
ทีก่ฎหมายก ําหนดอาจไดรับดอกเบีย้เพิม่เตมิอีกรอยละ 1 ตอเดอืน ทัง้นีน้อกเหนอืจากจ ํานวนเงนิภาษี
ที่ขอคืนแลว

ในสวนของสทิธิของรฐั เมือ่รัฐเหน็วาผูขอคนืภาษมีหีนีภ้าษอีากรคางตอภาครฐั แตไมยอม
ชํ าระใหเสร็จสิ้นไป และผูขอคืนภาษีไดมายื่นคํ ารองขอคืนภาษีในประเด็นอื่นที่ตนไดชํ าระเกินไป  
เชนนี ้รัฐสามารถน ําหนีภ้าษอีากรทีค่างช ําระมาหกักลบลบหนีก้บัจ ํานวนเงนิทีผู่ขอคนืใชสิทธิขอคนืได

แตปญหาก็เกิดขึ้นไดจากการที่เจาหนาที่ของรัฐเสนอใหผูขอคืนภาษียินยอมสละสิทธิ
ในการไดรับดอกเบี้ย เนื่องจากเจาหนาที่ของรัฐไมสามารถพิจารณาคํ ารองขอคืนใหแลวเสร็จ     
ตามกํ าหนดเวลาการขอคืนไดการดํ าเนินการดังกลาว ถือวาอาจทํ าใหผูขอคืนภาษีตองจํ ายอม        
ท ําสัญญายินยอมไมรับดอกเบี้ย ซ่ึงกอใหเกิดความไมเปนธรรมตอผูขอคืนภาษีได เนื่องจากผูขอคืน
ภาษีนั้นสวนใหญเปนเอกชน เมื่อเจาหนาที่ของรัฐมีขอเสนอประการใดแลวก็มักจะปฏิบัติตาม     
ซ่ึงในบางครั้งเจาหนาที่ของรัฐอาจใชอํ านาจตามอํ าเภอใจนอกเหนืออํ านาจตามกฎหมายกอใหเกิด
การละเมดิสทิธิขัน้พืน้ฐานของเอกชนโดยทีเ่อกชนผูนัน้ไมรูสิทธตินเองแตไดยนิยอมสละสทิธิทีต่นเอง
มอียูใหกับฝายปกครอง

จากการศกึษา สิทธขิองผูเสียภาษใีนการขอคนืภาษทีีเ่กนิวาทีค่วรตองเสยีหรือไมมหีนาที่
ตองเสยีตามประมวลรษัฎากร ฝายปกครองจะตองค ํานงึถึงการใชอํ านาจของฝายปกครองในการบรหิาร
การจดัเก็บภาษี เชน การควบคุมตรวจสอบ ซ่ึงหากมีการคุมครองสิทธิของผูเสียภาษีมากจนเกินไป
โดยไมค ํานงึถึงประโยชนสาธารณะแลว กอ็าจจะสงผลกระทบตอการบรหิารจดัการการจดัเกบ็ภาษอีากร
ของฝายปกครองได

5.2  ขอเสนอแนะ

จากการศกึษาการคุมครองสทิธขิองผูเสยีภาษอีากรในการขอคนืภาษอีากรตามประมวลรษัฎากร
ผูเขียนมีขอเสนอแนะดังนี้
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5.2.1 ปญหากํ าหนดเวลาการขอคืนภาษีอากรที่กฎหมายกํ าหนดระยะเวลาใหตองขอคืน
ภายใน 3 ป ดังนี้

- ควรมกีารกํ าหนดใหอธิบดีกรมสรรพากร มีอํ านาจขยายกํ าหนดเวลาการขอคืน
ภาษีอากรออกไปอีกไดหากผูขอคืนมีเหตุจํ าเปนจนไมสามารถจะปฏิบัติตามกํ าหนดเวลาได        
เชนเดียวกับอํ านาจของอธิบดีกรมศุลกากรที่ระบุไวในพระราชบัญญัติศุลกากร มาตรา 19 ซ่ึงระบุไว
ชัดเจน ใหอธิบดมีีอํ านาจขยายกํ าหนดเวลาการขอคืนอากรกรณีมีเหตุจํ าเปน  และในกรณีดังกลาว
ระยะเวลาการตรวจสอบภาษีตามประมวลรัษฎากร มาตรา 19 ตองขยายออกไปอีกนับแตส้ินกํ าหนด
ระยะเวลาที่ไดขยายระยะเวลาขอคืนภาษีอากรออกไปซึ่งจะทํ าใหรัฐไมสูญเสียการตรวจสอบภาษี
ของผูขอคนืในสวนนี ้ โดยก ําหนดใหอธิบดมีอํี านาจขยายระยะเวลาการขอคนืภาษอีากรและใหอธิบดี
มีอํ านาจขยายระยะเวลาการตรวจสอบภาษีออกไปตามความจํ าเปนอีกเพราะเหตุไดรับอนุญาตให
ขยายระยะเวลาขอคืนภาษีอากร

- กรณทีีผู่เสยีภาษโีดยการถกูหกัภาษ ีณ ทีจ่ายอนัเนือ่งมาจากเหน็วา ผูนัน้มเีงนิได
พึงประเมินตามกฎหมาย ตอมาหากปรากฏวาผูเสียภาษีไมมีเงินไดพึงประเมินตามที่ถูกหักภาษีไว   
จงึมผีลท ําใหผูนั้นไมมีหนาที่เสียภาษี ดังนี้ ควรมีการกํ าหนดใหผูขอคืนภาษีสามารถขอคืนภาษีที่ตน
ถูกหกัได เนือ่งจากตนเองถูกหักภาษี ณ ที่จายโดยที่ไมมีหนาที่ตองเสียภาษีอันมิใชความผิดของตน 
แตเกิดจากเหตุปจจัยภายนอกที่ตนเองมิไดมีสวนรูเห็นหรือคาดหมายเหตุนั้นไดลวงหนากอน      
การทีผู่เสียภาษถูีกหกัภาษ ีณ ทีจ่ายไป กเ็นือ่งมาจากการกระท ําของฝายปกครองและกฎหมายทีต่องการ
ไดเงนิภาษมีาใชกอนในขณะนัน้ซึง่เปนการใชอํ านาจรฐัฝายเดยีว แตตอมาปรากฏขอเทจ็จรงิเปนทีสุ่ดวา
ผูนัน้ไมมหีนาทีเ่สยีภาษแีตถูกหกั ณ ทีจ่ายไปกอนแลว ดงันีจ้งึไมควรใหผูนัน้ตองรบัภาระในการกระท ํา
ของบคุคลอืน่ทีต่นเองไมมสีวนรวมรูเหน็ดวยการเริม่นบัระยะเวลา 3 ปดงักลาว จงึไมควรจะน ํามาใช
กบักรณนีี้ ดงันัน้ในประเดน็นี้ ผูเขยีนเหน็วาควรแกไขกฎหมายในมาตรา 27 ตรี โดยก ําหนดขอยกเวน
เพิ่มเติมใหกํ าหนดการเริ่มนับระยะเวลาดังกลาววาใหขอคืนภาษีภายใน 3 ป นับแตรูหรือควรรู     
ขอเท็จจริงเปนที่สุดวาตนเองไมมีหนาที่เสียภาษีหรือภายใน 10 ป นับแตมีเหตุดังกลาว

5.2.2 ปญหาในการนับระยะเวลาการขอคืนภาษีอากร
การขอคืนภาษีอากรอันเนื่องมาจากการเสียภาษีเกินกวาที่ควรตองเสียหรือไมมี

หนาทีต่องเสยีมกีารก ําหนดเวลาสิน้สดุเหมอืนกนัแตมกีารนบัก ําหนดเวลาเริม่ตนตางกนัท ําใหระยะเวลา
ไมเทากนักอใหเกดิความสบัสนและส ําคญัผิดในระยะเวลาการขอคนืดงักลาว ผูเขยีนเหน็วาบทบญัญตัิ
ในมาตรา 27 ตรี และมาตรา 63 นั้น มีความซํ้ าซอนกัน กอใหเกิดปญหาในการบังคับใชกฎหมาย 
โดยเมื่อเกิดปญหาวากรณีใดเปนการขอคืนภาษีอันเนื่องมาจากการเสียภาษีเกินกวาที่ควรตองเสีย 
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และกรณีใดเปนการขอคืนภาษีอันเนื่องมาจากการเสียภาษีโดยไมมีหนาที่ตองเสีย ซ่ึงถาหากไดมี
การน ําบทบญัญตัขิองกฎหมายทีจ่ะใชปรบักบัปญหาขอเทจ็จรงิทีเ่กดิขึน้โดยไมถูกตองตามเจตนารมณแลว
ก็จะกอใหเกิดผลในการจํ ากัดสิทธิของผูขอคืนภาษีในอันที่จะไดรับเงินภาษีคืนได ทั้งนี้ในสวน  
ของผูขอคนืภาษอีากรกเ็ชนเดยีวกนั ผูขอคนือาจไมทราบวาตนเองตองขอคนืภาษอีากรอนัเนือ่งมาจาก
สาเหตใุด ซ่ึงถาหากผิดพลาดแลวก็จะเสียสิทธิได เชน ตนเองไดเสียภาษีไปเกินกวาที่ควรตองเสีย 
แตตอมาไดขอคืนภาษีในฐานที่ไมมีหนาที่ตองเสียตามมาตรา 27 ตรี ซ่ึงถาหากนํ าบทบัญญัติ        
ในมาตรา 63 กรณี เสียภาษีเกินกวาที่ควรตองเสียมาบังคับใชแลวระยะเวลาการขอคืนก็จะสั้นกวา   
ผูขอคนืกอ็าจหมดสิทธิในการขอคืนภาษีอากร ดังนี้จะเห็นไดวามาตรา 27 ตรี และ มาตรา 63 ได
กํ าหนดระยะเวลาเริ่มตนตางกัน จึงทํ าใหเกิดปญหาทางกฎหมายหลายประการ เชน การตีความ
กฎหมาย ซ่ึงถาหากมกีารก ําหนดเวลาเริม่ตนใหตรงกนัแลวปญหาดงักลาวกจ็ะไมเกดิขึน้ ซ่ึงก ําหนดเวลา
ในการขอคนืภาษอัีนเนือ่งมาจากการเสยีภาษโีดยไมมหีนาทีต่องเสยี และการขอคนืภาษอัีนเนือ่งมาจาก
เสยีเกนิกวาที่ควรตองเสีย ผูเขียนเห็นวาบทบัญญัติในมาตรา 27 ตรี ไดกํ าหนดเอาไวแลว ดังนั้น   
บทบญัญตัใินมาตรา 63 จงึไมควรบญัญตัมิาใหซ้ํ าซอนซึง่จะท ําใหเกดิปญหาในการตคีวามได ดงันัน้
จึงเห็นควรยกเลิกมาตรา 63 ซ่ึงจะทํ าใหกํ าหนดเวลามีเพียงกํ าหนดเวลาเดียวตามมาตรา 27 ตรี    
โดยมีการเริ่มนับระยะเวลาใหขอคืนภาษีอากรภายใน 3 ป นับแตวันสุดทายแหงกํ าหนดเวลายื่น
แบบแสดงรายการภาษีตามที่กฎหมายกํ าหนด เพราะหากยงัคงใชระยะเวลานบัแตวันสุดทายแหงป
ซ่ึงถูกหักภาษีเกินไปตามมาตรา 63 แลว ก็จะเกิดปญหาดังที่กลาวมา และที่สํ าคัญเมื่อยกเลิก    
มาตรา  63  แลว ผูขอคนืจะมหีลักเกณฑในการนับกํ าหนดเวลาขอคืนที่ชัดเจนตรงกันและไมสับสน

5.2.3 ปญหาในการโตแยงการพิจารณาสั่งคืนภาษีของเจาหนาที่
จากการศึกษากระบวนการโตแยงคัดคานการขอคืนภาษีตอผูมีอํ านาจพิจารณา

พบวายงัขาดเอกภาพเพราะผูมอํี านาจพจิารณาในบางครัง้เปนศาลภาษอีากร บางครัง้เปนคณะกรรมการ
พจิารณาอทุธรณตามประมวลรษัฎากร บางครัง้เปนฝายปกครองซึง่ปจจบุนัอยูในรปูแบบของคณะกรรมการ
พจิารณาอุทธรณตามกฎกระทรวง ฉบับที่ 4 พ.ศ. 2540 ออกตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการ
ทางปกครอง พ.ศ. 2539 บางครั้งตองฟองคดีตอศาลภาษี และในบางครั้งตองฟองคดีตอศาลปกครอง
ซ่ึงยากตอการเขาใจและปฏิบัติของผูขอคืนภาษีอากร

ผูเขียนเห็นวา ควรแกกฎหมายโดยกํ าหนดขัน้ตอนการโตแยงคัดคานการขอคืน
ภาษีอากรใหผูขอคืนมีสิทธิอุทธรณตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณตามประมวลรัษฎากรกอน
หรือจะฟองตอศาลภาษีอากรโดยมิตองอุทธรณกอนก็ได โดยใหถือวาเปนสิทธิและเปนทางเลือก
ของผูขอคนื เนื่องจากกฎหมายมิไดกํ าหนดใหการขอคืนภาษีอากรจะตองอุทธรณตอคณะกรรมการ
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พิจารณาอุทธรณกอนแตกํ าหนดใหสิทธิในการฟองคดีตอศาลได ดังนั้นถาหากกํ าหนดใหผูมีสิทธิ
ในการขอคนืภาษอีากรสามารถอทุธรณตอคณะกรรมการพจิารณาอทุธรณได กจ็ะท ําใหมกีารตรวจสอบ
การใชอํ านาจของฝายปกครองดวยกันเองกอน แตทั้งนี้ผูมีสิทธิขอคืนจะตองใชสิทธิทางใดทางหนึ่ง
เทานัน้จะใชสิทธทิัง้สองทางพรอมกนัมไิด ซ่ึงจะเปนประโยชนตอผูขอคนืและฝายรัฐกม็แีนวปฏบิตัิ
เปนไปในแนวทางเดียวกัน

5.2.4 ปญหาการกํ าหนดดอกเบี้ยจากการขอคืนภาษีอากร
เปนทีย่อมรับวาหากเจาหนาทีข่องรฐัจายคนืเงนิภาษอีากรลาชาผูขอคนือาจเสยีหาย

จากคาเสยีโอกาสในการใชเงิน และรัฐอาจนํ าเงินภาษีที่ตองคืนใหผูเสียภาษีไปใชชวงเวลาหนึ่งแลว  
กฎหมายจึงกํ าหนดใหรัฐตองจายดอกเบี้ยใหผูขอคืนหากไมสามารถคืนภาษีไดภายในกํ าหนดเวลา
แตในความเปนจริงเจาหนาที่ของรัฐมีจํ านวนนอยกวาปริมาณงาน ท ําใหไมสามารถพิจารณาไดทัน
ภายในกํ าหนดเวลา เมื่อเปนเชนนี้เจาหนาที่ของรัฐจึงไมอยากเสียดอกเบี้ยที่กฎหมายกํ าหนด         
ในอตัรารอยละ 1 ตอเดอืน ซ่ึงถือวาเปนจ ํานวนทีสู่งเมือ่เทยีบกบัดอกเบีย้ในปจจบุนั เจาหนาทีข่องรฐั
จึงใหผูขอคืนมาทํ าสัญญายินยอมสละสิทธิในการไดรับดอกเบี้ยหากพิจารณาคืนเงินภาษีลาชา    
โดยที่ไมใชเปนการบังคับใหผูขอคืนตองยินยอมทํ าสัญญาสละสิทธิในการไดดอกเบี้ยแตอยางใด 
แตผูเขียนก็ไมเห็นดวยในการดํ าเนินการดังกลาวที่เจาหนาที่ของรัฐนํ ามาใช จึงขอเสนอแนวทาง
การแกไขปญหาดังนี้

เหน็ควรใหมกีารแกไขอตัราดอกเบีย้ใหนอยลง โดยเจาหนาทีข่องรฐัจะไดไมกงัวล
ในเรือ่งการจายดอกเบีย้กรณพีจิารณาลาชา ท ําใหไมตองน ํานโยบายใหผูขอคนืมาท ําสญัญาสละสทิธิ์
การไดรับดอกเบี้ย และในกรณีเดียวกันนี้เจาหนาที่ของรัฐก็จะตองดํ าเนินการพิจารณาการขอคืน  
ใหรวดเร็วตามที่กฎหมายกํ าหนด เนื่องจากการพิจารณาลาชาอาจถูกตรวจสอบโดยศาลปกครองได 
สวนอตัราดอกเบีย้ควรจะเปนจ ํานวนเทาใดนัน้ ผูเขยีนเหน็วาควรคดิดอกเบีย้ในอตัรารอยละ 7.5 ตอป
โดยจะสอดคลองกับประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยตามมาตรา 224 และตามพระราชบัญญัติ
ศลุกากร พ.ศ. 2469 มาตรา 112 จัตวา คือ รอยละ 0.625 ตอเดือน (รอยละ 7.5 ตอป) และกฎหมาย
ภาษอีากรของสหรฐัอเมรกิา (Tax Code) ทีก่ ําหนดอตัราดอกเบีย้ในการขอคนืภาษอีากรไวทีร่อยละ 7
ถึงรอยละ 8 ตอป ซ่ึงจะเปนประโยชนกับทั้งผูขอคืนภาษีอากรและเจาหนาที่ของรัฐที่จะไมจํ าเปน
ตองมมีาตรการใหผูขอคืนสละสิทธิการไดรับดอกเบี้ยเนื่องจากดอกเบี้ยที่ตองจายนอยลง
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5.2.5 ปญหาการหกักลบลบหนีเ้หน็ควรแกไขระเบยีบกรมสรรพากรวาดวยการขอคนืภาษี
ในกรณีที่เจาหนาที่พิจารณาการขอคืนภาษีแลว ใหเจาหนาที่ออกคํ าสั่งคืนภาษีใหผูขอคืนโดยพลัน
ทัง้นี้ไมเกิน 15 วัน นบัแตวนัที่พิจารณาแลวเสร็จ หากเปนกรณีไมสามารถพิจารณาใหแลวเสร็จ
เนื่องจากผูขอคืนอาจตองถูกตรวจสอบเพิ่มเติมในการเสียภาษีในประเด็นอื่น ตองไดรับอนุมัติ    
จากอธบิดีใหขยายระยะเวลาการขอคืนออกไปอีกไมเกิน 30 วัน

5.2.6 ผลกระทบตอฝายปกครอง
วิทยานิพนธเลมนี้มุงที่จะศึกษามาตรการในกรณีการคุมครองสิทธิของผูเสียภาษี

กรณกีารขอคืนภาษีอากร เนื่องจากตามบทบัญญัติแหงประมวลรัษฎากรยังพบวา ผูเสียภาษีไมไดรับ
ความเปนธรรมเทาที่ควร อีกทั้งยังขาดความชัดเจนในทางปฏิบัติ และทํ าใหผูเสียภาษีไมไดรับ  
ความคุมครองทีเ่หมาะสม และผูเขยีนไดเสนอแนะแนวทางการแกไขโดยหากใหสิทธิกบัผูขอคนืภาษี
ใหมีมากขึ้นก็อาจกอใหเกิดผลกระทบตออํ านาจบริหารตรวจสอบของฝายปกครองในการบริหาร 
จดัเกบ็ภาษไีด แตถึงอยางไรกด็กีารคุมครองสทิธขิองผูขอคนืใหมมีากขึน้อาจเปนผลดใีนการจดัเกบ็ภาษี
อยางมั่นคงเพราะความคุมครองสิทธิผูเสียภาษีที่เปนธรรมตามกฎหมาย อาจเปนการชักจูงใจใหมี
การเสยีภาษีดวยใจสมัคร สวนผลกระทบตอฝายปกครองตามที่ผูเขียนไดวิเคราะหในบทที่ 4 มีดังนี้

เรือ่งกระบวนการโตแยงคัดคานการขอคืนภาษีจากพนักงานเจาหนาที่
ผูเขยีนไดเสนอใหผูขอคนืโตแยงการสัง่คนืภาษจีากเจาหนาทีโ่ดยใหเปนทางเลอืก

ในการทีจ่ะอทุธรณคดัคานหนงัสอืแจงคนืภาษตีอคณะกรรมการพจิารณาอทุธรณ และหากไมเหน็ดวย
กบัค ําวนิจิฉยัอุทธรณใหฟองศาลภาษตีอไป หรือจะฟองศาลในทนัทเีลยกไ็ดโดยใหเปนสทิธขิองผูขอคนื
ทีจ่ะควบคมุการใชดลุพนิจิโดยฝายปกครองดวยกนัเองกอน หรือจะใหมกีารควบคมุโดยฝายตลุาการ
ในทันที

จากการเพิม่สทิธใินทางกฎหมายใหกบัผูเสียภาษมีสิีทธิในการขอคนืภาษใีหมากขึน้นัน้
เมื่อพิจารณาในภาพรวมแลวประชาชนจะไดรับประโยชนและเปนธรรมมากขึ้น หากเปรียบเทียบ         
กบัผลกระทบของฝายปกครองทีจ่ะตองมกีารก ําหนดหลกัเกณฑเพิม่ขึน้เพือ่ใหเจาหนาทีต่องปฏบิตังิาน
ใหเปนไปตามกฎหมาย แตในทางกลับกัน ผูเขียนเห็นวาหากมีการคุมครองสิทธิของผูเสียภาษี    
มากขึ้นแลวก็อาจสงผลกระทบตอฝายปกครองไดดังตอนี้

ผลด ี เจาหนาที่มีแนวทางปฏิบัติตามกฎหมายอยางชัดเจน และองคกรที่พิจารณา
อุทธรณกรณทีีม่กีารโตแยงการคนืภาษขีองเจาหนาทีจ่ากผูขอคนืภาษ ี กจ็ะถกูแบงแยกหนาทีค่วามรบัผิด
ใหสอดคลองกนัตามกฎหมาย และถาประชาชนไดรับความเปนธรรมมากขึน้กอ็าจจงูใจใหประชาชน
หรือผูเสยีภาษีมีความตองการในการเสียภาษีดวยความเต็มใจ
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ผลเสีย รัฐอาจตองสูญเสียรายไดบางสวนจากการคืนภาษีใหกับผูเสียภาษีอากร   
แตเมื่อจํ านวนเงินภาษีที่คืนใหกับผูเสียภาษีนั้นเปนภาษีที่ไมควรจัดเก็บเนื่องจากไมเปนธรรมตอ     
ผูเสียภาษี รายไดสวนนี้จึงสมควรคืนใหกับผูเสียภาษีจึงจะถูกตอง และเจาหนาที่ของรัฐอาจตองมี
ปริมาณงานมากขึน้กวาเดมิ แตถาหากเจาหนาทีข่องรฐัไดปฏิบตัิหนาทีใ่หเปนไปตามกฎหมาย ไมรุกล้ํ า
สิทธิของประชาชนเกินสมควร และมีการใชอํ านาจตามกฎหมายอันเปนการไดสัดสวนกันระหวาง
ประโยชนสาธารณะกับเอกชนผูเสียภาษีอากร ในสวนของผลกระทบตอฝายปกครองนี้เมื่อเทียบกับ
ผลประโยชนของประชาชนทีจ่ะไดรับจงึมนีอย ผูเขยีนจงึเหน็วาควรทีจ่ะคุมครองสทิธิของผูเสยีภาษอีากร
ใหมมีากขึน้ไมยิ่งหยอนไปกวาหนาที่ของพลเมืองในการเสียภาษีอากรตามกฎหมายDPU
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- เนติบัณฑิตไทย สมัยที่ 53 ปการศึกษา 2543

ประวัติการทํ างาน - ป 2544 - 2549 นิติกร 3 - 5 ฝายอุทธรณภาษีอากร 1 - 2
สวนกฎหมายและเรงรัดภาษอีากรคาง สํ านกังานสรรพากรภาค 4
กรมสรรพากร กระทรวงการคลัง

- ปจจุบัน รับราชการตํ าแหนง พนกังานคดีปกครอง 4
กลุมชวยงานองคคณะศาลปกครองสูงสุด
สํ านักงานศาลปกครอง

DPU
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